
 

 
 

 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

Симферопольский городской совет  

____-я сессия III созыва 

 

РЕШЕНИЕ  

 

__________          № _____ 
 

О внесении изменений  

в решение 104-й сессии Симферопольского  

городского совета II созыва от 14.12.2023  

№ 911 «О бюджете муниципального  

образования городской округ Симферополь  

Республики Крым на 2024 год и  

плановый период 2025 и 2026 годов» 
 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,                  

статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК                     

«Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Уставом 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым, решением 38-й сессии Симферопольского городского совета                           

I созыва от 28.01.2016 № 589 «Об утверждении Положения о бюджетном 

процессе в муниципальном образовании городской округ Симферополь 

Республики Крым», Симферопольский городской совет Республики Крым 
 

РЕШИЛ: 
 

1. Внести в решение 104-й сессии Симферопольского 

городского совета II созыва от 14.12.2023 № 911 «О бюджете 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» (далее - решение) 

следующие изменения: 

1.1. В пункте 1.1 цифры «15 872 341 511,08» заменить на цифры 

«15 806 596 004,28», цифры «9 977 820 292,44» заменить на цифры 

«9 912 074 785,64»; 

1.2. В пункте 1.2 цифры «16 215 028 479,78» заменить на цифры 

«16 149 282 972,98»; 



1.3. В пункте 2.1 цифры «13 236 100 517,13» заменить на цифры 

«13 348 796 720,60», цифры «8 230 861 059,13» заменить на цифры 

«8 343 557 262,60»; 

1.4. В пункте 2.2 цифры «13 236 100 517,13» заменить на цифры 

«13 348 796 720,60»; 

1.5. В пункте 9 цифры «0,00» заменить на цифры «112 925,16»; 

1.6. В пункте 11 цифры «136 303 446,61» заменить на цифры                      

«141 905 614,51»; 

1.7. В пункте 12 цифры «399 893 156,64» заменить на цифры 

«410 904 708,64»; 

1.8. Приложение 1 к решению изложить в новой редакции согласно 

приложению 1 к настоящему решению; 

1.9. Приложение 1.1 к решению изложить в новой редакции 

согласно приложению 2 к настоящему решению 

1.10. Приложение 2 к решению изложить в новой редакции согласно 

приложению 3 к настоящему решению; 

1.11. Приложение 2.1 к решению изложить в новой редакции 

согласно приложению 4 к настоящему решению; 

1.12. Приложение 3 к решению изложить в новой редакции согласно 

приложению 5 к настоящему решению; 

1.13. Приложение 3.1 к решению изложить в новой редакции 

согласно приложению 6 к настоящему решению; 

1.14. Приложение 4 к решению изложить в новой редакции согласно 

приложению 7 к настоящему решению; 

1.15. Приложение 4.1 к решению изложить в новой редакции 

согласно приложению 8 к настоящему решению 

1.16. Приложение 5 к решению изложить в новой редакции согласно 

приложению 9 к настоящему решению; 

1.17. Приложение 5.1 к решению изложить в новой редакции 

согласно приложению 10 к настоящему решению; 

1.18. Приложение 7 к решению изложить в новой редакции согласно 

приложению 11 к настоящему решению; 

1.19. Приложение 7.1 к решению изложить в новой редакции 

согласно приложению 12 к настоящему решению; 

1.20. Приложение 8 к решению изложить в новой редакции согласно 

приложению 13 к настоящему решению; 

1.21. Приложение 8.1 к решению изложить в новой редакции 

согласно приложению 14 к настоящему решению; 

2. Аппарату Симферопольского городского совета Республики Крым 

(Федорков А.Н.) разместить настоящее решение на сайте 

Симферопольского городского совета, официальном Портале 

Правительства Республики Крым на странице муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым 

(simf.rk.gov.ru) и обнародовать в установленном порядке. 



3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить                       

на главу администрации города Симферополя Афанасьева М.С., постоянный 

комитет по бюджетно-финансовым вопросам, муниципальной 

собственности и экономической политике (Савутин И.Ю.). 
 

 

Председатель  

Симферопольского городского совета                                                В.Н. Агеев 



1 

 

Пояснительная записка  

к проекту решения сессии Симферопольского городского совета  

«О внесении изменений в решение 104-й сессии Симферопольского 

городского совета II созыва от 14.12.2023 № 911 

«О бюджете муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» 
 

I. Доходы бюджета муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым 
 

Объем доходов бюджета муниципального образования городской округ 

Симферополь на 2024 год сокращается на 65 745,50680 тыс.руб. 

Внесение изменений в бюджет муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым по доходам обусловлено: 

1. Перераспределением плановых показателей по налоговым и 

неналоговым доходам без изменения общего объема собственных доходов, а 

именно: 

1.1. Налоговых доходов в соответствии с предложением главного 

администратора доходов бюджета – ИФНС России по г.Симферополю (письмо от 

11.12.2024 №12-27/01/23580@), с учетом фактического исполнения плановых 

показателей по доходам, в том числе за счет: 

1.1.1. Увеличения в сумме 58 000,000 тыс.руб., а именно:  

1.1.1.1. Налога, взимаемого в связи с применением патентной системы 

налогообложения в сумме 30 000,000 тыс.руб.; 

1.1.1.2. Государственной пошлины в сумме 28 000,000 тыс.руб. 

(государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей 

юрисдикции, мировыми судьями (за исключением Верховного Суда Российской 

Федерации) (государственная пошлина, уплачиваемая при обращении в суды)); 

1.1.2. Сокращения в сумме 58 000,000 тыс.руб., а именно: 

1.1.2.1. Налога на доходы физических лиц в сумме 58 000,000 тыс.руб. 

 

1.2. Неналоговых доходов в соответствии с предложением главного 

администратора доходов бюджета – департамента развития муниципальной 

собственности (письмо от 10.12.2024 №2056), с учетом фактического исполнения 

плановых показателей по доходам, в том числе за счет: 

1.2.1. Увеличения в сумме 40 000,000 тыс.руб., в связи с фактическим 

поступлением, а именно:  

1.2.1.1. Доходов от продажи материальных и нематериальных активов в 

сумме 38 000,000 тыс.руб. (доходы от продажи земельных участков, находящихся 

в собственности городских округов (за исключением земельных участков 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений)); 

1.2.1.2. Штрафов, санкций, возмещения ущерба в сумме 2 000,000 тыс.руб.  

1.2.2. Сокращения в сумме 40 000,000 тыс.руб., а именно: 

1.2.2.1. Доходов, получаемых в виде арендной платы, а также средств от 

продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в 



2 

 

собственности городских округов (за исключением земельных участков 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений) в сумме                          

40 000,000 тыс.руб. (в связи с продажей земельных участков (реализация по 

состоянию на 10.12.2024 87 договоров купли-продажи земельных участков, по 

которым ранее были заключены договора аренды)). 

 

2. Сокращением объема безвозмездных поступлений (межбюджетные 

трансферты) из бюджета Республики Крым, предоставляемых бюджету 

городского округа Симферополь (распоряжение Совета министров Республики 

Крым от 12.12.2024 № 2378-р «О внесении изменений в распоряжение Совета 

министров Республики Крым  от 18 апреля 2024 года № 558-р», уведомления 

Министерства финансов Республики Крым) в общей сумме 65 745,50680 тыс.руб. 

(таблица 1 к Пояснительной записке), в том числе за счет: 

2.1. Сокращения объема субсидий бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации (межбюджетные субсидии) на 72 602,58267 тыс.руб.; 

2.2. Увеличения объема субвенции бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации на 4 857,07587 тыс.руб.; 

2.3. Увеличения объема иных межбюджетных трансфертов на                          

2 000,000 тыс.руб. 

 

II. Расходы бюджета муниципального образования 

 городской округ Симферополь Республики Крым 
 

 

Объем расходов бюджета муниципального образования городской округ 

Симферополь на 2024 год сокращается на 65 745,50680 тыс.руб.  

Внесение изменений в бюджет муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым по расходам обусловлено: 

1. Сокращением объема межбюджетных трансфертов, передаваемых                 

из бюджета Республики Крым бюджету городского округа Симферополь           

(распоряжение Совета министров Республики Крым от 12.12.2024 № 2378-р                           

«О внесении изменений в распоряжение Совета министров Республики Крым  от 

18 апреля 2024 года № 558-р», уведомления Министерства финансов Республики 

Крым) в общей сумме 65 745,50680 тыс.руб. (таблица 2 к Пояснительной записке). 

2. Перераспределением средств межбюджетных трансфертов, без 

изменения общего объема (таблица 3 к Пояснительной записке). 

3. Перераспределением бюджетных ассигнований главных 

распорядителей бюджетных средств (таблица 4 к Пояснительной записке), в том 

числе за счет: 

3.1. увеличения средств, зарезервированных в целях финансового 

обеспечения целевых расходов бюджета муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым в сумме 112,92516 тыс.руб.                                

(КБК 907 0113 9950099300 870). 

 



3 

 

4. Увеличением объема бюджетных ассигнований дорожного фонда 

муниципального образования в общей сумме 11 011,552 тыс.руб., в т.ч. за счет: 

- определения дополнительного источника формирования 

муниципального дорожного фонда для обеспечения софинансирования субсидии, 

перечисляемой из дорожного фонда бюджета Республики Крым местному 

бюджету (на содержание автомобильных дорог общего пользования местного 

значения Республики Крым по восстановлению изношенных верхних слоев 

асфальтобетонных покрытий за счет средств дорожного фонда Республики Крым 

в рамках реализации Государственной программы Республики Крым «Развитие 

транспортно-дорожного комплекса Республики Крым») – 1 101,15520 тыс.руб.; 

- увеличения объема прочей субсидии бюджетам городских округов (на 

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения 

Республики Крым по восстановлению изношенных верхних слоев 

асфальтобетонных покрытий за счет средств дорожного фонда Республики Крым 

в рамках реализации Государственной программы Республики Крым «Развитие 

транспортно-дорожного комплекса Республики Крым») – 9 910,39680 тыс.руб. 

5. Увеличением расходов на исполнение публичных нормативных 

обязательств муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым в общей сумме 5 602,16790 тыс.руб., в том числе за счет: 
- субвенции на осуществление полномочий по предоставлению 

ежемесячной помощи детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 

родителей и принятым в приемную семью, денежного вознаграждения, 

причитающегося приемным родителям   в сумме +5 550,0 тыс.руб.;  

- субвенции на выплату единовременного пособия на погребение в сумме 

+52,16790 тыс.руб. 
 

Настоящим проектом расходы на выполнение решений судебных 

инстанций, вступивших в законную силу, постановлений Федеральной службы 

судебных приставов России и ее территориальных органов, связанные                                        

с обеспечением функционирования органов местного самоуправления (аппарат) 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым    

не предусмотрены.  
 

III. Показатели бюджета муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым в плановом периоде 
 

Объем доходов бюджета муниципального образования городской округ 

Симферополь на 2025 год увеличивается на 112 696,20347 тыс.руб., на 2026 год 

изменения не вносятся. 

Внесение изменений в бюджет муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым по доходам на 2025 год обусловлено: 

1. Увеличением объема безвозмездных поступлений (межбюджетные 

трансферты) из бюджета Республики Крым, предоставляемых бюджету 

городского округа Симферополь (уведомление Министерства финансов 

Республики Крым) на 2025 год в общей сумме 112 696,20347 тыс.руб.(таблица 1 

к Пояснительной записке), в том числе за счет: 



4 

 

1.1. Увеличения объема субсидий бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации (межбюджетные субсидии) на 112 696,20347 тыс.руб.  

 

Внесение изменений в бюджет муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым по расходам на 2025 год обусловлено: 

1. Увеличением объема межбюджетных трансфертов, передаваемых                 

из бюджета Республики Крым бюджету городского округа Симферополь           

(уведомления Министерства финансов Республики Крым) на 2025 год в 

общей сумме 112 696,20347 тыс.руб. (таблица 2 к Пояснительной записке). 

2. Перераспределением бюджетных ассигнований главных 

распорядителей бюджетных средств без изменения общего объема расходов 

бюджета на 2025 год (таблица 4 к Пояснительной записке). 

 

IV.  Источники финансирования дефицита бюджета муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым 
 

Остатки на 01.01.2024 за счет собственных средств составили                                                  

359 191,60882 тыс. руб., за счет средств дорожного фонда составили                          

354,74701 тыс. руб., за счет межбюджетных трансфертов составили                                           

7 922,52137 тыс. руб. 

Бюджет городского округа на 2024 год, утвержденный решением 104-й 

сессии Симферопольского городского совета II созыва от 14.12.2023 № 911               

«О бюджете муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» являлся 

бездефицитным.  

Согласно решению 7-й сессии Симферопольского городского совета                      

III созыва от 19.11.2024 № 53 О внесении изменений в решение 104-й сессии 

Симферопольского городского совета II созыва от 14.12.2023 № 911 «О бюджете 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым на 

2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» утвержден дефицит бюджета 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым в 

сумме 342 686,96870 тыс.руб. 

Источником покрытия дефицита бюджета является изменение остатков                    

на счетах по учету средств бюджета. 

Остатки используются с соблюдением требований ст. 96 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации. 

Кассовый разрыв на текущую дату отсутствует. 

 

 

 
Начальник  

департамента финансов 

Администрации города Симферополя 

Республики Крым                                                                                В.Е. Надолинская 



AEMIHICTPAqIfl
MrcTA CIMOEPOnonfl

PECNYENIKH KP]4M

AAM14Ht4CTPALll,lt
roPoAA Ct4MOEPOnOnfl

PECNYENNKh KPbIM

KbbrPblM EXyMXyPVIETU
cl,lMoEPOnOnb

UEEPNHNHb MEMYPI4ETl4

yr. Torcroro, 15, r. Cr.rrur[eponolr, Pecny6nraxa Kpuu, 295000,'rea.: (3652) 27-32-36,Qarcc: (3652) 25-80-32'

e-mail :pisma@simf.rk.gov.ru

or /0, // .,10/./ NeJ4 
' 

f /ft lff llpe4ce4arenro CnvrQeporloJlbcKoro

Ha J',lb fopoAcKoro coBera
Areeev B.H.

Veaxaelaufi Buxrop HnrolaeBl'Iq !

AAvruHncrparlrrs ropoAa Cuvr$eporloJlt Pecuy6nraKll KpbIM, B coorBercrBl'Irl

c (De4epanrHbrM 3aKoHoM or 06.10.2003 Ns131-O3 (06 obulnx ilpI'IHIII4rIax

opraHr43arl?rlr MecTHoro caMoynpaBJleHll.u n PoccuficKofi Oe4epaquu), BroAXerHbIM

roAercoru Poccuficrcofi (De4epaquu, pelueHlaeM 2-f4 ceccvwr CuvrQeponoJlbcKoro

ropoAcKoro aoBera I cosrrea or 31.10:2014 Js 60 (O Peualrlenre

CunrQeporroJrbcKoro fopoAcKoro coBera)), B cBfl3lr c 3aBepIIIeHI{eM TeKyIIIero

QuHanconoro ro,qa Lr Heo6xoAuMocrblo orITuMI43aIII{tI AoxoAHofi v pacxoAHofi
qacrefi 6roAxera Anr cBoeBpeMeHHoro ocBoenvs. 6ronxterHblx cpeAcrB B IToJIHOM

o6reue, a raKxe Lr3MeHeHLreM o6reua Mex6IoAlKerHbIX TpaHc$eproB'

rrepeAaBaeMbrx vr3 6roAxera Pecuy6ruxra Kprrla 6ro4xery ropoAcKoro oKpyra

Curr,rseporroJrb, rrpoclrr paccMorperb Ha cecclll4 CzvrQeporloJlbcKoro ropoAcKoro

coBera Pecuy6luru Kprrrvr Borrpoc (O BHeceHI4LI usIvIeHeHI{fi B peIIreHI4e

t04'.i4 cecckrLr CuuseporroJrbcKoro ropoAcKoro coBera II co3blBa or 14.12.2023

J\b 911 ((O 6roAxere MyH?rrlr4rr€LrrbHoro o6pasonauur ropoAcKoft oKpyl"

Curra$eporoJrb Pecny6nraru Kprrl,r Ha 2024 roA vr nnaHoBblfi neplloA 2025 vr

2026 r'oloB>.

flpmoxeuue: rpoeKr pellreHut
(O BHeceHI4lI I{3MeHeHI{ft B peIrIeHLIe

coBera II cogusa or 14.12.2023 Ne 91

CuuQeporloJlbcKoro ropoAcKoro coBera

ropoAcKofi oKpyr Curvr$epolloJlb Pecuy6nra

nepkToA 2025 u2026 roAoB)

fraea uo*ttd,
ropoAa CuuSeporloJlt

104-fi uu Curvr$eporonbcKoro ropoAcKoro
1(O6 eTe MyHLT III4TI€rnbHOrO OOp a3oBaHr4fl

Kpuvr sa 2024 roA LI unaHosrrfi

M.C. ASaHacree



Наименование ГРБС

Код 

разд

ела

Код 

подразд

ела

Код целевой 

статьи

Код 

групп

ы 

вида 

расхо

дов

Утвержденный 

план
Сумма изменений Уточненный план

Симферопольский городской совет Республики Крым 901 27 400 223,20 3 224 251,00 30 624 474,20

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 901 01 27 365 723,20 3 224 251,00 30 589 974,20

Функционирование высшего должностного лица субъекта 

Российской Федерации и муниципального образования 901 01 02 2 367 095,00 503 029,00 2 870 124,00

Непрограммные расходы на обеспечение функций органов 

местного самоуправления муниципального образования 

городской округ Симферополь 901 01 02 91 0 00 00000 2 367 095,00 503 029,00 2 870 124,00

Расходы на обеспечение деятельности Председателя 

Симферопольского городского совета 901 01 02 91 1 00 00000 2 367 095,00 503 029,00 2 870 124,00

Расходы на выплаты по оплате труда, в рамках 

непрограммных расходов «Обеспечение деятельности 

Председателя Симферопольского городского совета» 901 01 02 91 1 00 00110 2 074 395,00 503 029,00 2 577 424,00

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) 

органов 901 01 02 91 1 00 00110 121 1 593 237,00 386 351,00 1 979 588,00

Взносы по обязательному социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания и иные выплаты 

работникам государственных (муниципальных) органов 901 01 02 91 1 00 00110 129 481 158,00 116 678,00 597 836,00

Расходы на обеспечение функций в рамках непрограммных 

расходов «Обеспечение деятельности Председателя 

Симферопольского городского совета» 901 01 02 91 1 00 00190 292 700,00 0,00 292 700,00

Иные выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов, за исключением фонда оплаты 

труда 901 01 02 91 1 00 00190 122 292 700,00 0,00 292 700,00

Функционирование законодательных (представительных) 

органов государственной власти и представительных 

органов муниципальных образований 901 01 03 24 998 628,20 2 721 222,00 27 719 850,20

Непрограммные расходы на обеспечение функций органов 

местного самоуправления муниципального образования 

городской округ Симферополь 901 01 03 91 0 00 00000 24 849 628,20 2 721 222,00 27 570 850,20

Расходы на обеспечение деятельности аппарата 

Симферопольского городского совета 901 01 03 91 А 00 00000 24 523 421,02 2 721 222,00 27 244 643,02

Расходы на выплаты по оплате труда, в рамках 

непрограммных расходов «Обеспечение деятельности 

аппарата Симферопольского городского совета» 901 01 03 91 А 00 00110 22 355 033,02 2 721 222,00 25 076 255,02

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) 

органов 901 01 03 91 А 00 00110 121 17 169 764,79 2 090 032,00 19 259 796,79

Взносы по обязательному социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания и иные выплаты 

работникам государственных (муниципальных) органов 901 01 03 91 А 00 00110 129 5 185 268,23 631 190,00 5 816 458,23

Расходы на обеспечение функций в рамках непрограммных 

расходов «Обеспечение деятельности аппарата 

Симферопольского городского совета» 901 01 03 91 А 00 00190 2 168 388,00 0,00 2 168 388,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 901 01 03 91 А 00 00190 244 2 168 388,00 0,00 2 168 388,00

Расходы на обеспечение полномочий депутатов 

Симферопольского городского совета РК 901 01 03 91 Д 00 00000 326 207,18 0,00 326 207,18

Расходы на возмещение депутату Симферопольского 

городского совета РК, осуществляющему свои полномочия 

на непостоянной основе, расходов, связанных со 

служебными поездками в связи с осуществлением им 

депутатской деятельности 901 01 03 91 Д 00 00190 248 907,18 0,00 248 907,18

Иные выплаты государственных (муниципальных) органов 

привлекаемым лицам 901 01 03 91 Д 00 00190 123 248 907,18 0,00 248 907,18

Расходы на обеспечение депутатов Симферопольского 

городского совета РК документами (удостоверение, 

нагрудный знак) и другими информационными 

материалами 901 01 03 91 Д 00 20710 77 300,00 0,00 77 300,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 901 01 03 91 Д 00 20710 244 77 300,00 0,00 77 300,00

Непрограммные расходы, связанные с обслуживанием 

долга и осуществлением прочих, в том числе 

непредвиденных расходов 901 01 03 99 0 00 00000 149 000,00 0,00 149 000,00

Расходы по исполнению судебных инстанций, вступивших в 

законную силу 901 01 03 99 4 00 00000 149 000,00 0,00 149 000,00

Расходы на выполнение решений судебных инстанций, 

вступивших в законную силу 901 01 03 99 4 00 91100 149 000,00 0,00 149 000,00

Исполнение судебных актов Российской Федерации и 

мировых соглашений по возмещению причиненного вреда 901 01 03 99 4 00 91100 831 149 000,00 0,00 149 000,00

ОБРАЗОВАНИЕ 901 07 34 500,00 0,00 34 500,00

Профессиональная подготовка, переподготовка и 

повышение квалификации 901 07 05 34 500,00 0,00 34 500,00

Непрограммные расходы на обеспечение функций органов 

местного самоуправления муниципального образования 

городской округ Симферополь 901 07 05 91 0 00 00000 34 500,00 0,00 34 500,00

Расходы на обеспечение деятельности аппарата 

Симферопольского городского совета 901 07 05 91 А 00 00000 34 500,00 0,00 34 500,00

Расходы на обеспечение функций в рамках непрограммных 

расходов «Обеспечение деятельности аппарата 

Симферопольского городского совета» 901 07 05 91 А 00 00190 34 500,00 0,00 34 500,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 901 07 05 91 А 00 00190 244 34 500,00 0,00 34 500,00

(рублей)

  Изменения в Приложение 2 "Ведомственную структуру расходов бюджета 

городского округа Симферополь на 2024 год"  к решению сессии Симферопольского городского совета "О бюджете муниципального 

образования городской округ Симферополь  на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов" 

Страница  1 из 32



Администрация города Симферополя Республики Крым 902 845 677 900,02 35 362 101,44 881 040 001,46

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 902 01 439 417 951,31 33 061 497,42 472 479 448,73

Функционирование Правительства Российской Федерации, 

высших исполнительных органов субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 902 01 04 239 558 943,53 32 503 381,28 272 062 324,81

Непрограммные расходы на обеспечение функций органов 

местного самоуправления муниципального образования 

городской округ Симферополь 902 01 04 91 0 00 00000 239 558 943,53 32 503 381,28 272 062 324,81

Расходы на обеспечение деятельности структурных 

подразделений администрации города Симферополя 902 01 04 91 М 00 00000 213 057 064,53 29 060 671,71 242 117 736,24

Расходы на выплаты по оплате труда, в рамках 

непрограммных расходов "Обеспечение деятельности 

структурных подразделений администрации города 

Симферополя" 902 01 04 91 М 00 00110 190 884 855,00 29 508 545,30 220 393 400,30

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) 

органов 902 01 04 91 М 00 00110 121 146 593 507,00 23 074 387,07 169 667 894,07

Взносы по обязательному социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания и иные выплаты 

работникам государственных (муниципальных) органов 902 01 04 91 М 00 00110 129 44 291 348,00 6 434 158,23 50 725 506,23

Расходы на обеспечение функций в рамках непрограммных 

расходов "Обеспечение деятельности структурных 

подразделений администрации города Симферополя" 902 01 04 91 М 00 00190 18 165 433,61 -447 873,59 17 717 560,02

Иные выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов, за исключением фонда оплаты 

труда 902 01 04 91 М 00 00190 122 950 450,00 -378 683,50 571 766,50

Прочая закупка товаров, работ и услуг 902 01 04 91 М 00 00190 244 17 214 983,61 -69 190,09 17 145 793,52

Расходы на поощрение муниципальных управленческих 

команд 902 01 04 91 М 00 75500 4 006 775,92 0,00 4 006 775,92

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) 

органов 902 01 04 91 М 00 75500 121 3 077 353,02 0,00 3 077 353,02

Взносы по обязательному социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания и иные выплаты 

работникам государственных (муниципальных) органов 902 01 04 91 М 00 75500 129 929 422,90 0,00 929 422,90

Непрограммные расходы на осуществление отдельных 

государственных полномочий 902 01 04 91 П 00 00000 18 421 100,00 0,00 18 421 100,00

Расходы на осуществление отдельных государственных 

полномочий Республики Крым в сфере архивного дела 902 01 04 91 П 00 71200 3 705 093,00 0,00 3 705 093,00

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) 

органов 902 01 04 91 П 00 71200 121 2 474 472,00 0,00 2 474 472,00

Взносы по обязательному социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания и иные выплаты 

работникам государственных (муниципальных) органов 902 01 04 91 П 00 71200 129 747 348,00 0,00 747 348,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 902 01 04 91 П 00 71200 244 483 273,00 0,00 483 273,00

Расходы на осуществление отдельных государственных 

полномочий Республики Крым по опеке и попечительству в 

отношении несовершеннолетних 902 01 04 91 П 00 71300 13 128 139,00 0,00 13 128 139,00

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) 

органов 902 01 04 91 П 00 71300 121 8 837 400,00 0,00 8 837 400,00

Иные выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов, за исключением фонда оплаты 

труда 902 01 04 91 П 00 71300 122 95 958,00 0,00 95 958,00

Взносы по обязательному социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания и иные выплаты 

работникам государственных (муниципальных) органов 902 01 04 91 П 00 71300 129 2 668 895,00 0,00 2 668 895,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 902 01 04 91 П 00 71300 244 1 525 886,00 0,00 1 525 886,00

Расходы на осуществление отдельных государственных 

полномочий Республики Крым по созданию и организации 

деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и 

защите их прав 902 01 04 91 П 00 71500 1 587 868,00 0,00 1 587 868,00

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) 

органов 902 01 04 91 П 00 71500 121 1 060 488,00 0,00 1 060 488,00

Взносы по обязательному социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания и иные выплаты 

работникам государственных (муниципальных) органов 902 01 04 91 П 00 71500 129 320 267,00 0,00 320 267,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 902 01 04 91 П 00 71500 244 207 113,00 0,00 207 113,00

Расходы за счет выделения собственных финансовых 

средств на осуществление отдельных государственных 

полномочий 902 01 04 91 С 00 00000 8 080 779,00 3 442 709,57 11 523 488,57

Расходы за счет собственных финансовых средств на 

осуществление отдельных государственных полномочий 

Республики Крым в сфере архивного дела 902 01 04 91 С 02 00000 353 324,00 622 075,57 975 399,57

Расходы на выплаты по оплате труда за счет собственных 

финансовых средств на осуществление отдельных 

государственных полномочий Республики Крым в сфере 

архивного дела 902 01 04 91 С 02 00110 353 324,00 622 075,57 975 399,57

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) 

органов 902 01 04 91 С 02 00110 121 281 351,00 474 397,23 755 748,23

Взносы по обязательному социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания и иные выплаты 

работникам государственных (муниципальных) органов 902 01 04 91 С 02 00110 129 71 973,00 147 678,34 219 651,34

Страница  2 из 32



Расходы за счет собственных финансовых средств на 

осуществление отдельных государственных полномочий 

Республики Крым по опеке и попечительству в отношении 

несовершеннолетних 902 01 04 91 С 03 00000 6 832 847,00 2 548 497,00 9 381 344,00

Расходы на выплаты по оплате труда за счет собственных 

финансовых средств на осуществление отдельных 

государственных полномочий Республики Крым по опеке и 

попечительству в отношении несовершеннолетних 902 01 04 91 С 03 00110 6 832 847,00 2 548 497,00 9 381 344,00

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) 

органов 902 01 04 91 С 03 00110 121 5 247 963,00 1 957 371,00 7 205 334,00

Взносы по обязательному социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания и иные выплаты 

работникам государственных (муниципальных) органов 902 01 04 91 С 03 00110 129 1 584 884,00 591 126,00 2 176 010,00

Расходы за счет собственных финансовых средств на 

осуществление отдельных государственных полномочий 

Республики Крым по созданию и организации деятельности 

комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав 902 01 04 91 С 05 00000 894 608,00 272 137,00 1 166 745,00

Расходы на выплаты по оплате труда за счет собственных 

финансовых средств на осуществление отдельных 

государственных полномочий Республики Крым по 

созданию и организации деятельности комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 902 01 04 91 С 05 00110 894 608,00 272 137,00 1 166 745,00

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) 

органов 902 01 04 91 С 05 00110 121 687 103,00 209 015,00 896 118,00

Взносы по обязательному социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания и иные выплаты 

работникам государственных (муниципальных) органов 902 01 04 91 С 05 00110 129 207 505,00 63 122,00 270 627,00

Судебная система 902 01 05 79 717,00 0,00 79 717,00

Непрограммные расходы на обеспечение функций органов 

местного самоуправления муниципального образования 

городской округ Симферополь 902 01 05 91 0 00 00000 79 717,00 0,00 79 717,00

Непрограммные расходы на осуществление отдельных 

государственных полномочий 902 01 05 91 П 00 00000 79 717,00 0,00 79 717,00

Расходы на осуществление полномочий по составлению 

(изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели 

федеральных судов общей юрисдикции в Российской 

Федерации 902 01 05 91 П 00 51200 79 717,00 0,00 79 717,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 902 01 05 91 П 00 51200 244 79 717,00 0,00 79 717,00

Обеспечение проведения выборов и референдумов 902 01 07 27 043 000,00 -54 779,14 26 988 220,86

Непрограммные расходы Администрации города 

Симферополя Республики Крым 902 01 07 92 0 00 00000 27 043 000,00 -54 779,14 26 988 220,86

Непрограммные расходы на обеспечение проведения 

выборов в представительный орган муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики 

Крым 902 01 07 92 В 00 00000 27 043 000,00 -54 779,14 26 988 220,86

Расходы на обеспечение проведения выборов и 

референдумов 902 01 07 92 В 00 20190 27 043 000,00 -54 779,14 26 988 220,86

Специальные расходы 902 01 07 92 В 00 20190 880 27 043 000,00 -54 779,14 26 988 220,86

Другие общегосударственные вопросы 902 01 13 172 736 290,78 612 895,28 173 349 186,06

Муниципальная программа «Поддержка и развитие 

территориального общественного самоуправления в 

муниципальном образовании городской округ 

Симферополь Республики Крым» 902 01 13 23 0 00 00000 90 751,20 0,00 90 751,20

Расходы на организацию и проведение общегородских 

конкурсов, мероприятий для территориального 

общественного самоуправления 902 01 13 23 0 00 22140 90 751,20 0,00 90 751,20

Прочая закупка товаров, работ и услуг 902 01 13 23 0 00 22140 244 90 751,20 0,00 90 751,20

Муниципальная программа "Управление имуществом в 

муниципальном образовании городской округ 

Симферополь Республики Крым" 902 01 13 36 0 00 00000 0,00 0,00 0,00

Подпрограмма 3 "Функционирование учреждений по 

обеспечению деятельности органов местного 

самоуправления и обеспечение выполнения полномочий 

структурными подразделениями Администрации города 

Симферополя Республики Крым" 902 01 13 36 3 00 00000 0,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 01. Функционирование 

муниципального казённого учреждения "Учреждение по 

обеспечению деятельности органов местного 

самоуправления муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым" 902 01 13 36 3 01 00000 0,00 0,00 0,00

Расходы на обеспечение деятельности, в том числе оказание 

услуг, выполнение работ муниципального казённого 

учреждения "Учреждение по обеспечению деятельности 

органов местного самоуправления муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики 

Крым" 902 01 13 36 3 01 00590 0,00 0,00 0,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 902 01 13 36 3 01 00590 244 0,00 0,00 0,00

Непрограммные расходы на обеспечение функций органов 

местного самоуправления муниципального образования 

городской округ Симферополь 902 01 13 91 0 00 00000 39 069 282,43 1 729 698,73 40 798 981,16

Расходы на обеспечение деятельности структурных 

подразделений администрации города Симферополя 902 01 13 91 М 00 00000 38 534 025,43 1 729 698,73 40 263 724,16

Расходы на выплаты по оплате труда, в рамках 

непрограммных расходов "Обеспечение деятельности 

структурных подразделений администрации города 

Симферополя" 902 01 13 91 М 00 00110 21 546 152,00 1 519 850,73 23 066 002,73

Страница  3 из 32



Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) 

органов 902 01 13 91 М 00 00110 121 16 564 940,00 1 173 392,73 17 738 332,73

Взносы по обязательному социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания и иные выплаты 

работникам государственных (муниципальных) органов 902 01 13 91 М 00 00110 129 4 981 212,00 346 458,00 5 327 670,00

Расходы на обеспечение функций в рамках непрограммных 

расходов "Обеспечение деятельности структурных 

подразделений администрации города Симферополя" 902 01 13 91 М 00 00190 3 027 670,00 0,00 3 027 670,00

Иные выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов, за исключением фонда оплаты 

труда 902 01 13 91 М 00 00190 122 302 050,00 8 838,00 310 888,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 902 01 13 91 М 00 00190 244 2 725 620,00 -8 838,00 2 716 782,00

Расходы на поощрение муниципальных управленческих 

команд 902 01 13 91 М 00 75500 334 114,43 0,00 334 114,43

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) 

органов 902 01 13 91 М 00 75500 121 256 616,27 0,00 256 616,27

Взносы по обязательному социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания и иные выплаты 

работникам государственных (муниципальных) органов 902 01 13 91 М 00 75500 129 77 498,16 0,00 77 498,16

Расходы на обеспечение деятельности функциональных 

подразделений администрации города Симферополя в 

сфере архитектуры и градостроительства 902 01 13 91 М 02 00000 13 626 089,00 209 848,00 13 835 937,00

Расходы на выплаты по оплате труда, в рамках 

непрограммных расходов «Обеспечение деятельности 

структурных подразделений администрации города 

Симферополя» в части расходов муниципального казенного 

учреждения Департамент архитектуры и градостроительства 

администрации города Симферополя 902 01 13 91 М 02 00110 12 879 977,00 209 848,00 13 089 825,00

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) 

органов 902 01 13 91 М 02 00110 121 9 881 527,00 160 667,00 10 042 194,00

Взносы по обязательному социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания и иные выплаты 

работникам государственных (муниципальных) органов 902 01 13 91 М 02 00110 129 2 998 450,00 49 181,00 3 047 631,00

Расходы на обеспечение функций в рамках непрограммных 

расходов «Обеспечение деятельности структурных 

подразделений администрации города Симферополя» в 

части расходов муниципального казенного учреждения 

Департамент архитектуры и градостроительства 

администрации города Симферополя 902 01 13 91 М 02 00190 746 112,00 0,00 746 112,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 902 01 13 91 М 02 00190 244 746 112,00 0,00 746 112,00

Непрограммные расходы на осуществление отдельных 

государственных полномочий 902 01 13 91 П 00 00000 535 257,00 0,00 535 257,00

Расходы на осуществление отдельных государственных 

полномочий Республики Крым в сфере административной 

ответственности 902 01 13 91 П 00 71400 535 257,00 0,00 535 257,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 902 01 13 91 П 00 71400 244 535 257,00 0,00 535 257,00

Непрограммные расходы Администрации города 

Симферополя Республики Крым 902 01 13 92 0 00 00000 133 416 919,21 -1 116 803,45 132 300 115,76

Непрограммные расходы на функционирование 

муниципального казенного учреждения «Учреждение по 

обеспечению деятельности органов местного 

самоуправления муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым» 902 01 13 92 6 00 00000 133 416 919,21 -1 116 803,45 132 300 115,76

Расходы на выплаты по оплате труда в рамках 

непрограммных расходов на функционирование 

муниципального казенного учреждения «Учреждение по 

обеспечению деятельности органов местного 

самоуправления муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым» 902 01 13 92 6 00 00120 72 519 915,00 0,00 72 519 915,00

Фонд оплаты труда учреждений 902 01 13 92 6 00 00120 111 55 698 860,00 148 612,71 55 847 472,71

Взносы по обязательному социальному страхованию на 

выплаты по оплате труда работников и иные выплаты 

работникам учреждений 902 01 13 92 6 00 00120 119 16 821 055,00 -148 612,71 16 672 442,29

Расходы на обеспечение деятельности, в том числе оказание 

услуг, выполнение работ муниципальных учреждений 

городского округа, в рамках непрограммных расходов на 

функционирование муниципального казенного учреждения 

«Учреждение по обеспечению деятельности органов 

местного самоуправления муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым» 902 01 13 92 6 00 00590 60 897 004,21 -1 116 803,45 59 780 200,76

Иные выплаты персоналу учреждений, за исключением 

фонда оплаты труда 902 01 13 92 6 00 00590 112 85 522,00 -30 700,00 54 822,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 902 01 13 92 6 00 00590 244 48 689 310,57 0,00 48 689 310,57

Закупка энергетических ресурсов 902 01 13 92 6 00 00590 247 11 768 954,64 -1 086 103,45 10 682 851,19

Уплата налога на имущество организаций и земельного 

налога 902 01 13 92 6 00 00590 851 201 884,00 0,00 201 884,00

Уплата прочих налогов, сборов 902 01 13 92 6 00 00590 852 151 333,00 0,00 151 333,00

Непрограммные расходы, связанные с обслуживанием 

долга и осуществлением прочих, в том числе 

непредвиденных расходов 902 01 13 99 0 00 00000 159 337,94 0,00 159 337,94

Расходы по исполнению судебных инстанций, вступивших в 

законную силу 902 01 13 99 4 00 00000 159 337,94 0,00 159 337,94

Расходы на выполнение решений судебных инстанций, 

вступивших в законную силу 902 01 13 99 4 00 91100 159 337,94 0,00 159 337,94

Страница  4 из 32



Исполнение судебных актов Российской Федерации и 

мировых соглашений по возмещению причиненного вреда 902 01 13 99 4 00 91100 831 159 337,94 0,00 159 337,94

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 902 03 25 406 170,41 -68 530,16 25 337 640,25

Гражданская оборона 902 03 09 3 397 634,97 0,00 3 397 634,97

Муниципальная программа "Профилактика угроз 

общественной безопасности на территории 

муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым" 902 03 09 34 0 00 00000 3 397 634,97 0,00 3 397 634,97

Расходы на создание резервов материальных ресурсов для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера и запасов материально-

технических, продовольственных, медицинских и иных 

средств в целях гражданской обороны на территории 

городского округа Симферополь 902 03 09 34 0 00 20610 3 397 634,97 0,00 3 397 634,97

Прочая закупка товаров, работ и услуг 902 03 09 34 0 00 20610 244 3 397 634,97 0,00 3 397 634,97

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, пожарная 

безопасность 902 03 10 19 566 298,44 -68 530,16 19 497 768,28

Муниципальная программа "Профилактика угроз 

общественной безопасности на территории 

муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым" 902 03 10 34 0 00 00000 19 566 298,44 -68 530,16 19 497 768,28

Расходы на создание и поддержание в готовности 

существующей системы связи и оповещения на территории 

городского округа Симферополь 902 03 10 34 0 00 20620 5 258 822,40 -68 530,16 5 190 292,24

Прочая закупка товаров, работ и услуг 902 03 10 34 0 00 20620 244 5 258 822,40 -68 530,16 5 190 292,24

Основное мероприятие 0Д. Функционирование 

муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-

диспетчерская служба муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым» 902 03 10 34 0 0Д 00000 14 307 476,04 0,00 14 307 476,04

Расходы на выплаты по оплате труда муниципального 

казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская 

служба муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым» 902 03 10 34 0 0Д 00120 10 092 210,00 0,00 10 092 210,00

Фонд оплаты труда учреждений 902 03 10 34 0 0Д 00120 111 7 751 314,00 19 726,74 7 771 040,74

Взносы по обязательному социальному страхованию на 

выплаты по оплате труда работников и иные выплаты 

работникам учреждений 902 03 10 34 0 0Д 00120 119 2 340 896,00 -19 726,74 2 321 169,26

Расходы на обеспечение деятельности, в том числе оказание 

услуг, выполнение работ муниципального казенного 

учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба 

муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым» 902 03 10 34 0 0Д 00590 4 215 266,04 0,00 4 215 266,04

Прочая закупка товаров, работ и услуг 902 03 10 34 0 0Д 00590 244 3 813 701,04 0,00 3 813 701,04

Закупка энергетических ресурсов 902 03 10 34 0 0Д 00590 247 401 565,00 0,00 401 565,00

Другие вопросы в области национальной безопасности и 

правоохранительной деятельности 902 03 14 2 442 237,00 0,00 2 442 237,00

Муниципальная программа "Профилактика угроз 

общественной безопасности на территории 

муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым" 902 03 14 34 0 00 00000 2 442 237,00 0,00 2 442 237,00

Расходы на техническое обеспечение мер профилактики 

общественного порядка, наркомании и противодействия 

терроризму 902 03 14 34 0 00 20660 2 025 027,00 0,00 2 025 027,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 902 03 14 34 0 00 20660 244 2 025 027,00 0,00 2 025 027,00

Расходы на проведение агитации, правового просвещения и 

правового информирования в сфере общественной 

безопасности 902 03 14 34 0 00 20670 417 210,00 0,00 417 210,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 902 03 14 34 0 00 20670 244 417 210,00 0,00 417 210,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 902 04 19 834 592,29 1 546 564,40 21 381 156,69

Другие вопросы в области национальной экономики 902 04 12 19 834 592,29 1 546 564,40 21 381 156,69

Муниципальная программа "Развитие и поддержка малого и 

среднего предпринимательства в муниципальном 

образовании городской округ Симферополь Республики 

Крым" 902 04 12 21 0 00 00000 83 000,00 0,00 83 000,00

Расходы информационно-образовательной и правовой 

поддержки предпринимательства 902 04 12 21 0 00 25840 83 000,00 0,00 83 000,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 902 04 12 21 0 00 25840 244 83 000,00 0,00 83 000,00

Муниципальная программа "Развитие межмуниципального 

сотрудничества муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым" 902 04 12 22 0 00 00000 1 735 786,95 0,00 1 735 786,95

Развитие межмуниципальных отношений, направленных на 

расширение связей в экономической, торговой, научно-

технической, культурной, туристской, спортивной, 

социальной и других сферах 902 04 12 22 0 00 22020 573 084,15 0,00 573 084,15

Прочая закупка товаров, работ и услуг 902 04 12 22 0 00 22020 244 573 084,15 0,00 573 084,15

Расходы на оплату членских взносов в ассоциацию "Совет 

муниципальных образований Республики Крым" 902 04 12 22 0 00 22040 568 600,00 0,00 568 600,00

Уплата иных платежей 902 04 12 22 0 00 22040 853 568 600,00 0,00 568 600,00

Расходы на оплату членских взносов в Союз Российских 

городов 902 04 12 22 0 00 22050 214 102,80 0,00 214 102,80

Уплата иных платежей 902 04 12 22 0 00 22050 853 214 102,80 0,00 214 102,80

Расходы на оплату членских взносов в Ассоциацию 

"Международная Ассамблея столиц и крупных городов 

(МАГ)" 902 04 12 22 0 00 22070 280 000,00 0,00 280 000,00

Уплата иных платежей 902 04 12 22 0 00 22070 853 280 000,00 0,00 280 000,00

Страница  5 из 32



Расходы на оплату целевых взносов в Ассоциацию 

"Международная Ассамблея столиц и крупных городов 

(МАГ)" 902 04 12 22 0 00 22080 100 000,00 0,00 100 000,00

Уплата иных платежей 902 04 12 22 0 00 22080 853 100 000,00 0,00 100 000,00

Непрограммные расходы, связанные с обслуживанием 

долга и осуществлением прочих, в том числе 

непредвиденных расходов 902 04 12 99 0 00 00000 14 665 805,34 1 546 564,40 16 212 369,74

Расходы по исполнению судебных инстанций, вступивших в 

законную силу 902 04 12 99 4 00 00000 1 756 295,84 248 600,00 2 004 895,84

Расходы на выполнение решений судебных инстанций, 

вступивших в законную силу 902 04 12 99 4 00 91100 1 706 295,84 161 100,00 1 867 395,84

Исполнение судебных актов Российской Федерации и 

мировых соглашений по возмещению причиненного вреда 902 04 12 99 4 00 91100 831 1 706 295,84 161 100,00 1 867 395,84

Расходы  на выполнение постановлений Федеральной 

службы судебных приставов Росcии и ее территориальных 

органов 902 04 12 99 4 00 91200 50 000,00 87 500,00 137 500,00

Уплата иных платежей 902 04 12 99 4 00 91200 853 50 000,00 87 500,00 137 500,00

Другие непредвиденные расходы 902 04 12 99 5 00 00000 12 909 509,50 1 297 964,40 14 207 473,90

Расходы на проведение судебной экспертизы 902 04 12 99 5 00 99200 12 909 509,50 1 297 964,40 14 207 473,90

Прочая закупка товаров, работ и услуг 902 04 12 99 5 00 99200 244 785 000,00 -52 185,60 732 814,40

Исполнение судебных актов Российской Федерации и 

мировых соглашений по возмещению причиненного вреда 902 04 12 99 5 00 99200 831 12 124 509,50 1 350 150,00 13 474 659,50

Непрограммные расходы в сфере землепользования и 

градостроительной деятельности 902 04 12 9Г 0 00 00000 3 350 000,00 0,00 3 350 000,00

Расходы на выполнение работ по разработке единого 

документа территориального планирования и 

градостроительного зонирования муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики 

Крым 902 04 12 9Г 0 00 27500 3 350 000,00 0,00 3 350 000,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 902 04 12 9Г 0 00 27500 244 3 350 000,00 0,00 3 350 000,00

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 902 05 68 306 952,77 2 912 134,31 71 219 087,08

Жилищное хозяйство 902 05 01 50 868 875,84 0,00 50 868 875,84

Муниципальная программа "Обеспечение доступным 

жильем жителей муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым" 902 05 01 28 0 00 00000 12 880 650,00 0,00 12 880 650,00

Подпрограмма 3 "Переселение граждан, проживающих на 

территории муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым из аварийного жилищного 

фонда" 902 05 01 28 3 00 00000 12 880 650,00 0,00 12 880 650,00

Основное мероприятие F3 "Расходы на выполнение 

мероприятий региональной адресной программы 

"Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на 

территории Республики Крым" 902 05 01 28 3 F3 00000 12 880 650,00 0,00 12 880 650,00

Расходы на обеспечение мероприятий по переселению 

граждан на территории Республики Крым из аварийного 

жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2017 

года, в 2019 - 2025 годах (за счет средств публично-

правовой компании "Фонд развития территорий") 902 05 01 28 3 F3 67483 9 399 473,82 0,00 9 399 473,82

Уплата иных платежей 902 05 01 28 3 F3 67483 853 9 399 473,82 0,00 9 399 473,82

Расходы на обеспечение мероприятий по переселению 

граждан на территории Республики Крым из аварийного 

жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2017 

года, в 2019-2025 годах (за счет средств бюджета 

Республики Крым) 902 05 01 28 3 F3 67484 3 468 295,53 0,00 3 468 295,53

Уплата иных платежей 902 05 01 28 3 F3 67484 853 3 468 295,53 0,00 3 468 295,53

Расходы на обеспечение мероприятий по переселению 

граждан на территории Республики Крым из аварийного 

жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2017 

года, в 2019-2025 (софинансирование из бюджета 

муниципального образования городской округ 

Симферополь) 902 05 01 28 3 F3 6748S 12 880,65 0,00 12 880,65

Уплата иных платежей 902 05 01 28 3 F3 6748S 853 12 880,65 0,00 12 880,65

Муниципальная программа "Развитие Симферополя-

столицы Республики Крым" 902 05 01 30 0 00 00000 36 994 643,44 0,00 36 994 643,44

Подпрограмма 9 "Организация и функционирование 

жилищно-коммунального хозяйства муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики 

Крым" 902 05 01 30 9 00 00000 36 994 643,44 0,00 36 994 643,44

Основное мероприятие 1 Жилищное хозяйство 

муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым 902 05 01 30 9 01 00000 36 994 643,44 0,00 36 994 643,44

Взносы на капитальный ремонт общего имущества в 

многоквартирных домах, расположенных на территории 

городского округа Симферополь 902 05 01 30 9 01 25410 36 994 643,44 0,00 36 994 643,44

Прочая закупка товаров, работ и услуг 902 05 01 30 9 01 25410 244 36 994 643,44 0,00 36 994 643,44

Непрограммные расходы, связанные с обслуживанием 

долга и осуществлением прочих, в том числе 

непредвиденных расходов 902 05 01 99 0 00 00000 993 582,40 0,00 993 582,40

Расходы по исполнению судебных инстанций, вступивших в 

законную силу 902 05 01 99 4 00 00000 993 582,40 0,00 993 582,40

Расходы на выполнение решений судебных инстанций, 

вступивших в законную силу 902 05 01 99 4 00 91100 993 582,40 0,00 993 582,40

Прочая закупка товаров, работ и услуг 902 05 01 99 4 00 91100 244 64 518,27 0,00 64 518,27

Исполнение судебных актов Российской Федерации и 

мировых соглашений по возмещению причиненного вреда 902 05 01 99 4 00 91100 831 929 064,13 0,00 929 064,13

Коммунальное хозяйство 902 05 02 320 375,09 36 064,36 356 439,45

Муниципальная программа "Развитие Симферополя-

столицы Республики Крым" 902 05 02 30 0 00 00000 93 082,14 -3 241,36 89 840,78

Страница  6 из 32



Подпрограмма 9 "Организация и функционирование 

жилищно-коммунального хозяйства муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики 

Крым" 902 05 02 30 9 00 00000 93 082,14 -3 241,36 89 840,78

Основное мероприятие 1 Жилищное хозяйство 

муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым 902 05 02 30 9 01 00000 93 082,14 -3 241,36 89 840,78

Расходы на содержание свободных жилых помещений 

муниципального жилищного фонда до момента их 

заселения, в том числе оплату коммунальных услуг 902 05 02 30 9 01 25240 93 082,14 -3 241,36 89 840,78

Прочая закупка товаров, работ и услуг 902 05 02 30 9 01 25240 244 60 243,15 -3 241,36 57 001,79

Закупка энергетических ресурсов 902 05 02 30 9 01 25240 247 32 838,99 0,00 32 838,99

Непрограммные расходы, связанные с обслуживанием 

долга и осуществлением прочих, в том числе 

непредвиденных расходов 902 05 02 99 0 00 00000 227 292,95 39 305,72 266 598,67

Расходы по исполнению судебных инстанций, вступивших в 

законную силу 902 05 02 99 4 00 00000 227 292,95 39 305,72 266 598,67

Расходы на выполнение решений судебных инстанций, 

вступивших в законную силу 902 05 02 99 4 00 91100 227 292,95 39 305,72 266 598,67

Исполнение судебных актов Российской Федерации и 

мировых соглашений по возмещению причиненного вреда 902 05 02 99 4 00 91100 831 227 292,95 39 305,72 266 598,67

Благоустройство 902 05 03 955 226,11 460 053,00 1 415 279,11

Непрограммные расходы, связанные с обслуживанием 

долга и осуществлением прочих, в том числе 

непредвиденных расходов 902 05 03 99 0 00 00000 955 226,11 460 053,00 1 415 279,11

Расходы по исполнению судебных инстанций, вступивших в 

законную силу 902 05 03 99 4 00 00000 955 226,11 460 053,00 1 415 279,11

Расходы на выполнение решений судебных инстанций, 

вступивших в законную силу 902 05 03 99 4 00 91100 665 226,11 460 053,00 1 125 279,11

Исполнение судебных актов Российской Федерации и 

мировых соглашений по возмещению причиненного вреда 902 05 03 99 4 00 91100 831 665 226,11 460 053,00 1 125 279,11

Расходы  на выполнение постановлений Федеральной 

службы судебных приставов Росcии и ее территориальных 

органов 902 05 03 99 4 00 91200 290 000,00 0,00 290 000,00

Уплата иных платежей 902 05 03 99 4 00 91200 853 290 000,00 0,00 290 000,00

Другие вопросы в области жилищно-коммунального 

хозяйства 902 05 05 16 162 475,73 2 416 016,95 18 578 492,68

Муниципальная программа "Обеспечение доступным 

жильем жителей муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым" 902 05 05 28 0 00 00000 16 004 211,00 2 416 016,95 18 420 227,95

Подпрограмма 3 "Переселение граждан, проживающих на 

территории муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым из аварийного жилищного 

фонда" 902 05 05 28 3 00 00000 96 666,66 11 333,34 108 000,00

Основное мероприятие 2 "Приобретение жилых помещений 

в муниципальную собственность, предназначенных для 

переселения из аварийного жилищного фонда" 902 05 05 28 3 02 00000 96 666,66 11 333,34 108 000,00

Расходы на проведение оценки объектов недвижимости для 

реализации мероприятий по переселению граждан на 

территории Республики Крым из аварийного жилищного 

фонда 902 05 05 28 3 02 28610 96 666,66 11 333,34 108 000,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 902 05 05 28 3 02 28610 244 96 666,66 11 333,34 108 000,00

Подпрограмма 4. Обеспечение развития жилищного 

хозяйства муниципального образования городской округ 

Симферополь 902 05 05 28 4 00 00000 15 907 544,34 2 404 683,61 18 312 227,95

Основное мероприятие МG. Осуществление полномочий 

муниципальными органами власти в сфере жилищного 

хозяйства 902 05 05 28 4 МG 00000 15 907 544,34 2 404 683,61 18 312 227,95

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов 

местного самоуправления муниципального образования 

городской округ Симферополь 902 05 05 28 4 МG 00110 14 161 334,00 2 404 683,61 16 566 017,61

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) 

органов 902 05 05 28 4 МG 00110 121 10 876 600,00 1 863 263,06 12 739 863,06

Взносы по обязательному социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания и иные выплаты 

работникам государственных (муниципальных) органов 902 05 05 28 4 МG 00110 129 3 284 734,00 541 420,55 3 826 154,55

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления муниципального образования городской 

округ Симферополь 902 05 05 28 4 МG 00190 1 746 210,34 0,00 1 746 210,34

Прочая закупка товаров, работ и услуг 902 05 05 28 4 МG 00190 244 1 746 210,34 0,00 1 746 210,34

Непрограммные расходы на обеспечение функций органов 

местного самоуправления муниципального образования 

городской округ Симферополь 902 05 05 91 0 00 00000 158 264,73 0,00 158 264,73

Расходы на обеспечение деятельности структурных 

подразделений администрации города Симферополя 902 05 05 91 М 00 00000 158 264,73 0,00 158 264,73

Расходы на поощрение муниципальных управленческих 

команд 902 05 05 91 М 00 75500 158 264,73 0,00 158 264,73

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) 

органов 902 05 05 91 М 00 75500 121 121 555,08 0,00 121 555,08

Взносы по обязательному социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания и иные выплаты 

работникам государственных (муниципальных) органов 902 05 05 91 М 00 75500 129 36 709,65 0,00 36 709,65

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 902 06 80 000,00 0,00 80 000,00

Другие вопросы в области охраны окружающей среды 902 06 05 80 000,00 0,00 80 000,00

Непрограммные расходы, связанные с обслуживанием 

долга и осуществлением прочих, в том числе 

непредвиденных расходов 902 06 05 99 0 00 00000 80 000,00 0,00 80 000,00

Страница  7 из 32



Расходы по исполнению судебных инстанций, вступивших в 

законную силу 902 06 05 99 4 00 00000 80 000,00 0,00 80 000,00

Расходы  на выполнение постановлений Федеральной 

службы судебных приставов Росcии и ее территориальных 

органов 902 06 05 99 4 00 91200 80 000,00 0,00 80 000,00

Уплата иных платежей 902 06 05 99 4 00 91200 853 80 000,00 0,00 80 000,00

ОБРАЗОВАНИЕ 902 07 299 374,77 -7 824,77 291 550,00

Профессиональная подготовка, переподготовка и 

повышение квалификации 902 07 05 299 374,77 -7 824,77 291 550,00

Непрограммные расходы на обеспечение функций органов 

местного самоуправления муниципального образования 

городской округ Симферополь 902 07 05 91 0 00 00000 299 374,77 -7 824,77 291 550,00

Расходы на обеспечение деятельности структурных 

подразделений администрации города Симферополя 902 07 05 91 М 00 00000 195 274,77 -7 824,77 187 450,00

Расходы на обеспечение функций в рамках непрограммных 

расходов "Обеспечение деятельности структурных 

подразделений администрации города Симферополя" 902 07 05 91 М 00 00190 195 274,77 -7 824,77 187 450,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 902 07 05 91 М 00 00190 244 195 274,77 -7 824,77 187 450,00

Непрограммные расходы на осуществление отдельных 

государственных полномочий 902 07 05 91 П 00 00000 104 100,00 0,00 104 100,00

Расходы на осуществление отдельных государственных 

полномочий Республики Крым по опеке и попечительству в 

отношении несовершеннолетних 902 07 05 91 П 00 71300 104 100,00 0,00 104 100,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 902 07 05 91 П 00 71300 244 104 100,00 0,00 104 100,00

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 902 08 4 425 453,03 -77 291,29 4 348 161,74

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 902 08 04 4 425 453,03 -77 291,29 4 348 161,74

Муниципальная программа "Программа социальной 

поддержки населения муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым " 902 08 04 03 0 00 00000 2 771 153,03 -76 847,09 2 694 305,94

Расходы на организацию культурно-массовых мероприятий 

для граждан отдельных категорий, проживающих на 

территории муниципального образования городской округ 

Симферополь 902 08 04 03 0 00 21090 2 771 153,03 -76 847,09 2 694 305,94

Прочая закупка товаров, работ и услуг 902 08 04 03 0 00 21090 244 2 771 153,03 -76 847,09 2 694 305,94

Муниципальная программа "Развитие межнациональных 

отношений муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым" 902 08 04 16 0 00 00000 1 654 300,00 -444,20 1 653 855,80

Расходы на проведение памятных и праздничных 

мероприятий, планируемых к совместному проведению с 

национально-культурными автономиями, казачьими 

обществами и организациями территориального 

общественного самоуправления в микрорайонах 

компактного проживания реабилитированных народов 902 08 04 16 0 00 24420 1 634 300,00 -444,20 1 633 855,80

Прочая закупка товаров, работ и услуг 902 08 04 16 0 00 24420 244 1 634 300,00 -444,20 1 633 855,80

Расходы на проведение мероприятий по обеспечению 

социально-культурной адаптации и интеграции 

иностранных граждан на территории муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики 

Крым 902 08 04 16 0 00 24440 20 000,00 0,00 20 000,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 902 08 04 16 0 00 24440 244 20 000,00 0,00 20 000,00

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 902 10 272 850 543,28 -3 309 839,36 269 540 703,92

Социальное обеспечение населения 902 10 03 62 762 094,00 -1 958 126,40 60 803 967,60

Муниципальная программа "Обеспечение доступным 

жильем жителей муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым" 902 10 03 28 0 00 00000 62 634 094,00 -1 958 126,40 60 675 967,60

Подпрограмма 2 "Обеспечение жильем отдельных 

категорий граждан муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым" 902 10 03 28 2 00 00000 62 634 094,00 -1 958 126,40 60 675 967,60

Основное мероприятие 3 "Обеспечение жильем отдельных 

категорий граждан муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым" 902 10 03 28 2 03 00000 62 634 094,00 -1 958 126,40 60 675 967,60

Расходы на осуществление полномочий по обеспечению 

жильем отдельных категорий граждан, установленных 

Федеральным законом от 12 января 1995 года №5-ФЗ «О 

ветеранах», в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 7 мая 2008 года №714 «Об 

обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной 

войны 1941-1945 годов» 902 10 03 28 2 03 51340 12 537 376,00 0,00 12 537 376,00

Субсидии гражданам на приобретение жилья 902 10 03 28 2 03 51340 322 12 537 376,00 0,00 12 537 376,00

Расходы на обеспечение жильем отдельных категорий 

граждан Российской Федерации, проживающих на 

территории Республики Крым 902 10 03 28 2 03 52220 30 950 593,20 0,00 30 950 593,20

Субсидии гражданам на приобретение жилья 902 10 03 28 2 03 52220 322 30 950 593,20 0,00 30 950 593,20

Расходы на реализацию мероприятий по обеспечению 

жильем молодых семей, а также софинансирование из 

бюджета городского округа на указанные цели 902 10 03 28 2 03 R4970 16 752 859,20 0,00 16 752 859,20

Субсидии гражданам на приобретение жилья 902 10 03 28 2 03 R4970 322 16 752 859,20 0,00 16 752 859,20

Расходы на предоставление молодым семьям, 

нуждающимся в улучшении жилищных условий 

дополнительной социальной выплаты при рождении 

(усыновлении) одного ребенка на реализацию мероприятий 

по обеспечению жильем 902 10 03 28 2 03 S0050 2 393 265,60 -1 958 126,40 435 139,20

Субсидии гражданам на приобретение жилья 902 10 03 28 2 03 S0050 322 2 393 265,60 -1 958 126,40 435 139,20

Непрограммные расходы, связанные с обслуживанием 

долга и осуществлением прочих, в том числе 

непредвиденных расходов 902 10 03 99 0 00 00000 128 000,00 0,00 128 000,00

Расходы по исполнению судебных инстанций, вступивших в 

законную силу 902 10 03 99 4 00 00000 128 000,00 0,00 128 000,00

Страница  8 из 32



Расходы на выполнение решений судебных инстанций, 

вступивших в законную силу 902 10 03 99 4 00 91100 128 000,00 0,00 128 000,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 902 10 03 99 4 00 91100 244 128 000,00 0,00 128 000,00

Охрана семьи и детства 902 10 04 207 988 449,28 -1 351 712,96 206 636 736,32

Муниципальная программа "Обеспечение доступным 

жильем жителей муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым" 902 10 04 28 0 00 00000 207 988 449,28 -1 351 712,96 206 636 736,32

Подпрограмма 2 "Обеспечение жильем отдельных 

категорий граждан муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым" 902 10 04 28 2 00 00000 207 988 449,28 -1 351 712,96 206 636 736,32

Основное мероприятие 3 "Обеспечение жильем отдельных 

категорий граждан муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым" 902 10 04 28 2 03 00000 207 988 449,28 -1 351 712,96 206 636 736,32

Расходы на обязательные платежи (налоги и сборы), 

связанные с обеспечением жильем отдельных категорий 

граждан 902 10 04 28 2 03 20170 1 250 723,00 0,00 1 250 723,00

Уплата налога на имущество организаций и земельного 

налога 902 10 04 28 2 03 20170 851 1 250 723,00 0,00 1 250 723,00

Софинансирование расходов на предоставление жилых 

помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без 

попечения родителей, лицам из их числа по договорам 

найма специализированных жилых помещений 902 10 04 28 2 03 43010 54 902 202,28 -1 351 712,96 53 550 489,32

Бюджетные инвестиции на приобретение объектов 

недвижимого имущества в государственную 

(муниципальную) собственность 902 10 04 28 2 03 43010 412 54 902 202,28 -1 351 712,96 53 550 489,32

Расходы за счет субвенции из бюджета Республики Крым на 

предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по 

договорам найма специализированных жилых помещений 902 10 04 28 2 03 70821 116 673 480,00 31 112 928,00 147 786 408,00

Бюджетные инвестиции на приобретение объектов 

недвижимого имущества в государственную 

(муниципальную) собственность 902 10 04 28 2 03 70821 412 116 673 480,00 31 112 928,00 147 786 408,00

Расходы за счет субвенции из бюджета Республики Крым по 

предоставлению денежной компенсации расходов на наем 

(поднаем) жилых помещений лицам из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей 902 10 04 28 2 03 70840 160 000,00 0,00 160 000,00

Пособия, компенсации и иные социальные выплаты 

гражданам, кроме публичных нормативных обязательств 902 10 04 28 2 03 70840 321 160 000,00 0,00 160 000,00

Расходы на предоставление жилых помещений детям-

сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, 

лицам из их числа по договорам найма 

специализированных жилых помещений за счет 

межбюджетных трансфертов 902 10 04 28 2 03 R0820 35 002 044,00 -31 112 928,00 3 889 116,00

Бюджетные инвестиции на приобретение объектов 

недвижимого имущества в государственную 

(муниципальную) собственность 902 10 04 28 2 03 R0820 412 35 002 044,00 -31 112 928,00 3 889 116,00

Другие вопросы в области социальной политики 902 10 06 2 100 000,00 0,00 2 100 000,00

Муниципальная программа "Поддержка социально 

ориентированных некоммерческих организаций 

муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым" 902 10 06 26 0 00 00000 2 100 000,00 0,00 2 100 000,00

Предоставление субсидий (грантов) социально 

ориентированным некоммерческим организациям 902 10 06 26 0 00 61340 2 100 000,00 0,00 2 100 000,00

Субсидии (гранты в форме субсидий), не подлежащие 

казначейскому сопровождению 902 10 06 26 0 00 61340 633 2 100 000,00 0,00 2 100 000,00

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 902 12 15 056 862,16 1 305 390,89 16 362 253,05

Периодическая печать и издательства 902 12 02 6 264 949,25 0,00 6 264 949,25

Муниципальная программа "Развитие информационного 

общества в муниципальном образовании городской округ 

Симферополь Республики Крым" 902 12 02 17 0 00 00000 6 264 949,25 0,00 6 264 949,25

Расходы на обеспечение деятельности МБУ "Южная 

столица" 902 12 02 17 0 00 24700 6 264 949,25 0,00 6 264 949,25

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 

обеспечение государственного (муниципального) задания 

на оказание государственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 902 12 02 17 0 00 24700 611 5 214 949,25 0,00 5 214 949,25

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 902 12 02 17 0 00 24700 612 1 050 000,00 0,00 1 050 000,00

Другие вопросы в области средств массовой информации 902 12 04 8 791 912,91 1 305 390,89 10 097 303,80

Непрограммные расходы на обеспечение функций органов 

местного самоуправления муниципального образования 

городской округ Симферополь 902 12 04 91 0 00 00000 8 287 912,91 1 305 390,89 9 593 303,80

Расходы на обеспечение деятельности структурных 

подразделений администрации города Симферополя 902 12 04 91 М 00 00000 8 287 912,91 1 305 390,89 9 593 303,80

Расходы на выплаты по оплате труда, в рамках 

непрограммных расходов "Обеспечение деятельности 

структурных подразделений администрации города 

Симферополя" 902 12 04 91 М 00 00110 7 929 478,00 1 305 390,89 9 234 868,89

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) 

органов 902 12 04 91 М 00 00110 121 6 090 229,00 1 016 696,63 7 106 925,63

Взносы по обязательному социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания и иные выплаты 

работникам государственных (муниципальных) органов 902 12 04 91 М 00 00110 129 1 839 249,00 288 694,26 2 127 943,26

Страница  9 из 32



Расходы на обеспечение функций в рамках непрограммных 

расходов "Обеспечение деятельности структурных 

подразделений администрации города Симферополя" 902 12 04 91 М 00 00190 305 680,00 0,00 305 680,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 902 12 04 91 М 00 00190 244 305 680,00 0,00 305 680,00

Расходы на поощрение муниципальных управленческих 

команд 902 12 04 91 М 00 75500 52 754,91 0,00 52 754,91

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) 

органов 902 12 04 91 М 00 75500 121 40 518,36 0,00 40 518,36

Взносы по обязательному социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания и иные выплаты 

работникам государственных (муниципальных) органов 902 12 04 91 М 00 75500 129 12 236,55 0,00 12 236,55

Непрограммные расходы Администрации города 

Симферополя Республики Крым 902 12 04 92 0 00 00000 504 000,00 0,00 504 000,00

Расходы на оплату услуг по размещению социальной 

рекламы 902 12 04 92 0 00 25770 504 000,00 0,00 504 000,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 902 12 04 92 0 00 25770 244 504 000,00 0,00 504 000,00

Муниципальное казенное учреждение управление 

образования Администрации города Симферополя 

Республики Крым 903 6 606 401 555,72 -73 885 857,55 6 532 515 698,17

ОБРАЗОВАНИЕ 903 07 6 480 198 944,42 -58 308 515,71 6 421 890 428,71

Дошкольное образование 903 07 01 2 001 558 112,06 -469 520,96 2 001 088 591,10

Муниципальная программа "Развитие образования 

муниципального образования городской округ 

Симферополь" 903 07 01 06 0 00 00000 1 998 686 171,13 -469 520,96 1 998 216 650,17

Подпрограмма 1 "Развитие дошкольного образования" 903 07 01 06 1 00 00000 1 998 011 171,13 -449 831,25 1 997 561 339,88

Основное мероприятие 1 "Обеспечение деятельности 

муниципальных дошкольных учреждений" 903 07 01 06 1 01 00000 1 998 011 171,13 -449 831,25 1 997 561 339,88

Расходы на обеспечение деятельности, в том числе оказание 

услуг, выполнение работ муниципальных учреждений 

дошкольного образования 903 07 01 06 1 01 00590 378 329 697,75 -449 831,25 377 879 866,50

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 

обеспечение государственного (муниципального) задания 

на оказание государственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 903 07 01 06 1 01 00590 611 311 078 894,57 0,00 311 078 894,57

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 903 07 01 06 1 01 00590 612 67 250 803,18 -449 831,25 66 800 971,93

Расходы на обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования в муниципальных 

дошкольных образовательных организациях 903 07 01 06 1 01 71320 1 619 681 473,38 0,00 1 619 681 473,38

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 

обеспечение государственного (муниципального) задания 

на оказание государственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 903 07 01 06 1 01 71320 611 1 619 681 473,38 0,00 1 619 681 473,38

Подпрограмма 4 "Методическое и социальное обеспечение 

в сфере образования" 903 07 01 06 4 00 00000 675 000,00 -19 689,71 655 310,29

Основное мероприятие 2 "Социальная поддержка 

обучающихся образовательных организаций, работников 

сферы образования" 903 07 01 06 4 02 00000 675 000,00 -19 689,71 655 310,29

Расходы на предоставление компенсации расходов на 

оплату жилых помещений, отопления и электроэнергии 

педагогическим работникам, проживающим в сельской 

местности и работающим в муниципальных 

образовательных организациях, расположенных в сельской 

местности, в рамках Государственной программы развития 

образования в Республике Крым 903 07 01 06 4 02 71310 675 000,00 -19 689,71 655 310,29

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 903 07 01 06 4 02 71310 612 675 000,00 -19 689,71 655 310,29

Муниципальная программа "Профилактика угроз 

общественной безопасности на территории 

муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым" 903 07 01 34 0 00 00000 92 000,00 0,00 92 000,00

Расходы на создание страхового фонда документации 

муниципальных бюджетных учреждений городского округа 

Симферополь 903 07 01 34 0 00 20630 92 000,00 0,00 92 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 903 07 01 34 0 00 20630 612 92 000,00 0,00 92 000,00

Непрограммные расходы, связанные с обслуживанием 

долга и осуществлением прочих, в том числе 

непредвиденных расходов 903 07 01 99 0 00 00000 2 779 940,93 0,00 2 779 940,93

Расходы по исполнению судебных инстанций, вступивших в 

законную силу 903 07 01 99 4 00 00000 2 779 940,93 0,00 2 779 940,93

Расходы на выполнение решений судебных инстанций, 

вступивших в законную силу 903 07 01 99 4 00 91100 2 779 940,93 0,00 2 779 940,93

Фонд оплаты труда учреждений 903 07 01 99 4 00 91100 111 93 662,11 0,00 93 662,11

Взносы по обязательному социальному страхованию на 

выплаты по оплате труда работников и иные выплаты 

работникам учреждений 903 07 01 99 4 00 91100 119 28 285,96 0,00 28 285,96

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 903 07 01 99 4 00 91100 612 2 656 387,93 0,00 2 656 387,93

Уплата прочих налогов, сборов 903 07 01 99 4 00 91100 852 1 604,93 0,00 1 604,93

Общее образование 903 07 02 4 164 873 000,15 -58 976 293,13 4 105 896 707,02

Муниципальная программа "Развитие образования 

муниципального образования городской округ 

Симферополь" 903 07 02 06 0 00 00000 4 164 873 000,15 -58 976 293,13 4 105 896 707,02

Подпрограмма 2 "Развитие общего образования" 903 07 02 06 2 00 00000 4 163 856 000,15 -58 909 582,16 4 104 946 417,99

Основное мероприятие 1 "Обеспечение деятельности 

муниципальных общеобразовательных учреждений" 903 07 02 06 2 01 00000 4 037 591 925,49 -57 737 782,16 3 979 854 143,33

Расходы на обеспечение деятельности, в том числе оказание 

услуг, выполнение работ муниципальных учреждений 

общего образования 903 07 02 06 2 01 00590 521 824 916,85 -814 310,89 521 010 605,96

Страница  10 из 32



Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 

обеспечение государственного (муниципального) задания 

на оказание государственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 903 07 02 06 2 01 00590 611 263 873 156,88 0,00 263 873 156,88

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 903 07 02 06 2 01 00590 612 257 951 759,97 -814 310,89 257 137 449,08

Расходы на ежемесячное денежное вознаграждение за 

классное руководство педагогическим работникам 

муниципальных общеобразовательных учреждений 903 07 02 06 2 01 53030 138 832 240,00 0,00 138 832 240,00

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 903 07 02 06 2 01 53030 612 138 832 240,00 0,00 138 832 240,00

Расходы на обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях, обеспечение 

дополнительного образования детей в муниципальных 

общеобразовательных организациях 903 07 02 06 2 01 71330 3 083 672 967,51 0,00 3 083 672 967,51

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 

обеспечение государственного (муниципального) задания 

на оказание государственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 903 07 02 06 2 01 71330 611 3 083 672 967,51 0,00 3 083 672 967,51

Расходы на обеспечение выплат ежемесячного денежного 

вознаграждения советникам директоров по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными 

объединениями 903 07 02 06 2 01 L0500 0,00 1 171 800,00 1 171 800,00

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 903 07 02 06 2 01 L0500 612 0,00 1 171 800,00 1 171 800,00

Расходы на организацию бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих начальное общее образование в 

государственных и муниципальных образовательных 

организациях 903 07 02 06 2 01 L3040 284 201 960,98 -58 095 271,27 226 106 689,71

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 903 07 02 06 2 01 L3040 612 284 201 960,98 -58 095 271,27 226 106 689,71

Расходы на реализацию мероприятий по модернизации 

школьных систем образования регионального проекта 

"Модернизация школьных систем образования в Республике 

Крым" (оснащение общеобразовательных организаций 

средствами обучения и воспитания) 903 07 02 06 2 01 L7500 9 059 840,15 0,00 9 059 840,15

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 903 07 02 06 2 01 L7500 612 9 059 840,15 0,00 9 059 840,15

Основное мероприятие 4 "Приобретение движимого 

имущества в муниципальную собственность" 903 07 02 06 2 04 00000 113 995 012,50 0,00 113 995 012,50

Расходы на создание дополнительных мест в 

муниципальных дошкольных образовательных 

организациях, приобретение модульных зданий 

(конструкций) в муниципальную собственность (общее 

образование) 903 07 02 06 2 04 S0810 113 995 012,50 0,00 113 995 012,50

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 903 07 02 06 2 04 S0810 612 113 995 012,50 0,00 113 995 012,50

Основное мероприятие EВ "Обеспечение деятельности 

советников директора по воспитанию и взаимодействию с 

детскими общественными объединениями в 

общеобразовательных учреждений" 903 07 02 06 2 EВ 00000 12 269 062,16 -1 171 800,00 11 097 262,16

Расходы на проведение мероприятий по обеспечению 

деятельности советников директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными 

объединениями в общеобразовательных организациях 903 07 02 06 2 EВ 51790 11 097 262,16 0,00 11 097 262,16

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 903 07 02 06 2 EВ 51790 612 11 097 262,16 0,00 11 097 262,16

Расходы на обеспечение выплат ежемесячного денежного 

вознаграждения советникам директоров по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными 

объединениями 903 07 02 06 2 EВ L0500 1 171 800,00 -1 171 800,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 903 07 02 06 2 EВ L0500 612 1 171 800,00 -1 171 800,00 0,00

Подпрограмма 4 "Методическое и социальное обеспечение 

в сфере образования" 903 07 02 06 4 00 00000 1 017 000,00 -66 710,97 950 289,03

Основное мероприятие 2 "Социальная поддержка 

обучающихся образовательных организаций, работников 

сферы образования" 903 07 02 06 4 02 00000 1 017 000,00 -66 710,97 950 289,03

Расходы на предоставление компенсации расходов на 

оплату жилых помещений, отопления и электроэнергии 

педагогическим работникам, проживающим в сельской 

местности и работающим в муниципальных 

образовательных организациях, расположенных в сельской 

местности, в рамках Государственной программы развития 

образования в Республике Крым 903 07 02 06 4 02 71310 1 017 000,00 -66 710,97 950 289,03

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 903 07 02 06 4 02 71310 612 1 017 000,00 -66 710,97 950 289,03

Дополнительное образование детей 903 07 03 115 936 422,35 -918 859,25 115 017 563,10

Муниципальная программа "Развитие образования 

муниципального образования городской округ 

Симферополь" 903 07 03 06 0 00 00000 115 907 402,12 -918 859,25 114 988 542,87

Подпрограмма 3 "Развитие дополнительного образования" 903 07 03 06 3 00 00000 115 826 402,12 -917 753,00 114 908 649,12

Основное мероприятие 1 "Обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений дополнительного образования 

" 903 07 03 06 3 01 00000 75 897 959,46 6 332 098,46 82 230 057,92

Расходы на обеспечение деятельности, в том числе оказание 

услуг, выполнение работ муниципальных учреждений 

дополнительного образования 903 07 03 06 3 01 00590 75 897 959,46 6 332 098,46 82 230 057,92

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 

обеспечение государственного (муниципального) задания 

на оказание государственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 903 07 03 06 3 01 00590 611 22 778 462,02 245 146,34 23 023 608,36

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 903 07 03 06 3 01 00590 612 2 215 657,02 1 441 745,76 3 657 402,78

Страница  11 из 32



Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 

обеспечение государственного (муниципального) задания в 

рамках исполнения государственного (муниципального) 

социального заказа на оказание государственных 

(муниципальных) услуг в социальной сфере 903 07 03 06 3 01 00590 614 50 903 840,42 4 645 206,36 55 549 046,78

Основное мероприятие 2 "Обеспечение функционирования 

модели персонифицированного финансирования 

дополнительного образования детей" 903 07 03 06 3 02 00000 39 811 642,66 -7 249 851,46 32 561 791,20

Расходы на обеспечение функционирования модели 

персонифицированного финансирования дополнительного 

образования детей 903 07 03 06 3 02 00590 39 811 642,66 -7 249 851,46 32 561 791,20

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 

обеспечение государственного (муниципального) задания в 

рамках исполнения государственного (муниципального) 

социального заказа на оказание государственных 

(муниципальных) услуг в социальной сфере 903 07 03 06 3 02 00590 614 37 206 997,56 -4 645 206,36 32 561 791,20

Субсидии в целях финансового обеспечения (возмещения) 

исполнения государственного (муниципального) 

социального заказа на оказание государственных 

(муниципальных) услуг в социальной сфере 903 07 03 06 3 02 00590 816 2 604 645,10 -2 604 645,10 0,00

Основное мероприятие 3 "Проведение муниципального 

этапа Всероссийских и республиканских конкурсов по 

формированию законопослушного поведения участников 

дорожного движения" 903 07 03 06 3 03 00000 57 800,00 0,00 57 800,00

Расходы на проведение муниципального этапа 

Всероссийских и республиканских конкурсов в сфере 

безопасности дорожного движения 903 07 03 06 3 03 00590 57 800,00 0,00 57 800,00

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 903 07 03 06 3 03 00590 612 57 800,00 0,00 57 800,00

Основное мероприятие 4 "Проведение муниципальных 

конкурсов по формированию законопослушного поведения 

участников дорожного движения, а также игровых 

программ" 903 07 03 06 3 04 00000 59 000,00 0,00 59 000,00

Расходы на проведение муниципальных конкурсов в сфере 

законопослушного поведения участников дорожного 

движения, а также игровых программ по правилам 

дорожного движения 903 07 03 06 3 04 00590 59 000,00 0,00 59 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 903 07 03 06 3 04 00590 612 59 000,00 0,00 59 000,00

Подпрограмма 4 "Методическое и социальное обеспечение 

в сфере образования" 903 07 03 06 4 00 00000 81 000,00 -1 106,25 79 893,75

Основное мероприятие 2 "Социальная поддержка 

обучающихся образовательных организаций, работников 

сферы образования" 903 07 03 06 4 02 00000 81 000,00 -1 106,25 79 893,75

Расходы на предоставление компенсации расходов на 

оплату жилых помещений, отопления и электроэнергии 

педагогическим работникам, проживающим в сельской 

местности и работающим в муниципальных 

образовательных организациях, расположенных в сельской 

местности, в рамках Государственной программы развития 

образования в Республике Крым 903 07 03 06 4 02 71310 81 000,00 -1 106,25 79 893,75

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 903 07 03 06 4 02 71310 612 81 000,00 -1 106,25 79 893,75

Непрограммные расходы, связанные с обслуживанием 

долга и осуществлением прочих, в том числе 

непредвиденных расходов 903 07 03 99 0 00 00000 29 020,23 0,00 29 020,23

Расходы по исполнению судебных инстанций, вступивших в 

законную силу 903 07 03 99 4 00 00000 29 020,23 0,00 29 020,23

Расходы на выполнение решений судебных инстанций, 

вступивших в законную силу 903 07 03 99 4 00 91100 29 020,23 0,00 29 020,23

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 903 07 03 99 4 00 91100 612 29 020,23 0,00 29 020,23

Профессиональная подготовка, переподготовка и 

повышение квалификации 903 07 05 25 000,00 0,00 25 000,00

Муниципальная программа "Развитие образования 

муниципального образования городской округ 

Симферополь" 903 07 05 06 0 00 00000 25 000,00 0,00 25 000,00

Подпрограмма 5. Реализация полномочий и обеспечение 

функций учреждений в сфере образования муниципального 

образования городской округ Симферополь 903 07 05 06 5 00 00000 25 000,00 0,00 25 000,00

Основное мероприятие М3. Осуществление полномочий 

муниципальными органами власти в сфере образования 903 07 05 06 5 М3 00000 25 000,00 0,00 25 000,00

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления муниципального образования городской 

округ Симферополь 903 07 05 06 5 М3 00190 25 000,00 0,00 25 000,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 903 07 05 06 5 М3 00190 244 25 000,00 0,00 25 000,00

Другие вопросы в области образования 903 07 09 197 806 409,86 2 056 157,63 199 862 567,49

Муниципальная программа "Развитие образования 

муниципального образования городской округ 

Симферополь" 903 07 09 06 0 00 00000 197 593 390,24 2 056 157,63 199 649 547,87

Подпрограмма 2 "Развитие общего образования" 903 07 09 06 2 00 00000 500 000,00 0,00 500 000,00

Основное мероприятие 1 "Обеспечение деятельности 

муниципальных общеобразовательных учреждений" 903 07 09 06 2 01 00000 500 000,00 0,00 500 000,00

Расходы образовательных учреждений - победителей 

ежегодного конкурса школьных музеев в Республике Крым 903 07 09 06 2 01 72100 500 000,00 0,00 500 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 903 07 09 06 2 01 72100 612 500 000,00 0,00 500 000,00

Подпрограмма 4 "Методическое и социальное обеспечение 

в сфере образования" 903 07 09 06 4 00 00000 89 492 921,79 332 257,00 89 825 178,79

Страница  12 из 32



Основное мероприятие 1 "Обеспечение деятельности МБУ 

ДПО "ИМЦ", организация и проведение конкурсов в 

области образования" 903 07 09 06 4 01 00000 17 380 685,29 917 753,00 18 298 438,29

Расходы на обеспечение деятельности, в том числе оказание 

услуг, выполнение работ прочих муниципальных 

учреждений в сфере образования 903 07 09 06 4 01 00590 17 080 685,29 917 753,00 17 998 438,29

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 

обеспечение государственного (муниципального) задания 

на оказание государственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 903 07 09 06 4 01 00590 611 16 665 656,41 -180 000,00 16 485 656,41

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 903 07 09 06 4 01 00590 612 415 028,88 1 097 753,00 1 512 781,88

Расходы на организацию и проведение конкурсов 

педагогического мастерства 903 07 09 06 4 01 24000 300 000,00 0,00 300 000,00

Премии и гранты 903 07 09 06 4 01 24000 350 300 000,00 0,00 300 000,00

Основное мероприятие 2 "Социальная поддержка 

обучающихся образовательных организаций, работников 

сферы образования" 903 07 09 06 4 02 00000 11 348 584,00 -585 496,00 10 763 088,00

Расходы на осуществление дополнительных мер 

социальной поддержки молодых специалистов из числа 

педагогических работников, впервые приступивших к 

работе по специальности в муниципальных 

образовательных организациях муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики 

Крым 903 07 09 06 4 02 24010 8 955 000,00 -680 200,00 8 274 800,00

Пособия, компенсации и иные социальные выплаты 

гражданам, кроме публичных нормативных обязательств 903 07 09 06 4 02 24010 321 8 955 000,00 -680 200,00 8 274 800,00

Расходы на выплату единовременного денежного 

вознаграждения одаренным учащимся муниципальных 

общеобразовательных учреждений муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики 

Крым 903 07 09 06 4 02 24020 480 000,00 0,00 480 000,00

Премии и гранты 903 07 09 06 4 02 24020 350 480 000,00 0,00 480 000,00

Расходы на осуществление дополнительных мер 

социальной поддержки и социальной помощи педагогам - 

наставникам в муниципальных образовательных 

учреждениях 903 07 09 06 4 02 24050 1 782 000,00 94 000,00 1 876 000,00

Пособия, компенсации и иные социальные выплаты 

гражданам, кроме публичных нормативных обязательств 903 07 09 06 4 02 24050 321 1 782 000,00 94 000,00 1 876 000,00

Расходы на осуществление дополнительных мер 

социальной поддержки студентам, заключившим договор о 

целевом обучении по образовательным программам 

среднего профессионального или высшего образования 903 07 09 06 4 02 24060 131 584,00 704,00 132 288,00

Пособия, компенсации и иные социальные выплаты 

гражданам, кроме публичных нормативных обязательств 903 07 09 06 4 02 24060 321 131 584,00 704,00 132 288,00

Основное мероприятие 4 "Обеспечение деятельности 

территориальной психолого-медико-педагогической 

комиссии (ТПМПК)" 903 07 09 06 4 04 00000 2 252 245,00 0,00 2 252 245,00

Расходы на обеспечение деятельности, в том числе оказание 

услуг, выполнение работ территориальной психолого-

медико-педагогической комиссии (ТПМПК) 903 07 09 06 4 04 00590 2 252 245,00 0,00 2 252 245,00

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 

обеспечение государственного (муниципального) задания 

на оказание государственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 903 07 09 06 4 04 00590 611 2 252 245,00 0,00 2 252 245,00

Основное мероприятие 5 "Организация оздоровления и 

отдыха детей в муниципальном образовании городской 

округ Симферополь Республики Крым" 903 07 09 06 4 05 00000 58 511 407,50 0,00 58 511 407,50

Расходы, связанные с обеспечением организации 

оздоровления и отдыха детей, в том числе находящихся в 

сложных жизненных ситуациях, требующих особого 

социального внимания и поддержки, путем приобретения 

путевок 903 07 09 06 4 05 24070 58 511 407,50 0,00 58 511 407,50

Приобретение товаров, работ и услуг в пользу граждан в 

целях их социального обеспечения 903 07 09 06 4 05 24070 323 58 511 407,50 0,00 58 511 407,50

Подпрограмма 5. Реализация полномочий и обеспечение 

функций учреждений в сфере образования муниципального 

образования городской округ Симферополь 903 07 09 06 5 00 00000 107 600 468,45 1 723 900,63 109 324 369,08

Основное мероприятие 0Ц. Осуществление планово-

экономической деятельности, бухгалтерского учета и 

финансовой отчетности муниципального казенного 

учреждения «Центр по централизованному обслуживанию 

образовательных организаций» 903 07 09 06 5 0Ц 00000 93 019 605,31 -20 173,20 92 999 432,11

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 903 07 09 06 5 0Ц 00120 84 744 676,00 -20 173,20 84 724 502,80

Фонд оплаты труда учреждений 903 07 09 06 5 0Ц 00120 111 64 980 000,00 0,00 64 980 000,00

Иные выплаты персоналу учреждений, за исключением 

фонда оплаты труда 903 07 09 06 5 0Ц 00120 112 140 716,00 -20 173,20 120 542,80

Взносы по обязательному социальному страхованию на 

выплаты по оплате труда работников и иные выплаты 

работникам учреждений 903 07 09 06 5 0Ц 00120 119 19 623 960,00 0,00 19 623 960,00

Расходы на обеспечение деятельности, в том числе оказание 

услуг, выполнение работ муниципального казенного 

учреждения «Центр по централизованному обслуживанию 

образовательных организаций» 903 07 09 06 5 0Ц 00590 8 274 929,31 0,00 8 274 929,31

Страница  13 из 32



Прочая закупка товаров, работ и услуг 903 07 09 06 5 0Ц 00590 244 8 274 929,31 0,00 8 274 929,31

Основное мероприятие М3. Осуществление полномочий 

муниципальными органами власти в сфере образования 903 07 09 06 5 М3 00000 14 580 863,14 1 744 073,83 16 324 936,97

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов 

местного самоуправления муниципального образования 

городской округ Симферополь 903 07 09 06 5 М3 00110 13 212 012,00 1 744 073,83 14 956 085,83

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) 

органов 903 07 09 06 5 М3 00110 121 10 147 474,00 1 363 218,34 11 510 692,34

Взносы по обязательному социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания и иные выплаты 

работникам государственных (муниципальных) органов 903 07 09 06 5 М3 00110 129 3 064 538,00 380 855,49 3 445 393,49

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления муниципального образования городской 

округ Симферополь 903 07 09 06 5 М3 00190 1 368 851,14 0,00 1 368 851,14

Прочая закупка товаров, работ и услуг 903 07 09 06 5 М3 00190 244 1 368 851,14 0,00 1 368 851,14

Непрограммные расходы на обеспечение функций органов 

местного самоуправления муниципального образования 

городской округ Симферополь 903 07 09 91 0 00 00000 211 019,62 0,00 211 019,62

Расходы на обеспечение деятельности структурных 

подразделений администрации города Симферополя 903 07 09 91 М 00 00000 211 019,62 0,00 211 019,62

Расходы на поощрение муниципальных управленческих 

команд 903 07 09 91 М 00 75500 211 019,62 0,00 211 019,62

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) 

органов 903 07 09 91 М 00 75500 121 162 073,44 0,00 162 073,44

Взносы по обязательному социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания и иные выплаты 

работникам государственных (муниципальных) органов 903 07 09 91 М 00 75500 129 48 946,18 0,00 48 946,18

Непрограммные расходы, связанные с обслуживанием 

долга и осуществлением прочих, в том числе 

непредвиденных расходов 903 07 09 99 0 00 00000 2 000,00 0,00 2 000,00

Расходы по исполнению судебных инстанций, вступивших в 

законную силу 903 07 09 99 4 00 00000 2 000,00 0,00 2 000,00

Расходы на выполнение решений судебных инстанций, 

вступивших в законную силу 903 07 09 99 4 00 91100 2 000,00 0,00 2 000,00

Исполнение судебных актов Российской Федерации и 

мировых соглашений по возмещению причиненного вреда 903 07 09 99 4 00 91100 831 2 000,00 0,00 2 000,00

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 903 10 126 202 611,30 -15 577 341,84 110 625 269,46

Охрана семьи и детства 903 10 04 126 202 611,30 -15 577 341,84 110 625 269,46

Муниципальная программа "Развитие образования 

муниципального образования городской округ 

Симферополь" 903 10 04 06 0 00 00000 126 202 611,30 -15 577 341,84 110 625 269,46

Подпрограмма 1 "Развитие дошкольного образования" 903 10 04 06 1 00 00000 114 326 057,20 -17 055 417,20 97 270 640,00

Основное мероприятие 1 "Обеспечение деятельности 

муниципальных дошкольных учреждений" 903 10 04 06 1 01 00000 114 326 057,20 -17 055 417,20 97 270 640,00

Расходы на оплату банковских, почтовых услуг по 

компенсации родительской платы за присмотр и уход за 

детьми, осваивающими образовательные программы 

дошкольного образования в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность 903 10 04 06 1 01 21480 1 800,00 0,00 1 800,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 903 10 04 06 1 01 21480 244 1 800,00 0,00 1 800,00

Расходы на выплату компенсации родительской платы за 

присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в 

организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность 903 10 04 06 1 01 71480 114 324 257,20 -17 055 417,20 97 268 840,00

Пособия, компенсации и иные социальные выплаты 

гражданам, кроме публичных нормативных обязательств 903 10 04 06 1 01 71480 321 114 324 257,20 -17 055 417,20 97 268 840,00

Подпрограмма 4 "Методическое и социальное обеспечение 

в сфере образования" 903 10 04 06 4 00 00000 11 876 554,10 1 478 075,36 13 354 629,46

Основное мероприятие 2 "Социальная поддержка 

обучающихся образовательных организаций, работников 

сферы образования" 903 10 04 06 4 02 00000 11 876 554,10 1 478 075,36 13 354 629,46

Расходы на выплату компенсации за питание в денежном 

эквиваленте детям с ограниченными возможностями 

здоровья, а также детям-инвалидам, имеющим статус 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 

получающих образование на дому 903 10 04 06 4 02 24040 11 575 900,10 1 478 075,36 13 053 975,46

Пособия, компенсации и иные социальные выплаты 

гражданам, кроме публичных нормативных обязательств 903 10 04 06 4 02 24040 321 11 575 900,10 1 478 075,36 13 053 975,46

Расходы на осуществление отдельных государственных 

полномочий по материальному и денежному обеспечению 

одеждой, обувью и мягким инвентарем лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

обучающихся в муниципальных образовательных 

организациях 903 10 04 06 4 02 71340 300 654,00 0,00 300 654,00

Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по 

публичным нормативным обязательствам 903 10 04 06 4 02 71340 313 300 654,00 0,00 300 654,00

Муниципальное казенное учреждение управление 

молодежи, спорта и туризма Администрации города 

Симферополя Республики Крым 904 210 334 061,60 1 271 011,00 211 605 072,60

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 904 04 2 091 225,98 0,00 2 091 225,98

Общеэкономические вопросы 904 04 01 1 472 521,98 0,00 1 472 521,98

Страница  14 из 32



Муниципальная программа "Молодежная политика 

муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым" 904 04 01 11 0 00 00000 1 472 521,98 0,00 1 472 521,98

Расходы на организацию и финансирование 

(предоставление субсидии из бюджета муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики 

Крым) временного трудоустройства несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы 

время, в том числе в каникулярный период 904 04 01 11 0 00 61060 1 472 521,98 0,00 1 472 521,98

Субсидии на возмещение недополученных доходов и (или) 

возмещение фактически понесенных затрат в связи с 

производством (реализацией) товаров, выполнением работ, 

оказанием услуг 904 04 01 11 0 00 61060 811 1 472 521,98 0,00 1 472 521,98

Другие вопросы в области национальной экономики 904 04 12 618 704,00 0,00 618 704,00

Муниципальная программа "Создание условий для развития 

туризма в муниципальном образовании городской округ 

Симферополь Республики Крым" 904 04 12 13 0 00 00000 618 704,00 0,00 618 704,00

Расходы на содействие в организации и функционировании 

туристских информационных центров и пунктов на 

территории муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым. Размещение туристско-

информационных стендов, изготовление полиграфии 904 04 12 13 0 00 23670 98 459,00 0,00 98 459,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 904 04 12 13 0 00 23670 244 98 459,00 0,00 98 459,00

Расходы на организацию и проведение мероприятий в 

сфере туризма 904 04 12 13 0 00 23680 460 245,00 0,00 460 245,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 904 04 12 13 0 00 23680 244 460 245,00 0,00 460 245,00

Расходы на организацию и проведение экскурсий и 

инфотуров для гостей и жителей городского округа 

Симферополь 904 04 12 13 0 00 23690 60 000,00 0,00 60 000,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 904 04 12 13 0 00 23690 244 60 000,00 0,00 60 000,00

ОБРАЗОВАНИЕ 904 07 858 681,30 -770,74 857 910,56

Молодежная политика 904 07 07 858 681,30 -770,74 857 910,56

Муниципальная программа "Молодежная политика 

муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым" 904 07 07 11 0 00 00000 858 681,30 -770,74 857 910,56

Расходы на проведение мероприятий для успешной 

самореализации молодежи, организация содержательного 

досуга и занятости молодежи, поддержка творческой и 

одаренной молодежи 904 07 07 11 0 00 23020 345 000,00 -770,74 344 229,26

Прочая закупка товаров, работ и услуг 904 07 07 11 0 00 23020 244 345 000,00 -770,74 344 229,26

Расходы на проведение мероприятий по воспитанию у 

подростков и молодежи чувства патриотизма на основах 

духовности, моральности, нравственности и толерантности 904 07 07 11 0 00 23030 493 200,00 0,00 493 200,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 904 07 07 11 0 00 23030 244 493 200,00 0,00 493 200,00

Расходы на проведение мероприятий по установлению и 

развитию сотрудничества с российскими и 

международными молодежными общественными и 

студенческими организациями, в том числе породненных 

городов и городов-партнеров 904 07 07 11 0 00 23050 20 481,30 0,00 20 481,30

Иные выплаты государственных (муниципальных) органов 

привлекаемым лицам 904 07 07 11 0 00 23050 123 20 481,30 0,00 20 481,30

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 904 08 45 841 120,86 -130 000,00 45 711 120,86

Культура 904 08 01 45 841 120,86 -130 000,00 45 711 120,86

Муниципальная программа "Молодежная политика 

муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым" 904 08 01 11 0 00 00000 45 841 120,86 -130 000,00 45 711 120,86

Расходы на обеспечение деятельности, в том числе оказание 

услуг, выполнение работ МБУ "Городской подростково-

молодежный центр" в клубах по месту жительства 904 08 01 11 0 00 00590 45 841 120,86 -130 000,00 45 711 120,86

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 

обеспечение государственного (муниципального) задания 

на оказание государственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 904 08 01 11 0 00 00590 611 45 841 120,86 -130 000,00 45 711 120,86

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 904 11 161 543 033,46 1 401 781,74 162 944 815,20

Физическая культура 904 11 01 10 284 499,44 382 734,74 10 667 234,18

Муниципальная программа "Физическая культура и спорт 

муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым" 904 11 01 12 0 00 00000 10 284 499,44 382 734,74 10 667 234,18

Подпрограмма 1. Развитие физической культуры, массового 

спорта и спорта высших достижений 904 11 01 12 1 00 00000 10 284 499,44 382 734,74 10 667 234,18

Основное мероприятие 1. Организация и проведение 

спортивно-массовых мероприятий и соревнований 904 11 01 12 1 01 00000 10 284 499,44 382 734,74 10 667 234,18

Расходы на организацию и проведение спортивно-массовых 

мероприятий и соревнований, направленных на физическое 

воспитание детей, подростков и молодежи; привлечение к 

спортивному, здоровому образу жизни взрослого населения 

в рамках Единого календарного плана физкультурно-

оздоровительных и спортивно-масовых мероприятий 

города Симферополя на текущий год 904 11 01 12 1 01 23410 3 274 777,44 0,00 3 274 777,44

Прочая закупка товаров, работ и услуг 904 11 01 12 1 01 23410 244 3 274 777,44 0,00 3 274 777,44

Расходы на проведение мероприятий в рамках 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 

"Готов к труду и обороне" 904 11 01 12 1 01 23430 58 165,00 0,00 58 165,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 904 11 01 12 1 01 23430 244 58 165,00 0,00 58 165,00

Субсидии общественным некоммерческим организациям на 

возмещение части затрат по проведенным мероприятиям в 

сфере физической культуры и массового спорта 904 11 01 12 1 01 61310 6 951 557,00 382 734,74 7 334 291,74

Страница  15 из 32



Субсидии на возмещение недополученных доходов и (или) 

возмещение фактически понесенных затрат 904 11 01 12 1 01 61310 631 6 951 557,00 382 734,74 7 334 291,74

Массовый спорт 904 11 02 555 555,55 0,00 555 555,55

Муниципальная программа "Физическая культура и спорт 

муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым" 904 11 02 12 0 00 00000 555 555,55 0,00 555 555,55

Подпрограмма 3. Развитие инфраструктуры массового 

спорта 904 11 02 12 3 00 00000 555 555,55 0,00 555 555,55

Основное мероприятие 7. Приобретение и устройство 

муниципальных многофункциональных спортивных 

площадок, приобретение имущества в муниципальную 

собственность 904 11 02 12 3 07 00000 555 555,55 0,00 555 555,55

Расходы на приобретение и устройство муниципальных 

многофункциональных спортивных площадок, 

приобретение имущества в муниципальную собственность 904 11 02 12 3 07 S1910 555 555,55 0,00 555 555,55

Прочая закупка товаров, работ и услуг 904 11 02 12 3 07 S1910 244 555 555,55 0,00 555 555,55

Спорт высших достижений 904 11 03 131 278 826,22 -120 000,00 131 158 826,22

Муниципальная программа "Физическая культура и спорт 

муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым" 904 11 03 12 0 00 00000 131 278 826,22 -120 000,00 131 158 826,22

Подпрограмма 2. Развитие системы подготовки 

спортивного резерва 904 11 03 12 2 00 00000 131 278 826,22 -120 000,00 131 158 826,22

Основное мероприятие 1. Обеспечение деятельности, в том 

числе оказание услуг, выполнение работ муниципальных 

учреждений в сфере физической культуры и спорта 904 11 03 12 2 01 00000 131 278 826,22 -120 000,00 131 158 826,22

Расходы на обеспечение деятельности, в том числе оказание 

услуг, выполнение работ муниципальных учреждений в 

сфере физической культуры и спорта 904 11 03 12 2 01 00590 131 278 826,22 -120 000,00 131 158 826,22

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 

обеспечение государственного (муниципального) задания 

на оказание государственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 904 11 03 12 2 01 00590 611 131 278 826,22 -120 000,00 131 158 826,22

Другие вопросы в области физической культуры и спорта 904 11 05 19 424 152,25 1 139 047,00 20 563 199,25

Муниципальная программа "Физическая культура и спорт 

муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым" 904 11 05 12 0 00 00000 19 318 642,44 1 139 047,00 20 457 689,44

Подпрограмма 5. Реализация полномочий и обеспечение 

функций учреждений в сфере молодежи, спорта и туризма 

муниципального образования городской округ 

Симферополь 904 11 05 12 5 00 00000 19 318 642,44 1 139 047,00 20 457 689,44

Основное мероприятие 0Ц. Расходы на обеспечение 

функций "МКУ Централизованная бухгалтерия учреждений 

молодежи, спорта и туризма" Администрации города 

Симферополя Республики Крым 904 11 05 12 5 0Ц 00000 9 229 233,44 -11 964,00 9 217 269,44

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 904 11 05 12 5 0Ц 00120 7 792 470,00 0,00 7 792 470,00

Фонд оплаты труда учреждений 904 11 05 12 5 0Ц 00120 111 5 985 000,00 0,00 5 985 000,00

Взносы по обязательному социальному страхованию на 

выплаты по оплате труда работников и иные выплаты 

работникам учреждений 904 11 05 12 5 0Ц 00120 119 1 807 470,00 0,00 1 807 470,00

Расходы на обеспечение деятельности, в том числе оказание 

услуг, выполнение работ "МКУ Централизованная 

бухгалтерия учреждений молодежи, спорта и туризма" 

Администрации города Симферополя Республики Крым 904 11 05 12 5 0Ц 00590 1 436 763,44 -11 964,00 1 424 799,44

Прочая закупка товаров, работ и услуг 904 11 05 12 5 0Ц 00590 244 1 399 799,44 0,00 1 399 799,44

Закупка энергетических ресурсов 904 11 05 12 5 0Ц 00590 247 36 964,00 -11 964,00 25 000,00

Основное мероприятие М4. Осуществление полномочий 

муниципальными органами власти в сфере молодежи, 

спорта и туризма 904 11 05 12 5 М4 00000 10 089 409,00 1 151 011,00 11 240 420,00

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов 

местного самоуправления муниципального образования 

городской округ Симферополь 904 11 05 12 5 М4 00110 8 692 496,00 1 271 011,00 9 963 507,00

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) 

органов 904 11 05 12 5 М4 00110 121 6 676 264,00 976 199,00 7 652 463,00

Взносы по обязательному социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания и иные выплаты 

работникам государственных (муниципальных) органов 904 11 05 12 5 М4 00110 129 2 016 232,00 294 812,00 2 311 044,00

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления муниципального образования городской 

округ Симферополь 904 11 05 12 5 М4 00190 1 396 913,00 -120 000,00 1 276 913,00

Иные выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов, за исключением фонда оплаты 

труда 904 11 05 12 5 М4 00190 122 199 656,30 0,00 199 656,30

Прочая закупка товаров, работ и услуг 904 11 05 12 5 М4 00190 244 887 327,00 0,00 887 327,00

Закупка энергетических ресурсов 904 11 05 12 5 М4 00190 247 309 929,70 -120 000,00 189 929,70

Непрограммные расходы на обеспечение функций органов 

местного самоуправления муниципального образования 

городской округ Симферополь 904 11 05 91 0 00 00000 105 509,81 0,00 105 509,81

Расходы на обеспечение деятельности структурных 

подразделений администрации города Симферополя 904 11 05 91 М 00 00000 105 509,81 0,00 105 509,81

Расходы на поощрение муниципальных управленческих 

команд 904 11 05 91 М 00 75500 105 509,81 0,00 105 509,81

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) 

органов 904 11 05 91 М 00 75500 121 81 036,72 0,00 81 036,72

Страница  16 из 32



Взносы по обязательному социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания и иные выплаты 

работникам государственных (муниципальных) органов 904 11 05 91 М 00 75500 129 24 473,09 0,00 24 473,09

Муниципальное казенное учреждение управление культуры 

и культурного наследия Администрации города 

Симферополя Республики Крым 905 547 820 614,82 939 111,44 548 759 726,26

ОБРАЗОВАНИЕ 905 07 272 772 819,64 0,00 272 772 819,64

Дополнительное образование детей 905 07 03 272 772 819,64 0,00 272 772 819,64

Муниципальная программа "Развитие культуры и 

культурного наследия" 905 07 03 14 0 00 00000 272 772 819,64 0,00 272 772 819,64

Подпрограмма 1. Развитие культуры города Симферополя 905 07 03 14 1 00 00000 272 772 819,64 0,00 272 772 819,64

Основное мероприятие 2. Развитие дополнительного 

образования в сфере культуры 905 07 03 14 1 02 00000 272 772 819,64 0,00 272 772 819,64

Расходы на обеспечение деятельности, в том числе оказание 

услуг, выполнение работ учреждений дополнительного 

образования в сфере культуры 905 07 03 14 1 02 00590 272 772 819,64 0,00 272 772 819,64

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 

обеспечение государственного (муниципального) задания 

на оказание государственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 905 07 03 14 1 02 00590 611 272 772 819,64 0,00 272 772 819,64

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 905 08 275 047 795,18 939 111,44 275 986 906,62

Культура 905 08 01 173 885 000,13 0,00 173 885 000,13

Муниципальная программа "Развитие культуры и 

культурного наследия" 905 08 01 14 0 00 00000 173 805 459,13 0,00 173 805 459,13

Подпрограмма 1. Развитие культуры города Симферополя 905 08 01 14 1 00 00000 173 805 459,13 0,00 173 805 459,13

Основное мероприятие 1. Поддержка современного 

искусства и народного творчества 905 08 01 14 1 01 00000 51 260 420,55 0,00 51 260 420,55

Расходы на обеспечение деятельности, в том числе оказание 

услуг, выполнение работ муниципальных культурно-

досуговых учреждений 905 08 01 14 1 01 20590 25 357 634,06 0,00 25 357 634,06

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 

обеспечение государственного (муниципального) задания 

на оказание государственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 905 08 01 14 1 01 20590 611 25 357 634,06 0,00 25 357 634,06

Расходы на обеспечение деятельности, в том числе оказание 

услуг, выполнение работ МБУК "Центр эстрадного 

искусства" 905 08 01 14 1 01 22590 25 902 786,49 0,00 25 902 786,49

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 

обеспечение государственного (муниципального) задания 

на оказание государственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 905 08 01 14 1 01 22590 611 25 902 786,49 0,00 25 902 786,49

Основное мероприятие 3. Модернизация и развитие 

музейных учреждений 905 08 01 14 1 03 00000 11 811 665,12 0,00 11 811 665,12

Расходы на обеспечение деятельности, в том числе оказание 

услуг, выполнение работ муниципальных музейных 

учреждений 905 08 01 14 1 03 00590 11 811 665,12 0,00 11 811 665,12

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 

обеспечение государственного (муниципального) задания 

на оказание государственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 905 08 01 14 1 03 00590 611 11 811 665,12 0,00 11 811 665,12

Основное мероприятие 4. Развитие и модернизация 

муниципальных библиотек 905 08 01 14 1 04 00000 107 501 398,50 0,00 107 501 398,50

Расходы на обеспечение деятельности, в том числе оказание 

услуг, выполнение работ муниципальных библиотечных 

учреждений 905 08 01 14 1 04 00590 106 258 054,68 0,00 106 258 054,68

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 

обеспечение государственного (муниципального) задания 

на оказание государственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 905 08 01 14 1 04 00590 611 97 370 712,66 0,00 97 370 712,66

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 905 08 01 14 1 04 00590 612 8 887 342,02 0,00 8 887 342,02

Расходы на поддержку отрасли культуры (модернизация 

библиотек в части комплектования книжных фондов 

библиотек муниципальных образований и государственных 

общедоступных библиотек Республики Крым) 905 08 01 14 1 04 L5190 1 243 343,82 0,00 1 243 343,82

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 905 08 01 14 1 04 L5190 612 1 243 343,82 0,00 1 243 343,82

Основное мероприятие А1. Поддержка отрасли в рамках 

реализации национального проекта "Культура" 905 08 01 14 1 A1 00000 3 231 974,96 0,00 3 231 974,96

Расходы на поддержку отрасли культуры (оснащение 

образовательных учреждений в сфере культуры (детских 

школ искусств по видам искусств и училищ) музыкальными 

инструментами, оборудованием и учебными материалами) 905 08 01 14 1 A1 55196 3 231 974,96 0,00 3 231 974,96

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 905 08 01 14 1 A1 55196 612 3 231 974,96 0,00 3 231 974,96

Непрограммные расходы, связанные с обслуживанием 

долга и осуществлением прочих, в том числе 

непредвиденных расходов 905 08 01 99 0 00 00000 79 541,00 0,00 79 541,00

Другие непредвиденные расходы 905 08 01 99 5 00 00000 79 541,00 0,00 79 541,00

Расходы на проведение судебной экспертизы 905 08 01 99 5 00 99200 79 541,00 0,00 79 541,00

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 905 08 01 99 5 00 99200 612 79 541,00 0,00 79 541,00

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 905 08 04 101 162 795,05 939 111,44 102 101 906,49

Муниципальная программа "Развитие культуры и 

культурного наследия" 905 08 04 14 0 00 00000 96 154 087,24 939 111,44 97 093 198,68

Подпрограмма 1. Развитие культуры города Симферополя 905 08 04 14 1 00 00000 66 299 758,19 0,00 66 299 758,19

Основное мероприятие 5. Развитие и модернизация парков 

и скверов 905 08 04 14 1 05 00000 66 299 758,19 0,00 66 299 758,19

Расходы на обеспечение деятельности, в том числе оказание 

услуг, выполнение работ МБУК Парки столицы 905 08 04 14 1 05 00590 66 299 758,19 0,00 66 299 758,19

Страница  17 из 32



Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 

обеспечение государственного (муниципального) задания 

на оказание государственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 905 08 04 14 1 05 00590 611 66 299 758,19 0,00 66 299 758,19

Подпрограмма 2. Развитие культурного наследия города 

Симферополя 905 08 04 14 2 00 00000 1 008 588,00 -19 298,43 989 289,57

Основное мероприятие 2. Сохранение объектов 

культурного наследия муниципального образования 

городской округ Симферополь 905 08 04 14 2 02 00000 1 008 588,00 -19 298,43 989 289,57

Расходы на сохранение объектов культурного наследия, 

находящихся в собственности и расположенных на 

территории муниципального образования городской округ 

Симферополь 905 08 04 14 2 02 22410 1 008 588,00 -19 298,43 989 289,57

Прочая закупка товаров, работ и услуг 905 08 04 14 2 02 22410 244 904 422,00 -17 000,00 887 422,00

Закупка энергетических ресурсов 905 08 04 14 2 02 22410 247 89 169,00 -2 298,43 86 870,57

Уплата налога на имущество организаций и земельного 

налога 905 08 04 14 2 02 22410 851 14 997,00 0,00 14 997,00

Подпрограмма 3. Реализация полномочий и обеспечение 

функций учреждений в сфере культуры и культурного 

наследия муниципального образования городской округ 

Симферополь 905 08 04 14 3 00 00000 28 845 741,05 958 409,87 29 804 150,92

Основное мероприятие 0Ц. Осуществление планово-

экономической деятельности, бухгалтерского учета и 

финансовой отчетности 905 08 04 14 3 0Ц 00000 19 101 781,05 -118,34 19 101 662,71

Расходы на выплаты по оплате труда «МКУ 

Централизованная бухгалтерия учреждений культуры 

управления культуры и культурного наследия 

администрации города Симферополя» 905 08 04 14 3 0Ц 00120 17 045 722,05 -118,34 17 045 603,71

Фонд оплаты труда учреждений 905 08 04 14 3 0Ц 00120 111 13 110 000,00 0,00 13 110 000,00

Взносы по обязательному социальному страхованию на 

выплаты по оплате труда работников и иные выплаты 

работникам учреждений 905 08 04 14 3 0Ц 00120 119 3 935 722,05 -118,34 3 935 603,71

Расходы на обеспечение деятельности, в том числе оказание 

услуг, выполнение работ «МКУ Централизованная 

бухгалтерия учреждений культуры управления культуры и 

культурного наследия администрации города 

Симферополя» 905 08 04 14 3 0Ц 00590 2 056 059,00 0,00 2 056 059,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 905 08 04 14 3 0Ц 00590 244 1 793 434,00 40 040,22 1 833 474,22

Закупка энергетических ресурсов 905 08 04 14 3 0Ц 00590 247 262 625,00 -40 040,22 222 584,78

Основное мероприятие М5. Осуществление полномочий 

муниципальными органами власти в сфере культуры и 

культурного наследия 905 08 04 14 3 М5 00000 9 743 960,00 958 528,21 10 702 488,21

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов 

местного самоуправления муниципального образования 

городской округ Симферополь 905 08 04 14 3 М5 00110 7 845 343,00 966 338,13 8 811 681,13

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) 

органов 905 08 04 14 3 М5 00110 121 6 025 609,00 752 533,26 6 778 142,26

Взносы по обязательному социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания и иные выплаты 

работникам государственных (муниципальных) органов 905 08 04 14 3 М5 00110 129 1 819 734,00 213 804,87 2 033 538,87

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления муниципального образования городской 

округ Симферополь 905 08 04 14 3 М5 00190 1 898 617,00 -7 809,92 1 890 807,08

Иные выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов, за исключением фонда оплаты 

труда 905 08 04 14 3 М5 00190 122 5 300,00 0,00 5 300,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 905 08 04 14 3 М5 00190 244 1 893 317,00 -7 809,92 1 885 507,08

Муниципальная программа «Создание доступной среды для 

инвалидов и маломобильных групп населения в 

муниципальном образовании городской округ 

Симферополь Республики Крым» 905 08 04 29 0 00 00000 4 903 198,00 0,00 4 903 198,00

Расходы на адаптацию объектов культуры муниципального 

образования городской округ Симферополь для 

беспрепятственного доступа в них инвалидов и других 

маломобильных групп населения 905 08 04 29 0 00 25110 4 903 198,00 0,00 4 903 198,00

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 905 08 04 29 0 00 25110 612 4 903 198,00 0,00 4 903 198,00

Непрограммные расходы на обеспечение функций органов 

местного самоуправления муниципального образования 

городской округ Симферополь 905 08 04 91 0 00 00000 105 509,81 0,00 105 509,81

Расходы на обеспечение деятельности структурных 

подразделений администрации города Симферополя 905 08 04 91 М 00 00000 105 509,81 0,00 105 509,81

Расходы на поощрение муниципальных управленческих 

команд 905 08 04 91 М 00 75500 105 509,81 0,00 105 509,81

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) 

органов 905 08 04 91 М 00 75500 121 81 036,72 0,00 81 036,72

Взносы по обязательному социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания и иные выплаты 

работникам государственных (муниципальных) органов 905 08 04 91 М 00 75500 129 24 473,09 0,00 24 473,09

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДЕПАРТАМЕНТ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СИМФЕРОПОЛЯ 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 906 2 060 039 414,70 -54 318 529,09 2 005 720 885,61

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 906 01 46 319 618,66 -2 386 965,81 43 932 652,85

Другие общегосударственные вопросы 906 01 13 46 319 618,66 -2 386 965,81 43 932 652,85

Непрограммные расходы на обеспечение функций органов 

местного самоуправления муниципального образования 

городской округ Симферополь 906 01 13 91 0 00 00000 22 942 873,75 980 139,79 23 923 013,54

Расходы на обеспечение деятельности структурных 

подразделений администрации города Симферополя 906 01 13 91 М 00 00000 22 942 873,75 980 139,79 23 923 013,54

Страница  18 из 32



Расходы на выплаты по оплате труда, в рамках 

непрограммных расходов "Обеспечение деятельности 

структурных подразделений администрации города 

Симферополя" 906 01 13 91 М 00 00110 21 501 176,00 980 139,79 22 481 315,79

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) 

органов 906 01 13 91 М 00 00110 121 16 513 960,00 777 670,06 17 291 630,06

Взносы по обязательному социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания и иные выплаты 

работникам государственных (муниципальных) органов 906 01 13 91 М 00 00110 129 4 987 216,00 202 469,73 5 189 685,73

Расходы на обеспечение функций в рамках непрограммных 

расходов "Обеспечение деятельности структурных 

подразделений администрации города Симферополя" 906 01 13 91 М 00 00190 1 301 018,00 0,00 1 301 018,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 906 01 13 91 М 00 00190 244 1 301 018,00 0,00 1 301 018,00

Расходы на поощрение муниципальных управленческих 

команд 906 01 13 91 М 00 75500 140 679,75 0,00 140 679,75

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) 

органов 906 01 13 91 М 00 75500 121 108 048,96 0,00 108 048,96

Взносы по обязательному социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания и иные выплаты 

работникам государственных (муниципальных) органов 906 01 13 91 М 00 75500 129 32 630,79 0,00 32 630,79

Непрограммные расходы в сфере строительства, 

реконструкции и капитального ремонта объектов 

муниципальной собственности 906 01 13 96 0 00 00000 23 376 744,91 -3 367 105,60 20 009 639,31

Расходы на подготовку проектно-сметной документации и 

капитальный ремонт объектов муниципальной 

собственности 906 01 13 96 0 00 25010 19 038 552,91 -2 800 334,41 16 238 218,50

Закупка товаров, работ и услуг в целях капитального 

ремонта государственного (муниципального) имущества 906 01 13 96 0 00 25010 243 19 038 552,91 -2 800 334,41 16 238 218,50

Расходы на консервацию объектов незавершенного 

строительства 906 01 13 96 0 00 27170 1 098 192,00 0,00 1 098 192,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 906 01 13 96 0 00 27170 244 1 098 192,00 0,00 1 098 192,00

Расходы на подготовку технического заключения по 

объектам незавершенного капитального строительства, 

расположенных на территории муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики 

Крым 906 01 13 96 0 00 27210 3 240 000,00 -566 771,19 2 673 228,81

Прочая закупка товаров, работ и услуг 906 01 13 96 0 00 27210 244 3 240 000,00 -566 771,19 2 673 228,81

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 906 03 40 165 962,57 0,00 40 165 962,57

Другие вопросы в области национальной безопасности и 

правоохранительной деятельности 906 03 14 40 165 962,57 0,00 40 165 962,57

Муниципальная программа "Профилактика угроз 

общественной безопасности на территории 

муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым" 906 03 14 34 0 00 00000 40 165 962,57 0,00 40 165 962,57

Расходы на проведение капитального ремонта объектов, 

находящихся в муниципальной собственности и устранение 

недостатков в части оснащения инженерно-техническими 

средствами укрепленности и техническими средствами 

охраны 906 03 14 34 0 00 20690 40 165 962,57 0,00 40 165 962,57

Закупка товаров, работ и услуг в целях капитального 

ремонта государственного (муниципального) имущества 906 03 14 34 0 00 20690 243 40 165 962,57 0,00 40 165 962,57

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 906 05 798 604 208,83 -16 047 032,18 782 557 176,65

Жилищное хозяйство 906 05 01 49 223,13 0,00 49 223,13

Муниципальная программа "Обеспечение доступным 

жильем жителей муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым" 906 05 01 28 0 00 00000 49 223,13 0,00 49 223,13

Подпрограмма 2 "Обеспечение жильем отдельных 

категорий граждан муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым" 906 05 01 28 2 00 00000 49 223,13 0,00 49 223,13

Строительство жилого дома мкр."Залесье" г.Симферополь 

(поз.по ГП-28), 2-я очередь 906 05 01 28 2 04 00000 49 223,13 0,00 49 223,13

Расходы на разработку проектно-сметной документации, 

строительство жилого дома в мкр."Залесье" г.Симферополь 

(поз. ГП-28) 2-я очередь для детей-сирот, детей оставшимся 

без попечения родителей и лиц из их числа 906 05 01 28 2 04 40810 49 223,13 0,00 49 223,13

Бюджетные инвестиции в объекты капитального 

строительства государственной (муниципальной) 

собственности 906 05 01 28 2 04 40810 414 49 223,13 0,00 49 223,13

Коммунальное хозяйство 906 05 02 142 257 053,51 -11 132 468,50 131 124 585,01

Непрограммные расходы в сфере строительства, 

реконструкции и капитального ремонта объектов 

муниципальной собственности 906 05 02 96 0 00 00000 142 240 053,51 -11 132 468,50 131 107 585,01

Расходы на подготовку проектно-сметной документации и 

капитальный ремонт объектов муниципальной 

собственности 906 05 02 96 0 00 25010 26 338 289,21 -269 815,50 26 068 473,71

Закупка товаров, работ и услуг в целях капитального 

ремонта государственного (муниципального) имущества 906 05 02 96 0 00 25010 243 26 338 289,21 -269 815,50 26 068 473,71

Расходы на подготовку проектно-сметной документации, 

строительство и реконструкцию объектов коммунального 

хозяйства 906 05 02 96 0 00 41060 115 901 764,30 -10 862 653,00 105 039 111,30

Бюджетные инвестиции в объекты капитального 

строительства государственной (муниципальной) 

собственности 906 05 02 96 0 00 41060 414 115 901 764,30 -10 862 653,00 105 039 111,30

Страница  19 из 32



Непрограммные расходы, связанные с обслуживанием 

долга и осуществлением прочих, в том числе 

непредвиденных расходов 906 05 02 99 0 00 00000 17 000,00 0,00 17 000,00

Расходы по исполнению судебных инстанций, вступивших в 

законную силу 906 05 02 99 4 00 00000 17 000,00 0,00 17 000,00

Расходы на выполнение решений судебных инстанций, 

вступивших в законную силу 906 05 02 99 4 00 91100 17 000,00 0,00 17 000,00

Исполнение судебных актов Российской Федерации и 

мировых соглашений по возмещению причиненного вреда 906 05 02 99 4 00 91100 831 17 000,00 0,00 17 000,00

Благоустройство 906 05 03 656 297 932,19 -4 914 563,68 651 383 368,51

Муниципальная программа "Формирование современной 

городской среды муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым" 906 05 03 27 0 00 00000 655 230 753,14 -4 914 563,68 650 316 189,46

Основное мероприятие 1 "Благоустройство дворовых 

территорий муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым" 906 05 03 27 0 01 00000 222 222 222,22 0,00 222 222 222,22

Расходы на благоустройство дворовых территорий и 

обеспечение софинансирования на указанные цели 906 05 03 27 0 01 S0240 222 222 222,22 0,00 222 222 222,22

Закупка товаров, работ и услуг в целях капитального 

ремонта государственного (муниципального) имущества 906 05 03 27 0 01 S0240 243 222 222 222,22 0,00 222 222 222,22

Основное мероприятие 4 "Реализация соглашения между 

Правительством Москвы и Советом министров Республики 

Крым о торгово-экономическом и культурном 

сотрудничестве в рамках государственной программы 

Республики Крым "Формирование современной городской 

среды" 906 05 03 27 0 04 00000 341 882 859,91 -4 914 563,68 336 968 296,23

Расходы на благоустройство общественных территорий (в 

части благоустройства дворовых территорий), в том числе 

на осуществление строительного контроля (технического 

надзора) за счет средств бюджета городского округа 906 05 03 27 0 04 29520 16 881 048,96 -201 470,41 16 679 578,55

Закупка товаров, работ и услуг в целях капитального 

ремонта государственного (муниципального) имущества 906 05 03 27 0 04 29520 243 16 881 048,96 -201 470,41 16 679 578,55

Расходы на благоустройство общественных территорий, в 

том числе на осуществление строительного контроля 

(технического надзора) за счет средств бюджета городского 

округа 906 05 03 27 0 04 29540 142 488 540,72 -4 713 093,27 137 775 447,45

Закупка товаров, работ и услуг в целях капитального 

ремонта государственного (муниципального) имущества 906 05 03 27 0 04 29540 243 142 488 540,72 -4 713 093,27 137 775 447,45

Расходы на благоустройство общественных территорий (в 

части благоустройства дворовых территорий 906 05 03 27 0 04 М3701 182 513 270,23 0,00 182 513 270,23

Закупка товаров, работ и услуг в целях капитального 

ремонта государственного (муниципального) имущества 906 05 03 27 0 04 М3701 243 182 513 270,23 0,00 182 513 270,23

Расходы на реализацию национальных проектов (программ) 

за счет средств межбюджетных трансфертов 906 05 03 27 0 F2 00000 91 125 671,01 0,00 91 125 671,01

Расходы на реализацию программ формирования 

современной городской среды 906 05 03 27 0 F2 55550 91 125 671,01 0,00 91 125 671,01

Закупка товаров, работ и услуг в целях капитального 

ремонта государственного (муниципального) имущества 906 05 03 27 0 F2 55550 243 91 125 671,01 0,00 91 125 671,01

Непрограммные расходы, связанные с обслуживанием 

долга и осуществлением прочих, в том числе 

непредвиденных расходов 906 05 03 99 0 00 00000 1 067 179,05 0,00 1 067 179,05

Расходы по исполнению судебных инстанций, вступивших в 

законную силу 906 05 03 99 4 00 00000 1 067 179,05 0,00 1 067 179,05

Расходы на выполнение решений судебных инстанций, 

вступивших в законную силу 906 05 03 99 4 00 91100 1 067 179,05 0,00 1 067 179,05

Бюджетные инвестиции в объекты капитального 

строительства государственной (муниципальной) 

собственности 906 05 03 99 4 00 91100 414 1 032,53 0,00 1 032,53

Исполнение судебных актов Российской Федерации и 

мировых соглашений по возмещению причиненного вреда 906 05 03 99 4 00 91100 831 1 066 146,52 0,00 1 066 146,52

ОБРАЗОВАНИЕ 906 07 1 095 996 632,82 -24 727 868,91 1 071 268 763,91

Дошкольное образование 906 07 01 243 693 351,58 -113 433 214,90 130 260 136,68

Муниципальная программа "Развитие образования 

муниципального образования городской округ 

Симферополь" 906 07 01 06 0 00 00000 242 732 967,58 -113 433 214,90 129 299 752,68

Подпрограмма 1 "Развитие дошкольного образования" 906 07 01 06 1 00 00000 242 732 967,58 -113 433 214,90 129 299 752,68

Основное мероприятие 2 "Создание новых, реконструкция и 

ремонт существующих объектов дошкольного образования" 906 07 01 06 1 02 00000 242 732 967,58 -113 433 214,90 129 299 752,68

Расходы на подготовку проектно-сметной документации и 

капитальный ремонт дошкольных образовательных 

учреждений 906 07 01 06 1 02 25010 6 866 613,64 -58 599,36 6 808 014,28

Закупка товаров, работ и услуг в целях капитального 

ремонта государственного (муниципального) имущества 906 07 01 06 1 02 25010 243 6 866 613,64 -58 599,36 6 808 014,28

Расходы на подготовку проектно-сметной документации, 

строительство и реконструкцию дошкольных 

образовательных учреждений 906 07 01 06 1 02 41060 805 600,24 -565 601,84 239 998,40

Бюджетные инвестиции в объекты капитального 

строительства государственной (муниципальной) 

собственности 906 07 01 06 1 02 41060 414 805 600,24 -565 601,84 239 998,40

Страница  20 из 32



Расходы на создание и реконструкцию муниципальных 

бюджетных дошкольных образовательных учреждений в 

рамках реализации мероприятий по социально-

экономическому развитию Республики Крым и города 

федерального значения Севастополя 906 07 01 06 1 02 L1881 227 809 013,70 -112 809 013,70 115 000 000,00

Бюджетные инвестиции в объекты капитального 

строительства государственной (муниципальной) 

собственности 906 07 01 06 1 02 L1881 414 227 809 013,70 -112 809 013,70 115 000 000,00

Расходы на капитальный ремонт объектов муниципальной 

собственности в рамках отрасли образования (дошкольное 

образование) и обеспечение софинансирования на 

указанные цели 906 07 01 06 1 02 SК750 7 251 740,00 0,00 7 251 740,00

Закупка товаров, работ и услуг в целях капитального 

ремонта государственного (муниципального) имущества 906 07 01 06 1 02 SК750 243 7 251 740,00 0,00 7 251 740,00

Непрограммные расходы в сфере строительства, 

реконструкции и капитального ремонта объектов 

муниципальной собственности 906 07 01 96 0 00 00000 960 384,00 0,00 960 384,00

Расходы на консервацию объектов незавершенного 

строительства 906 07 01 96 0 00 27170 960 384,00 0,00 960 384,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 906 07 01 96 0 00 27170 244 960 384,00 0,00 960 384,00

Общее образование 906 07 02 849 918 466,04 88 705 345,99 938 623 812,03

Муниципальная программа "Развитие образования 

муниципального образования городской округ 

Симферополь" 906 07 02 06 0 00 00000 848 558 136,22 88 903 666,32 937 461 802,54

Подпрограмма 2 "Развитие общего образования" 906 07 02 06 2 00 00000 848 558 136,22 88 903 666,32 937 461 802,54

Основное мероприятие 2 "Создание новых, реконструкция, 

реставрация и ремонт существующих объектов общего 

образования" 906 07 02 06 2 02 00000 680 318 002,50 83 610 556,32 763 928 558,82

Расходы на подготовку проектно-сметной документации и 

капитальный ремонт общеобразовательных учреждений 906 07 02 06 2 02 25010 281 428 327,77 -19 770 894,67 261 657 433,10

Закупка товаров, работ и услуг в целях капитального 

ремонта государственного (муниципального) имущества 906 07 02 06 2 02 25010 243 281 428 327,77 -19 770 894,67 261 657 433,10

Расходы на подготовку проектно-сметной документации, 

строительство и реконструкцию общеобразовательных 

организаций 906 07 02 06 2 02 41060 185 062 117,54 17 539 557,29 202 601 674,83

Бюджетные инвестиции в объекты капитального 

строительства государственной (муниципальной) 

собственности 906 07 02 06 2 02 41060 414 185 062 117,54 17 539 557,29 202 601 674,83

Расходы на реализацию мероприятий по модернизации 

школьных систем образования регионального проекта 

"Модернизация школьных систем образования в Республике 

Крым" 906 07 02 06 2 02 L7500 123 906 637,19 89 799 003,70 213 705 640,89

Закупка товаров, работ и услуг в целях капитального 

ремонта государственного (муниципального) имущества 906 07 02 06 2 02 L7500 243 123 906 637,19 89 799 003,70 213 705 640,89

Расходы на капитальный ремонт объектов муниципальной 

собственности в рамках отрасли образования и обеспечение 

софинансирования на указанные цели 906 07 02 06 2 02 SК750 89 920 920,00 -3 957 110,00 85 963 810,00

Закупка товаров, работ и услуг в целях капитального 

ремонта государственного (муниципального) имущества 906 07 02 06 2 02 SК750 243 89 920 920,00 -3 957 110,00 85 963 810,00

Основное мероприятие 3 "Организация и создание условий 

для соблюдения норм антитеррористической защищенности 

общеобразовательных учреждений" 906 07 02 06 2 03 00000 5 463 418,00 5 293 110,00 10 756 528,00

Расходы на подготовку проектно-сметной документации и 

капитальный ремонт общеобразовательных учреждений в 

целях соблюдения норм антитеррористической 

защищенности 906 07 02 06 2 03 25010 5 463 418,00 0,00 5 463 418,00

Закупка товаров, работ и услуг в целях капитального 

ремонта государственного (муниципального) имущества 906 07 02 06 2 03 25010 243 5 463 418,00 0,00 5 463 418,00

Расходы на капитальный ремонт объектов муниципальной 

собственности в части осуществления мероприятий для 

соблюдения норм антитеррористической защищенности 

образовательных учреждений и обеспечение 

софинансирования на указанные цели 906 07 02 06 2 03 SК750 0,00 5 293 110,00 5 293 110,00

Закупка товаров, работ и услуг в целях капитального 

ремонта государственного (муниципального) имущества 906 07 02 06 2 03 SК750 243 0,00 5 293 110,00 5 293 110,00

Расходы на реализацию федерального проекта 

"Современная школа" национального проекта 

"Образование" 906 07 02 06 2 E1 00000 162 776 715,72 0,00 162 776 715,72

Расходы на создание новых мест в общеобразовательных 

организациях в связи с ростом числа обучающихся, 

вызванным демографическим фактором 906 07 02 06 2 E1 53050 162 776 715,72 0,00 162 776 715,72

Бюджетные инвестиции в объекты капитального 

строительства государственной (муниципальной) 

собственности 906 07 02 06 2 E1 53050 414 162 776 715,72 0,00 162 776 715,72

Непрограммные расходы в сфере строительства, 

реконструкции и капитального ремонта объектов 

муниципальной собственности 906 07 02 96 0 00 00000 888 333,33 -198 320,33 690 013,00

Расходы на проведение экспертизы в части проверки 

соответствия качества выполненных работ (оказанных 

услуг) требованиям муниципальных контрактов 906 07 02 96 0 00 25800 100 000,00 0,00 100 000,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 906 07 02 96 0 00 25800 244 100 000,00 0,00 100 000,00

Страница  21 из 32



Расходы на оплату услуг по обследованию технического 

состояния зданий и других объектов муниципальной 

собственности 906 07 02 96 0 00 25930 788 333,33 -198 320,33 590 013,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 906 07 02 96 0 00 25930 244 788 333,33 -198 320,33 590 013,00

Непрограммные расходы, связанные с обслуживанием 

долга и осуществлением прочих, в том числе 

непредвиденных расходов 906 07 02 99 0 00 00000 471 996,49 0,00 471 996,49

Расходы по исполнению судебных инстанций, вступивших в 

законную силу 906 07 02 99 4 00 00000 366 996,49 0,00 366 996,49

Расходы на выполнение решений судебных инстанций, 

вступивших в законную силу 906 07 02 99 4 00 91100 366 996,49 0,00 366 996,49

Исполнение судебных актов Российской Федерации и 

мировых соглашений по возмещению причиненного вреда 906 07 02 99 4 00 91100 831 366 996,49 0,00 366 996,49

Другие непредвиденные расходы 906 07 02 99 5 00 00000 105 000,00 0,00 105 000,00

Расходы на проведение судебной экспертизы 906 07 02 99 5 00 99200 105 000,00 0,00 105 000,00

Исполнение судебных актов Российской Федерации и 

мировых соглашений по возмещению причиненного вреда 906 07 02 99 5 00 99200 831 105 000,00 0,00 105 000,00

Дополнительное образование детей 906 07 03 2 384 815,20 0,00 2 384 815,20

Муниципальная программа "Развитие культуры и 

культурного наследия" 906 07 03 14 0 00 00000 2 384 815,20 0,00 2 384 815,20

Подпрограмма 1. Развитие культуры города Симферополя 906 07 03 14 1 00 00000 2 384 815,20 0,00 2 384 815,20

Основное мероприятие 2. Развитие дополнительного 

образования в сфере культуры 906 07 03 14 1 02 00000 2 384 815,20 0,00 2 384 815,20

Расходы на подготовку проектно-сметной документации и 

капитальный ремонт учреждений дополнительного 

образования в сфере культуры 906 07 03 14 1 02 25010 2 384 815,20 0,00 2 384 815,20

Закупка товаров, работ и услуг в целях капитального 

ремонта государственного (муниципального) имущества 906 07 03 14 1 02 25010 243 2 384 815,20 0,00 2 384 815,20

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 906 08 37 468 349,24 -10 410 855,24 27 057 494,00

Культура 906 08 01 37 468 349,24 -10 410 855,24 27 057 494,00

Муниципальная программа "Развитие культуры и 

культурного наследия" 906 08 01 14 0 00 00000 37 468 349,24 -10 410 855,24 27 057 494,00

Подпрограмма 2. Развитие культурного наследия города 

Симферополя 906 08 01 14 2 00 00000 37 468 349,24 -10 410 855,24 27 057 494,00

Основное мероприятие 2. Сохранение объектов 

культурного наследия муниципального образования 

городской округ Симферополь 906 08 01 14 2 02 00000 37 468 349,24 -10 410 855,24 27 057 494,00

Расходы на подготовку проектно-сметной документации и 

капитальный ремонт памятников 906 08 01 14 2 02 25010 19 856 494,00 -5 000,00 19 851 494,00

Закупка товаров, работ и услуг в целях капитального 

ремонта государственного (муниципального) имущества 906 08 01 14 2 02 25010 243 19 856 494,00 -5 000,00 19 851 494,00

Расходы на подготовку проектно-сметной документации и 

реставрацию объектов культурного наследия 906 08 01 14 2 02 25020 17 611 855,24 -10 405 855,24 7 206 000,00

Закупка товаров, работ и услуг в целях капитального 

ремонта государственного (муниципального) имущества 906 08 01 14 2 02 25020 243 17 611 855,24 -10 405 855,24 7 206 000,00

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 906 11 41 484 642,58 -745 806,95 40 738 835,63

Массовый спорт 906 11 02 41 484 642,58 -745 806,95 40 738 835,63

Муниципальная программа "Физическая культура и спорт 

муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым" 906 11 02 12 0 00 00000 41 484 642,58 -745 806,95 40 738 835,63

Подпрограмма 3. Развитие инфраструктуры массового 

спорта 906 11 02 12 3 00 00000 771 660,00 -16 160,00 755 500,00

Основное мероприятие 5. Капитальный ремонт спортивных 

площадок, расположенных на территории муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики 

Крым 906 11 02 12 3 05 00000 771 660,00 -16 160,00 755 500,00

Расходы на подготовку проектно-сметной документации и 

капитальный ремонт спортивных площадок 906 11 02 12 3 05 25010 771 660,00 -16 160,00 755 500,00

Закупка товаров, работ и услуг в целях капитального 

ремонта государственного (муниципального) имущества 906 11 02 12 3 05 25010 243 771 660,00 -16 160,00 755 500,00

Подпрограмма 4. Развитие игровых видов спорта 906 11 02 12 4 00 00000 40 712 982,58 -729 646,95 39 983 335,63

Основное мероприятие 2. Капитальный ремонт площадок 

для мини-футбола, а также многофункциональных игровых 

спортивных площадок 906 11 02 12 4 02 00000 40 712 982,58 -729 646,95 39 983 335,63

Расходы на подготовку проектно-сметной документации и 

капитальный ремонт площадок для мини-футбола, а также 

многофункциональных игровых спортивных площадок на 

территории муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым 906 11 02 12 4 02 25010 40 712 982,58 -729 646,95 39 983 335,63

Закупка товаров, работ и услуг в целях капитального 

ремонта государственного (муниципального) имущества 906 11 02 12 4 02 25010 243 40 712 982,58 -729 646,95 39 983 335,63

Муниципальное казенное учреждение Департамент 

финансов Администрации города Симферополя Республики 

Крым 907 46 437 293,10 4 518 776,25 50 956 069,35

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 907 01 46 386 993,10 4 518 776,25 50 905 769,35

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов финансового (финансово-

бюджетного) надзора 907 01 06 27 221 005,04 4 394 063,14 31 615 068,18

Непрограммные расходы на обеспечение функций органов 

местного самоуправления муниципального образования 

городской округ Симферополь 907 01 06 91 0 00 00000 27 221 005,04 4 394 063,14 31 615 068,18

Страница  22 из 32



Расходы на обеспечение деятельности структурных 

подразделений администрации города Симферополя 907 01 06 91 М 00 00000 27 221 005,04 4 394 063,14 31 615 068,18

Расходы на выплаты по оплате труда, в рамках 

непрограммных расходов "Обеспечение деятельности 

структурных подразделений администрации города 

Симферополя" 907 01 06 91 М 00 00110 23 738 196,00 4 405 851,09 28 144 047,09

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) 

органов 907 01 06 91 М 00 00110 121 18 232 102,00 3 429 297,13 21 661 399,13

Взносы по обязательному социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания и иные выплаты 

работникам государственных (муниципальных) органов 907 01 06 91 М 00 00110 129 5 506 094,00 976 553,96 6 482 647,96

Расходы на обеспечение функций в рамках непрограммных 

расходов "Обеспечение деятельности структурных 

подразделений администрации города Симферополя" 907 01 06 91 М 00 00190 3 131 112,80 -11 787,95 3 119 324,85

Иные выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов, за исключением фонда оплаты 

труда 907 01 06 91 М 00 00190 122 52 009,92 0,00 52 009,92

Прочая закупка товаров, работ и услуг 907 01 06 91 М 00 00190 244 3 079 102,88 -11 787,95 3 067 314,93

Расходы на поощрение муниципальных управленческих 

команд 907 01 06 91 М 00 75500 351 696,24 0,00 351 696,24

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) 

органов 907 01 06 91 М 00 75500 121 270 120,00 0,00 270 120,00

Взносы по обязательному социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания и иные выплаты 

работникам государственных (муниципальных) органов 907 01 06 91 М 00 75500 129 81 576,24 0,00 81 576,24

Другие общегосударственные вопросы 907 01 13 19 165 988,06 124 713,11 19 290 701,17

Непрограммные расходы, связанные с обслуживанием 

долга и осуществлением прочих, в том числе 

непредвиденных расходов 907 01 13 99 0 00 00000 217 965,46 112 925,16 330 890,62

Расходы по исполнению судебных инстанций, вступивших в 

законную силу 907 01 13 99 4 00 00000 217 965,46 0,00 217 965,46

Расходы на выполнение решений судебных инстанций, 

вступивших в законную силу 907 01 13 99 4 00 91100 217 965,46 0,00 217 965,46

Приобретение товаров, работ и услуг в пользу граждан в 

целях их социального обеспечения 907 01 13 99 4 00 91100 323 217 965,46 0,00 217 965,46

Другие непредвиденные расходы 907 01 13 99 5 00 00000 0,00 112 925,16 112 925,16

Средства, зарезервированные в целях финансового 

обеспечения целевых расходов бюджета муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики 

Крым 907 01 13 99 5 00 99300 0,00 112 925,16 112 925,16

Резервные средства 907 01 13 99 5 00 99300 870 0,00 112 925,16 112 925,16

Непрограммные расходы на функционирование МКУ 

"Центр учета и отчетности" муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым 907 01 13 9Б 0 00 00000 18 948 022,60 11 787,95 18 959 810,55

Расходы на выплаты по оплате труда в рамках 

непрограммных расходов на функционирование МКУ 

"Центр учета и отчетности" муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым 907 01 13 9Б 0 00 00120 16 327 080,00 0,00 16 327 080,00

Фонд оплаты труда учреждений 907 01 13 9Б 0 00 00120 111 12 540 000,00 25 417,80 12 565 417,80

Взносы по обязательному социальному страхованию на 

выплаты по оплате труда работников и иные выплаты 

работникам учреждений 907 01 13 9Б 0 00 00120 119 3 787 080,00 -25 417,80 3 761 662,20

Расходы на обеспечение деятельности, в том числе оказание 

услуг, выполнение работ муниципальных учреждений 

городского округа, в рамках непрограммных расходов на 

функционирование МКУ "Центр учета и отчетности" 

муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым 907 01 13 9Б 0 00 00590 2 620 942,60 11 787,95 2 632 730,55

Иные выплаты персоналу учреждений, за исключением 

фонда оплаты труда 907 01 13 9Б 0 00 00590 112 76 570,40 0,00 76 570,40

Прочая закупка товаров, работ и услуг 907 01 13 9Б 0 00 00590 244 2 544 372,20 11 787,95 2 556 160,15

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 907 04 50 300,00 0,00 50 300,00

Другие вопросы в области национальной экономики 907 04 12 50 300,00 0,00 50 300,00

Непрограммные расходы, связанные с обслуживанием 

долга и осуществлением прочих, в том числе 

непредвиденных расходов 907 04 12 99 0 00 00000 50 300,00 0,00 50 300,00

Расходы по исполнению судебных инстанций, вступивших в 

законную силу 907 04 12 99 4 00 00000 50 300,00 0,00 50 300,00

Расходы на выполнение решений судебных инстанций, 

вступивших в законную силу 907 04 12 99 4 00 91100 50 300,00 0,00 50 300,00

Исполнение судебных актов Российской Федерации и 

мировых соглашений по возмещению причиненного вреда 907 04 12 99 4 00 91100 831 50 300,00 0,00 50 300,00

Муниципальное казенное учреждение Департамент труда и 

социальной защиты населения Администрации города 

Симферополя Республики Крым 908 2 199 809 642,09 31 314 217,14 2 231 123 859,23

ОБРАЗОВАНИЕ 908 07 159 600,00 0,00 159 600,00

Профессиональная подготовка, переподготовка и 

повышение квалификации 908 07 05 159 600,00 0,00 159 600,00

Муниципальная программа "Программа социальной 

поддержки населения муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым " 908 07 05 03 0 00 00000 159 600,00 0,00 159 600,00

Основное мероприятие П1. Осуществление отдельных 

государственных полномочий муниципальными органами 

власти в сфере социальной защиты 908 07 05 03 0 П1 00000 159 600,00 0,00 159 600,00

Страница  23 из 32



Расходы на осуществление отдельных государственных 

полномочий в сфере социальной защиты населения, опеки и 

попечительства в отношении граждан, признанных судом 

недееспособными или ограниченно дееспособными, опеки 

и попечительства имущества граждан, признанных судом 

безвестно отсутствующими 908 07 05 03 0 П1 71100 159 600,00 0,00 159 600,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 908 07 05 03 0 П1 71100 244 159 600,00 0,00 159 600,00

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 908 10 2 199 650 042,09 31 314 217,14 2 230 964 259,23

Пенсионное обеспечение 908 10 01 4 742 776,79 0,00 4 742 776,79

Муниципальная программа "Программа социальной 

поддержки населения муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым " 908 10 01 03 0 00 00000 4 742 776,79 0,00 4 742 776,79

Расходы на выплату пенсии за выслугу лет, перерасчета ее 

размера лицам, замещавшим должности муниципальной 

службы в органах местного самоуправления 

муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым 908 10 01 03 0 00 21110 4 742 776,79 0,00 4 742 776,79

Иные пенсии, социальные доплаты к пенсиям 908 10 01 03 0 00 21110 312 4 742 776,79 0,00 4 742 776,79

Социальное обеспечение населения 908 10 03 1 932 354 402,80 2 049 934,00 1 934 404 336,80

Муниципальная программа "Программа социальной 

поддержки населения муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым " 908 10 03 03 0 00 00000 1 932 273 448,38 49 934,00 1 932 323 382,38

Расходы на предоставление материальной помощи 

инвалидам, ветеранам и другим категориям граждан, 

оказавшимся в сложной жизненной ситуации 908 10 03 03 0 00 21010 724 181,60 49 937,60 774 119,20

Прочая закупка товаров, работ и услуг 908 10 03 03 0 00 21010 244 5 181,60 -62,40 5 119,20

Пособия, компенсации и иные социальные выплаты 

гражданам, кроме публичных нормативных обязательств 908 10 03 03 0 00 21010 321 719 000,00 50 000,00 769 000,00

Расходы на дополнительную единовременную денежную 

выплату отдельным категориям граждан, установленную 

Федеральным законом от 12 января 1995 года №5-ФЗ "О 

ветеранах", для улучшения жилищных условий 908 10 03 03 0 00 21020 15 000 000,00 0,00 15 000 000,00

Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по 

публичным нормативным обязательствам 908 10 03 03 0 00 21020 313 15 000 000,00 0,00 15 000 000,00

Расходы на ежемесячную доплату семьям погибших в 

Афганистане и при исполнении служебного долга воинов-

интернационалистов, проживающим на территории 

муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым 908 10 03 03 0 00 21030 234 561,60 -3,60 234 558,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 908 10 03 03 0 00 21030 244 561,60 -3,60 558,00

Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по 

публичным нормативным обязательствам 908 10 03 03 0 00 21030 313 234 000,00 0,00 234 000,00

Расходы на обслуживание ветеранов и малоимущих 

граждан бесплатно и с предоставлением льгот (скидка 50%) 

на предприятиях бытовой сферы услуг 908 10 03 03 0 00 21040 1 800 546,50 0,00 1 800 546,50

Приобретение товаров, работ и услуг в пользу граждан в 

целях их социального обеспечения 908 10 03 03 0 00 21040 323 1 800 546,50 0,00 1 800 546,50

Расходы на дополнительную единовременную денежную 

выплату отдельным категориям граждан, установленную 

Федеральным законом от 24 ноября 1995 года №181-ФЗ "О 

социальной защите инвалидов в Российской Федерации", 

для улучшения жилищных условий 908 10 03 03 0 00 21050 9 000 000,00 0,00 9 000 000,00

Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по 

публичным нормативным обязательствам 908 10 03 03 0 00 21050 313 9 000 000,00 0,00 9 000 000,00

Расходы на ежегодную разовую выплату лицам, 

награжденным медалью "За оборону Ленинграда", знаком 

"Жителю блокадного Ленинграда", знаком "Житель 

осажденного Севастополя", знаком "Житель осажденного 

Сталинграда" 908 10 03 03 0 00 21060 251 333,60 0,00 251 333,60

Прочая закупка товаров, работ и услуг 908 10 03 03 0 00 21060 244 6 333,60 0,00 6 333,60

Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по 

публичным нормативным обязательствам 908 10 03 03 0 00 21060 313 245 000,00 0,00 245 000,00

Расходы на ежегодную разовую выплату освободителям 

города Симферополя от фашистских захватчиков 908 10 03 03 0 00 21070 41 248,00 0,00 41 248,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 908 10 03 03 0 00 21070 244 1 248,00 0,00 1 248,00

Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по 

публичным нормативным обязательствам 908 10 03 03 0 00 21070 313 40 000,00 0,00 40 000,00

Расходы на ежегодную разовую выплату бывшим 

несовершеннолетним узникам концлагерей, гетто и других 

мест принудительного содержания, созданных фашистами и 

их союзниками в период второй мировой войны 908 10 03 03 0 00 21080 548 227,20 0,00 548 227,20

Прочая закупка товаров, работ и услуг 908 10 03 03 0 00 21080 244 14 227,20 0,00 14 227,20

Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по 

публичным нормативным обязательствам 908 10 03 03 0 00 21080 313 534 000,00 0,00 534 000,00

Расходы на ежемесячную денежную выплату лицам, 

удостоенным звания «Почетный гражданин города 

Симферополя» 908 10 03 03 0 00 21250 326 318,40 0,00 326 318,40

Прочая закупка товаров, работ и услуг 908 10 03 03 0 00 21250 244 2 318,40 0,00 2 318,40

Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по 

публичным нормативным обязательствам 908 10 03 03 0 00 21250 313 324 000,00 0,00 324 000,00

Расходы на осуществление переданного полномочия 

Российской Федерации по осуществлению ежегодной 

денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным 

знаком "Почетный донор России" 908 10 03 03 0 00 52200 11 306 149,00 0,00 11 306 149,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 908 10 03 03 0 00 52200 244 33 938,22 0,00 33 938,22

Страница  24 из 32



Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по 

публичным нормативным обязательствам 908 10 03 03 0 00 52200 313 11 272 210,78 0,00 11 272 210,78

Расходы на оплату жилищно-коммунальных услуг 

отдельным категориям граждан 908 10 03 03 0 00 52500 149 000 000,00 0,00 149 000 000,00

Приобретение товаров, работ и услуг в пользу граждан в 

целях их социального обеспечения 908 10 03 03 0 00 52500 323 149 000 000,00 0,00 149 000 000,00

Компенсационные выплаты по льготному проезду 

отдельных категорий граждан на авто-, электро- и 

железнодорожном транспорте 908 10 03 03 0 00 70010 1 495 070 967,99 0,00 1 495 070 967,99

Пособия, компенсации и иные социальные выплаты 

гражданам, кроме публичных нормативных обязательств 908 10 03 03 0 00 70010 321 4 187,70 0,00 4 187,70

Субсидии на возмещение недополученных доходов и (или) 

возмещение фактически понесенных затрат в связи с 

производством (реализацией) товаров, выполнением работ, 

оказанием услуг 908 10 03 03 0 00 70010 811 1 495 066 780,29 0,00 1 495 066 780,29

Расходы на приобретение технических и других средств 

реабилитации инвалидам и отдельным категориям граждан 908 10 03 03 0 00 70860 959 580,72 0,00 959 580,72

Приобретение товаров, работ и услуг в пользу граждан в 

целях их социального обеспечения 908 10 03 03 0 00 70860 323 959 580,72 0,00 959 580,72

Расходы на предоставление поддержки отдельных 

категорий граждан по оплате за жилое помещение и 

коммунальных услуг 908 10 03 03 0 00 70990 216 839 932,95 0,00 216 839 932,95

Приобретение товаров, работ и услуг в пользу граждан в 

целях их социального обеспечения 908 10 03 03 0 00 70990 323 216 839 932,95 0,00 216 839 932,95

Расходы на выплату социального пособия на погребение и 

возмещение расходов специализированным службам по 

вопросам похоронного дела 908 10 03 03 0 00 71860 4 784 479,82 0,00 4 784 479,82

Прочая закупка товаров, работ и услуг 908 10 03 03 0 00 71860 244 152 090,00 0,00 152 090,00

Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по 

публичным нормативным обязательствам 908 10 03 03 0 00 71860 313 3 432 271,50 0,00 3 432 271,50

Субсидии на возмещение недополученных доходов и (или) 

возмещение фактически понесенных затрат в связи с 

производством (реализацией) товаров, выполнением работ, 

оказанием услуг 908 10 03 03 0 00 71860 811 1 200 118,32 0,00 1 200 118,32

Расходы на выплату единовременного пособия на 

погребение 908 10 03 03 0 00 73860 26 385 921,00 0,00 26 385 921,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 908 10 03 03 0 00 73860 244 823 241,00 -52 167,90 771 073,10

Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по 

публичным нормативным обязательствам 908 10 03 03 0 00 73860 313 25 562 680,00 52 167,90 25 614 847,90

Непрограммные расходы, связанные с обслуживанием 

долга и осуществлением прочих, в том числе 

непредвиденных расходов 908 10 03 99 0 00 00000 80 954,42 2 000 000,00 2 080 954,42

Расходы по исполнению судебных инстанций, вступивших в 

законную силу 908 10 03 99 4 00 00000 80 954,42 0,00 80 954,42

Расходы из резервного фонда Совета министров 

Республики Крым на выплаты гражданам, пострадавшим в 

результате природной чрезвычайной ситуации 

регионального характера регионального уровня 

реагирования, возникшей с 26.06.2022 на территории 

Республики Крым (в целях исполнения судебных решений) 908 10 03 99 4 00 7Ч140 50 000,00 0,00 50 000,00

Пособия, компенсации и иные социальные выплаты 

гражданам, кроме публичных нормативных обязательств 908 10 03 99 4 00 7Ч140 321 50 000,00 0,00 50 000,00

Расходы  на выполнение постановлений Федеральной 

службы судебных приставов Росcии и ее территориальных 

органов 908 10 03 99 4 00 91200 30 954,42 0,00 30 954,42

Пособия, компенсации и иные социальные выплаты 

гражданам, кроме публичных нормативных обязательств 908 10 03 99 4 00 91200 321 30 954,42 0,00 30 954,42

Другие непредвиденные расходы 908 10 03 99 5 00 00000 0,00 2 000 000,00 2 000 000,00

Расходы из резервного фонда Совета министров 

Республики Крым на оказание разовой материальной 

помощи членам семьи (супругу (супруге), детям, родителям 

и лицам, находившимся на иждивении) граждан, погибших 

(умерших) в результате захвата заложников 908 10 03 99 5 00 71060 0,00 2 000 000,00 2 000 000,00

Пособия, компенсации и иные социальные выплаты 

гражданам, кроме публичных нормативных обязательств 908 10 03 99 5 00 71060 321 0,00 2 000 000,00 2 000 000,00

Охрана семьи и детства 908 10 04 164 525 607,38 21 230 529,14 185 756 136,52

Муниципальная программа "Программа социальной 

поддержки населения муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым " 908 10 04 03 0 00 00000 164 525 607,38 21 230 529,14 185 756 136,52

Расходы на выплату денежной компенсации многодетным 

семьям на приобретение спортивной формы и обуви детям, 

обучающимся в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях, зарегистрированных на территории 

муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым 908 10 04 03 0 00 21210 8 205 158,20 -769 470,86 7 435 687,34

Прочая закупка товаров, работ и услуг 908 10 04 03 0 00 21210 244 9 235,20 -7 151,06 2 084,14

Пособия, компенсации и иные социальные выплаты 

гражданам, кроме публичных нормативных обязательств 908 10 04 03 0 00 21210 321 8 195 923,00 -762 319,80 7 433 603,20

Страница  25 из 32



Расходы на осуществление полномочий по предоставлению 

ежемесячной помощи детям–сиротам и детям, оставшимся 

без попечения родителей и принятым в приемную семью, 

денежного вознаграждения, причитающегося приемным 

родителям 908 10 04 03 0 00 70820 156 320 449,18 22 000 000,00 178 320 449,18

Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по 

публичным нормативным обязательствам 908 10 04 03 0 00 70820 313 65 132 632,50 5 550 000,00 70 682 632,50

Приобретение товаров, работ и услуг в пользу граждан в 

целях их социального обеспечения 908 10 04 03 0 00 70820 323 91 187 816,68 16 450 000,00 107 637 816,68

Другие вопросы в области социальной политики 908 10 06 98 027 255,12 8 033 754,00 106 061 009,12

Муниципальная программа "Программа социальной 

поддержки населения муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым " 908 10 06 03 0 00 00000 96 703 614,34 8 033 754,00 104 737 368,34

Расходы на оказание финансовой поддержки (субсидия) 

общественным организациям инвалидов и ветеранов 

муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым 908 10 06 03 0 00 61050 4 003 393,34 0,00 4 003 393,34

Субсидии (гранты в форме субсидий), не подлежащие 

казначейскому сопровождению 908 10 06 03 0 00 61050 633 4 003 393,34 0,00 4 003 393,34

Основное мероприятие П1. Осуществление отдельных 

государственных полномочий муниципальными органами 

власти в сфере социальной защиты 908 10 06 03 0 П1 00000 61 767 279,00 0,00 61 767 279,00

Расходы на осуществление отдельных государственных 

полномочий в сфере социальной защиты населения, опеки и 

попечительства в отношении граждан, признанных судом 

недееспособными или ограниченно дееспособными, опеки 

и попечительства имущества граждан, признанных судом 

безвестно отсутствующими 908 10 06 03 0 П1 71100 61 767 279,00 0,00 61 767 279,00

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) 

органов 908 10 06 03 0 П1 71100 121 41 824 458,00 0,00 41 824 458,00

Взносы по обязательному социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания и иные выплаты 

работникам государственных (муниципальных) органов 908 10 06 03 0 П1 71100 129 12 630 987,00 0,00 12 630 987,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 908 10 06 03 0 П1 71100 244 7 174 038,18 0,00 7 174 038,18

Пособия, компенсации и иные социальные выплаты 

гражданам, кроме публичных нормативных обязательств 908 10 06 03 0 П1 71100 321 137 795,82 0,00 137 795,82

Основное мероприятие С1. Расходы за счет собственных 

финансовых средств на осуществление отдельных 

государственных полномочий в сфере социальной защиты 

населения, опеки и попечительства в отношении граждан, 

признанных судом недееспособными или ограниченно 

дееспособными, опеки и попечительства имущества 

граждан, признанных судом безвестно отсутствующими 908 10 06 03 0 С1 00000 30 932 942,00 8 033 754,00 38 966 696,00

Расходы на выплаты по оплате труда за счет собственных 

финансовых средств на осуществление отдельных 

государственных полномочий в сфере социальной защиты 

населения, опеки и попечительства в отношении граждан, 

признанных судом недееспособными или ограниченно 

дееспособными, опеки и попечительства имущества 

граждан, признанных судом безвестно отсутствующими 908 10 06 03 0 С1 00110 30 913 237,00 8 033 754,00 38 946 991,00

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) 

органов 908 10 06 03 0 С1 00110 121 23 742 886,00 6 321 393,00 30 064 279,00

Взносы по обязательному социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания и иные выплаты 

работникам государственных (муниципальных) органов 908 10 06 03 0 С1 00110 129 7 170 351,00 1 712 361,00 8 882 712,00

Расходы на обеспечение деятельности за счет собственных 

финансовых средств на осуществление отдельных 

государственных полномочий в сфере социальной защиты 

населения, опеки и попечительства в отношении граждан, 

признанных судом недееспособными или ограниченно 

дееспособными, опеки и попечительства имущества 

граждан, признанных судом безвестно отсутствующими 908 10 06 03 0 С1 00190 19 705,00 0,00 19 705,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 908 10 06 03 0 С1 00190 244 19 705,00 0,00 19 705,00

Непрограммные расходы на обеспечение функций органов 

местного самоуправления муниципального образования 

городской округ Симферополь 908 10 06 91 0 00 00000 1 283 640,78 0,00 1 283 640,78

Расходы на обеспечение деятельности структурных 

подразделений администрации города Симферополя 908 10 06 91 М 00 00000 1 283 640,78 0,00 1 283 640,78

Расходы на поощрение муниципальных управленческих 

команд 908 10 06 91 М 00 75500 1 283 640,78 0,00 1 283 640,78

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) 

органов 908 10 06 91 М 00 75500 121 985 946,73 0,00 985 946,73

Взносы по обязательному социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания и иные выплаты 

работникам государственных (муниципальных) органов 908 10 06 91 М 00 75500 129 297 694,05 0,00 297 694,05

Непрограммные расходы, связанные с обслуживанием 

долга и осуществлением прочих, в том числе 

непредвиденных расходов 908 10 06 99 0 00 00000 40 000,00 0,00 40 000,00

Расходы по исполнению судебных инстанций, вступивших в 

законную силу 908 10 06 99 4 00 00000 40 000,00 0,00 40 000,00

Страница  26 из 32



Расходы на выполнение решений судебных инстанций, 

вступивших в законную силу 908 10 06 99 4 00 91100 40 000,00 0,00 40 000,00

Исполнение судебных актов Российской Федерации и 

мировых соглашений по возмещению причиненного вреда 908 10 06 99 4 00 91100 831 40 000,00 0,00 40 000,00

Муниципальное казенное учреждение Департамент 

городского хозяйства Администрации города Симферополя 

Республики Крым 909 3 608 122 334,20 -22 159 366,03 3 585 962 968,17

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 909 04 2 218 463 766,91 -25 569 713,16 2 192 894 053,75

Сельское хозяйство и рыболовство 909 04 05 5 508 534,00 0,00 5 508 534,00

Муниципальная программа "Содержание и защита от 

жестокого обращения с домашними животными и 

регулирование численности  животных без владельцев в 

границах муниципального образования   городской округ 

Симферополь Республики Крым" 909 04 05 25 0 00 00000 5 508 534,00 0,00 5 508 534,00

Расходы на осуществление органами местного 

самоуправления отдельных государственных полномочий 

по отлову и содержанию животных без владельцев 909 04 05 25 0 00 71710 5 508 534,00 0,00 5 508 534,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 909 04 05 25 0 00 71710 244 5 508 534,00 0,00 5 508 534,00

Лесное хозяйство 909 04 07 8 358 623,06 0,00 8 358 623,06

Муниципальная программа "Охрана, защита и 

воспроизводство лесов, расположенных в границах 

муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым" 909 04 07 35 0 00 00000 8 358 623,06 0,00 8 358 623,06

Расходы на организацию и осуществление 

лесопатологического мониторинга наземными способами и 

установление границ лесничества 909 04 07 35 0 00 27310 589 980,41 0,00 589 980,41

Прочая закупка товаров, работ и услуг 909 04 07 35 0 00 27310 244 589 980,41 0,00 589 980,41

Расходы на уборку захламленности лесов, включая очистку 

от внелесосечной захламленности и неликвидной 

древесины 909 04 07 35 0 00 27330 5 145 154,58 0,00 5 145 154,58

Прочая закупка товаров, работ и услуг 909 04 07 35 0 00 27330 244 5 145 154,58 0,00 5 145 154,58

Расходы на установку и размещение стендов, плакатов и 

других знаков, и указателей, содержащих информацию о 

мерах пожарной безопасности в лесах, включая их 

обновление (замену) 909 04 07 35 0 00 27350 318 290,00 0,00 318 290,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 909 04 07 35 0 00 27350 244 318 290,00 0,00 318 290,00

Расходы на прокладку, прочистку и обновление просек, 

противопожарных разрывов 909 04 07 35 0 00 27360 305 901,00 0,00 305 901,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 909 04 07 35 0 00 27360 244 305 901,00 0,00 305 901,00

Расходы на устройство, прочистку и обновление 

противопожарных минерализованных полос 909 04 07 35 0 00 27370 335 185,25 0,00 335 185,25

Прочая закупка товаров, работ и услуг 909 04 07 35 0 00 27370 244 335 185,25 0,00 335 185,25

Расходы на мониторинг пожарной опасности в лесах, в том 

числе организация наземного патрулирования лесов 909 04 07 35 0 00 27390 1 664 111,82 0,00 1 664 111,82

Прочая закупка товаров, работ и услуг 909 04 07 35 0 00 27390 244 1 664 111,82 0,00 1 664 111,82

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 909 04 09 2 204 596 609,85 -25 569 713,16 2 179 026 896,69

Муниципальная программа "Развитие Симферополя-

столицы Республики Крым" 909 04 09 30 0 00 00000 2 196 151 945,50 -25 892 713,16 2 170 259 232,34

Подпрограмма 4 "Организация и функционирование 

дорожного хозяйства муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым" 909 04 09 30 4 00 00000 2 196 151 945,50 -25 892 713,16 2 170 259 232,34

Основное мероприятие 1 Организация и функционирование 

дорожного хозяйства за счет средств дорожного фонда 

муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым 909 04 09 30 4 01 00000 399 893 156,64 11 011 552,00 410 904 708,64

Расходы на содержание дорог, ремонт дворовых 

территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым 

территориям многоквартирных домов городского округа 

Симферополь за счет средств дорожного фонда 909 04 09 30 4 01 26010 26 634 802,13 0,00 26 634 802,13

Прочая закупка товаров, работ и услуг 909 04 09 30 4 01 26010 244 26 634 802,13 0,00 26 634 802,13

Расходы на содержание автомобильных дорог общего 

пользования местного значения по восстановлению 

изношенных верхних слоев асфальтобетонных покрытий за 

счет средств дорожного фонда Республики Крым и 

обеспечение софинансирования на указанные цели 909 04 09 30 4 01 SД860 111 111 111,11 11 011 552,00 122 122 663,11

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 909 04 09 30 4 01 SД860 612 111 111 111,11 11 011 552,00 122 122 663,11

Расходы на содержание автомобильных дорог общего 

пользования местного значения Республики Крым за счет 

средств дорожного фонда Республики Крым и обеспечение 

софинансирования на указанные цели 909 04 09 30 4 01 SД870 113 812 344,00 0,00 113 812 344,00

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 909 04 09 30 4 01 SД870 612 113 812 344,00 0,00 113 812 344,00

Расходы на модернизацию светофорных объектов в рамках 

содержания автомобильных дорог общего пользования 

местного значения Республики Крым за счет средств 

дорожного фонда Республики Крым 909 04 09 30 4 01 SД890 148 334 899,40 0,00 148 334 899,40

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 909 04 09 30 4 01 SД890 612 148 334 899,40 0,00 148 334 899,40

Основное мероприятие 2 Содержание дорог, улично-

дорожной сети, ремонт внутриквартальных и 

внутридворовых проездов, инженерных сооружений 909 04 09 30 4 02 00000 647 166 276,96 -2 806 523,84 644 359 753,12

Расходы на содержание дорог, улично-дорожной сети, 

ремонт внутриквартальных и внутридворовых проездов, 

инженерных сооружений 909 04 09 30 4 02 25480 209 368 078,24 -2 806 523,84 206 561 554,40

Прочая закупка товаров, работ и услуг 909 04 09 30 4 02 25480 244 209 368 078,24 -2 806 523,84 206 561 554,40

Страница  27 из 32



Расходы на содержание автомобильных дорог общего 

пользования местного значения Республики Крым по 

восстановлению изношенных верхних слоев 

асфальтобетонных покрытий и обеспечение 

софинансирования на указанные цели 909 04 09 30 4 02 S4860 211 111 111,11 0,00 211 111 111,11

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 909 04 09 30 4 02 S4860 612 211 111 111,11 0,00 211 111 111,11

Расходы на содержание автомобильных дорог общего 

пользования местного значения Республики Крым, на 

ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, 

проездов к дворовым территориям многоквартирных домов 

и обеспечение софинансирования на указанные цели 909 04 09 30 4 02 S8850 226 687 087,61 0,00 226 687 087,61

Прочая закупка товаров, работ и услуг 909 04 09 30 4 02 S8850 244 226 687 087,61 0,00 226 687 087,61

Основное мероприятие 3 Обеспечение деятельности МБУ 

Город в сфере дорожного хозяйства муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики 

Крым 909 04 09 30 4 03 00000 1 149 092 511,90 -34 097 741,32 1 114 994 770,58

Расходы на обеспечение деятельности, в том числе оказание 

услуг, выполнение работ МБУ Город в сфере дорожного 

хозяйства 909 04 09 30 4 03 00590 1 149 092 511,90 -34 097 741,32 1 114 994 770,58

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 

обеспечение государственного (муниципального) задания 

на оказание государственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 909 04 09 30 4 03 00590 611 735 034 680,65 -801 568,01 734 233 112,64

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 909 04 09 30 4 03 00590 612 414 057 831,25 -33 296 173,31 380 761 657,94

Непрограммные расходы, связанные с обслуживанием 

долга и осуществлением прочих, в том числе 

непредвиденных расходов 909 04 09 99 0 00 00000 8 444 664,35 323 000,00 8 767 664,35

Расходы по исполнению судебных инстанций, вступивших в 

законную силу 909 04 09 99 4 00 00000 8 444 664,35 323 000,00 8 767 664,35

Расходы на выполнение решений судебных инстанций, 

вступивших в законную силу 909 04 09 99 4 00 91100 8 444 664,35 323 000,00 8 767 664,35

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 909 04 09 99 4 00 91100 612 8 444 664,35 323 000,00 8 767 664,35

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 909 05 1 388 846 209,91 3 410 347,13 1 392 256 557,04

Жилищное хозяйство 909 05 01 186 051 468,56 0,00 186 051 468,56

Муниципальная программа "Развитие Симферополя-

столицы Республики Крым" 909 05 01 30 0 00 00000 186 001 468,56 0,00 186 001 468,56

Подпрограмма 9 "Организация и функционирование 

жилищно-коммунального хозяйства муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики 

Крым" 909 05 01 30 9 00 00000 186 001 468,56 0,00 186 001 468,56

Основное мероприятие 1 Жилищное хозяйство 

муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым 909 05 01 30 9 01 00000 186 001 468,56 0,00 186 001 468,56

Расходы на проведение обследования и разработка 

технического заключения о состоянии конструкций 

объектов жилищного фонда, находящихся в 

неудовлетворительном состоянии на территории 

муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым 909 05 01 30 9 01 25440 1 587 730,64 0,00 1 587 730,64

Прочая закупка товаров, работ и услуг 909 05 01 30 9 01 25440 244 1 587 730,64 0,00 1 587 730,64

Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий 

муниципальным учреждениям) в целях восстановления 

платежеспособности муниципальных унитарных 

предприятий муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым и предупреждения их 

банкротства 909 05 01 30 9 01 63010 184 413 737,92 0,00 184 413 737,92

Субсидии (гранты в форме субсидий) на финансовое 

обеспечение затрат в связи с производством (реализацией) 

товаров, выполнением работ, оказанием услуг, не 

подлежащие казначейскому сопровождению 909 05 01 30 9 01 63010 813 184 413 737,92 0,00 184 413 737,92

Непрограммные расходы, связанные с обслуживанием 

долга и осуществлением прочих, в том числе 

непредвиденных расходов 909 05 01 99 0 00 00000 50 000,00 0,00 50 000,00

Расходы по исполнению судебных инстанций, вступивших в 

законную силу 909 05 01 99 4 00 00000 50 000,00 0,00 50 000,00

Расходы  на выполнение постановлений Федеральной 

службы судебных приставов Росcии и ее территориальных 

органов 909 05 01 99 4 00 91200 50 000,00 0,00 50 000,00

Уплата иных платежей 909 05 01 99 4 00 91200 853 50 000,00 0,00 50 000,00

Коммунальное хозяйство 909 05 02 394 965 840,31 1 780 745,12 396 746 585,43

Муниципальная программа "Развитие Симферополя-

столицы Республики Крым" 909 05 02 30 0 00 00000 381 669 954,38 0,00 381 669 954,38

Подпрограмма 9 "Организация и функционирование 

жилищно-коммунального хозяйства муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики 

Крым" 909 05 02 30 9 00 00000 381 669 954,38 0,00 381 669 954,38

Основное мероприятие 2 Коммунальное хозяйство 

муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым 909 05 02 30 9 02 00000 381 669 954,38 0,00 381 669 954,38

Расходы на выполнение работ и оплату услуг в сфере 

коммунального хозяйства 909 05 02 30 9 02 25350 6 727 821,05 0,00 6 727 821,05

Прочая закупка товаров, работ и услуг 909 05 02 30 9 02 25350 244 4 437 484,25 0,00 4 437 484,25

Закупка энергетических ресурсов 909 05 02 30 9 02 25350 247 2 290 336,80 0,00 2 290 336,80

Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий 

муниципальным учреждениям) в целях компенсации 

ресурсоснабжающим организациям финансовых убытков, 

связанных с продолжением эксплуатации 

теплоэнергетического оборудования и обеспечение 

софинансирования из бюджета муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики 

Крым 909 05 02 30 9 02 S0220 374 942 133,33 0,00 374 942 133,33

Страница  28 из 32



Субсидии на возмещение недополученных доходов и (или) 

возмещение фактически понесенных затрат в связи с 

производством (реализацией) товаров, выполнением работ, 

оказанием услуг 909 05 02 30 9 02 S0220 811 374 942 133,33 0,00 374 942 133,33

Непрограммные расходы в сфере дорожной деятельности и 

жилищно-коммунального хозяйства 909 05 02 9Ж 0 00 00000 13 295 885,93 1 780 745,12 15 076 631,05

Субсидии из бюджета муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым 

юридическим лицам, не являющимся муниципальными 

учреждениями, в целях финансового обеспечения 

(возмещения) затрат на проведение мероприятий, 

возникших при их ликвидации 909 05 02 9Ж 0 00 63050 13 295 885,93 1 780 745,12 15 076 631,05

Субсидии (гранты в форме субсидий) на финансовое 

обеспечение затрат в связи с производством (реализацией) 

товаров, выполнением работ, оказанием услуг, не 

подлежащие казначейскому сопровождению 909 05 02 9Ж 0 00 63050 813 13 295 885,93 1 780 745,12 15 076 631,05

Благоустройство 909 05 03 773 570 419,53 -2 798 611,68 770 771 807,85

Муниципальная программа «Поддержка и развитие 

территориального общественного самоуправления в 

муниципальном образовании городской округ 

Симферополь Республики Крым» 909 05 03 23 0 00 00000 11 142 590,00 0,00 11 142 590,00

Расходы на приобретение и обустройство детских игровых 

площадок на территориях осуществления деятельности 

территориальных общественных самоуправлений по итогам 

проведения конкурсов, а также мероприятий, приуроченных 

к юбилейным датам на территориях осуществления 

деятельности территориальных общественных 

самоуправлений 909 05 03 23 0 00 22240 11 000 000,00 0,00 11 000 000,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 909 05 03 23 0 00 22240 244 11 000 000,00 0,00 11 000 000,00

Расходы на приобретение и посадку зеленых насаждений на 

территориях осуществления деятельности территориальных 

общественных самоуправлений по итогам проведения 

конкурсов 909 05 03 23 0 00 22250 142 590,00 0,00 142 590,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 909 05 03 23 0 00 22250 244 142 590,00 0,00 142 590,00

Муниципальная программа "Формирование современной 

городской среды муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым" 909 05 03 27 0 00 00000 45 123 260,96 -899 141,59 44 224 119,37

Основное мероприятие 4 "Реализация соглашения между 

Правительством Москвы и Советом министров Республики 

Крым о торгово-экономическом и культурном 

сотрудничестве в рамках государственной программы 

Республики Крым "Формирование современной городской 

среды" 909 05 03 27 0 04 00000 38 501 889,37 0,00 38 501 889,37

Расходы на благоустройство общественных территорий (в 

части обустройства контейнерных площадок для сбора 

ТКО) 909 05 03 27 0 04 М3703 29 507 857,86 0,00 29 507 857,86

Прочая закупка товаров, работ и услуг 909 05 03 27 0 04 М3703 244 29 507 857,86 0,00 29 507 857,86

Расходы на благоустройство общественных территорий (в 

части установки детских игровых площадок) 909 05 03 27 0 04 М3704 8 994 031,51 0,00 8 994 031,51

Прочая закупка товаров, работ и услуг 909 05 03 27 0 04 М3704 244 8 994 031,51 0,00 8 994 031,51

Основное мероприятие 7 "Благоустройство и установка 

многофункциональных площадок" 909 05 03 27 0 07 00000 6 621 371,59 -899 141,59 5 722 230,00

Расходы на благоустройство и установку 

многофункциональных площадок и обеспечение 

софинансирования на указанные цели 909 05 03 27 0 07 S0070 6 621 371,59 -899 141,59 5 722 230,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 909 05 03 27 0 07 S0070 244 6 621 371,59 -899 141,59 5 722 230,00

Муниципальная программа "Развитие Симферополя-

столицы Республики Крым" 909 05 03 30 0 00 00000 715 525 399,88 -1 899 470,09 713 625 929,79

Подпрограмма 2 "Обустройство детских игровых 

площадок" 909 05 03 30 2 00 00000 41 819 241,70 0,00 41 819 241,70

Основное мероприятие 1 "Обустройство и установка 

детских игровых площадок" 909 05 03 30 2 01 00000 41 819 241,70 0,00 41 819 241,70

Расходы на обустройство и установку детских игровых 

площадок, в том числе расходы на выполнение работ по 

строительному контролю (технический надзор) 909 05 03 30 2 01 25380 41 819 241,70 0,00 41 819 241,70

Прочая закупка товаров, работ и услуг 909 05 03 30 2 01 25380 244 41 819 241,70 0,00 41 819 241,70

Расходы на реализацию подпрограммы 6 «Благоустройство 

кладбищ, расположенных на территории муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики 

Крым» 909 05 03 30 6 00 00000 11 131 231,10 -8 000,11 11 123 230,99

Приведение мест захоронений в соответствии с 

требованиями действующего законодательства о 

похоронном деле, а также санитарных норм и правил 909 05 03 30 6 01 00000 11 131 231,10 -8 000,11 11 123 230,99

Приведение мест захоронений в соответствии с 

требованиями действующего законодательства о 

похоронном деле, а также санитарных норм и правил 909 05 03 30 6 01 25090 11 131 231,10 -8 000,11 11 123 230,99

Прочая закупка товаров, работ и услуг 909 05 03 30 6 01 25090 244 11 131 231,10 -8 000,11 11 123 230,99

Подпрограмма 9 "Организация и функционирование 

жилищно-коммунального хозяйства муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики 

Крым" 909 05 03 30 9 00 00000 662 574 927,08 -1 891 469,98 660 683 457,10

Основное мероприятие 3 Благоустройство муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики 

Крым 909 05 03 30 9 03 00000 166 918 814,54 -67 376,37 166 851 438,17

Расходы на выполнение работ и оплату услуг по 

благоустройству территории муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым 909 05 03 30 9 03 25310 128 480 376,10 -67 376,37 128 412 999,73

Прочая закупка товаров, работ и услуг 909 05 03 30 9 03 25310 244 128 480 376,10 -67 376,37 128 412 999,73

Страница  29 из 32



Расходы на благоустройство общественных территорий (в 

части закупки контейнеров для сбора ТКО) 909 05 03 30 9 03 М370Н 3 403 403,40 0,00 3 403 403,40

Прочая закупка товаров, работ и услуг 909 05 03 30 9 03 М370Н 244 3 403 403,40 0,00 3 403 403,40

Расходы на приобретение специализированной техники для 

надлежащего санитарного состояния и благоустройства 

территорий 909 05 03 30 9 03 М370Ч 35 035 035,04 0,00 35 035 035,04

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 909 05 03 30 9 03 М370Ч 612 35 035 035,04 0,00 35 035 035,04

Основное мероприятие 4 Обеспечение деятельности МБУ 

Город муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым 909 05 03 30 9 04 00000 218 755 220,85 -1 462 332,01 217 292 888,84

Расходы на обеспечение деятельности, в том числе оказание 

услуг, выполнение работ МБУ Город 909 05 03 30 9 04 00590 218 755 220,85 -1 462 332,01 217 292 888,84

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 

обеспечение государственного (муниципального) задания 

на оказание государственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 909 05 03 30 9 04 00590 611 27 201 129,83 0,00 27 201 129,83

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 909 05 03 30 9 04 00590 612 191 554 091,02 -1 462 332,01 190 091 759,01

Основное мероприятие 5 Обеспечение деятельности МБУ 

Горсвет муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым 909 05 03 30 9 05 00000 197 484 444,10 0,00 197 484 444,10

Расходы на обеспечение деятельности, в том числе оказание 

услуг, выполнение работ МБУ Горсвет 909 05 03 30 9 05 00590 197 484 444,10 0,00 197 484 444,10

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 

обеспечение государственного (муниципального) задания 

на оказание государственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 909 05 03 30 9 05 00590 611 197 008 707,34 0,00 197 008 707,34

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 909 05 03 30 9 05 00590 612 475 736,76 0,00 475 736,76

Основное мероприятие 6 Обеспечение деятельности МБУ 

Горзеленхоз муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым 909 05 03 30 9 06 00000 73 469 883,59 -361 761,60 73 108 121,99

Расходы на обеспечение деятельности, в том числе оказание 

услуг, выполнение работ МБУ Горзеленхоз 909 05 03 30 9 06 00590 73 469 883,59 -361 761,60 73 108 121,99

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 

обеспечение государственного (муниципального) задания 

на оказание государственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 909 05 03 30 9 06 00590 611 69 877 152,23 -361 761,60 69 515 390,63

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 909 05 03 30 9 06 00590 612 3 592 731,36 0,00 3 592 731,36

Основное мероприятие 7. Расходы, осуществляемые за счет 

целевых поступлений платы за негативное воздействие на 

окружающую среду 909 05 03 30 9 07 00000 5 946 564,00 0,00 5 946 564,00

Расходы на ликвидацию мест несанкционированного 

размещения отходов на территории муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики 

Крым 909 05 03 30 9 07 27410 5 946 564,00 0,00 5 946 564,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 909 05 03 30 9 07 27410 244 5 946 564,00 0,00 5 946 564,00

Непрограммные расходы, связанные с обслуживанием 

долга и осуществлением прочих, в том числе 

непредвиденных расходов 909 05 03 99 0 00 00000 620 668,69 0,00 620 668,69

Расходы по исполнению судебных инстанций, вступивших в 

законную силу 909 05 03 99 4 00 00000 620 668,69 0,00 620 668,69

Расходы на выполнение решений судебных инстанций, 

вступивших в законную силу 909 05 03 99 4 00 91100 620 668,69 0,00 620 668,69

Прочая закупка товаров, работ и услуг 909 05 03 99 4 00 91100 244 605 557,69 0,00 605 557,69

Исполнение судебных актов Российской Федерации и 

мировых соглашений по возмещению причиненного вреда 909 05 03 99 4 00 91100 831 15 111,00 0,00 15 111,00

Непрограммные расходы, связанные с выявлением, 

перемещением, временным хранением, утилизацией 

брошенных (разукомплектованных), бесхозных 

транспортных средств на территории муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики 

Крым 909 05 03 9В 0 00 00000 1 158 500,00 0,00 1 158 500,00

Расходы на перемещение брошенных 

(разукомплектованных), бесхозных транспортных средств 909 05 03 9В 0 00 27510 1 158 500,00 0,00 1 158 500,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 909 05 03 9В 0 00 27510 244 1 158 500,00 0,00 1 158 500,00

Другие вопросы в области жилищно-коммунального 

хозяйства 909 05 05 34 258 481,51 4 428 213,69 38 686 695,20

Муниципальная программа "Развитие Симферополя-

столицы Республики Крым" 909 05 05 30 0 00 00000 33 994 707,00 4 428 213,69 38 422 920,69

Подпрограмма F "Функционирование учреждений по 

обеспечению деятельности органов местного 

самоуправления и обеспечение выполнения полномочий 

структурными подразделениями Администрации города 

Симферополя Республики Крым" 909 05 05 30 F 00 00000 33 994 707,00 4 428 213,69 38 422 920,69

Основное мероприятие М9. Осуществление полномочий 

муниципальными органами власти в сфере городского 

хозяйства 909 05 05 30 F М9 00000 33 994 707,00 4 428 213,69 38 422 920,69

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов 

местного самоуправления муниципального образования 

городской округ Симферополь 909 05 05 30 F М9 00110 30 361 937,00 4 428 213,69 34 790 150,69

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) 

органов 909 05 05 30 F М9 00110 121 23 319 459,00 3 456 828,13 26 776 287,13

Взносы по обязательному социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания и иные выплаты 

работникам государственных (муниципальных) органов 909 05 05 30 F М9 00110 129 7 042 478,00 971 385,56 8 013 863,56

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления муниципального образования городской 

округ Симферополь 909 05 05 30 F М9 00190 3 632 770,00 0,00 3 632 770,00

Страница  30 из 32



Иные выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов, за исключением фонда оплаты 

труда 909 05 05 30 F М9 00190 122 23 900,00 -23 900,00 0,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 909 05 05 30 F М9 00190 244 3 608 870,00 23 900,00 3 632 770,00

Непрограммные расходы на обеспечение функций органов 

местного самоуправления муниципального образования 

городской округ Симферополь 909 05 05 91 0 00 00000 263 774,51 0,00 263 774,51

Расходы на обеспечение деятельности структурных 

подразделений администрации города Симферополя 909 05 05 91 М 00 00000 263 774,51 0,00 263 774,51

Расходы на поощрение муниципальных управленческих 

команд 909 05 05 91 М 00 75500 263 774,51 0,00 263 774,51

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) 

органов 909 05 05 91 М 00 75500 121 202 591,79 0,00 202 591,79

Взносы по обязательному социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания и иные выплаты 

работникам государственных (муниципальных) органов 909 05 05 91 М 00 75500 129 61 182,72 0,00 61 182,72

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 909 11 812 357,38 0,00 812 357,38

Массовый спорт 909 11 02 812 357,38 0,00 812 357,38

Муниципальная программа "Физическая культура и спорт 

муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым" 909 11 02 12 0 00 00000 812 357,38 0,00 812 357,38

Подпрограмма 3. Развитие инфраструктуры массового 

спорта 909 11 02 12 3 00 00000 812 357,38 0,00 812 357,38

Основное мероприятие 6. Обустройство спортивных 

площадок 909 11 02 12 3 06 00000 812 357,38 0,00 812 357,38

Расходы на обустройство спортивных площадок на 

территории муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым 909 11 02 12 3 06 25390 812 357,38 0,00 812 357,38

Прочая закупка товаров, работ и услуг 909 11 02 12 3 06 25390 244 812 357,38 0,00 812 357,38

Муниципальное казенное учреждение Контрольно-счетная 

палата города Симферополя Республики Крым 910 18 697 543,04 2 119 735,00 20 817 278,04

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 910 01 18 088 422,00 2 119 735,00 20 208 157,00

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов финансового (финансово-

бюджетного) надзора 910 01 06 18 088 422,00 2 119 735,00 20 208 157,00

Непрограммные расходы на обеспечение функций органов 

местного самоуправления муниципального образования 

городской округ Симферополь 910 01 06 91 0 00 00000 18 088 422,00 2 119 735,00 20 208 157,00

Расходы на обеспечение функционирования Контрольно-

счетной палаты города Симферополя 910 01 06 91 4 00 00000 18 088 422,00 2 119 735,00 20 208 157,00

Расходы на выплаты по оплате труда, в рамках 

непрограммных расходов «Обеспечение деятельности 

Контрольно-счетной палаты города Симферополя» 910 01 06 91 4 00 00110 16 436 638,00 2 119 735,00 18 556 373,00

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) 

органов 910 01 06 91 4 00 00110 121 12 624 146,00 1 638 724,00 14 262 870,00

Взносы по обязательному социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания и иные выплаты 

работникам государственных (муниципальных) органов 910 01 06 91 4 00 00110 129 3 812 492,00 481 011,00 4 293 503,00

Расходы на обеспечение функционирования, в рамках 

непрограммных расходов «Обеспечение деятельности 

Контрольно-счетной палаты города Симферополя» 910 01 06 91 4 00 00190 1 651 784,00 0,00 1 651 784,00

Иные выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов, за исключением фонда оплаты 

труда 910 01 06 91 4 00 00190 122 546 733,90 0,00 546 733,90

Прочая закупка товаров, работ и услуг 910 01 06 91 4 00 00190 244 1 074 050,10 0,00 1 074 050,10

Уплата иных платежей 910 01 06 91 4 00 00190 853 31 000,00 0,00 31 000,00

ОБРАЗОВАНИЕ 910 07 125 900,00 0,00 125 900,00

Профессиональная подготовка, переподготовка и 

повышение квалификации 910 07 05 125 900,00 0,00 125 900,00

Непрограммные расходы на обеспечение функций органов 

местного самоуправления муниципального образования 

городской округ Симферополь 910 07 05 91 0 00 00000 125 900,00 0,00 125 900,00

Расходы на обеспечение функционирования Контрольно-

счетной палаты города Симферополя 910 07 05 91 4 00 00000 125 900,00 0,00 125 900,00

Расходы на обеспечение функционирования, в рамках 

непрограммных расходов «Обеспечение деятельности 

Контрольно-счетной палаты города Симферополя» 910 07 05 91 4 00 00190 125 900,00 0,00 125 900,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 910 07 05 91 4 00 00190 244 125 900,00 0,00 125 900,00

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 910 10 483 221,04 0,00 483 221,04

Пенсионное обеспечение 910 10 01 483 221,04 0,00 483 221,04

Муниципальная программа "Программа социальной 

поддержки населения муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым " 910 10 01 03 0 00 00000 483 221,04 0,00 483 221,04

Расходы на ежемесячную доплату к пенсии, перерасчета ее 

размера лицам, замещавшим муниципальные должности в 

органах местного самоуправления муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики 

Крым 910 10 01 03 0 00 21220 483 221,04 0,00 483 221,04

Иные пенсии, социальные доплаты к пенсиям 910 10 01 03 0 00 21220 312 483 221,04 0,00 483 221,04

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДЕПАРТАМЕНТ РАЗВИТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

СОБСТВЕННОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА 

СИМФЕРОПОЛЯ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 911 44 287 897,29 5 869 042,60 50 156 939,89

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 911 01 36 070 163,89 6 226 547,00 42 296 710,89

Функционирование Правительства Российской Федерации, 

высших исполнительных органов субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 911 01 04 34 571 050,49 6 226 547,00 40 797 597,49

Страница  31 из 32



Непрограммные расходы на обеспечение функций органов 

местного самоуправления муниципального образования 

городской округ Симферополь 911 01 04 91 0 00 00000 34 571 050,49 6 226 547,00 40 797 597,49

Расходы на обеспечение деятельности структурных 

подразделений администрации города Симферополя 911 01 04 91 М 00 00000 34 571 050,49 6 226 547,00 40 797 597,49

Расходы на выплаты по оплате труда, в рамках 

непрограммных расходов "Обеспечение деятельности 

структурных подразделений администрации города 

Симферополя" 911 01 04 91 М 00 00110 32 321 094,00 6 226 547,00 38 547 641,00

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) 

органов 911 01 04 91 М 00 00110 121 24 824 189,00 4 846 905,00 29 671 094,00

Взносы по обязательному социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания и иные выплаты 

работникам государственных (муниципальных) органов 911 01 04 91 М 00 00110 129 7 496 905,00 1 379 642,00 8 876 547,00

Расходы на обеспечение функций в рамках непрограммных 

расходов "Обеспечение деятельности структурных 

подразделений администрации города Симферополя" 911 01 04 91 М 00 00190 1 968 597,00 0,00 1 968 597,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 911 01 04 91 М 00 00190 244 1 968 597,00 0,00 1 968 597,00

Расходы на поощрение муниципальных управленческих 

команд 911 01 04 91 М 00 75500 281 359,49 0,00 281 359,49

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) 

органов 911 01 04 91 М 00 75500 121 216 097,91 0,00 216 097,91

Взносы по обязательному социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания и иные выплаты 

работникам государственных (муниципальных) органов 911 01 04 91 М 00 75500 129 65 261,58 0,00 65 261,58

Другие общегосударственные вопросы 911 01 13 1 499 113,40 0,00 1 499 113,40

Непрограммные расходы по департаменту развития 

муниципальной собственности администрации города 911 01 13 9И 0 00 00000 1 499 113,40 0,00 1 499 113,40

Расходы на обеспечение проведения независимой оценки 

объектов недвижимого имущества (в том числе земельных 

участков) 911 01 13 9И 0 00 20330 1 471 666,60 0,00 1 471 666,60

Прочая закупка товаров, работ и услуг 911 01 13 9И 0 00 20330 244 1 471 666,60 0,00 1 471 666,60

Расходы на оплату нотариальных услуг правового и 

технического характера в отношении выморочного 

имущества 911 01 13 9И 0 00 20380 27 446,80 0,00 27 446,80

Прочая закупка товаров, работ и услуг 911 01 13 9И 0 00 20380 244 27 446,80 0,00 27 446,80

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 911 04 8 217 733,40 -357 504,40 7 860 229,00

Другие вопросы в области национальной экономики 911 04 12 8 217 733,40 -357 504,40 7 860 229,00

Непрограммные расходы по департаменту развития 

муниципальной собственности администрации города 911 04 12 9И 0 00 00000 8 217 733,40 -357 504,40 7 860 229,00

Расходы на проведение геодезических, кадастровых работ в 

сфере землеустройства 911 04 12 9И 0 00 20310 324 227,00 -70 077,00 254 150,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 911 04 12 9И 0 00 20310 244 324 227,00 -70 077,00 254 150,00

Расходы на проведение кадастровых работ по объектам 

недвижимого имущества 911 04 12 9И 0 00 20340 800 000,00 0,00 800 000,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 911 04 12 9И 0 00 20340 244 800 000,00 0,00 800 000,00

Расходы на содержание муниципального имущества и 

общего имущества в многоквартирном доме в отношении 

нежилых помещений, в том числе: оплата за 

энергоносители и коммунальные услуги 911 04 12 9И 0 00 20390 6 864 198,70 -287 427,40 6 576 771,30

Прочая закупка товаров, работ и услуг 911 04 12 9И 0 00 20390 244 4 217 848,32 -287 427,40 3 930 420,92

Закупка энергетических ресурсов 911 04 12 9И 0 00 20390 247 2 646 350,38 0,00 2 646 350,38

Субсидии из бюджета муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым 

юридическим лицам, не являющимся муниципальными 

учреждениями, в целях финансового обеспечения 

(возмещения) затрат на проведение мероприятий, 

возникших при их ликвидации 911 04 12 9И 0 00 63060 229 307,70 0,00 229 307,70

Субсидии (гранты в форме субсидий) на финансовое 

обеспечение затрат в связи с производством (реализацией) 

товаров, выполнением работ, оказанием услуг, не 

подлежащие казначейскому сопровождению 911 04 12 9И 0 00 63060 813 229 307,70 0,00 229 307,70

16 215 028 479,78 -65 745 506,80 16 149 282 972,98

Начальник департамента финансов

Администрации города Симферополя

Республики Крым В.Е. Надолинская

ИТОГО

Страница  32 из 32



(рублей)

Код Наименование дохода Сумма на 2024 год

Сумма 

предполагаемых 

изменений

Проект с 

изменениями

1 2 3 4 5

1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 5 894 521 218,64 0,00 5 894 521 218,64

1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 2 940 000 000,00 -58 000 000,000 2 882 000 000,00

1 03 02000 01 0000 110 Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации 46 291 600,00 46 291 600,00

1 05 01000 00 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения 536 625 000,00 536 625 000,00

1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 7 900 000,00 7 900 000,00

1 05 04000 02 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения 230 000 000,00 30 000 000,00 260 000 000,00

1 06 01000 00 0000 110 Налог на имущество физических лиц 177 000 000,00 177 000 000,00

1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог 71 500 000,00 71 500 000,00

1 08 00000 00 0000 110 Государственная пошлина 95 785 000,00 28 000 000,00 123 785 000,00

1 11 05024 04 0000 120 

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды

за земли, находящиеся в собственности городских округов (за исключением земельных участков муниципальных

бюджетных и автономных учреждений)

839 891 843,00 -40 000 000,000 799 891 843,00

1 11 05034 04 0000 120 

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления городских

округов и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных

учреждений)

100 197 477,00 100 197 477,00

1 11 05074 04 0000 120 
Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну городских округов (за исключением земельных

участков)
83 673 132,00 83 673 132,00

1 11 05324 04 0000 120

Плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным органами местного самоуправления городских

округов, государственными или муниципальными предприятиями либо государственными или муниципальными

учреждениями в отношении земельных участков, находящихся  в собственности городских округов

344,00 344,00

1 11 07014 04 0000 120
Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей

муниципальных унитарных предприятий, созданных городскими округами
16 492 640,00 16 492 640,00

1 11 09034 04 0000 120
Доходы от эксплуатации и использования имущества автомобильных дорог, находящихся в собственности

городских округов 10 002 000,00 10 002 000,00

1 11 09044 04 0001 120

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за

исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества

муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) (плата по договорам социального найма)

18 006 063,00 18 006 063,00

1 11 09 08004 0000 120

Плата, поступившая в рамках договора за предоставление права на размещение и эксплуатацию нестационарного

торгового объекта, установку и эксплуатацию рекламных конструкций на землях или земельных участках,

находящихся в собственности городских округов, и на землях или земельных участках, государственная

собственность на которые не разграничена

138 528 196,00 138 528 196,00

1 12 01000 01 0000 120 Плата за негативное воздействие на окружающую среду 0,00 0,00

1 13 00000 00 0000 000 Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства 6 877 351,00 6 877 351,00

1 14 00000 00 0000 000 Доходы от продажи материальных и нематериальных активов 540 092 711,00 38 000 000,00 578 092 711,00

1 16 00000 00 0000 000 Штрафы, санкции, возмещение ущерба 32 291 419,00 2 000 000,00 34 291 419,00

1 17 05040 04 0000 000 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов 3 366 442,64 3 366 442,64

2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 9 977 820 292,44 -65 745 506,80 9 912 074 785,64

2 02 00000 00 0000 000 
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
9 977 820 292,44 -65 745 506,80 9 912 074 785,64

2 02 20000 00 0000 150
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 

(межбюджетные субсидии)
2 667 652 239,49 -72 602 582,67 2 595 049 656,82

2 02 25179 04 0000 150

Субсидии бюджетам городских округов на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников

директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных

организациях

11 086 164,90 11 086 164,90

2 02 25188 04 0000 150
Субсидии бюджетам городских округов на реализацию мероприятий по социально-экономическому развитию

Республики Крым и города федерального значения Севастополя 227 581 203,70 -112 696 203,700 114 885 000,00

2 02 25304 04 0000 150
Субсидии бюджетам городских округов на организацию бесплатного горячего питания обучающихся,

получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях
283 917 759,02 -58 037 176,00 225 880 583,02

2 02 25305 04 0000 150
Субсидии бюджетам городских округов на создание новых мест в общеобразовательных организациях в связи с

ростом числа обучающихся, вызванным демографическим фактором 162 613 939,00 162 613 939,00

2 02 25497 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей 16 704 993,89 16 704 993,89

2 02 25519 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на поддержку отрасли культуры 4 470 843,46 4 470 843,46

2 02 25555 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на реализацию программ формирования современной городской среды 91 034 545,34 91 034 545,34

2 02 25750 04 0000 150
Субсидии бюджетам городских округов на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем

образования 132 833 510,84 89 709 204,70 222 542 715,54

2 02 29999 04 0001 150
Прочие субсидии бюджетам городских округов (на капитальный ремонт объектов муниципальной собственности в

рамках отрасли образования) 87 455 394,00 1 202 400,00 88 657 794,00

2 02 29999 04 0002 150

Прочие субсидии бюджетам городских округов (на создание дополнительных мест в муниципальных дошкольных

образовательных организациях, приобретение модульных зданий (конструкций) в муниципальную собственность) 102 595 511,25 102 595 511,25

2 02 29999 04 0003 150

Прочие субсидии бюджетам городских округов (на содержание автомобильных дорог общего пользования

местного значения Республики Крым по восстановлению изношенных верхних слоев асфальтобетонных покрытий

за счет средств дорожного фонда Республики Крым в рамках реализации Государственной программы

Республики Крым «Развитие транспортно-дорожного комплекса Республики Крым»)  
100 000 000,00 9 910 396,80 109 910 396,80

2 02 29999 04 0004 150

Прочие субсидии бюджетам городских округов (на приобретение и устройство муниципальных

многофункциональных спортивных площадок, приобретение имущества в муниципальную собственность в

рамках реализации Государственной программы развития физической культуры и спорта в Республике Крым)  500 000,00 500 000,00

2 02 29999 04 0005 150
Прочие субсидии бюджетам городских округов (на благоустройство дворовых территорий)

200 000 000,00 200 000 000,00

2 02 29999 04 0006 150

Прочие субсидии бюджетам городских округов (на содержание автомобильных дорог общего пользования

местного значения Республики Крым по восстановлению изношенных верхних слоев асфальтобетонных покрытий

за счет средств бюджета Республики Крым)
190 000 000,00 190 000 000,00

2 02 29999 04 0008 150

Прочие субсидии бюджетам городских округов 

(на предоставление молодым семьям, нуждающимся в улучшении жилищных условий, дополнительной

социальной выплаты при рождении (усыновлении) одного ребенка на реализацию мероприятий по обеспечению

жильем)

2 273 602,32 -1 881 977,04 391 625,28

2 02 29999 04 0009 150

Прочие субсидии бюджетам городских округов (на компенсацию ресурсоснабжающим организациям финансовых

убытков, связанных с продолжением эксплуатации теплоэнергетического оборудования) 337 447 920,00 337 447 920,00

Сравнительная таблица объемов доходов бюджета городского округа Симферополь по кодам видов (подвидов) доходов на 2024 год

Страница  1 из 3



2 02 29999 04 0011 150

Прочие субсидии бюджетам городских округов (на обеспечение мероприятий по переселению граждан на

территории Республики Крым из аварийного жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2017 года, в

2019-2025 годах (за счет средств публично-правовой компании «Фонд развития территорий»))
9 399 473,82 9 399 473,82

2 02 29999 04 0012 150

Прочие субсидии бюджетам городских округов (на обеспечение мероприятий по переселению граждан на

территории Республики Крым из аварийного жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2017 года, в

2019-2025 годах (за счет средств бюджета Республики Крым))
3 468 295,53 3 468 295,53

2 02 29999 04 0013 150

Прочие субсидии бюджетам городских округов (на содержание автомобильных дорог общего пользования

местного значения Республики Крым за счет средств дорожного фонда Республики Крым в рамках реализации

Государственной программы Республики Крым "Развитие транспортно-дорожного комплекса Республики Крым") 102 431 109,60 102 431 109,60

2 02 29999 04 0014 150

Прочие субсидии бюджетам городских округов (на модернизацию светофорных объектов в рамках содержания

автомобильных дорог общего пользования местного значения Республики Крым за счёт средств дорожного фонда

Республики Крым в рамках реализации Государственной программы Республики Крым «Развитие дорожного

хозяйства Республики Крым»)

133 501 409,46 133 501 409,46

2 02 29999 04 0015 150

Прочие субсидии бюджетам городских округов (на содержание автомобильных дорог общего пользования

местного значения Республики Крым, на ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к

дворовым территориям многоквартирных домов за счёт средств бюджета Республики Крым в рамках реализации

Государственной программы Республики Крым «Развитие транспортно-дорожного комплекса Республики Крым»)  
203 183 184,50 203 183 184,50

2 02 29999 04 0070 150
Прочие субсидии бюджетам городских округов (на благоустройство и установку многофункциональных

площадок)
5 959 234,43 -809 227,430 5 150 007,00

2 02 29999 04 3710 150
Прочие субсидии бюджетам городских округов (на благоустройство общественных территорий (в части

благоустройства дворовых территорий)) 182 330 756,96 182 330 756,96

2 02 29999 04 3730 150
Прочие субсидии бюджетам городских округов (на благоустройство общественных территорий (в части

обустройства контейнерных площадок для сбора ТКО)) 29 478 350,00 29 478 350,00

2 02 29999 04 3740 150
Прочие субсидии бюджетам городских округов (на благоустройство общественных территорий (в части установки

детских игровых площадок)) 8 985 037,47 8 985 037,47

2 02 29999 04 3770 150
Прочие субсидии бюджетам городских округов (на благоустройство общественных территорий (в части закупки

контейнеров для сбора ТКО)) 3 400 000,00 3 400 000,00

2 02 29999 04 3780 150
Прочие субсидии бюджетам городских округов (на приобретение специализированной техники для надлежащего

санитарного состояния и благоустройства территорий муниципальных образований Республики Крым) 35 000 000,00 35 000 000,00

2 02 30000 00 0000 150 Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 7 301 151 152,95 4 857 075,87 7 306 008 228,82

2 02 30024 04 0001 150

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской

Федерации 

(на осуществление отдельных государственных полномочий Республики Крым по созданию и организации

деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав)

1 587 868,00 1 587 868,00

2 02 30024 04 0002 150

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской

Федерации 

(на осуществление отдельных государственных полномочий Республики Крым в сфере административной

ответственности)

535 257,00 535 257,00

2 02 30024 04 0003 150

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской

Федерации

(на осуществление отдельных государственных полномочий Республики Крым в сфере архивного дела)

3 705 093,00 3 705 093,00

2 02 30024 04 0004 150

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской

Федерации

(на осуществление отдельных государственных полномочий Республики Крым по опеке и попечительству в

отношении несовершеннолетних)

13 232 239,00 13 232 239,00

2 02 30024 04 0005 150

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской

Федерации 

(на осуществление отдельных государственных полномочий в сфере социальной защиты населения, опеки и

попечительства в отношении граждан, признанных судом недееспособными или ограниченно дееспособными,

опеки и попечительства имущества граждан, признанных судом безвестно отсутствующими)

61 926 879,00 61 926 879,00

2 02 30024 04 0006 150

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской

Федерации  

(на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных

общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных

общеобразовательных организациях)

3 083 672 967,51 3 083 672 967,51

2 02 30024 04 0007 150

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской

Федерации

(на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного

дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях)

1 619 681 473,38 1 619 681 473,38

2 02 30024 04 0008 150

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской

Федерации 

(на осуществление полномочий по предоставлению ежемесячной помощи детям-сиротам и детям, оставшимся без

попечения родителей и принятым в приемную семью, денежного вознаграждения, причитающегося приемным

родителям)

156 320 449,18 22 000 000,00 178 320 449,18

2 02 30024 04 0009 150

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской

Федерации   

(на выплату единовременного  пособия на погребение)
26 385 921,00 26 385 921,00

2 02 30024 04 0010 150

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской 

Федерации 

(на выплату социального пособия на погребение и возмещение расходов специализированным службам по 

вопросам похоронного дела)

4 784 479,82 4 784 479,82

2 02 30024 04 0011 150

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской

Федерации 

(на приобретение технических и других средств реабилитации инвалидам и отдельным категориям граждан) 959 580,72 959 580,72

2 02 30024 04 0013 150 

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской

Федерации  

(на осуществление отдельных государственных полномочий по отлову  и содержанию животных без владельцев)

5 508 534,00 5 508 534,00

2 02 30024 04 0014 150

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской

Федерации 

(на компенсационные выплаты по льготному проезду отдельных категорий граждан на авто-, электро- и

железнодорожном транспорте)

1 495 070 967,99 1 495 070 967,99

2 02 30024 04 0015 150

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской

Федерации 

(на осуществление отдельных государственных полномочий по материальному и денежному обеспечению

одеждой, обувью и мягким инвентарем лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

обучающихся в муниципальных образовательных организациях)

300 654,00 300 654,00

2 02 30024 04 0016 150

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской

Федерации 

(на предоставление поддержки отдельных категорий граждан по оплате за жилое помещение и коммунальных

услуг)

216 839 932,95 216 839 932,95

Страница  2 из 3



2 02 30024 04 0017 150

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской

Федерации 

(на выполнение отдельных государственных полномочий по предоставлению денежной компенсации расходов на

наем (поднаем) жилых помещений лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей)
160 000,00 160 000,00

2 02 30029 04 0000 150

Субвенции бюджетам городских округов на компенсацию части платы, взимаемой с родителей (законных

представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие

образовательные программы дошкольного образования
114 324 257,20 -17 055 417,20 97 268 840,00

2 02 35082 04 0000 150

Субвенции бюджетам городских округов на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям,

оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых

помещений
35 002 044,00 -31 112 928,00 3 889 116,00

2 02 35120 04 0000 150
Субвенции бюджетам городских округов на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков

кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации
79 717,00 79 717,00

2 02 35134 04 0000 150

Субвенции бюджетам городских округов на осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных

категорий граждан, установленных Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ "О ветеранах", в

соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2008 года № 714 "Об обеспечении жильем

ветеранов Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов"

12 537 376,00 12 537 376,00

2 02 35135 04 0000 150
Субвенции бюджетам городских округов на осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных

категорий граждан, установленных Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ "О ветеранах"
0,00 0,00

2 02 35176 04 0000 150

Субвенции бюджетам городских округов на осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных

категорий граждан, установленных Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ "О социальной

защите инвалидов в Российской Федерации"

0,00 0,00

2 02 35220 04 0000 150

Субвенции бюджетам городских округов на осуществление переданного полномочия Российской Федерации по

осуществлению ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком "Почетный донор

России"

11 306 149,00 11 306 149,00

2 02 35222 04 0000 150
Субвенции бюджетам городских округов на обеспечение жильем отдельных категорий граждан Российской

Федерации, проживающих на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополя
30 950 593,20 30 950 593,20

2 02 35250 04 0000 150
Субвенции бюджетам городских округов на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям

граждан 149 000 000,00 149 000 000,00

2 02 35303 04 0000 150

Субвенции бюджетам городских округов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство

педагогическим работникам государственных и муниципальных образовательных организаций, реализующих

образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего

образования, образовательные программы среднего общего образования
138 832 240,00 138 832 240,00

2 02 39999 04 0001 150

Прочие субвенции бюджетам городских округов 

(на предоставление компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и электроэнергии

педагогическим работникам, проживающим в сельской местности и работающим в муниципальных

образовательных организациях, расположенных в сельской местности)

1 773 000,00 -87 506,930 1 685 493,07

2 02 39999 04 0002 150

Прочие субвенции бюджетам городских округов (на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям,

оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых

помещений) 

116 673 480,00 31 112 928,00 147 786 408,00

2 02 40000 00 0000 150 Иные межбюджетные трансферты 9 016 900,00 2 000 000,00 11 016 900,00

2 02 45050 04 0000 150

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов на обеспечение выплат ежемесячного

денежного вознаграждения советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными

объединениями государственных общеобразовательных организаций, профессиональных образовательных

организаций субъектов Российской Федерации, г. Байконура и федеральной территории «Сириус»,

муниципальных общеобразовательных организаций и профессиональных образовательных организаций

1 171 800,00 1 171 800,00

2 02 49999 04 0002 150

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов (из резервного фонда Совета

министров Республики Крым на выплаты гражданам, пострадавшим в результате природной чрезвычайной

ситуации регионального характера регионального уровня реагирования, возникшей с 26.06.2022 на территории

Республики Крым (в целях исполнения судебных решений))

50 000,00 50 000,00

2 02 49999 04 0003 150
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов (победителям ежегодного

конкурса школьных музеев в Республике Крым в 2024 году)
500 000,00 500 000,00

2 02 49999 04 0004 150

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов (из резервного фонда Совета

министров Республики Крым на оказание разовой материальной помощи членам семьи (супругу (супруге), детям,

родителям и лицам, находившимся на иждивении) граждан, погибших (умерших) в результате захвата

заложников)

0,00 2 000 000,00 2 000 000,00

2 02 49999 04 2222 150
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов (на поощрение муниципальных

управленческих команд)
7 295 100,00 7 295 100,00

ВСЕГО ДОХОДОВ 15 872 341 511,08 -65 745 506,80 15 806 596 004,28

Начальник департамента финансов

Администрации города Симферополя

Республики Крым                                                                                                                                                                             В.Е. Надолинская

Страница  3 из 3



(рублей)

Утвержденный 

план

Сумма 

изменений
Уточненный план

Утвержденный 

план
Сумма изменений Уточненный план

Симферопольский городской совет 

Республики Крым 901 24 416 980,00 0,00 24 416 980,00 24 416 980,00 0,00 24 416 980,00

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 901 01 24 401 980,00 0,00 24 401 980,00 24 401 980,00 0,00 24 401 980,00

Функционирование высшего 

должностного лица субъекта 

Российской Федерации и 

муниципального образования 901 01 02 2 151 313,00 0,00 2 151 313,00 2 151 313,00 0,00 2 151 313,00

Непрограммные расходы на 

обеспечение функций органов 

местного самоуправления 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 901 01 02 91 0 00 00000 2 151 313,00 0,00 2 151 313,00 2 151 313,00 0,00 2 151 313,00

Расходы на обеспечение деятельности 

Председателя Симферопольского 

городского совета
901 01 02 91 1 00 00000 2 151 313,00 0,00 2 151 313,00 2 151 313,00 0,00 2 151 313,00

Расходы на выплаты по оплате труда, в 

рамках непрограммных расходов 

«Обеспечение деятельности 

Председателя Симферопольского 

городского совета»
901 01 02 91 1 00 00110 2 051 313,00 0,00 2 051 313,00 2 051 313,00 0,00 2 051 313,00

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов
901 01 02 91 1 00 00110 121 1 575 509,00 0,00 1 575 509,00 1 575 509,00 0,00 1 575 509,00

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного 

содержания и иные выплаты 

работникам государственных 

(муниципальных) органов
901 01 02 91 1 00 00110 129 475 804,00 0,00 475 804,00 475 804,00 0,00 475 804,00

Расходы на обеспечение функций в 

рамках непрограммных расходов 

«Обеспечение деятельности 

Председателя Симферопольского 

городского совета» 901 01 02 91 1 00 00190 100 000,00 0,00 100 000,00 100 000,00 0,00 100 000,00

Иные выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов, за исключением фонда оплаты 

труда 901 01 02 91 1 00 00190 122 100 000,00 0,00 100 000,00 100 000,00 0,00 100 000,00

Функционирование законодательных 

(представительных) органов 

государственной власти и 

представительных органов 

муниципальных образований
901 01 03 22 250 667,00 0,00 22 250 667,00 22 250 667,00 0,00 22 250 667,00

Непрограммные расходы на 

обеспечение функций органов 

местного самоуправления 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 901 01 03 91 0 00 00000 22 250 667,00 0,00 22 250 667,00 22 250 667,00 0,00 22 250 667,00

Расходы на обеспечение деятельности 

аппарата Симферопольского 

городского совета
901 01 03 91 А 00 00000 22 250 667,00 0,00 22 250 667,00 22 250 667,00 0,00 22 250 667,00

Расходы на выплаты по оплате труда, в 

рамках непрограммных расходов 

«Обеспечение деятельности аппарата 

Симферопольского городского совета»

901 01 03 91 А 00 00110 20 797 451,00 0,00 20 797 451,00 20 797 451,00 0,00 20 797 451,00

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов
901 01 03 91 А 00 00110 121 15 973 464,00 0,00 15 973 464,00 15 973 464,00 0,00 15 973 464,00

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного 

содержания и иные выплаты 

работникам государственных 

(муниципальных) органов
901 01 03 91 А 00 00110 129 4 823 987,00 0,00 4 823 987,00 4 823 987,00 0,00 4 823 987,00

Расходы на обеспечение функций в 

рамках непрограммных расходов 

«Обеспечение деятельности аппарата 

Симферопольского городского совета»
901 01 03 91 А 00 00190 1 453 216,00 0,00 1 453 216,00 1 453 216,00 0,00 1 453 216,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг
901 01 03 91 А 00 00190 244 1 453 216,00 0,00 1 453 216,00 1 453 216,00 0,00 1 453 216,00

ОБРАЗОВАНИЕ 901 07 15 000,00 0,00 15 000,00 15 000,00 0,00 15 000,00

Профессиональная подготовка, 

переподготовка и повышение 

квалификации 901 07 05 15 000,00 0,00 15 000,00 15 000,00 0,00 15 000,00

Непрограммные расходы на 

обеспечение функций органов 

местного самоуправления 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 901 07 05 91 0 00 00000 15 000,00 0,00 15 000,00 15 000,00 0,00 15 000,00

Расходы на обеспечение деятельности 

аппарата Симферопольского 

городского совета
901 07 05 91 А 00 00000 15 000,00 0,00 15 000,00 15 000,00 0,00 15 000,00

Расходы на обеспечение функций в 

рамках непрограммных расходов 

«Обеспечение деятельности аппарата 

Симферопольского городского совета»
901 07 05 91 А 00 00190 15 000,00 0,00 15 000,00 15 000,00 0,00 15 000,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг
901 07 05 91 А 00 00190 244 15 000,00 0,00 15 000,00 15 000,00 0,00 15 000,00

Администрация города Симферополя 

Республики Крым 902 723 666 863,51 0,00 723 666 863,51 797 126 210,53 0,00 797 126 210,53

Наименование ГРБС

Код 

разд

ела

Код 

подра

здела

Код целевой 

статьи

Код 

групп

ы 

Сумма на 2025 Сумма на 2026

Изменения в Приложение 2.1 "Распределение расходов бюджета городского округа Симферополь 

Страница  1 из 33



ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 902 01 398 123 906,01 0,00 398 123 906,01 402 302 667,32 0,00 402 302 667,32

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

исполнительных органов субъектов 

Российской Федерации, местных 

администраций 902 01 04 218 472 709,17 0,00 218 472 709,17 218 472 709,17 0,00 218 472 709,17

Непрограммные расходы на 

обеспечение функций органов 

местного самоуправления 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 902 01 04 91 0 00 00000 218 472 709,17 0,00 218 472 709,17 218 472 709,17 0,00 218 472 709,17

Расходы на обеспечение деятельности 

структурных подразделений 

администрации города Симферополя
902 01 04 91 М 00 00000 191 992 558,17 0,00 191 992 558,17 191 992 558,17 0,00 191 992 558,17

Расходы на выплаты по оплате труда, в 

рамках непрограммных расходов 

"Обеспечение деятельности 

структурных подразделений 

администрации города Симферополя"
902 01 04 91 М 00 00110 172 430 490,00 0,00 172 430 490,00 172 430 490,00 0,00 172 430 490,00

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов
902 01 04 91 М 00 00110 121 132 435 094,00 0,00 132 435 094,00 132 435 094,00 0,00 132 435 094,00

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного 

содержания и иные выплаты 

работникам государственных 

(муниципальных) органов
902 01 04 91 М 00 00110 129 39 995 396,00 0,00 39 995 396,00 39 995 396,00 0,00 39 995 396,00

Расходы на обеспечение функций в 

рамках непрограммных расходов 

"Обеспечение деятельности 

структурных подразделений 

администрации города Симферополя"
902 01 04 91 М 00 00190 19 562 068,17 0,00 19 562 068,17 19 562 068,17 0,00 19 562 068,17

Иные выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов, за исключением фонда оплаты 

труда 902 01 04 91 М 00 00190 122 950 450,00 0,00 950 450,00 950 450,00 0,00 950 450,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг
902 01 04 91 М 00 00190 244 18 611 618,17 0,00 18 611 618,17 18 611 618,17 0,00 18 611 618,17

Непрограммные расходы на 

осуществление отдельных 

государственных полномочий 902 01 04 91 П 00 00000 18 405 200,00 0,00 18 405 200,00 18 405 200,00 0,00 18 405 200,00

Расходы на осуществление отдельных 

государственных полномочий 

Республики Крым в сфере архивного 

дела 902 01 04 91 П 00 71200 3 705 093,00 0,00 3 705 093,00 3 705 093,00 0,00 3 705 093,00

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов
902 01 04 91 П 00 71200 121 2 474 516,00 0,00 2 474 516,00 2 474 516,00 0,00 2 474 516,00

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного 

содержания и иные выплаты 

работникам государственных 

(муниципальных) органов
902 01 04 91 П 00 71200 129 747 304,00 0,00 747 304,00 747 304,00 0,00 747 304,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг
902 01 04 91 П 00 71200 244 483 273,00 0,00 483 273,00 483 273,00 0,00 483 273,00

Расходы на осуществление отдельных 

государственных полномочий 

Республики Крым по опеке и 

попечительству в отношении 

несовершеннолетних 902 01 04 91 П 00 71300 13 112 239,00 0,00 13 112 239,00 13 112 239,00 0,00 13 112 239,00

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов
902 01 04 91 П 00 71300 121 8 837 400,00 0,00 8 837 400,00 8 837 400,00 0,00 8 837 400,00

Иные выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов, за исключением фонда оплаты 

труда 902 01 04 91 П 00 71300 122 150 000,00 0,00 150 000,00 150 000,00 0,00 150 000,00

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного 

содержания и иные выплаты 

работникам государственных 

(муниципальных) органов
902 01 04 91 П 00 71300 129 2 668 895,00 0,00 2 668 895,00 2 668 895,00 0,00 2 668 895,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг
902 01 04 91 П 00 71300 244 1 455 944,00 0,00 1 455 944,00 1 455 944,00 0,00 1 455 944,00

Расходы на осуществление отдельных 

государственных полномочий 

Республики Крым по созданию и 

организации деятельности комиссий по 

делам несовершеннолетних и защите 

их прав
902 01 04 91 П 00 71500 1 587 868,00 0,00 1 587 868,00 1 587 868,00 0,00 1 587 868,00

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов
902 01 04 91 П 00 71500 121 1 060 488,00 0,00 1 060 488,00 1 060 488,00 0,00 1 060 488,00

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного 

содержания и иные выплаты 

работникам государственных 

(муниципальных) органов
902 01 04 91 П 00 71500 129 320 267,00 0,00 320 267,00 320 267,00 0,00 320 267,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг
902 01 04 91 П 00 71500 244 207 113,00 0,00 207 113,00 207 113,00 0,00 207 113,00

Расходы за счет выделения 

собственных финансовых средств на 

осуществление отдельных 

государственных полномочий 902 01 04 91 С 00 00000 8 074 951,00 0,00 8 074 951,00 8 074 951,00 0,00 8 074 951,00

Страница  2 из 33



Расходы за счет собственных 

финансовых средств на осуществление 

отдельных государственных 

полномочий Республики Крым в сфере 

архивного дела
902 01 04 91 С 02 00000 777 325,00 0,00 777 325,00 777 325,00 0,00 777 325,00

Расходы на выплаты по оплате труда за 

счет собственных финансовых средств 

на осуществление отдельных 

государственных полномочий 

Республики Крым в сфере архивного 

дела
902 01 04 91 С 02 00110 777 325,00 0,00 777 325,00 777 325,00 0,00 777 325,00

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов
902 01 04 91 С 02 00110 121 597 024,00 0,00 597 024,00 597 024,00 0,00 597 024,00

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного 

содержания и иные выплаты 

работникам государственных 

(муниципальных) органов
902 01 04 91 С 02 00110 129 180 301,00 0,00 180 301,00 180 301,00 0,00 180 301,00

Расходы за счет собственных 

финансовых средств на осуществление 

отдельных государственных 

полномочий Республики Крым по 

опеке и попечительству в отношении 

несовершеннолетних
902 01 04 91 С 03 00000 6 531 811,00 0,00 6 531 811,00 6 531 811,00 0,00 6 531 811,00

Расходы на выплаты по оплате труда за 

счет собственных финансовых средств 

на осуществление отдельных 

государственных полномочий 

Республики Крым по опеке и 

попечительству в отношении 

несовершеннолетних
902 01 04 91 С 03 00110 6 531 811,00 0,00 6 531 811,00 6 531 811,00 0,00 6 531 811,00

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов
902 01 04 91 С 03 00110 121 5 016 753,00 0,00 5 016 753,00 5 016 753,00 0,00 5 016 753,00

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного 

содержания и иные выплаты 

работникам государственных 

(муниципальных) органов
902 01 04 91 С 03 00110 129 1 515 058,00 0,00 1 515 058,00 1 515 058,00 0,00 1 515 058,00

Расходы за счет собственных 

финансовых средств на осуществление 

отдельных государственных 

полномочий Республики Крым по 

созданию и организации деятельности 

комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их прав

902 01 04 91 С 05 00000 765 815,00 0,00 765 815,00 765 815,00 0,00 765 815,00

Расходы на выплаты по оплате труда за 

счет собственных финансовых средств 

на осуществление отдельных 

государственных полномочий 

Республики Крым по созданию и 

организации деятельности комиссий по 

делам несовершеннолетних и защите 

их прав

902 01 04 91 С 05 00110 765 815,00 0,00 765 815,00 765 815,00 0,00 765 815,00

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов
902 01 04 91 С 05 00110 121 588 183,00 0,00 588 183,00 588 183,00 0,00 588 183,00

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного 

содержания и иные выплаты 

работникам государственных 

(муниципальных) органов
902 01 04 91 С 05 00110 129 177 632,00 0,00 177 632,00 177 632,00 0,00 177 632,00

Судебная система 902 01 05 83 243,00 0,00 83 243,00 785 900,00 0,00 785 900,00

Непрограммные расходы на 

обеспечение функций органов 

местного самоуправления 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 902 01 05 91 0 00 00000 83 243,00 0,00 83 243,00 785 900,00 0,00 785 900,00

Непрограммные расходы на 

осуществление отдельных 

государственных полномочий 902 01 05 91 П 00 00000 83 243,00 0,00 83 243,00 785 900,00 0,00 785 900,00

Расходы на осуществление 

полномочий по составлению 

(изменению) списков кандидатов в 

присяжные заседатели федеральных 

судов общей юрисдикции в Российской 

Федерации
902 01 05 91 П 00 51200 83 243,00 0,00 83 243,00 785 900,00 0,00 785 900,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг
902 01 05 91 П 00 51200 244 83 243,00 0,00 83 243,00 785 900,00 0,00 785 900,00

Другие общегосударственные вопросы
902 01 13 179 567 953,84 0,00 179 567 953,84 183 044 058,15 0,00 183 044 058,15

Муниципальная программа 

«Поддержка и развитие 

территориального общественного 

самоуправления в муниципальном 

образовании городской округ 

Симферополь Республики Крым» 902 01 13 23 0 00 00000 90 885,00 0,00 90 885,00 90 885,00 0,00 90 885,00

Расходы на организацию и проведение 

общегородских конкурсов, 

мероприятий для территориального 

общественного самоуправления
902 01 13 23 0 00 22140 90 885,00 0,00 90 885,00 90 885,00 0,00 90 885,00

Страница  3 из 33



Прочая закупка товаров, работ и услуг
902 01 13 23 0 00 22140 244 90 885,00 0,00 90 885,00 90 885,00 0,00 90 885,00

Непрограммные расходы на 

обеспечение функций органов 

местного самоуправления 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 902 01 13 91 0 00 00000 39 551 417,00 0,00 39 551 417,00 39 551 417,00 0,00 39 551 417,00

Расходы на обеспечение деятельности 

структурных подразделений 

администрации города Симферополя
902 01 13 91 М 00 00000 39 016 160,00 0,00 39 016 160,00 39 016 160,00 0,00 39 016 160,00

Расходы на выплаты по оплате труда, в 

рамках непрограммных расходов 

"Обеспечение деятельности 

структурных подразделений 

администрации города Симферополя"
902 01 13 91 М 00 00110 21 329 419,00 0,00 21 329 419,00 21 329 419,00 0,00 21 329 419,00

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов
902 01 13 91 М 00 00110 121 16 382 043,00 0,00 16 382 043,00 16 382 043,00 0,00 16 382 043,00

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного 

содержания и иные выплаты 

работникам государственных 

(муниципальных) органов
902 01 13 91 М 00 00110 129 4 947 376,00 0,00 4 947 376,00 4 947 376,00 0,00 4 947 376,00

Расходы на обеспечение функций в 

рамках непрограммных расходов 

"Обеспечение деятельности 

структурных подразделений 

администрации города Симферополя"
902 01 13 91 М 00 00190 2 960 670,00 0,00 2 960 670,00 2 960 670,00 0,00 2 960 670,00

Иные выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов, за исключением фонда оплаты 

труда 902 01 13 91 М 00 00190 122 129 280,00 0,00 129 280,00 129 280,00 0,00 129 280,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг
902 01 13 91 М 00 00190 244 2 831 390,00 0,00 2 831 390,00 2 831 390,00 0,00 2 831 390,00

Расходы на обеспечение деятельности 

функциональных подразделений 

администрации города Симферополя в 

сфере архитектуры и 

градостроительства 902 01 13 91 М 02 00000 14 726 071,00 0,00 14 726 071,00 14 726 071,00 0,00 14 726 071,00

Расходы на выплаты по оплате труда, в 

рамках непрограммных расходов 

«Обеспечение деятельности 

структурных подразделений 

администрации города Симферополя» 

в части расходов муниципального 

казенного учреждения Департамент 

архитектуры и градостроительства 

администрации города Симферополя

902 01 13 91 М 02 00110 13 979 959,00 0,00 13 979 959,00 13 979 959,00 0,00 13 979 959,00

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов
902 01 13 91 М 02 00110 121 10 737 296,00 0,00 10 737 296,00 10 737 296,00 0,00 10 737 296,00

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного 

содержания и иные выплаты 

работникам государственных 

(муниципальных) органов
902 01 13 91 М 02 00110 129 3 242 663,00 0,00 3 242 663,00 3 242 663,00 0,00 3 242 663,00

Расходы на обеспечение функций в 

рамках непрограммных расходов 

«Обеспечение деятельности 

структурных подразделений 

администрации города Симферополя» 

в части расходов муниципального 

казенного учреждения Департамент 

архитектуры и градостроительства 

администрации города Симферополя

902 01 13 91 М 02 00190 746 112,00 0,00 746 112,00 746 112,00 0,00 746 112,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг
902 01 13 91 М 02 00190 244 746 112,00 0,00 746 112,00 746 112,00 0,00 746 112,00

Непрограммные расходы на 

осуществление отдельных 

государственных полномочий 902 01 13 91 П 00 00000 535 257,00 0,00 535 257,00 535 257,00 0,00 535 257,00

Расходы на осуществление отдельных 

государственных полномочий 

Республики Крым в сфере 

административной ответственности
902 01 13 91 П 00 71400 535 257,00 0,00 535 257,00 535 257,00 0,00 535 257,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг
902 01 13 91 П 00 71400 244 535 257,00 0,00 535 257,00 535 257,00 0,00 535 257,00

Непрограммные расходы 

Администрации города Симферополя 

Республики Крым 902 01 13 92 0 00 00000 139 925 651,84 0,00 139 925 651,84 143 401 756,15 0,00 143 401 756,15

Непрограммные расходы на 

функционирование муниципального 

казенного учреждения «Учреждение по 

обеспечению деятельности органов 

местного самоуправления 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым»
902 01 13 92 6 00 00000 139 925 651,84 0,00 139 925 651,84 143 401 756,15 0,00 143 401 756,15

Страница  4 из 33



Расходы на выплаты по оплате труда в 

рамках непрограммных расходов на 

функционирование муниципального 

казенного учреждения «Учреждение по 

обеспечению деятельности органов 

местного самоуправления 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым»
902 01 13 92 6 00 00120 75 256 899,00 0,00 75 256 899,00 77 800 033,00 0,00 77 800 033,00

Фонд оплаты труда учреждений 902 01 13 92 6 00 00120 111 57 800 998,00 0,00 57 800 998,00 59 754 249,00 0,00 59 754 249,00

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты по оплате 

труда работников и иные выплаты 

работникам учреждений
902 01 13 92 6 00 00120 119 17 455 901,00 0,00 17 455 901,00 18 045 784,00 0,00 18 045 784,00

Расходы на обеспечение деятельности, 

в том числе оказание услуг, 

выполнение работ муниципальных 

учреждений городского округа, в 

рамках непрограммных расходов на 

функционирование муниципального 

казенного учреждения «Учреждение по 

обеспечению деятельности органов 

местного самоуправления 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым»

902 01 13 92 6 00 00590 64 668 752,84 0,00 64 668 752,84 65 601 723,15 0,00 65 601 723,15

Иные выплаты персоналу учреждений, 

за исключением фонда оплаты труда
902 01 13 92 6 00 00590 112 45 000,00 0,00 45 000,00 45 000,00 0,00 45 000,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг
902 01 13 92 6 00 00590 244 50 617 424,96 0,00 50 617 424,96 51 000 190,37 0,00 51 000 190,37

Закупка энергетических ресурсов 902 01 13 92 6 00 00590 247 13 653 110,88 0,00 13 653 110,88 14 203 315,78 0,00 14 203 315,78

Уплата налога на имущество 

организаций и земельного налога 902 01 13 92 6 00 00590 851 201 884,00 0,00 201 884,00 201 884,00 0,00 201 884,00

Уплата прочих налогов, сборов 902 01 13 92 6 00 00590 852 151 333,00 0,00 151 333,00 151 333,00 0,00 151 333,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ 

И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
902 03 24 951 972,29 0,00 24 951 972,29 25 388 484,29 0,00 25 388 484,29

Гражданская оборона 902 03 09 4 004 637,61 0,00 4 004 637,61 4 004 637,61 0,00 4 004 637,61

Муниципальная программа 

"Профилактика угроз общественной 

безопасности на территории 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым" 902 03 09 34 0 00 00000 4 004 637,61 0,00 4 004 637,61 4 004 637,61 0,00 4 004 637,61

Расходы на создание резервов 

материальных ресурсов для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера и 

запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и 

иных средств в целях гражданской 

обороны на территории городского 

округа Симферополь

902 03 09 34 0 00 20610 4 004 637,61 0,00 4 004 637,61 4 004 637,61 0,00 4 004 637,61

Прочая закупка товаров, работ и услуг
902 03 09 34 0 00 20610 244 4 004 637,61 0,00 4 004 637,61 4 004 637,61 0,00 4 004 637,61

Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, пожарная 

безопасность 902 03 10 18 166 667,40 0,00 18 166 667,40 18 603 179,40 0,00 18 603 179,40

Муниципальная программа 

"Профилактика угроз общественной 

безопасности на территории 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым" 902 03 10 34 0 00 00000 18 166 667,40 0,00 18 166 667,40 18 603 179,40 0,00 18 603 179,40

Расходы на создание и поддержание в 

готовности существующей системы 

связи и оповещения на территории 

городского округа Симферополь
902 03 10 34 0 00 20620 5 258 822,40 0,00 5 258 822,40 5 258 822,40 0,00 5 258 822,40

Прочая закупка товаров, работ и услуг
902 03 10 34 0 00 20620 244 5 258 822,40 0,00 5 258 822,40 5 258 822,40 0,00 5 258 822,40

Основное мероприятие 0Д. 

Функционирование муниципального 

казенного учреждения «Единая 

дежурно-диспетчерская служба 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым»
902 03 10 34 0 0Д 00000 12 907 845,00 0,00 12 907 845,00 13 344 357,00 0,00 13 344 357,00

Расходы на выплаты по оплате труда 

муниципального казенного учреждения 

«Единая дежурно-диспетчерская 

служба муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым»
902 03 10 34 0 0Д 00120 10 533 795,00 0,00 10 533 795,00 10 955 614,00 0,00 10 955 614,00

Фонд оплаты труда учреждений 902 03 10 34 0 0Д 00120 111 8 090 475,00 0,00 8 090 475,00 8 414 451,00 0,00 8 414 451,00

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты по оплате 

труда работников и иные выплаты 

работникам учреждений
902 03 10 34 0 0Д 00120 119 2 443 320,00 0,00 2 443 320,00 2 541 163,00 0,00 2 541 163,00

Страница  5 из 33



Расходы на обеспечение деятельности, 

в том числе оказание услуг, 

выполнение работ муниципального 

казенного учреждения «Единая 

дежурно-диспетчерская служба 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым»
902 03 10 34 0 0Д 00590 2 374 050,00 0,00 2 374 050,00 2 388 743,00 0,00 2 388 743,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг
902 03 10 34 0 0Д 00590 244 2 020 616,00 0,00 2 020 616,00 2 021 172,00 0,00 2 021 172,00

Закупка энергетических ресурсов 902 03 10 34 0 0Д 00590 247 353 434,00 0,00 353 434,00 367 571,00 0,00 367 571,00

Другие вопросы в области 

национальной безопасности и 

правоохранительной деятельности 902 03 14 2 780 667,28 0,00 2 780 667,28 2 780 667,28 0,00 2 780 667,28

Муниципальная программа 

"Профилактика угроз общественной 

безопасности на территории 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым" 902 03 14 34 0 00 00000 2 780 667,28 0,00 2 780 667,28 2 780 667,28 0,00 2 780 667,28

Расходы на техническое обеспечение 

мер профилактики общественного 

порядка, наркомании и 

противодействия терроризму
902 03 14 34 0 00 20660 2 029 262,28 0,00 2 029 262,28 2 029 262,28 0,00 2 029 262,28

Прочая закупка товаров, работ и услуг
902 03 14 34 0 00 20660 244 2 029 262,28 0,00 2 029 262,28 2 029 262,28 0,00 2 029 262,28

Расходы на проведение агитации, 

правового просвещения и правового 

информирования в сфере 

общественной безопасности 902 03 14 34 0 00 20670 751 405,00 0,00 751 405,00 751 405,00 0,00 751 405,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг
902 03 14 34 0 00 20670 244 751 405,00 0,00 751 405,00 751 405,00 0,00 751 405,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 902 04 5 281 110,00 0,00 5 281 110,00 3 533 110,00 0,00 3 533 110,00

Другие вопросы в области 

национальной экономики 902 04 12 5 281 110,00 0,00 5 281 110,00 3 533 110,00 0,00 3 533 110,00

Муниципальная программа "Развитие 

и поддержка малого и среднего 

предпринимательства в 

муниципальном образовании 

городской округ Симферополь 

Республики Крым" 902 04 12 21 0 00 00000 3 533 110,00 0,00 3 533 110,00 3 533 110,00 0,00 3 533 110,00

Расходы информационно-

образовательной и правовой поддержки 

предпринимательства 902 04 12 21 0 00 25840 233 110,00 0,00 233 110,00 233 110,00 0,00 233 110,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг
902 04 12 21 0 00 25840 244 233 110,00 0,00 233 110,00 233 110,00 0,00 233 110,00

Предоставление субсидий (грантов) 

субъектам малого и среднего 

предпринимательства на возмещение 

части затрат по участию в выставках 

или ярмарках 902 04 12 21 0 00 62030 300 000,00 0,00 300 000,00 300 000,00 0,00 300 000,00

Субсидии на возмещение 

недополученных доходов и (или) 

возмещение фактически понесенных 

затрат в связи с производством 

(реализацией) товаров, выполнением 

работ, оказанием услуг
902 04 12 21 0 00 62030 811 300 000,00 0,00 300 000,00 300 000,00 0,00 300 000,00

Предоставление субсидий субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства на возмещение 

части затрат на обновление основных 

средств 902 04 12 21 0 00 62040 1 200 000,00 0,00 1 200 000,00 1 200 000,00 0,00 1 200 000,00

Субсидии на возмещение 

недополученных доходов и (или) 

возмещение фактически понесенных 

затрат в связи с производством 

(реализацией) товаров, выполнением 

работ, оказанием услуг
902 04 12 21 0 00 62040 811 1 200 000,00 0,00 1 200 000,00 1 200 000,00 0,00 1 200 000,00

Предоставление субсидий субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства в виде 

финансовой поддержки на возмещение 

фактически понесенной части затрат на 

уплату процентов по микрозаймам, 

полученным от микрофинансовой 

организации «Фонд 

микрофинансирования 

предпринимательства Республики 

Крым»
902 04 12 21 0 00 62050 300 000,00 0,00 300 000,00 300 000,00 0,00 300 000,00

Субсидии на возмещение 

недополученных доходов и (или) 

возмещение фактически понесенных 

затрат в связи с производством 

(реализацией) товаров, выполнением 

работ, оказанием услуг
902 04 12 21 0 00 62050 811 300 000,00 0,00 300 000,00 300 000,00 0,00 300 000,00

Предоставление субсидий субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства на компенсацию 

части затрат на развитие 

товаропроводящей сети по реализации 

ремесленных изделий и продукции, 

затрат на сырье, расходные материалы 

и инструменты, используемые в 

ремеслах
902 04 12 21 0 00 62060 100 000,00 0,00 100 000,00 100 000,00 0,00 100 000,00

Страница  6 из 33



Субсидии на возмещение 

недополученных доходов и (или) 

возмещение фактически понесенных 

затрат в связи с производством 

(реализацией) товаров, выполнением 

работ, оказанием услуг
902 04 12 21 0 00 62060 811 100 000,00 0,00 100 000,00 100 000,00 0,00 100 000,00

 Предоставление гранта на поддержку 

и развитие субъектов малого и 

среднего предпринимательства, 

осуществляющих 

предпринимательскую деятельность, 

направленную на достижение 

общественно полезных целей, 

способствующих решению социальных 

проблем и общества

902 04 12 21 0 00 62070 1 400 000,00 0,00 1 400 000,00 1 400 000,00 0,00 1 400 000,00

Субсидии на возмещение 

недополученных доходов и (или) 

возмещение фактически понесенных 

затрат в связи с производством 

(реализацией) товаров, выполнением 

работ, оказанием услуг
902 04 12 21 0 00 62070 811 1 400 000,00 0,00 1 400 000,00 1 400 000,00 0,00 1 400 000,00

Муниципальная программа "Развитие 

межмуниципального сотрудничества 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым" 902 04 12 22 0 00 00000 1 748 000,00 0,00 1 748 000,00 0,00 0,00 0,00

Развитие межмуниципальных 

отношений, направленных на 

расширение связей в экономической, 

торговой, научно-технической, 

культурной, туристской, спортивной, 

социальной и других сферах
902 04 12 22 0 00 22020 653 672,00 0,00 653 672,00 0,00 0,00 0,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг
902 04 12 22 0 00 22020 244 653 672,00 0,00 653 672,00 0,00 0,00 0,00

Расходы на оплату членских взносов в 

ассоциацию "Совет муниципальных 

образований Республики Крым"
902 04 12 22 0 00 22040 597 030,00 0,00 597 030,00 0,00 0,00 0,00

Уплата иных платежей 902 04 12 22 0 00 22040 853 597 030,00 0,00 597 030,00 0,00 0,00 0,00

Расходы на оплату членских взносов в 

Союз Российских городов
902 04 12 22 0 00 22050 217 298,00 0,00 217 298,00 0,00 0,00 0,00

Уплата иных платежей 902 04 12 22 0 00 22050 853 217 298,00 0,00 217 298,00 0,00 0,00 0,00

Расходы на оплату членских взносов в 

Ассоциацию "Международная 

Ассамблея столиц и крупных городов 

(МАГ)" 902 04 12 22 0 00 22070 280 000,00 0,00 280 000,00 0,00 0,00 0,00

Уплата иных платежей 902 04 12 22 0 00 22070 853 280 000,00 0,00 280 000,00 0,00 0,00 0,00

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 902 05 33 694 137,32 0,00 33 694 137,32 34 006 038,32 0,00 34 006 038,32

Жилищное хозяйство 902 05 01 19 425 755,32 0,00 19 425 755,32 19 737 656,32 0,00 19 737 656,32

Муниципальная программа "Развитие 

Симферополя-столицы Республики 

Крым" 902 05 01 30 0 00 00000 19 425 755,32 0,00 19 425 755,32 19 737 656,32 0,00 19 737 656,32

Подпрограмма 9 "Организация и 

функционирование жилищно-

коммунального хозяйства 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым" 902 05 01 30 9 00 00000 19 425 755,32 0,00 19 425 755,32 19 737 656,32 0,00 19 737 656,32

Основное мероприятие 1 Жилищное 

хозяйство муниципального 

образования городской округ 

Симферополь Республики Крым
902 05 01 30 9 01 00000 19 425 755,32 0,00 19 425 755,32 19 737 656,32 0,00 19 737 656,32

Взносы на капитальный ремонт общего 

имущества в многоквартирных домах, 

расположенных на территории 

городского округа Симферополь
902 05 01 30 9 01 25410 19 425 755,32 0,00 19 425 755,32 19 737 656,32 0,00 19 737 656,32

Прочая закупка товаров, работ и услуг
902 05 01 30 9 01 25410 244 19 425 755,32 0,00 19 425 755,32 19 737 656,32 0,00 19 737 656,32

Другие вопросы в области жилищно-

коммунального хозяйства
902 05 05 14 268 382,00 0,00 14 268 382,00 14 268 382,00 0,00 14 268 382,00

Муниципальная программа 

"Обеспечение доступным жильем 

жителей муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым" 902 05 05 28 0 00 00000 14 268 382,00 0,00 14 268 382,00 14 268 382,00 0,00 14 268 382,00

Подпрограмма 4. Обеспечение 

развития жилищного хозяйства 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 902 05 05 28 4 00 00000 14 268 382,00 0,00 14 268 382,00 14 268 382,00 0,00 14 268 382,00

Основное мероприятие МG. 

Осуществление полномочий 

муниципальными органами власти в 

сфере жилищного хозяйства 902 05 05 28 4 МG 00000 14 268 382,00 0,00 14 268 382,00 14 268 382,00 0,00 14 268 382,00

Расходы на выплаты по оплате труда 

работников органов местного 

самоуправления муниципального 

образования городской округ 

Симферополь 902 05 05 28 4 МG 00110 13 359 773,00 0,00 13 359 773,00 13 359 773,00 0,00 13 359 773,00

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов
902 05 05 28 4 МG 00110 121 10 260 962,00 0,00 10 260 962,00 10 260 962,00 0,00 10 260 962,00

Страница  7 из 33



Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного 

содержания и иные выплаты 

работникам государственных 

(муниципальных) органов
902 05 05 28 4 МG 00110 129 3 098 811,00 0,00 3 098 811,00 3 098 811,00 0,00 3 098 811,00

Расходы на обеспечение функций 

органов местного самоуправления 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 902 05 05 28 4 МG 00190 908 609,00 0,00 908 609,00 908 609,00 0,00 908 609,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг
902 05 05 28 4 МG 00190 244 908 609,00 0,00 908 609,00 908 609,00 0,00 908 609,00

ОБРАЗОВАНИЕ 902 07 770 866,70 0,00 770 866,70 770 866,70 0,00 770 866,70

Профессиональная подготовка, 

переподготовка и повышение 

квалификации 902 07 05 770 866,70 0,00 770 866,70 770 866,70 0,00 770 866,70

Непрограммные расходы на 

обеспечение функций органов 

местного самоуправления 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 902 07 05 91 0 00 00000 770 866,70 0,00 770 866,70 770 866,70 0,00 770 866,70

Расходы на обеспечение деятельности 

структурных подразделений 

администрации города Симферополя
902 07 05 91 М 00 00000 650 866,70 0,00 650 866,70 650 866,70 0,00 650 866,70

Расходы на обеспечение функций в 

рамках непрограммных расходов 

"Обеспечение деятельности 

структурных подразделений 

администрации города Симферополя"
902 07 05 91 М 00 00190 650 866,70 0,00 650 866,70 650 866,70 0,00 650 866,70

Прочая закупка товаров, работ и услуг
902 07 05 91 М 00 00190 244 650 866,70 0,00 650 866,70 650 866,70 0,00 650 866,70

Непрограммные расходы на 

осуществление отдельных 

государственных полномочий 902 07 05 91 П 00 00000 120 000,00 0,00 120 000,00 120 000,00 0,00 120 000,00

Расходы на осуществление отдельных 

государственных полномочий 

Республики Крым по опеке и 

попечительству в отношении 

несовершеннолетних 902 07 05 91 П 00 71300 120 000,00 0,00 120 000,00 120 000,00 0,00 120 000,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг
902 07 05 91 П 00 71300 244 120 000,00 0,00 120 000,00 120 000,00 0,00 120 000,00

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ
902 08 5 224 999,84 0,00 5 224 999,84 5 700 056,96 0,00 5 700 056,96

Другие вопросы в области культуры, 

кинематографии 902 08 04 5 224 999,84 0,00 5 224 999,84 5 700 056,96 0,00 5 700 056,96

Муниципальная программа 

"Программа социальной поддержки 

населения муниципального 

образования городской округ 

Симферополь Республики Крым "
902 08 04 03 0 00 00000 3 293 809,84 0,00 3 293 809,84 3 768 866,96 0,00 3 768 866,96

Расходы на организацию культурно-

массовых мероприятий для граждан 

отдельных категорий, проживающих 

на территории муниципального 

образования городской округ 

Симферополь 902 08 04 03 0 00 21090 3 293 809,84 0,00 3 293 809,84 3 768 866,96 0,00 3 768 866,96

Прочая закупка товаров, работ и услуг
902 08 04 03 0 00 21090 244 3 293 809,84 0,00 3 293 809,84 3 768 866,96 0,00 3 768 866,96

Муниципальная программа "Развитие 

межнациональных отношений 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым" 902 08 04 16 0 00 00000 1 654 300,00 0,00 1 654 300,00 1 654 300,00 0,00 1 654 300,00

Расходы на проведение памятных и 

праздничных мероприятий, 

планируемых к совместному 

проведению с национально-

культурными автономиями, казачьими 

обществами и организациями 

территориального общественного 

самоуправления в микрорайонах 

компактного проживания 

реабилитированных народов
902 08 04 16 0 00 24420 1 634 300,00 0,00 1 634 300,00 1 634 300,00 0,00 1 634 300,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг
902 08 04 16 0 00 24420 244 1 634 300,00 0,00 1 634 300,00 1 634 300,00 0,00 1 634 300,00

Расходы на проведение мероприятий 

по обеспечению социально-культурной 

адаптации и интеграции иностранных 

граждан на территории 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым 902 08 04 16 0 00 24440 20 000,00 0,00 20 000,00 20 000,00 0,00 20 000,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг
902 08 04 16 0 00 24440 244 20 000,00 0,00 20 000,00 20 000,00 0,00 20 000,00

Муниципальная программа "Развитие 

и поддержка малого и среднего 

предпринимательства в 

муниципальном образовании 

городской округ Симферополь 

Республики Крым" 902 08 04 21 0 00 00000 276 890,00 0,00 276 890,00 276 890,00 0,00 276 890,00

Расходы информационно-

образовательной и правовой поддержки 

предпринимательства 902 08 04 21 0 00 25840 276 890,00 0,00 276 890,00 276 890,00 0,00 276 890,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг
902 08 04 21 0 00 25840 244 276 890,00 0,00 276 890,00 276 890,00 0,00 276 890,00

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 902 10 239 552 349,10 0,00 239 552 349,10 309 187 263,69 0,00 309 187 263,69

Социальное обеспечение населения
902 10 03 27 158 264,00 0,00 27 158 264,00 91 948 328,00 0,00 91 948 328,00

Страница  8 из 33



Муниципальная программа 

"Обеспечение доступным жильем 

жителей муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым" 902 10 03 28 0 00 00000 27 158 264,00 0,00 27 158 264,00 91 948 328,00 0,00 91 948 328,00

Подпрограмма 2 "Обеспечение жильем 

отдельных категорий граждан 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым" 902 10 03 28 2 00 00000 27 158 264,00 0,00 27 158 264,00 91 948 328,00 0,00 91 948 328,00

Основное мероприятие 3 "Обеспечение 

жильем отдельных категорий граждан 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым"
902 10 03 28 2 03 00000 27 158 264,00 0,00 27 158 264,00 91 948 328,00 0,00 91 948 328,00

Расходы на осуществление 

полномочий по обеспечению жильем 

отдельных категорий граждан, 

установленных Федеральным законом 

от 12 января 1995 года №5-ФЗ «О 

ветеранах», в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 

7 мая 2008 года №714 «Об обеспечении 

жильем ветеранов Великой 

Отечественной войны 1941-1945 

годов»
902 10 03 28 2 03 51340 5 751 800,00 0,00 5 751 800,00 4 876 600,00 0,00 4 876 600,00

Субсидии гражданам на приобретение 

жилья 902 10 03 28 2 03 51340 322 5 751 800,00 0,00 5 751 800,00 4 876 600,00 0,00 4 876 600,00

Расходы на обеспечение жильем 

отдельных категорий граждан, 

установленных федеральным законом 

от 12 января 1995 года №5-ФЗ "О 

ветеранах" 902 10 03 28 2 03 51350 5 559 504,00 0,00 5 559 504,00 6 149 304,00 0,00 6 149 304,00

Субсидии гражданам на приобретение 

жилья 902 10 03 28 2 03 51350 322 5 559 504,00 0,00 5 559 504,00 6 149 304,00 0,00 6 149 304,00

Расходы на обеспечение жильем 

отдельных категорий граждан 

установленных федеральным законом 

от 24 ноября 1995 года №181-ФЗ "О 

социальной защите инвалидов в 

Российской Федерации"
902 10 03 28 2 03 51760 3 155 400,00 0,00 3 155 400,00 3 322 600,00 0,00 3 322 600,00

Субсидии гражданам на приобретение 

жилья 902 10 03 28 2 03 51760 322 3 155 400,00 0,00 3 155 400,00 3 322 600,00 0,00 3 322 600,00

Расходы на обеспечение жильем 

отдельных категорий граждан 

Российской Федерации, проживающих 

на территории Республики Крым
902 10 03 28 2 03 52220 12 691 560,00 0,00 12 691 560,00 61 644 720,00 0,00 61 644 720,00

Субсидии гражданам на приобретение 

жилья 902 10 03 28 2 03 52220 322 12 691 560,00 0,00 12 691 560,00 61 644 720,00 0,00 61 644 720,00

Расходы на реализацию мероприятий 

по обеспечению жильем молодых 

семей, а также софинансирование из 

бюджета городского округа на 

указанные цели
902 10 03 28 2 03 R4970 0,00 0,00 0,00 13 960 716,00 0,00 13 960 716,00

Субсидии гражданам на приобретение 

жилья 902 10 03 28 2 03 R4970 322 0,00 0,00 0,00 13 960 716,00 0,00 13 960 716,00

Расходы на предоставление молодым 

семьям, нуждающимся в улучшении 

жилищных условий дополнительной 

социальной выплаты при рождении 

(усыновлении) одного ребенка на 

реализацию мероприятий по 

обеспечению жильем
902 10 03 28 2 03 S0050 0,00 0,00 0,00 1 994 388,00 0,00 1 994 388,00

Субсидии гражданам на приобретение 

жилья 902 10 03 28 2 03 S0050 322 0,00 0,00 0,00 1 994 388,00 0,00 1 994 388,00

Охрана семьи и детства 902 10 04 210 294 085,10 0,00 210 294 085,10 215 138 935,69 0,00 215 138 935,69

Муниципальная программа 

"Обеспечение доступным жильем 

жителей муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым" 902 10 04 28 0 00 00000 210 294 085,10 0,00 210 294 085,10 215 138 935,69 0,00 215 138 935,69

Подпрограмма 2 "Обеспечение жильем 

отдельных категорий граждан 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым" 902 10 04 28 2 00 00000 210 294 085,10 0,00 210 294 085,10 215 138 935,69 0,00 215 138 935,69

Основное мероприятие 3 "Обеспечение 

жильем отдельных категорий граждан 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым"
902 10 04 28 2 03 00000 210 294 085,10 0,00 210 294 085,10 215 138 935,69 0,00 215 138 935,69

Расходы на обязательные платежи 

(налоги и сборы), связанные с 

обеспечением жильем отдельных 

категорий граждан 902 10 04 28 2 03 20170 2 334 282,00 0,00 2 334 282,00 2 334 282,00 0,00 2 334 282,00

Уплата налога на имущество 

организаций и земельного налога 902 10 04 28 2 03 20170 851 2 334 282,00 0,00 2 334 282,00 2 334 282,00 0,00 2 334 282,00

Расходы на проведение экспертизы в 

части проверки соответствия качества 

поставленных товаров (выполненных 

работ, оказанных услуг) требованиям 

муниципальных контрактов

902 10 04 28 2 03 28510 1 003 333,19 0,00 1 003 333,19 0,00 0,00 0,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг
902 10 04 28 2 03 28510 244 1 003 333,19 0,00 1 003 333,19 0,00 0,00 0,00

Страница  9 из 33



Софинансирование расходов на 

предоставление жилых помещений 

детям-сиротам и детям, оставшимся без 

попечения родителей, лицам из их 

числа по договорам найма 

специализированных жилых 

помещений
902 10 04 28 2 03 43010 70 837 409,91 0,00 70 837 409,91 72 796 477,69 0,00 72 796 477,69

Бюджетные инвестиции на 

приобретение объектов недвижимого 

имущества в государственную 

(муниципальную) собственность
902 10 04 28 2 03 43010 412 70 837 409,91 0,00 70 837 409,91 72 796 477,69 0,00 72 796 477,69

Расходы за счет субвенции из бюджета 

Республики Крым на предоставление 

жилых помещений детям-сиротам и 

детям, оставшимся без попечения 

родителей, лицам из их числа по 

договорам найма специализированных 

жилых помещений

902 10 04 28 2 03 70821 101 117 016,00 0,00 101 117 016,00 101 117 016,00 0,00 101 117 016,00

Бюджетные инвестиции на 

приобретение объектов недвижимого 

имущества в государственную 

(муниципальную) собственность
902 10 04 28 2 03 70821 412 101 117 016,00 0,00 101 117 016,00 101 117 016,00 0,00 101 117 016,00

Расходы на предоставление жилых 

помещений детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей, 

лицам из их числа по договорам найма 

специализированных жилых 

помещений за счет межбюджетных 

трансфертов
902 10 04 28 2 03 R0820 35 002 044,00 0,00 35 002 044,00 38 891 160,00 0,00 38 891 160,00

Бюджетные инвестиции на 

приобретение объектов недвижимого 

имущества в государственную 

(муниципальную) собственность
902 10 04 28 2 03 R0820 412 35 002 044,00 0,00 35 002 044,00 38 891 160,00 0,00 38 891 160,00

Другие вопросы в области социальной 

политики 902 10 06 2 100 000,00 0,00 2 100 000,00 2 100 000,00 0,00 2 100 000,00

Муниципальная программа 

"Поддержка социально 

ориентированных некоммерческих 

организаций муниципального 

образования городской округ 

Симферополь Республики Крым" 902 10 06 26 0 00 00000 2 100 000,00 0,00 2 100 000,00 2 100 000,00 0,00 2 100 000,00

Предоставление субсидий (грантов) 

социально ориентированным 

некоммерческим организациям
902 10 06 26 0 00 61340 2 100 000,00 0,00 2 100 000,00 2 100 000,00 0,00 2 100 000,00

Субсидии (гранты в форме субсидий), 

не подлежащие казначейскому 

сопровождению 902 10 06 26 0 00 61340 633 2 100 000,00 0,00 2 100 000,00 2 100 000,00 0,00 2 100 000,00

СРЕДСТВА МАССОВОЙ 

ИНФОРМАЦИИ 902 12 16 067 522,25 0,00 16 067 522,25 16 237 723,25 0,00 16 237 723,25

Периодическая печать и издательства
902 12 02 6 453 689,25 0,00 6 453 689,25 6 623 890,25 0,00 6 623 890,25

Муниципальная программа "Развитие 

информационного общества в 

муниципальном образовании 

городской округ Симферополь 

Республики Крым" 902 12 02 17 0 00 00000 6 453 689,25 0,00 6 453 689,25 6 623 890,25 0,00 6 623 890,25

Расходы на обеспечение деятельности 

МБУ "Южная столица"
902 12 02 17 0 00 24700 6 453 689,25 0,00 6 453 689,25 6 623 890,25 0,00 6 623 890,25

Субсидии бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) 

задания на оказание государственных 

(муниципальных) услуг (выполнение 

работ)
902 12 02 17 0 00 24700 611 5 403 689,25 0,00 5 403 689,25 5 573 890,25 0,00 5 573 890,25

Субсидии бюджетным учреждениям на 

иные цели 902 12 02 17 0 00 24700 612 1 050 000,00 0,00 1 050 000,00 1 050 000,00 0,00 1 050 000,00

Другие вопросы в области средств 

массовой информации 902 12 04 9 613 833,00 0,00 9 613 833,00 9 613 833,00 0,00 9 613 833,00

Муниципальная программа "Развитие 

информационного общества в 

муниципальном образовании 

городской округ Симферополь 

Республики Крым" 902 12 04 17 0 00 00000 1 323 500,00 0,00 1 323 500,00 1 323 500,00 0,00 1 323 500,00

Расходы на разработку и поддержку 

официального сайта администрации 

города Симферополя
902 12 04 17 0 00 24610 123 500,00 0,00 123 500,00 123 500,00 0,00 123 500,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг
902 12 04 17 0 00 24610 244 123 500,00 0,00 123 500,00 123 500,00 0,00 123 500,00

Расходы на освещение деятельности 

Администрации города Симферополя 

Республики Крым в средствах 

массовой информации
902 12 04 17 0 00 24630 1 200 000,00 0,00 1 200 000,00 1 200 000,00 0,00 1 200 000,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг
902 12 04 17 0 00 24630 244 1 200 000,00 0,00 1 200 000,00 1 200 000,00 0,00 1 200 000,00

Непрограммные расходы на 

обеспечение функций органов 

местного самоуправления 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 902 12 04 91 0 00 00000 7 786 333,00 0,00 7 786 333,00 7 786 333,00 0,00 7 786 333,00

Расходы на обеспечение деятельности 

структурных подразделений 

администрации города Симферополя
902 12 04 91 М 00 00000 7 786 333,00 0,00 7 786 333,00 7 786 333,00 0,00 7 786 333,00

Страница  10 из 33



Расходы на выплаты по оплате труда, в 

рамках непрограммных расходов 

"Обеспечение деятельности 

структурных подразделений 

администрации города Симферополя"
902 12 04 91 М 00 00110 7 480 653,00 0,00 7 480 653,00 7 480 653,00 0,00 7 480 653,00

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов
902 12 04 91 М 00 00110 121 5 745 510,00 0,00 5 745 510,00 5 745 510,00 0,00 5 745 510,00

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного 

содержания и иные выплаты 

работникам государственных 

(муниципальных) органов
902 12 04 91 М 00 00110 129 1 735 143,00 0,00 1 735 143,00 1 735 143,00 0,00 1 735 143,00

Расходы на обеспечение функций в 

рамках непрограммных расходов 

"Обеспечение деятельности 

структурных подразделений 

администрации города Симферополя"
902 12 04 91 М 00 00190 305 680,00 0,00 305 680,00 305 680,00 0,00 305 680,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг
902 12 04 91 М 00 00190 244 305 680,00 0,00 305 680,00 305 680,00 0,00 305 680,00

Непрограммные расходы 

Администрации города Симферополя 

Республики Крым 902 12 04 92 0 00 00000 504 000,00 0,00 504 000,00 504 000,00 0,00 504 000,00

Расходы на оплату услуг по 

размещению социальной рекламы 902 12 04 92 0 00 25770 504 000,00 0,00 504 000,00 504 000,00 0,00 504 000,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг
902 12 04 92 0 00 25770 244 504 000,00 0,00 504 000,00 504 000,00 0,00 504 000,00

Муниципальное казенное учреждение 

управление образования 

Администрации города Симферополя 

Республики Крым
903 6 667 806 893,46 0,00 6 667 806 893,46 6 938 332 939,37 0,00 6 938 332 939,37

ОБРАЗОВАНИЕ 903 07 6 531 604 282,16 0,00 6 531 604 282,16 6 802 130 328,07 0,00 6 802 130 328,07

Дошкольное образование 903 07 01 2 063 526 561,67 0,00 2 063 526 561,67 2 136 940 375,64 0,00 2 136 940 375,64

Муниципальная программа "Развитие 

образования муниципального 

образования городской округ 

Симферополь" 903 07 01 06 0 00 00000 2 063 434 561,67 0,00 2 063 434 561,67 2 136 056 665,64 0,00 2 136 056 665,64

Подпрограмма 1 "Развитие 

дошкольного образования" 903 07 01 06 1 00 00000 2 062 759 561,67 0,00 2 062 759 561,67 2 135 381 665,64 0,00 2 135 381 665,64

Основное мероприятие 1 "Обеспечение 

деятельности муниципальных 

дошкольных учреждений"
903 07 01 06 1 01 00000 2 062 759 561,67 0,00 2 062 759 561,67 2 135 381 665,64 0,00 2 135 381 665,64

Расходы на обеспечение деятельности, 

в том числе оказание услуг, 

выполнение работ муниципальных 

учреждений дошкольного образования
903 07 01 06 1 01 00590 418 958 242,02 0,00 418 958 242,02 411 217 944,20 0,00 411 217 944,20

Субсидии бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) 

задания на оказание государственных 

(муниципальных) услуг (выполнение 

работ)
903 07 01 06 1 01 00590 611 417 711 132,02 0,00 417 711 132,02 409 920 936,20 0,00 409 920 936,20

Субсидии бюджетным учреждениям на 

иные цели 903 07 01 06 1 01 00590 612 1 247 110,00 0,00 1 247 110,00 1 297 008,00 0,00 1 297 008,00

Расходы на обеспечение 

государственных гарантий реализации 

прав на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования 

в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях
903 07 01 06 1 01 71320 1 643 801 319,65 0,00 1 643 801 319,65 1 724 163 721,44 0,00 1 724 163 721,44

Субсидии бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) 

задания на оказание государственных 

(муниципальных) услуг (выполнение 

работ)
903 07 01 06 1 01 71320 611 1 643 801 319,65 0,00 1 643 801 319,65 1 724 163 721,44 0,00 1 724 163 721,44

Подпрограмма 4 "Методическое и 

социальное обеспечение в сфере 

образования" 903 07 01 06 4 00 00000 675 000,00 0,00 675 000,00 675 000,00 0,00 675 000,00

Основное мероприятие 2 "Социальная 

поддержка обучающихся 

образовательных организаций, 

работников сферы образования"
903 07 01 06 4 02 00000 675 000,00 0,00 675 000,00 675 000,00 0,00 675 000,00

Расходы на предоставление 

компенсации расходов на оплату 

жилых помещений, отопления и 

электроэнергии педагогическим 

работникам, проживающим в сельской 

местности и работающим в 

муниципальных образовательных 

организациях, расположенных в 

сельской местности, в рамках 

Государственной программы развития 

образования в Республике Крым
903 07 01 06 4 02 71310 675 000,00 0,00 675 000,00 675 000,00 0,00 675 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям на 

иные цели 903 07 01 06 4 02 71310 612 675 000,00 0,00 675 000,00 675 000,00 0,00 675 000,00

Муниципальная программа «Создание 

доступной среды для инвалидов и 

маломобильных групп населения в 

муниципальном образовании 

городской округ Симферополь 

Республики Крым» 903 07 01 29 0 00 00000 0,00 0,00 0,00 791 710,00 0,00 791 710,00

Страница  11 из 33



Расходы на адаптацию объектов 

образования муниципального 

образования городской округ 

Симферополь для беспрепятственного 

доступа в них инвалидов и других 

маломобильных групп населения
903 07 01 29 0 00 25170 0,00 0,00 0,00 791 710,00 0,00 791 710,00

Субсидии бюджетным учреждениям на 

иные цели 903 07 01 29 0 00 25170 612 0,00 0,00 0,00 791 710,00 0,00 791 710,00

Муниципальная программа 

"Профилактика угроз общественной 

безопасности на территории 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым" 903 07 01 34 0 00 00000 92 000,00 0,00 92 000,00 92 000,00 0,00 92 000,00

Расходы на создание страхового фонда 

документации муниципальных 

бюджетных учреждений городского 

округа Симферополь
903 07 01 34 0 00 20630 92 000,00 0,00 92 000,00 92 000,00 0,00 92 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям на 

иные цели 903 07 01 34 0 00 20630 612 92 000,00 0,00 92 000,00 92 000,00 0,00 92 000,00

Общее образование 903 07 02 4 159 593 397,51 0,00 4 159 593 397,51 4 347 612 874,42 0,00 4 347 612 874,42

Муниципальная программа "Развитие 

образования муниципального 

образования городской округ 

Симферополь" 903 07 02 06 0 00 00000 4 159 593 397,51 0,00 4 159 593 397,51 4 347 456 816,42 0,00 4 347 456 816,42

Подпрограмма 2 "Развитие общего 

образования" 903 07 02 06 2 00 00000 4 158 576 397,51 0,00 4 158 576 397,51 4 346 439 816,42 0,00 4 346 439 816,42

Основное мероприятие 1 "Обеспечение 

деятельности муниципальных 

общеобразовательных учреждений"

903 07 02 06 2 01 00000 4 147 479 135,35 0,00 4 147 479 135,35 4 333 025 346,15 0,00 4 333 025 346,15

Расходы на обеспечение деятельности, 

в том числе оказание услуг, 

выполнение работ муниципальных 

учреждений общего образования
903 07 02 06 2 01 00590 531 092 694,97 0,00 531 092 694,97 528 794 861,86 0,00 528 794 861,86

Субсидии бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) 

задания на оказание государственных 

(муниципальных) услуг (выполнение 

работ)
903 07 02 06 2 01 00590 611 358 115 241,05 0,00 358 115 241,05 355 817 407,94 0,00 355 817 407,94

Субсидии бюджетным учреждениям на 

иные цели 903 07 02 06 2 01 00590 612 172 977 453,92 0,00 172 977 453,92 172 977 453,92 0,00 172 977 453,92

Расходы на ежемесячное денежное 

вознаграждение за классное 

руководство педагогическим 

работникам муниципальных 

общеобразовательных учреждений 903 07 02 06 2 01 53030 133 585 200,00 0,00 133 585 200,00 133 585 200,00 0,00 133 585 200,00

Субсидии бюджетным учреждениям на 

иные цели 903 07 02 06 2 01 53030 612 133 585 200,00 0,00 133 585 200,00 133 585 200,00 0,00 133 585 200,00

Расходы на обеспечение 

государственных гарантий реализации 

прав на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного, начального 

общего, основного общего, среднего 

общего образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях, 

обеспечение дополнительного 

образования детей в муниципальных 

общеобразовательных организациях

903 07 02 06 2 01 71330 3 253 426 366,90 0,00 3 253 426 366,90 3 445 979 727,02 0,00 3 445 979 727,02

Субсидии бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) 

задания на оказание государственных 

(муниципальных) услуг (выполнение 

работ)
903 07 02 06 2 01 71330 611 3 253 426 366,90 0,00 3 253 426 366,90 3 445 979 727,02 0,00 3 445 979 727,02

Расходы на организацию бесплатного 

горячего питания обучающихся, 

получающих начальное общее 

образование в государственных и 

муниципальных образовательных 

организациях
903 07 02 06 2 01 L3040 229 374 873,48 0,00 229 374 873,48 224 665 557,27 0,00 224 665 557,27

Субсидии бюджетным учреждениям на 

иные цели 903 07 02 06 2 01 L3040 612 229 374 873,48 0,00 229 374 873,48 224 665 557,27 0,00 224 665 557,27

Основное мероприятие EВ 

"Обеспечение деятельности советников 

директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими 

общественными объединениями в 

общеобразовательных учреждений"

903 07 02 06 2 EВ 00000 11 097 262,16 0,00 11 097 262,16 13 414 470,27 0,00 13 414 470,27

Расходы на проведение мероприятий 

по обеспечению деятельности 

советников директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими 

общественными объединениями в 

общеобразовательных организациях

903 07 02 06 2 EВ 51790 11 097 262,16 0,00 11 097 262,16 13 414 470,27 0,00 13 414 470,27

Субсидии бюджетным учреждениям на 

иные цели 903 07 02 06 2 EВ 51790 612 11 097 262,16 0,00 11 097 262,16 13 414 470,27 0,00 13 414 470,27

Подпрограмма 4 "Методическое и 

социальное обеспечение в сфере 

образования" 903 07 02 06 4 00 00000 1 017 000,00 0,00 1 017 000,00 1 017 000,00 0,00 1 017 000,00

Страница  12 из 33



Основное мероприятие 2 "Социальная 

поддержка обучающихся 

образовательных организаций, 

работников сферы образования"
903 07 02 06 4 02 00000 1 017 000,00 0,00 1 017 000,00 1 017 000,00 0,00 1 017 000,00

Расходы на предоставление 

компенсации расходов на оплату 

жилых помещений, отопления и 

электроэнергии педагогическим 

работникам, проживающим в сельской 

местности и работающим в 

муниципальных образовательных 

организациях, расположенных в 

сельской местности, в рамках 

Государственной программы развития 

образования в Республике Крым
903 07 02 06 4 02 71310 1 017 000,00 0,00 1 017 000,00 1 017 000,00 0,00 1 017 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям на 

иные цели 903 07 02 06 4 02 71310 612 1 017 000,00 0,00 1 017 000,00 1 017 000,00 0,00 1 017 000,00

Муниципальная программа «Создание 

доступной среды для инвалидов и 

маломобильных групп населения в 

муниципальном образовании 

городской округ Симферополь 

Республики Крым» 903 07 02 29 0 00 00000 0,00 0,00 0,00 156 058,00 0,00 156 058,00

Расходы на адаптацию объектов 

образования муниципального 

образования городской округ 

Симферополь для беспрепятственного 

доступа в них инвалидов и других 

маломобильных групп населения
903 07 02 29 0 00 25170 0,00 0,00 0,00 156 058,00 0,00 156 058,00

Субсидии бюджетным учреждениям на 

иные цели 903 07 02 29 0 00 25170 612 0,00 0,00 0,00 156 058,00 0,00 156 058,00

Дополнительное образование детей
903 07 03 113 997 279,24 0,00 113 997 279,24 119 561 204,80 0,00 119 561 204,80

Муниципальная программа "Развитие 

образования муниципального 

образования городской округ 

Симферополь" 903 07 03 06 0 00 00000 113 997 279,24 0,00 113 997 279,24 119 561 204,80 0,00 119 561 204,80

Подпрограмма 3 "Развитие 

дополнительного образования" 903 07 03 06 3 00 00000 113 916 279,24 0,00 113 916 279,24 119 480 204,80 0,00 119 480 204,80

Основное мероприятие 1 "Обеспечение 

деятельности муниципальных 

учреждений дополнительного 

образования " 903 07 03 06 3 01 00000 113 799 479,24 0,00 113 799 479,24 119 363 404,80 0,00 119 363 404,80

Расходы на обеспечение деятельности, 

в том числе оказание услуг, 

выполнение работ муниципальных 

учреждений дополнительного 

образования 903 07 03 06 3 01 00590 113 799 479,24 0,00 113 799 479,24 119 363 404,80 0,00 119 363 404,80

Субсидии бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) 

задания в рамках исполнения 

государственного (муниципального) 

социального заказа на оказание 

государственных (муниципальных) 

услуг в социальной сфере

903 07 03 06 3 01 00590 614 113 799 479,24 0,00 113 799 479,24 119 363 404,80 0,00 119 363 404,80

Основное мероприятие 3 "Проведение 

муниципального этапа Всероссийских 

и республиканских конкурсов по 

формированию законопослушного 

поведения участников дорожного 

движения"
903 07 03 06 3 03 00000 57 800,00 0,00 57 800,00 57 800,00 0,00 57 800,00

Расходы на проведение 

муниципального этапа Всероссийских 

и республиканских конкурсов в сфере 

безопасности дорожного движения
903 07 03 06 3 03 00590 57 800,00 0,00 57 800,00 57 800,00 0,00 57 800,00

Субсидии бюджетным учреждениям на 

иные цели 903 07 03 06 3 03 00590 612 57 800,00 0,00 57 800,00 57 800,00 0,00 57 800,00

Основное мероприятие 4 "Проведение 

муниципальных конкурсов по 

формированию законопослушного 

поведения участников дорожного 

движения, а также игровых программ"
903 07 03 06 3 04 00000 59 000,00 0,00 59 000,00 59 000,00 0,00 59 000,00

Расходы на проведение 

муниципальных конкурсов в сфере 

законопослушного поведения 

участников дорожного движения, а 

также игровых программ по правилам 

дорожного движения 903 07 03 06 3 04 00590 59 000,00 0,00 59 000,00 59 000,00 0,00 59 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям на 

иные цели 903 07 03 06 3 04 00590 612 59 000,00 0,00 59 000,00 59 000,00 0,00 59 000,00

Подпрограмма 4 "Методическое и 

социальное обеспечение в сфере 

образования" 903 07 03 06 4 00 00000 81 000,00 0,00 81 000,00 81 000,00 0,00 81 000,00

Основное мероприятие 2 "Социальная 

поддержка обучающихся 

образовательных организаций, 

работников сферы образования"
903 07 03 06 4 02 00000 81 000,00 0,00 81 000,00 81 000,00 0,00 81 000,00

Страница  13 из 33



Расходы на предоставление 

компенсации расходов на оплату 

жилых помещений, отопления и 

электроэнергии педагогическим 

работникам, проживающим в сельской 

местности и работающим в 

муниципальных образовательных 

организациях, расположенных в 

сельской местности, в рамках 

Государственной программы развития 

образования в Республике Крым
903 07 03 06 4 02 71310 81 000,00 0,00 81 000,00 81 000,00 0,00 81 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям на 

иные цели 903 07 03 06 4 02 71310 612 81 000,00 0,00 81 000,00 81 000,00 0,00 81 000,00

Профессиональная подготовка, 

переподготовка и повышение 

квалификации 903 07 05 25 000,00 0,00 25 000,00 25 000,00 0,00 25 000,00

Муниципальная программа "Развитие 

образования муниципального 

образования городской округ 

Симферополь" 903 07 05 06 0 00 00000 25 000,00 0,00 25 000,00 25 000,00 0,00 25 000,00

Подпрограмма 5. Реализация 

полномочий и обеспечение функций 

учреждений в сфере образования 

муниципального образования 

городской округ Симферополь
903 07 05 06 5 00 00000 25 000,00 0,00 25 000,00 25 000,00 0,00 25 000,00

Основное мероприятие М3. 

Осуществление полномочий 

муниципальными органами власти в 

сфере образования 903 07 05 06 5 М3 00000 25 000,00 0,00 25 000,00 25 000,00 0,00 25 000,00

Расходы на обеспечение функций 

органов местного самоуправления 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 903 07 05 06 5 М3 00190 25 000,00 0,00 25 000,00 25 000,00 0,00 25 000,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг
903 07 05 06 5 М3 00190 244 25 000,00 0,00 25 000,00 25 000,00 0,00 25 000,00

Другие вопросы в области образования
903 07 09 194 462 043,74 0,00 194 462 043,74 197 990 873,21 0,00 197 990 873,21

Муниципальная программа "Развитие 

образования муниципального 

образования городской округ 

Симферополь" 903 07 09 06 0 00 00000 194 462 043,74 0,00 194 462 043,74 197 990 873,21 0,00 197 990 873,21

Подпрограмма 4 "Методическое и 

социальное обеспечение в сфере 

образования" 903 07 09 06 4 00 00000 89 662 009,29 0,00 89 662 009,29 89 861 513,76 0,00 89 861 513,76

Основное мероприятие 1 "Обеспечение 

деятельности МБУ ДПО "ИМЦ", 

организация и проведение конкурсов в 

области образования"
903 07 09 06 4 01 00000 17 721 015,09 0,00 17 721 015,09 17 897 771,56 0,00 17 897 771,56

Расходы на обеспечение деятельности, 

в том числе оказание услуг, 

выполнение работ прочих 

муниципальных учреждений в сфере 

образования 903 07 09 06 4 01 00590 17 421 015,09 0,00 17 421 015,09 17 597 771,56 0,00 17 597 771,56

Субсидии бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) 

задания на оказание государственных 

(муниципальных) услуг (выполнение 

работ)
903 07 09 06 4 01 00590 611 17 141 015,09 0,00 17 141 015,09 17 317 771,56 0,00 17 317 771,56

Субсидии бюджетным учреждениям на 

иные цели 903 07 09 06 4 01 00590 612 280 000,00 0,00 280 000,00 280 000,00 0,00 280 000,00

Расходы на организацию и проведение 

конкурсов педагогического мастерства
903 07 09 06 4 01 24000 300 000,00 0,00 300 000,00 300 000,00 0,00 300 000,00

Премии и гранты 903 07 09 06 4 01 24000 350 300 000,00 0,00 300 000,00 300 000,00 0,00 300 000,00

Основное мероприятие 2 "Социальная 

поддержка обучающихся 

образовательных организаций, 

работников сферы образования"
903 07 09 06 4 02 00000 11 217 000,00 0,00 11 217 000,00 11 217 000,00 0,00 11 217 000,00

Расходы на осуществление 

дополнительных мер социальной 

поддержки молодых специалистов из 

числа педагогических работников, 

впервые приступивших к работе по 

специальности в муниципальных 

образовательных организациях 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым
903 07 09 06 4 02 24010 8 955 000,00 0,00 8 955 000,00 8 955 000,00 0,00 8 955 000,00

Пособия, компенсации и иные 

социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных обязательств
903 07 09 06 4 02 24010 321 8 955 000,00 0,00 8 955 000,00 8 955 000,00 0,00 8 955 000,00

Расходы на выплату единовременного 

денежного вознаграждения одаренным 

учащимся муниципальных 

общеобразовательных учреждений 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым
903 07 09 06 4 02 24020 480 000,00 0,00 480 000,00 480 000,00 0,00 480 000,00

Премии и гранты 903 07 09 06 4 02 24020 350 480 000,00 0,00 480 000,00 480 000,00 0,00 480 000,00

Расходы на осуществление 

дополнительных мер социальной 

поддержки и социальной помощи 

педагогам - наставникам в 

муниципальных образовательных 

учреждениях 903 07 09 06 4 02 24050 1 782 000,00 0,00 1 782 000,00 1 782 000,00 0,00 1 782 000,00

Страница  14 из 33



Пособия, компенсации и иные 

социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных обязательств
903 07 09 06 4 02 24050 321 1 782 000,00 0,00 1 782 000,00 1 782 000,00 0,00 1 782 000,00

Основное мероприятие 4 "Обеспечение 

деятельности территориальной 

психолого-медико-педагогической 

комиссии (ТПМПК)"
903 07 09 06 4 04 00000 2 274 770,00 0,00 2 274 770,00 2 297 518,00 0,00 2 297 518,00

Расходы на обеспечение деятельности, 

в том числе оказание услуг, 

выполнение работ территориальной 

психолого-медико-педагогической 

комиссии (ТПМПК)
903 07 09 06 4 04 00590 2 274 770,00 0,00 2 274 770,00 2 297 518,00 0,00 2 297 518,00

Субсидии бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) 

задания на оказание государственных 

(муниципальных) услуг (выполнение 

работ)
903 07 09 06 4 04 00590 611 2 274 770,00 0,00 2 274 770,00 2 297 518,00 0,00 2 297 518,00

Основное мероприятие 5 "Организация 

оздоровления и отдыха детей в 

муниципальном образовании 

городской округ Симферополь 

Республики Крым" 903 07 09 06 4 05 00000 58 449 224,20 0,00 58 449 224,20 58 449 224,20 0,00 58 449 224,20

Расходы, связанные с обеспечением 

организации оздоровления и отдыха 

детей, в том числе находящихся в 

сложных жизненных ситуациях, 

требующих особого социального 

внимания и поддержки, путем 

приобретения путевок
903 07 09 06 4 05 24070 58 449 224,20 0,00 58 449 224,20 58 449 224,20 0,00 58 449 224,20

Приобретение товаров, работ и услуг в 

пользу граждан в целях их социального 

обеспечения 903 07 09 06 4 05 24070 323 58 449 224,20 0,00 58 449 224,20 58 449 224,20 0,00 58 449 224,20

Подпрограмма 5. Реализация 

полномочий и обеспечение функций 

учреждений в сфере образования 

муниципального образования 

городской округ Симферополь
903 07 09 06 5 00 00000 104 800 034,45 0,00 104 800 034,45 108 129 359,45 0,00 108 129 359,45

Основное мероприятие 0Ц. 

Осуществление планово-

экономической деятельности, 

бухгалтерского учета и финансовой 

отчетности муниципального казенного 

учреждения «Центр по 

централизованному обслуживанию 

образовательных организаций»
903 07 09 06 5 0Ц 00000 90 972 943,64 0,00 90 972 943,64 94 302 268,64 0,00 94 302 268,64

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными внебюджетными 

фондами
903 07 09 06 5 0Ц 00120 84 174 006,00 0,00 84 174 006,00 87 535 331,00 0,00 87 535 331,00

Фонд оплаты труда учреждений 903 07 09 06 5 0Ц 00120 111 64 541 697,00 0,00 64 541 697,00 67 123 360,00 0,00 67 123 360,00

Иные выплаты персоналу учреждений, 

за исключением фонда оплаты труда
903 07 09 06 5 0Ц 00120 112 140 716,00 0,00 140 716,00 140 716,00 0,00 140 716,00

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты по оплате 

труда работников и иные выплаты 

работникам учреждений
903 07 09 06 5 0Ц 00120 119 19 491 593,00 0,00 19 491 593,00 20 271 255,00 0,00 20 271 255,00

Расходы на обеспечение деятельности, 

в том числе оказание услуг, 

выполнение работ муниципального 

казенного учреждения «Центр по 

централизованному обслуживанию 

образовательных организаций»
903 07 09 06 5 0Ц 00590 6 798 937,64 0,00 6 798 937,64 6 766 937,64 0,00 6 766 937,64

Прочая закупка товаров, работ и услуг
903 07 09 06 5 0Ц 00590 244 6 798 937,64 0,00 6 798 937,64 6 766 937,64 0,00 6 766 937,64

Основное мероприятие М3. 

Осуществление полномочий 

муниципальными органами власти в 

сфере образования 903 07 09 06 5 М3 00000 13 827 090,81 0,00 13 827 090,81 13 827 090,81 0,00 13 827 090,81

Расходы на выплаты по оплате труда 

работников органов местного 

самоуправления муниципального 

образования городской округ 

Симферополь 903 07 09 06 5 М3 00110 12 624 598,00 0,00 12 624 598,00 12 624 598,00 0,00 12 624 598,00

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов
903 07 09 06 5 М3 00110 121 9 696 311,00 0,00 9 696 311,00 9 696 311,00 0,00 9 696 311,00

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного 

содержания и иные выплаты 

работникам государственных 

(муниципальных) органов
903 07 09 06 5 М3 00110 129 2 928 287,00 0,00 2 928 287,00 2 928 287,00 0,00 2 928 287,00

Расходы на обеспечение функций 

органов местного самоуправления 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 903 07 09 06 5 М3 00190 1 202 492,81 0,00 1 202 492,81 1 202 492,81 0,00 1 202 492,81

Прочая закупка товаров, работ и услуг
903 07 09 06 5 М3 00190 244 1 202 492,81 0,00 1 202 492,81 1 202 492,81 0,00 1 202 492,81

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 903 10 136 202 611,30 0,00 136 202 611,30 136 202 611,30 0,00 136 202 611,30

Охрана семьи и детства 903 10 04 136 202 611,30 0,00 136 202 611,30 136 202 611,30 0,00 136 202 611,30

Страница  15 из 33



Муниципальная программа "Развитие 

образования муниципального 

образования городской округ 

Симферополь" 903 10 04 06 0 00 00000 136 202 611,30 0,00 136 202 611,30 136 202 611,30 0,00 136 202 611,30

Подпрограмма 1 "Развитие 

дошкольного образования" 903 10 04 06 1 00 00000 124 326 057,20 0,00 124 326 057,20 124 326 057,20 0,00 124 326 057,20

Основное мероприятие 1 "Обеспечение 

деятельности муниципальных 

дошкольных учреждений"
903 10 04 06 1 01 00000 124 326 057,20 0,00 124 326 057,20 124 326 057,20 0,00 124 326 057,20

Расходы на оплату банковских, 

почтовых услуг по компенсации 

родительской платы за присмотр и 

уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы 

дошкольного образования в 

организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность 903 10 04 06 1 01 21480 1 800,00 0,00 1 800,00 1 800,00 0,00 1 800,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг
903 10 04 06 1 01 21480 244 1 800,00 0,00 1 800,00 1 800,00 0,00 1 800,00

Расходы на выплату компенсации 

родительской платы за присмотр и 

уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы 

дошкольного образования в 

организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность 903 10 04 06 1 01 71480 124 324 257,20 0,00 124 324 257,20 124 324 257,20 0,00 124 324 257,20

Пособия, компенсации и иные 

социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных обязательств
903 10 04 06 1 01 71480 321 124 324 257,20 0,00 124 324 257,20 124 324 257,20 0,00 124 324 257,20

Подпрограмма 4 "Методическое и 

социальное обеспечение в сфере 

образования" 903 10 04 06 4 00 00000 11 876 554,10 0,00 11 876 554,10 11 876 554,10 0,00 11 876 554,10

Основное мероприятие 2 "Социальная 

поддержка обучающихся 

образовательных организаций, 

работников сферы образования"
903 10 04 06 4 02 00000 11 876 554,10 0,00 11 876 554,10 11 876 554,10 0,00 11 876 554,10

Расходы на выплату компенсации за 

питание в денежном эквиваленте детям 

с ограниченными возможностями 

здоровья, а также детям-инвалидам, 

имеющим статус обучающихся с 

ограниченными возможностями 

здоровья, получающих образование на 

дому 903 10 04 06 4 02 24040 11 575 900,10 0,00 11 575 900,10 11 575 900,10 0,00 11 575 900,10

Пособия, компенсации и иные 

социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных обязательств
903 10 04 06 4 02 24040 321 11 575 900,10 0,00 11 575 900,10 11 575 900,10 0,00 11 575 900,10

Расходы на осуществление отдельных 

государственных полномочий по 

материальному и денежному 

обеспечению одеждой, обувью и 

мягким инвентарем лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, обучающихся в 

муниципальных образовательных 

организациях
903 10 04 06 4 02 71340 300 654,00 0,00 300 654,00 300 654,00 0,00 300 654,00

Пособия, компенсации, меры 

социальной поддержки по публичным 

нормативным обязательствам
903 10 04 06 4 02 71340 313 300 654,00 0,00 300 654,00 300 654,00 0,00 300 654,00

Муниципальное казенное учреждение 

управление молодежи, спорта и 

туризма Администрации города 

Симферополя Республики Крым
904 208 762 981,80 0,00 208 762 981,80 208 762 981,80 0,00 208 762 981,80

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 904 04 2 272 207,28 0,00 2 272 207,28 2 272 207,28 0,00 2 272 207,28

Общеэкономические вопросы 904 04 01 1 653 503,28 0,00 1 653 503,28 1 653 503,28 0,00 1 653 503,28

Муниципальная программа 

"Молодежная политика 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым" 904 04 01 11 0 00 00000 1 653 503,28 0,00 1 653 503,28 1 653 503,28 0,00 1 653 503,28

Расходы на организацию и 

финансирование (предоставление 

субсидии из бюджета муниципального 

образования городской округ 

Симферополь Республики Крым) 

временного трудоустройства 

несовершеннолетних граждан в 

возрасте от 14 до 18 лет в свободное от 

учебы время, в том числе в 

каникулярный период
904 04 01 11 0 00 61060 1 653 503,28 0,00 1 653 503,28 1 653 503,28 0,00 1 653 503,28

Субсидии на возмещение 

недополученных доходов и (или) 

возмещение фактически понесенных 

затрат в связи с производством 

(реализацией) товаров, выполнением 

работ, оказанием услуг
904 04 01 11 0 00 61060 811 1 653 503,28 0,00 1 653 503,28 1 653 503,28 0,00 1 653 503,28

Другие вопросы в области 

национальной экономики 904 04 12 618 704,00 0,00 618 704,00 618 704,00 0,00 618 704,00

Муниципальная программа "Создание 

условий для развития туризма в 

муниципальном образовании 

городской округ Симферополь 

Республики Крым" 904 04 12 13 0 00 00000 618 704,00 0,00 618 704,00 618 704,00 0,00 618 704,00

Страница  16 из 33



Расходы на содействие в организации и 

функционировании туристских 

информационных центров и пунктов 

на территории муниципального 

образования городской округ 

Симферополь Республики Крым. 

Размещение туристско-

информационных стендов, 

изготовление полиграфии 904 04 12 13 0 00 23670 98 459,00 0,00 98 459,00 98 459,00 0,00 98 459,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг
904 04 12 13 0 00 23670 244 98 459,00 0,00 98 459,00 98 459,00 0,00 98 459,00

Расходы на организацию и проведение 

мероприятий в сфере туризма
904 04 12 13 0 00 23680 460 245,00 0,00 460 245,00 460 245,00 0,00 460 245,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг
904 04 12 13 0 00 23680 244 460 245,00 0,00 460 245,00 460 245,00 0,00 460 245,00

Расходы на организацию и проведение 

экскурсий и инфотуров для гостей и 

жителей городского округа 

Симферополь 904 04 12 13 0 00 23690 60 000,00 0,00 60 000,00 60 000,00 0,00 60 000,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг
904 04 12 13 0 00 23690 244 60 000,00 0,00 60 000,00 60 000,00 0,00 60 000,00

ОБРАЗОВАНИЕ 904 07 862 200,00 0,00 862 200,00 862 200,00 0,00 862 200,00

Молодежная политика 904 07 07 862 200,00 0,00 862 200,00 862 200,00 0,00 862 200,00

Муниципальная программа 

"Молодежная политика 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым" 904 07 07 11 0 00 00000 862 200,00 0,00 862 200,00 862 200,00 0,00 862 200,00

Расходы на проведение мероприятий 

для успешной самореализации 

молодежи, организация 

содержательного досуга и занятости 

молодежи, поддержка творческой и 

одаренной молодежи
904 07 07 11 0 00 23020 345 000,00 0,00 345 000,00 345 000,00 0,00 345 000,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг
904 07 07 11 0 00 23020 244 345 000,00 0,00 345 000,00 345 000,00 0,00 345 000,00

Расходы на проведение мероприятий 

по воспитанию у подростков и 

молодежи чувства патриотизма на 

основах духовности, моральности, 

нравственности и толерантности
904 07 07 11 0 00 23030 493 200,00 0,00 493 200,00 493 200,00 0,00 493 200,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг
904 07 07 11 0 00 23030 244 493 200,00 0,00 493 200,00 493 200,00 0,00 493 200,00

Расходы на проведение мероприятий 

по установлению и развитию 

сотрудничества с российскими и 

международными молодежными 

общественными и студенческими 

организациями, в том числе 

породненных городов и городов-

партнеров 904 07 07 11 0 00 23050 24 000,00 0,00 24 000,00 24 000,00 0,00 24 000,00

Иные выплаты государственных 

(муниципальных) органов 

привлекаемым лицам 904 07 07 11 0 00 23050 123 24 000,00 0,00 24 000,00 24 000,00 0,00 24 000,00

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ
904 08 46 178 448,67 0,00 46 178 448,67 48 975 940,51 0,00 48 975 940,51

Культура 904 08 01 46 178 448,67 0,00 46 178 448,67 48 975 940,51 0,00 48 975 940,51

Муниципальная программа 

"Молодежная политика 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым" 904 08 01 11 0 00 00000 46 178 448,67 0,00 46 178 448,67 48 975 940,51 0,00 48 975 940,51

Расходы на обеспечение деятельности, 

в том числе оказание услуг, 

выполнение работ МБУ "Городской 

подростково-молодежный центр" в 

клубах по месту жительства
904 08 01 11 0 00 00590 46 178 448,67 0,00 46 178 448,67 48 975 940,51 0,00 48 975 940,51

Субсидии бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) 

задания на оказание государственных 

(муниципальных) услуг (выполнение 

работ)
904 08 01 11 0 00 00590 611 46 178 448,67 0,00 46 178 448,67 48 975 940,51 0,00 48 975 940,51

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ
904 11 159 450 125,85 0,00 159 450 125,85 156 652 634,01 0,00 156 652 634,01

Физическая культура 904 11 01 15 490 576,62 0,00 15 490 576,62 8 469 375,09 0,00 8 469 375,09

Муниципальная программа 

"Физическая культура и спорт 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым" 904 11 01 12 0 00 00000 15 490 576,62 0,00 15 490 576,62 8 469 375,09 0,00 8 469 375,09

Подпрограмма 1. Развитие физической 

культуры, массового спорта и спорта 

высших достижений
904 11 01 12 1 00 00000 15 490 576,62 0,00 15 490 576,62 8 469 375,09 0,00 8 469 375,09

Основное мероприятие 1. Организация 

и проведение спортивно-массовых 

мероприятий и соревнований
904 11 01 12 1 01 00000 15 490 576,62 0,00 15 490 576,62 8 469 375,09 0,00 8 469 375,09

Страница  17 из 33



Расходы на организацию и проведение 

спортивно-массовых мероприятий и 

соревнований, направленных на 

физическое воспитание детей, 

подростков и молодежи; привлечение к 

спортивному, здоровому образу жизни 

взрослого населения в рамках Единого 

календарного плана физкультурно-

оздоровительных и спортивно-масовых 

мероприятий города Симферополя на 

текущий год

904 11 01 12 1 01 23410 3 874 833,00 0,00 3 874 833,00 3 874 833,00 0,00 3 874 833,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг
904 11 01 12 1 01 23410 244 3 874 833,00 0,00 3 874 833,00 3 874 833,00 0,00 3 874 833,00

Расходы на проведение мероприятий в 

рамках Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса "Готов к труду 

и обороне"
904 11 01 12 1 01 23430 58 165,00 0,00 58 165,00 58 165,00 0,00 58 165,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг
904 11 01 12 1 01 23430 244 58 165,00 0,00 58 165,00 58 165,00 0,00 58 165,00

Субсидии общественным 

некоммерческим организациям на 

возмещение части затрат по 

проведенным мероприятиям в сфере 

физической культуры и массового 

спорта 904 11 01 12 1 01 61310 11 557 578,62 0,00 11 557 578,62 4 536 377,09 0,00 4 536 377,09

Субсидии на возмещение 

недополученных доходов и (или) 

возмещение фактически понесенных 

затрат 904 11 01 12 1 01 61310 631 11 557 578,62 0,00 11 557 578,62 4 536 377,09 0,00 4 536 377,09

Спорт высших достижений 904 11 03 125 522 869,82 0,00 125 522 869,82 129 399 479,17 0,00 129 399 479,17

Муниципальная программа 

"Физическая культура и спорт 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым" 904 11 03 12 0 00 00000 125 522 869,82 0,00 125 522 869,82 129 399 479,17 0,00 129 399 479,17

Подпрограмма 2. Развитие системы 

подготовки спортивного резерва
904 11 03 12 2 00 00000 125 522 869,82 0,00 125 522 869,82 129 399 479,17 0,00 129 399 479,17

Основное мероприятие 1. Обеспечение 

деятельности, в том числе оказание 

услуг, выполнение работ 

муниципальных учреждений в сфере 

физической культуры и спорта
904 11 03 12 2 01 00000 125 522 869,82 0,00 125 522 869,82 129 399 479,17 0,00 129 399 479,17

Расходы на обеспечение деятельности, 

в том числе оказание услуг, 

выполнение работ муниципальных 

учреждений в сфере физической 

культуры и спорта
904 11 03 12 2 01 00590 125 522 869,82 0,00 125 522 869,82 129 399 479,17 0,00 129 399 479,17

Субсидии бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) 

задания на оказание государственных 

(муниципальных) услуг (выполнение 

работ)
904 11 03 12 2 01 00590 611 125 522 869,82 0,00 125 522 869,82 129 399 479,17 0,00 129 399 479,17

Другие вопросы в области физической 

культуры и спорта 904 11 05 18 436 679,41 0,00 18 436 679,41 18 783 779,75 0,00 18 783 779,75

Муниципальная программа 

"Физическая культура и спорт 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым" 904 11 05 12 0 00 00000 18 436 679,41 0,00 18 436 679,41 18 783 779,75 0,00 18 783 779,75

Подпрограмма 5. Реализация 

полномочий и обеспечение функций 

учреждений в сфере молодежи, спорта 

и туризма муниципального 

образования городской округ 

Симферополь 904 11 05 12 5 00 00000 18 436 679,41 0,00 18 436 679,41 18 783 779,75 0,00 18 783 779,75

Основное мероприятие 0Ц. Расходы на 

обеспечение функций "МКУ 

Централизованная бухгалтерия 

учреждений молодежи, спорта и 

туризма" Администрации города 

Симферополя Республики Крым
904 11 05 12 5 0Ц 00000 8 951 018,41 0,00 8 951 018,41 9 235 879,44 0,00 9 235 879,44

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными внебюджетными 

фондами
904 11 05 12 5 0Ц 00120 7 739 910,00 0,00 7 739 910,00 8 049 570,00 0,00 8 049 570,00

Фонд оплаты труда учреждений 904 11 05 12 5 0Ц 00120 111 5 944 631,00 0,00 5 944 631,00 6 182 466,00 0,00 6 182 466,00

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты по оплате 

труда работников и иные выплаты 

работникам учреждений
904 11 05 12 5 0Ц 00120 119 1 795 279,00 0,00 1 795 279,00 1 867 104,00 0,00 1 867 104,00

Расходы на обеспечение деятельности, 

в том числе оказание услуг, 

выполнение работ "МКУ 

Централизованная бухгалтерия 

учреждений молодежи, спорта и 

туризма" Администрации города 

Симферополя Республики Крым
904 11 05 12 5 0Ц 00590 1 211 108,41 0,00 1 211 108,41 1 186 309,44 0,00 1 186 309,44

Прочая закупка товаров, работ и услуг
904 11 05 12 5 0Ц 00590 244 1 135 641,41 0,00 1 135 641,41 1 107 823,44 0,00 1 107 823,44

Закупка энергетических ресурсов 904 11 05 12 5 0Ц 00590 247 75 467,00 0,00 75 467,00 78 486,00 0,00 78 486,00

Страница  18 из 33



Основное мероприятие М4. 

Осуществление полномочий 

муниципальными органами власти в 

сфере молодежи, спорта и туризма
904 11 05 12 5 М4 00000 9 485 661,00 0,00 9 485 661,00 9 547 900,31 0,00 9 547 900,31

Расходы на выплаты по оплате труда 

работников органов местного 

самоуправления муниципального 

образования городской округ 

Симферополь 904 11 05 12 5 М4 00110 8 084 851,00 0,00 8 084 851,00 8 084 851,00 0,00 8 084 851,00

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов
904 11 05 12 5 М4 00110 121 6 209 563,00 0,00 6 209 563,00 6 209 563,00 0,00 6 209 563,00

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного 

содержания и иные выплаты 

работникам государственных 

(муниципальных) органов
904 11 05 12 5 М4 00110 129 1 875 288,00 0,00 1 875 288,00 1 875 288,00 0,00 1 875 288,00

Расходы на обеспечение функций 

органов местного самоуправления 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 904 11 05 12 5 М4 00190 1 400 810,00 0,00 1 400 810,00 1 463 049,31 0,00 1 463 049,31

Иные выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов, за исключением фонда оплаты 

труда 904 11 05 12 5 М4 00190 122 108 216,00 0,00 108 216,00 108 216,00 0,00 108 216,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг
904 11 05 12 5 М4 00190 244 854 380,00 0,00 854 380,00 899 090,31 0,00 899 090,31

Закупка энергетических ресурсов 904 11 05 12 5 М4 00190 247 438 214,00 0,00 438 214,00 455 743,00 0,00 455 743,00

Муниципальное казенное учреждение 

управление культуры и культурного 

наследия Администрации города 

Симферополя Республики Крым
905 532 763 112,00 0,00 532 763 112,00 532 763 112,00 0,00 532 763 112,00

ОБРАЗОВАНИЕ 905 07 283 190 514,00 0,00 283 190 514,00 292 661 350,00 0,00 292 661 350,00

Дополнительное образование детей
905 07 03 283 190 514,00 0,00 283 190 514,00 292 661 350,00 0,00 292 661 350,00

Муниципальная программа "Развитие 

культуры и культурного наследия"
905 07 03 14 0 00 00000 283 190 514,00 0,00 283 190 514,00 292 661 350,00 0,00 292 661 350,00

Подпрограмма 1. Развитие культуры 

города Симферополя 905 07 03 14 1 00 00000 283 190 514,00 0,00 283 190 514,00 292 661 350,00 0,00 292 661 350,00

Основное мероприятие 2. Развитие 

дополнительного образования в сфере 

культуры 905 07 03 14 1 02 00000 283 190 514,00 0,00 283 190 514,00 292 661 350,00 0,00 292 661 350,00

Расходы на обеспечение деятельности, 

в том числе оказание услуг, 

выполнение работ учреждений 

дополнительного образования в сфере 

культуры 905 07 03 14 1 02 00590 283 190 514,00 0,00 283 190 514,00 292 661 350,00 0,00 292 661 350,00

Субсидии бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) 

задания на оказание государственных 

(муниципальных) услуг (выполнение 

работ)
905 07 03 14 1 02 00590 611 283 190 514,00 0,00 283 190 514,00 292 661 350,00 0,00 292 661 350,00

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ
905 08 249 572 598,00 0,00 249 572 598,00 240 101 762,00 0,00 240 101 762,00

Культура 905 08 01 159 614 979,00 0,00 159 614 979,00 165 689 777,00 0,00 165 689 777,00

Муниципальная программа "Развитие 

культуры и культурного наследия"
905 08 01 14 0 00 00000 159 614 979,00 0,00 159 614 979,00 165 689 777,00 0,00 165 689 777,00

Подпрограмма 1. Развитие культуры 

города Симферополя 905 08 01 14 1 00 00000 159 614 979,00 0,00 159 614 979,00 165 689 777,00 0,00 165 689 777,00

Основное мероприятие 1. Поддержка 

современного искусства и народного 

творчества 905 08 01 14 1 01 00000 52 244 812,00 0,00 52 244 812,00 54 313 862,00 0,00 54 313 862,00

Расходы на обеспечение деятельности, 

в том числе оказание услуг, 

выполнение работ муниципальных 

культурно-досуговых учреждений
905 08 01 14 1 01 20590 25 124 762,00 0,00 25 124 762,00 25 629 807,00 0,00 25 629 807,00

Субсидии бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) 

задания на оказание государственных 

(муниципальных) услуг (выполнение 

работ)
905 08 01 14 1 01 20590 611 25 124 762,00 0,00 25 124 762,00 25 629 807,00 0,00 25 629 807,00

Расходы на обеспечение деятельности, 

в том числе оказание услуг, 

выполнение работ МБУК "Центр 

эстрадного искусства"
905 08 01 14 1 01 22590 27 120 050,00 0,00 27 120 050,00 28 684 055,00 0,00 28 684 055,00

Субсидии бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) 

задания на оказание государственных 

(муниципальных) услуг (выполнение 

работ)
905 08 01 14 1 01 22590 611 27 120 050,00 0,00 27 120 050,00 28 684 055,00 0,00 28 684 055,00

Основное мероприятие 3. 

Модернизация и развитие музейных 

учреждений 905 08 01 14 1 03 00000 10 775 451,00 0,00 10 775 451,00 11 383 720,00 0,00 11 383 720,00

Расходы на обеспечение деятельности, 

в том числе оказание услуг, 

выполнение работ муниципальных 

музейных учреждений
905 08 01 14 1 03 00590 10 775 451,00 0,00 10 775 451,00 11 383 720,00 0,00 11 383 720,00

Страница  19 из 33



Субсидии бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) 

задания на оказание государственных 

(муниципальных) услуг (выполнение 

работ)
905 08 01 14 1 03 00590 611 10 775 451,00 0,00 10 775 451,00 11 383 720,00 0,00 11 383 720,00

Основное мероприятие 4. Развитие и 

модернизация муниципальных 

библиотек 905 08 01 14 1 04 00000 96 594 716,00 0,00 96 594 716,00 99 992 195,00 0,00 99 992 195,00

Расходы на обеспечение деятельности, 

в том числе оказание услуг, 

выполнение работ муниципальных 

библиотечных учреждений
905 08 01 14 1 04 00590 96 594 716,00 0,00 96 594 716,00 99 992 195,00 0,00 99 992 195,00

Субсидии бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) 

задания на оказание государственных 

(муниципальных) услуг (выполнение 

работ)
905 08 01 14 1 04 00590 611 96 594 716,00 0,00 96 594 716,00 99 992 195,00 0,00 99 992 195,00

Другие вопросы в области культуры, 

кинематографии 905 08 04 89 957 619,00 0,00 89 957 619,00 74 411 985,00 0,00 74 411 985,00

Муниципальная программа "Развитие 

культуры и культурного наследия"
905 08 04 14 0 00 00000 85 054 421,00 0,00 85 054 421,00 69 508 787,00 0,00 69 508 787,00

Подпрограмма 1. Развитие культуры 

города Симферополя 905 08 04 14 1 00 00000 56 580 759,00 0,00 56 580 759,00 40 338 132,00 0,00 40 338 132,00

Основное мероприятие 5. Развитие и 

модернизация парков и скверов 905 08 04 14 1 05 00000 56 580 759,00 0,00 56 580 759,00 40 338 132,00 0,00 40 338 132,00

Расходы на обеспечение деятельности, 

в том числе оказание услуг, 

выполнение работ МБУК Парки 

столицы 905 08 04 14 1 05 00590 56 580 759,00 0,00 56 580 759,00 40 338 132,00 0,00 40 338 132,00

Субсидии бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) 

задания на оказание государственных 

(муниципальных) услуг (выполнение 

работ)
905 08 04 14 1 05 00590 611 56 580 759,00 0,00 56 580 759,00 40 338 132,00 0,00 40 338 132,00

Подпрограмма 2. Развитие культурного 

наследия города Симферополя
905 08 04 14 2 00 00000 1 392 675,00 0,00 1 392 675,00 1 396 369,00 0,00 1 396 369,00

Основное мероприятие 2. Сохранение 

объектов культурного наследия 

муниципального образования 

городской округ Симферополь
905 08 04 14 2 02 00000 1 392 675,00 0,00 1 392 675,00 1 396 369,00 0,00 1 396 369,00

Расходы на сохранение объектов 

культурного наследия, находящихся в 

собственности и расположенных на 

территории муниципального 

образования городской округ 

Симферополь 905 08 04 14 2 02 22410 1 392 675,00 0,00 1 392 675,00 1 396 369,00 0,00 1 396 369,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг
905 08 04 14 2 02 22410 244 1 284 800,00 0,00 1 284 800,00 1 284 800,00 0,00 1 284 800,00

Закупка энергетических ресурсов 905 08 04 14 2 02 22410 247 92 737,00 0,00 92 737,00 96 431,00 0,00 96 431,00

Уплата налога на имущество 

организаций и земельного налога 905 08 04 14 2 02 22410 851 15 138,00 0,00 15 138,00 15 138,00 0,00 15 138,00

Подпрограмма 3. Реализация 

полномочий и обеспечение функций 

учреждений в сфере культуры и 

культурного наследия муниципального 

образования городской округ 

Симферополь 905 08 04 14 3 00 00000 27 080 987,00 0,00 27 080 987,00 27 774 286,00 0,00 27 774 286,00

Основное мероприятие 0Ц. 

Осуществление планово-

экономической деятельности, 

бухгалтерского учета и финансовой 

отчетности 905 08 04 14 3 0Ц 00000 18 615 374,00 0,00 18 615 374,00 19 305 823,00 0,00 19 305 823,00

Расходы на выплаты по оплате труда 

«МКУ Централизованная бухгалтерия 

учреждений культуры управления 

культуры и культурного наследия 

администрации города Симферополя»

905 08 04 14 3 0Ц 00120 16 954 085,00 0,00 16 954 085,00 17 632 250,00 0,00 17 632 250,00

Фонд оплаты труда учреждений 905 08 04 14 3 0Ц 00120 111 13 021 571,00 0,00 13 021 571,00 13 542 435,00 0,00 13 542 435,00

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты по оплате 

труда работников и иные выплаты 

работникам учреждений
905 08 04 14 3 0Ц 00120 119 3 932 514,00 0,00 3 932 514,00 4 089 815,00 0,00 4 089 815,00

Расходы на обеспечение деятельности, 

в том числе оказание услуг, 

выполнение работ «МКУ 

Централизованная бухгалтерия 

учреждений культуры управления 

культуры и культурного наследия 

администрации города Симферополя»

905 08 04 14 3 0Ц 00590 1 661 289,00 0,00 1 661 289,00 1 673 573,00 0,00 1 673 573,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг
905 08 04 14 3 0Ц 00590 244 1 388 145,00 0,00 1 388 145,00 1 389 547,00 0,00 1 389 547,00

Закупка энергетических ресурсов 905 08 04 14 3 0Ц 00590 247 273 144,00 0,00 273 144,00 284 026,00 0,00 284 026,00

Основное мероприятие М5. 

Осуществление полномочий 

муниципальными органами власти в 

сфере культуры и культурного 

наследия 905 08 04 14 3 М5 00000 8 465 613,00 0,00 8 465 613,00 8 468 463,00 0,00 8 468 463,00

Страница  20 из 33



Расходы на выплаты по оплате труда 

работников органов местного 

самоуправления муниципального 

образования городской округ 

Симферополь 905 08 04 14 3 М5 00110 7 401 279,00 0,00 7 401 279,00 7 401 279,00 0,00 7 401 279,00

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов
905 08 04 14 3 М5 00110 121 5 684 546,00 0,00 5 684 546,00 5 684 546,00 0,00 5 684 546,00

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного 

содержания и иные выплаты 

работникам государственных 

(муниципальных) органов
905 08 04 14 3 М5 00110 129 1 716 733,00 0,00 1 716 733,00 1 716 733,00 0,00 1 716 733,00

Расходы на обеспечение функций 

органов местного самоуправления 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 905 08 04 14 3 М5 00190 1 064 334,00 0,00 1 064 334,00 1 067 184,00 0,00 1 067 184,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг
905 08 04 14 3 М5 00190 244 1 064 334,00 0,00 1 064 334,00 1 067 184,00 0,00 1 067 184,00

Муниципальная программа «Создание 

доступной среды для инвалидов и 

маломобильных групп населения в 

муниципальном образовании 

городской округ Симферополь 

Республики Крым» 905 08 04 29 0 00 00000 4 903 198,00 0,00 4 903 198,00 4 903 198,00 0,00 4 903 198,00

Расходы на адаптацию объектов 

культуры муниципального образования 

городской округ Симферополь для 

беспрепятственного доступа в них 

инвалидов и других маломобильных 

групп населения
905 08 04 29 0 00 25110 4 903 198,00 0,00 4 903 198,00 4 903 198,00 0,00 4 903 198,00

Субсидии бюджетным учреждениям на 

иные цели 905 08 04 29 0 00 25110 612 4 903 198,00 0,00 4 903 198,00 4 903 198,00 0,00 4 903 198,00

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕПАРТАМЕНТ 

КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА 

СИМФЕРОПОЛЯ РЕСПУБЛИКИ 

КРЫМ
906 1 397 505 359,16 112 696 203,47 1 510 201 562,63 509 399 687,71 0,00 509 399 687,71

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 906 01 59 994 768,00 2 301 065,17 62 295 833,17 29 011 958,00 0,00 29 011 958,00

Другие общегосударственные вопросы
906 01 13 59 994 768,00 2 301 065,17 62 295 833,17 29 011 958,00 0,00 29 011 958,00

Непрограммные расходы на 

обеспечение функций органов 

местного самоуправления 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 906 01 13 91 0 00 00000 21 297 438,00 0,00 21 297 438,00 21 297 438,00 0,00 21 297 438,00

Расходы на обеспечение деятельности 

структурных подразделений 

администрации города Симферополя
906 01 13 91 М 00 00000 21 297 438,00 0,00 21 297 438,00 21 297 438,00 0,00 21 297 438,00

Расходы на выплаты по оплате труда, в 

рамках непрограммных расходов 

"Обеспечение деятельности 

структурных подразделений 

администрации города Симферополя"
906 01 13 91 М 00 00110 20 284 150,00 0,00 20 284 150,00 20 284 150,00 0,00 20 284 150,00

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов
906 01 13 91 М 00 00110 121 15 579 225,00 0,00 15 579 225,00 15 579 225,00 0,00 15 579 225,00

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного 

содержания и иные выплаты 

работникам государственных 

(муниципальных) органов
906 01 13 91 М 00 00110 129 4 704 925,00 0,00 4 704 925,00 4 704 925,00 0,00 4 704 925,00

Расходы на обеспечение функций в 

рамках непрограммных расходов 

"Обеспечение деятельности 

структурных подразделений 

администрации города Симферополя"
906 01 13 91 М 00 00190 1 013 288,00 0,00 1 013 288,00 1 013 288,00 0,00 1 013 288,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг
906 01 13 91 М 00 00190 244 1 013 288,00 0,00 1 013 288,00 1 013 288,00 0,00 1 013 288,00

Непрограммные расходы в сфере 

строительства, реконструкции и 

капитального ремонта объектов 

муниципальной собственности 906 01 13 96 0 00 00000 38 697 330,00 2 301 065,17 40 998 395,17 7 714 520,00 0,00 7 714 520,00

Расходы на подготовку проектно-

сметной документации и капитальный 

ремонт объектов муниципальной 

собственности 906 01 13 96 0 00 25010 38 697 330,00 2 301 065,17 40 998 395,17 7 714 520,00 0,00 7 714 520,00

Закупка товаров, работ и услуг в целях 

капитального ремонта 

государственного (муниципального) 

имущества 906 01 13 96 0 00 25010 243 38 697 330,00 2 301 065,17 40 998 395,17 7 714 520,00 0,00 7 714 520,00

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 906 05 314 078 839,46 10 685 758,03 324 764 597,49 0,00 0,00 0,00

Коммунальное хозяйство 906 05 02 61 608 373,99 10 685 758,03 72 294 132,02 0,00 0,00 0,00

Непрограммные расходы в сфере 

строительства, реконструкции и 

капитального ремонта объектов 

муниципальной собственности 906 05 02 96 0 00 00000 61 608 373,99 10 685 758,03 72 294 132,02 0,00 0,00 0,00

Расходы на подготовку проектно-

сметной документации и капитальный 

ремонт объектов муниципальной 

собственности 906 05 02 96 0 00 25010 41 301 860,00 -112 810,23 41 189 049,77 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг в целях 

капитального ремонта 

государственного (муниципального) 

имущества 906 05 02 96 0 00 25010 243 41 301 860,00 -112 810,23 41 189 049,77 0,00 0,00 0,00

Страница  21 из 33



Расходы на подготовку проектно-

сметной документации, строительство 

и реконструкцию объектов 

коммунального хозяйства
906 05 02 96 0 00 41060 20 306 513,99 10 798 568,26 31 105 082,25 0,00 0,00 0,00

Бюджетные инвестиции в объекты 

капитального строительства 

государственной (муниципальной) 

собственности 906 05 02 96 0 00 41060 414 20 306 513,99 10 798 568,26 31 105 082,25 0,00 0,00 0,00

Благоустройство 906 05 03 252 470 465,47 0,00 252 470 465,47 0,00 0,00 0,00

Муниципальная программа 

"Формирование современной 

городской среды муниципального 

образования городской округ 

Симферополь Республики Крым" 906 05 03 27 0 00 00000 252 470 465,47 0,00 252 470 465,47 0,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 4 "Реализация 

соглашения между Правительством 

Москвы и Советом министров 

Республики Крым о торгово-

экономическом и культурном 

сотрудничестве в рамках 

государственной программы 

Республики Крым "Формирование 

современной городской среды"
906 05 03 27 0 04 00000 252 470 465,47 0,00 252 470 465,47 0,00 0,00 0,00

Расходы на благоустройство 

общественных территорий, в том числе 

на осуществление строительного 

контроля (технического надзора) за 

счет средств бюджета городского 

округа
906 05 03 27 0 04 29540 3 495 000,00 0,00 3 495 000,00 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг в целях 

капитального ремонта 

государственного (муниципального) 

имущества 906 05 03 27 0 04 29540 243 3 495 000,00 0,00 3 495 000,00 0,00 0,00 0,00

Расходы на благоустройство 

общественных территорий (в части 

благоустройства дворовых территорий
906 05 03 27 0 04 М3701 198 925 415,42 0,00 198 925 415,42 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг в целях 

капитального ремонта 

государственного (муниципального) 

имущества 906 05 03 27 0 04 М3701 243 198 925 415,42 0,00 198 925 415,42 0,00 0,00 0,00

Расходы на благоустройство 

общественных территорий 906 05 03 27 0 04 М3702 50 050 050,05 0,00 50 050 050,05 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг в целях 

капитального ремонта 

государственного (муниципального) 

имущества 906 05 03 27 0 04 М3702 243 50 050 050,05 0,00 50 050 050,05 0,00 0,00 0,00

ОБРАЗОВАНИЕ 906 07 1 023 431 751,70 89 304 325,03 1 112 736 076,73 480 387 729,71 0,00 480 387 729,71

Дошкольное образование 906 07 01 679 833 198,21 45 758 233,22 725 591 431,43 18 513 508,65 0,00 18 513 508,65

Муниципальная программа "Развитие 

образования муниципального 

образования городской округ 

Симферополь" 906 07 01 06 0 00 00000 679 833 198,21 45 758 233,22 725 591 431,43 18 513 508,65 0,00 18 513 508,65

Подпрограмма 1 "Развитие 

дошкольного образования" 906 07 01 06 1 00 00000 679 833 198,21 45 758 233,22 725 591 431,43 18 513 508,65 0,00 18 513 508,65

Основное мероприятие 2 "Создание 

новых, реконструкция и ремонт 

существующих объектов дошкольного 

образования" 906 07 01 06 1 02 00000 679 833 198,21 45 758 233,22 725 591 431,43 18 513 508,65 0,00 18 513 508,65

Расходы на подготовку проектно-

сметной документации и капитальный 

ремонт дошкольных образовательных 

учреждений 906 07 01 06 1 02 25010 178 798 497,21 -67 050 780,48 111 747 716,73 18 513 508,65 0,00 18 513 508,65

Закупка товаров, работ и услуг в целях 

капитального ремонта 

государственного (муниципального) 

имущества 906 07 01 06 1 02 25010 243 178 798 497,21 -67 050 780,48 111 747 716,73 18 513 508,65 0,00 18 513 508,65

Расходы на подготовку проектно-

сметной документации, строительство 

и реконструкцию дошкольных 

образовательных учреждений
906 07 01 06 1 02 41060 84 688 029,70 0,00 84 688 029,70 0,00 0,00 0,00

Бюджетные инвестиции в объекты 

капитального строительства 

государственной (муниципальной) 

собственности 906 07 01 06 1 02 41060 414 84 688 029,70 0,00 84 688 029,70 0,00 0,00 0,00

Расходы на создание и реконструкцию 

муниципальных бюджетных 

дошкольных образовательных 

учреждений в рамках реализации 

мероприятий по социально-

экономическому развитию Республики 

Крым и города федерального значения 

Севастополя
906 07 01 06 1 02 L1881 416 346 671,30 112 809 013,70 529 155 685,00 0,00 0,00 0,00

Бюджетные инвестиции в объекты 

капитального строительства 

государственной (муниципальной) 

собственности 906 07 01 06 1 02 L1881 414 416 346 671,30 112 809 013,70 529 155 685,00 0,00 0,00 0,00

Общее образование 906 07 02 343 598 553,49 43 546 091,81 387 144 645,30 461 874 221,06 0,00 461 874 221,06

Муниципальная программа "Развитие 

образования муниципального 

образования городской округ 

Симферополь" 906 07 02 06 0 00 00000 343 598 553,49 43 546 091,81 387 144 645,30 461 874 221,06 0,00 461 874 221,06

Подпрограмма 2 "Развитие общего 

образования" 906 07 02 06 2 00 00000 343 598 553,49 43 546 091,81 387 144 645,30 461 874 221,06 0,00 461 874 221,06

Основное мероприятие 2 "Создание 

новых, реконструкция, реставрация и 

ремонт существующих объектов 

общего образования"
906 07 02 06 2 02 00000 339 305 851,49 43 546 091,81 382 851 943,30 461 874 221,06 0,00 461 874 221,06

Страница  22 из 33



Расходы на подготовку проектно-

сметной документации и капитальный 

ремонт общеобразовательных 

учреждений 906 07 02 06 2 02 25010 168 688 586,07 0,00 168 688 586,07 461 874 221,06 0,00 461 874 221,06

Закупка товаров, работ и услуг в целях 

капитального ремонта 

государственного (муниципального) 

имущества 906 07 02 06 2 02 25010 243 168 688 586,07 0,00 168 688 586,07 461 874 221,06 0,00 461 874 221,06

Расходы на подготовку проектно-

сметной документации, строительство 

и реконструкцию 

общеобразовательных организаций 906 07 02 06 2 02 41060 36 343 206,40 43 546 091,81 79 889 298,21 0,00 0,00 0,00

Бюджетные инвестиции в объекты 

капитального строительства 

государственной (муниципальной) 

собственности 906 07 02 06 2 02 41060 414 36 343 206,40 43 546 091,81 79 889 298,21 0,00 0,00 0,00

Расходы на реализацию мероприятий 

по модернизации школьных систем 

образования регионального проекта 

"Модернизация школьных систем 

образования в Республике Крым"
906 07 02 06 2 02 L7500 134 274 059,02 0,00 134 274 059,02 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг в целях 

капитального ремонта 

государственного (муниципального) 

имущества 906 07 02 06 2 02 L7500 243 134 274 059,02 0,00 134 274 059,02 0,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 3 "Организация 

и создание условий для соблюдения 

норм антитеррористической 

защищенности общеобразовательных 

учреждений"

906 07 02 06 2 03 00000 4 292 702,00 0,00 4 292 702,00 0,00 0,00 0,00

Расходы на подготовку проектно-

сметной документации и капитальный 

ремонт общеобразовательных 

учреждений в целях соблюдения норм 

антитеррористической защищенности

906 07 02 06 2 03 25010 4 292 702,00 0,00 4 292 702,00 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг в целях 

капитального ремонта 

государственного (муниципального) 

имущества 906 07 02 06 2 03 25010 243 4 292 702,00 0,00 4 292 702,00 0,00 0,00 0,00

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ
906 08 0,00 10 405 055,24 10 405 055,24 0,00 0,00 0,00

Культура 906 08 01 0,00 10 405 055,24 10 405 055,24 0,00 0,00 0,00

Муниципальная программа "Развитие 

культуры и культурного наследия"
906 08 01 14 0 00 00000 0,00 10 405 055,24 10 405 055,24 0,00 0,00 0,00

Подпрограмма 2. Развитие культурного 

наследия города Симферополя
906 08 01 14 2 00 00000 0,00 10 405 055,24 10 405 055,24 0,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 2. Сохранение 

объектов культурного наследия 

муниципального образования 

городской округ Симферополь
906 08 01 14 2 02 00000 0,00 10 405 055,24 10 405 055,24 0,00 0,00 0,00

Расходы на подготовку проектно-

сметной документации и реставрацию 

объектов культурного наследия
906 08 01 14 2 02 25020 0,00 10 405 055,24 10 405 055,24 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг в целях 

капитального ремонта 

государственного (муниципального) 

имущества 906 08 01 14 2 02 25020 243 0,00 10 405 055,24 10 405 055,24 0,00 0,00 0,00

Муниципальное казенное учреждение 

Департамент финансов 

Администрации города Симферополя 

Республики Крым 907 489 197 485,79 0,00 489 197 485,79 637 951 707,56 0,00 637 951 707,56

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 907 01 487 770 133,79 0,00 487 770 133,79 637 951 707,56 0,00 637 951 707,56

Обеспечение деятельности 

финансовых, налоговых и таможенных 

органов и органов финансового 

(финансово-бюджетного) надзора
907 01 06 25 554 610,00 0,00 25 554 610,00 25 554 610,00 0,00 25 554 610,00

Непрограммные расходы на 

обеспечение функций органов 

местного самоуправления 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 907 01 06 91 0 00 00000 25 554 610,00 0,00 25 554 610,00 25 554 610,00 0,00 25 554 610,00

Расходы на обеспечение деятельности 

структурных подразделений 

администрации города Симферополя
907 01 06 91 М 00 00000 25 554 610,00 0,00 25 554 610,00 25 554 610,00 0,00 25 554 610,00

Расходы на выплаты по оплате труда, в 

рамках непрограммных расходов 

"Обеспечение деятельности 

структурных подразделений 

администрации города Симферополя"
907 01 06 91 М 00 00110 22 394 573,00 0,00 22 394 573,00 22 394 573,00 0,00 22 394 573,00

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов
907 01 06 91 М 00 00110 121 17 200 133,00 0,00 17 200 133,00 17 200 133,00 0,00 17 200 133,00

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного 

содержания и иные выплаты 

работникам государственных 

(муниципальных) органов
907 01 06 91 М 00 00110 129 5 194 440,00 0,00 5 194 440,00 5 194 440,00 0,00 5 194 440,00

Страница  23 из 33



Расходы на обеспечение функций в 

рамках непрограммных расходов 

"Обеспечение деятельности 

структурных подразделений 

администрации города Симферополя"
907 01 06 91 М 00 00190 3 160 037,00 0,00 3 160 037,00 3 160 037,00 0,00 3 160 037,00

Иные выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов, за исключением фонда оплаты 

труда 907 01 06 91 М 00 00190 122 183 430,00 0,00 183 430,00 183 430,00 0,00 183 430,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг
907 01 06 91 М 00 00190 244 2 976 607,00 0,00 2 976 607,00 2 976 607,00 0,00 2 976 607,00

Резервные фонды 907 01 11 15 000 000,00 0,00 15 000 000,00 15 000 000,00 0,00 15 000 000,00

Непрограммные расходы, связанные с 

обслуживанием долга и 

осуществлением прочих, в том числе 

непредвиденных расходов 907 01 11 99 0 00 00000 15 000 000,00 0,00 15 000 000,00 15 000 000,00 0,00 15 000 000,00

Другие непрограммные расходы 907 01 11 99 3 00 00000 15 000 000,00 0,00 15 000 000,00 15 000 000,00 0,00 15 000 000,00

Расходы за счет резервного фонда 

Администрации города Симферополя
907 01 11 99 3 00 90100 15 000 000,00 0,00 15 000 000,00 15 000 000,00 0,00 15 000 000,00

Резервные средства 907 01 11 99 3 00 90100 870 15 000 000,00 0,00 15 000 000,00 15 000 000,00 0,00 15 000 000,00

Другие общегосударственные вопросы
907 01 13 447 215 523,79 0,00 447 215 523,79 597 397 097,56 0,00 597 397 097,56

Непрограммные расходы, связанные с 

обслуживанием долга и 

осуществлением прочих, в том числе 

непредвиденных расходов 907 01 13 99 0 00 00000 429 370 352,79 0,00 429 370 352,79 578 917 991,56 0,00 578 917 991,56

Другие непредвиденные расходы 907 01 13 99 5 00 00000 429 370 352,79 0,00 429 370 352,79 578 917 991,56 0,00 578 917 991,56

Средства, зарезервированные в целях 

финансового обеспечения целевых 

расходов бюджета муниципального 

образования городской округ 

Симферополь Республики Крым
907 01 13 99 5 00 99300 429 370 352,79 0,00 429 370 352,79 578 917 991,56 0,00 578 917 991,56

Резервные средства 907 01 13 99 5 00 99300 870 429 370 352,79 0,00 429 370 352,79 578 917 991,56 0,00 578 917 991,56

Непрограммные расходы на 

функционирование МКУ "Центр учета 

и отчетности" муниципального 

образования городской округ 

Симферополь Республики Крым
907 01 13 9Б 0 00 00000 17 845 171,00 0,00 17 845 171,00 18 479 106,00 0,00 18 479 106,00

Расходы на выплаты по оплате труда в 

рамках непрограммных расходов на 

функционирование МКУ "Центр учета 

и отчетности" муниципального 

образования городской округ 

Симферополь Республики Крым
907 01 13 9Б 0 00 00120 15 848 383,00 0,00 15 848 383,00 16 482 318,00 0,00 16 482 318,00

Фонд оплаты труда учреждений 907 01 13 9Б 0 00 00120 111 12 172 337,00 0,00 12 172 337,00 12 659 230,00 0,00 12 659 230,00

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты по оплате 

труда работников и иные выплаты 

работникам учреждений
907 01 13 9Б 0 00 00120 119 3 676 046,00 0,00 3 676 046,00 3 823 088,00 0,00 3 823 088,00

Расходы на обеспечение деятельности, 

в том числе оказание услуг, 

выполнение работ муниципальных 

учреждений городского округа, в 

рамках непрограммных расходов на 

функционирование МКУ "Центр учета 

и отчетности" муниципального 

образования городской округ 

Симферополь Республики Крым

907 01 13 9Б 0 00 00590 1 996 788,00 0,00 1 996 788,00 1 996 788,00 0,00 1 996 788,00

Иные выплаты персоналу учреждений, 

за исключением фонда оплаты труда
907 01 13 9Б 0 00 00590 112 79 436,00 0,00 79 436,00 79 436,00 0,00 79 436,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг
907 01 13 9Б 0 00 00590 244 1 917 352,00 0,00 1 917 352,00 1 917 352,00 0,00 1 917 352,00

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ 

ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ 

БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
907 14 1 427 352,00 0,00 1 427 352,00 0,00 0,00 0,00

Прочие межбюджетные трансферты 

общего характера 907 14 03 1 427 352,00 0,00 1 427 352,00 0,00 0,00 0,00

Непрограммные расходы, связанные с 

обслуживанием долга и 

осуществлением прочих, в том числе 

непредвиденных расходов 907 14 03 99 0 00 00000 1 427 352,00 0,00 1 427 352,00 0,00 0,00 0,00

Другие непрограммные расходы 907 14 03 99 3 00 00000 1 427 352,00 0,00 1 427 352,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии из бюджета муниципального 

образования городской округ 

Симферополь, подлежащие 

перечислению в бюджет Республики 

Крым 907 14 03 99 3 00 81000 1 427 352,00 0,00 1 427 352,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии, за исключением субсидий 

на софинансирование капитальных 

вложений в объекты государственной 

(муниципальной) собственности
907 14 03 99 3 00 81000 521 1 427 352,00 0,00 1 427 352,00 0,00 0,00 0,00

Муниципальное казенное учреждение 

Департамент труда и социальной 

защиты населения Администрации 

города Симферополя Республики Крым
908 1 881 859 652,61 0,00 1 881 859 652,61 1 880 851 660,10 0,00 1 880 851 660,10

ОБРАЗОВАНИЕ 908 07 200 000,00 0,00 200 000,00 200 000,00 0,00 200 000,00

Профессиональная подготовка, 

переподготовка и повышение 

квалификации 908 07 05 200 000,00 0,00 200 000,00 200 000,00 0,00 200 000,00

Страница  24 из 33



Муниципальная программа 

"Программа социальной поддержки 

населения муниципального 

образования городской округ 

Симферополь Республики Крым "
908 07 05 03 0 00 00000 200 000,00 0,00 200 000,00 200 000,00 0,00 200 000,00

Основное мероприятие П1. 

Осуществление отдельных 

государственных полномочий 

муниципальными органами власти в 

сфере социальной защиты 908 07 05 03 0 П1 00000 200 000,00 0,00 200 000,00 200 000,00 0,00 200 000,00

Расходы на осуществление отдельных 

государственных полномочий в сфере 

социальной защиты населения, опеки и 

попечительства в отношении граждан, 

признанных судом недееспособными 

или ограниченно дееспособными, 

опеки и попечительства имущества 

граждан, признанных судом безвестно 

отсутствующими

908 07 05 03 0 П1 71100 200 000,00 0,00 200 000,00 200 000,00 0,00 200 000,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг
908 07 05 03 0 П1 71100 244 200 000,00 0,00 200 000,00 200 000,00 0,00 200 000,00

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 908 10 1 881 659 652,61 0,00 1 881 659 652,61 1 880 651 660,10 0,00 1 880 651 660,10

Пенсионное обеспечение 908 10 01 6 848 115,28 0,00 6 848 115,28 7 041 790,24 0,00 7 041 790,24

Муниципальная программа 

"Программа социальной поддержки 

населения муниципального 

образования городской округ 

Симферополь Республики Крым "
908 10 01 03 0 00 00000 6 848 115,28 0,00 6 848 115,28 7 041 790,24 0,00 7 041 790,24

Расходы на выплату пенсии за выслугу 

лет, перерасчета ее размера лицам, 

замещавшим должности 

муниципальной службы в органах 

местного самоуправления 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым 908 10 01 03 0 00 21110 6 848 115,28 0,00 6 848 115,28 7 041 790,24 0,00 7 041 790,24

Иные пенсии, социальные доплаты к 

пенсиям 908 10 01 03 0 00 21110 312 6 848 115,28 0,00 6 848 115,28 7 041 790,24 0,00 7 041 790,24

Социальное обеспечение населения
908 10 03 1 625 988 253,97 0,00 1 625 988 253,97 1 624 689 298,27 0,00 1 624 689 298,27

Муниципальная программа 

"Программа социальной поддержки 

населения муниципального 

образования городской округ 

Симферополь Республики Крым "
908 10 03 03 0 00 00000 1 625 988 253,97 0,00 1 625 988 253,97 1 624 689 298,27 0,00 1 624 689 298,27

Расходы на предоставление 

материальной помощи инвалидам, 

ветеранам и другим категориям 

граждан, оказавшимся в сложной 

жизненной ситуации 908 10 03 03 0 00 21010 815 046,40 0,00 815 046,40 815 046,40 0,00 815 046,40

Прочая закупка товаров, работ и услуг
908 10 03 03 0 00 21010 244 10 046,40 0,00 10 046,40 10 046,40 0,00 10 046,40

Пособия, компенсации и иные 

социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных обязательств
908 10 03 03 0 00 21010 321 805 000,00 0,00 805 000,00 805 000,00 0,00 805 000,00

Расходы на дополнительную 

единовременную денежную выплату 

отдельным категориям граждан, 

установленную Федеральным законом 

от 12 января 1995 года №5-ФЗ "О 

ветеранах", для улучшения жилищных 

условий
908 10 03 03 0 00 21020 4 500 000,00 0,00 4 500 000,00 4 500 000,00 0,00 4 500 000,00

Пособия, компенсации, меры 

социальной поддержки по публичным 

нормативным обязательствам
908 10 03 03 0 00 21020 313 4 500 000,00 0,00 4 500 000,00 4 500 000,00 0,00 4 500 000,00

Расходы на ежемесячную доплату 

семьям погибших в Афганистане и при 

исполнении служебного долга воинов-

интернационалистов, проживающим 

на территории муниципального 

образования городской округ 

Симферополь Республики Крым
908 10 03 03 0 00 21030 234 561,60 0,00 234 561,60 234 561,60 0,00 234 561,60

Прочая закупка товаров, работ и услуг
908 10 03 03 0 00 21030 244 561,60 0,00 561,60 561,60 0,00 561,60

Пособия, компенсации, меры 

социальной поддержки по публичным 

нормативным обязательствам
908 10 03 03 0 00 21030 313 234 000,00 0,00 234 000,00 234 000,00 0,00 234 000,00

Расходы на обслуживание ветеранов и 

малоимущих граждан бесплатно и с 

предоставлением льгот (скидка 50%) 

на предприятиях бытовой сферы услуг

908 10 03 03 0 00 21040 2 013 248,00 0,00 2 013 248,00 2 013 248,00 0,00 2 013 248,00

Приобретение товаров, работ и услуг в 

пользу граждан в целях их социального 

обеспечения 908 10 03 03 0 00 21040 323 2 013 248,00 0,00 2 013 248,00 2 013 248,00 0,00 2 013 248,00

Расходы на дополнительную 

единовременную денежную выплату 

отдельным категориям граждан, 

установленную Федеральным законом 

от 24 ноября 1995 года №181-ФЗ "О 

социальной защите инвалидов в 

Российской Федерации", для 

улучшения жилищных условий
908 10 03 03 0 00 21050 1 500 000,00 0,00 1 500 000,00 1 500 000,00 0,00 1 500 000,00

Страница  25 из 33



Пособия, компенсации, меры 

социальной поддержки по публичным 

нормативным обязательствам
908 10 03 03 0 00 21050 313 1 500 000,00 0,00 1 500 000,00 1 500 000,00 0,00 1 500 000,00

Расходы на ежегодную разовую 

выплату лицам, награжденным 

медалью "За оборону Ленинграда", 

знаком "Жителю блокадного 

Ленинграда", знаком "Житель 

осажденного Севастополя", знаком 

"Житель осажденного Сталинграда"
908 10 03 03 0 00 21060 294 425,60 0,00 294 425,60 294 425,60 0,00 294 425,60

Прочая закупка товаров, работ и услуг
908 10 03 03 0 00 21060 244 7 425,60 0,00 7 425,60 7 425,60 0,00 7 425,60

Пособия, компенсации, меры 

социальной поддержки по публичным 

нормативным обязательствам
908 10 03 03 0 00 21060 313 287 000,00 0,00 287 000,00 287 000,00 0,00 287 000,00

Расходы на ежегодную разовую 

выплату освободителям города 

Симферополя от фашистских 

захватчиков 908 10 03 03 0 00 21070 41 248,00 0,00 41 248,00 41 248,00 0,00 41 248,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг
908 10 03 03 0 00 21070 244 1 248,00 0,00 1 248,00 1 248,00 0,00 1 248,00

Пособия, компенсации, меры 

социальной поддержки по публичным 

нормативным обязательствам
908 10 03 03 0 00 21070 313 40 000,00 0,00 40 000,00 40 000,00 0,00 40 000,00

Расходы на ежегодную разовую 

выплату бывшим несовершеннолетним 

узникам концлагерей, гетто и других 

мест принудительного содержания, 

созданных фашистами и их 

союзниками в период второй мировой 

войны
908 10 03 03 0 00 21080 628 660,80 0,00 628 660,80 628 660,80 0,00 628 660,80

Прочая закупка товаров, работ и услуг
908 10 03 03 0 00 21080 244 16 660,80 0,00 16 660,80 16 660,80 0,00 16 660,80

Пособия, компенсации, меры 

социальной поддержки по публичным 

нормативным обязательствам
908 10 03 03 0 00 21080 313 612 000,00 0,00 612 000,00 612 000,00 0,00 612 000,00

Расходы на ежемесячную денежную 

выплату лицам, удостоенным звания 

«Почетный гражданин города 

Симферополя» 908 10 03 03 0 00 21250 362 246,40 0,00 362 246,40 362 246,40 0,00 362 246,40

Прочая закупка товаров, работ и услуг
908 10 03 03 0 00 21250 244 2 246,40 0,00 2 246,40 2 246,40 0,00 2 246,40

Пособия, компенсации, меры 

социальной поддержки по публичным 

нормативным обязательствам
908 10 03 03 0 00 21250 313 360 000,00 0,00 360 000,00 360 000,00 0,00 360 000,00

Расходы на осуществление 

переданного полномочия Российской 

Федерации по осуществлению 

ежегодной денежной выплаты лицам, 

награжденным нагрудным знаком 

"Почетный донор России"
908 10 03 03 0 00 52200 11 205 183,30 0,00 11 205 183,30 11 816 703,12 0,00 11 816 703,12

Прочая закупка товаров, работ и услуг
908 10 03 03 0 00 52200 244 24 000,00 0,00 24 000,00 25 000,00 0,00 25 000,00

Пособия, компенсации, меры 

социальной поддержки по публичным 

нормативным обязательствам
908 10 03 03 0 00 52200 313 11 181 183,30 0,00 11 181 183,30 11 791 703,12 0,00 11 791 703,12

Расходы на оплату жилищно-

коммунальных услуг отдельным 

категориям граждан 908 10 03 03 0 00 52500 126 031 807,00 0,00 126 031 807,00 123 656 660,00 0,00 123 656 660,00

Приобретение товаров, работ и услуг в 

пользу граждан в целях их социального 

обеспечения 908 10 03 03 0 00 52500 323 126 031 807,00 0,00 126 031 807,00 123 656 660,00 0,00 123 656 660,00

Компенсационные выплаты по 

льготному проезду отдельных 

категорий граждан на авто-, электро- и 

железнодорожном транспорте
908 10 03 03 0 00 70010 1 162 696 503,00 0,00 1 162 696 503,00 1 162 696 503,00 0,00 1 162 696 503,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг
908 10 03 03 0 00 70010 244 100,00 0,00 100,00 100,00 0,00 100,00

Пособия, компенсации и иные 

социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных обязательств
908 10 03 03 0 00 70010 321 6 500,00 0,00 6 500,00 6 500,00 0,00 6 500,00

Субсидии на возмещение 

недополученных доходов и (или) 

возмещение фактически понесенных 

затрат в связи с производством 

(реализацией) товаров, выполнением 

работ, оказанием услуг
908 10 03 03 0 00 70010 811 1 162 689 903,00 0,00 1 162 689 903,00 1 162 689 903,00 0,00 1 162 689 903,00

Расходы на приобретение технических 

и других средств реабилитации 

инвалидам и отдельным категориям 

граждан 908 10 03 03 0 00 70860 2 315 346,87 0,00 2 315 346,87 1 446 270,35 0,00 1 446 270,35

Пособия, компенсации и иные 

социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных обязательств
908 10 03 03 0 00 70860 321 10 000,00 0,00 10 000,00 10 000,00 0,00 10 000,00

Приобретение товаров, работ и услуг в 

пользу граждан в целях их социального 

обеспечения 908 10 03 03 0 00 70860 323 2 305 346,87 0,00 2 305 346,87 1 436 270,35 0,00 1 436 270,35

Расходы на предоставление поддержки 

отдельных категорий граждан по 

оплате за жилое помещение и 

коммунальных услуг 908 10 03 03 0 00 70990 280 006 291,00 0,00 280 006 291,00 280 006 291,00 0,00 280 006 291,00

Страница  26 из 33



Приобретение товаров, работ и услуг в 

пользу граждан в целях их социального 

обеспечения 908 10 03 03 0 00 70990 323 280 006 291,00 0,00 280 006 291,00 280 006 291,00 0,00 280 006 291,00

Расходы на выплату социального 

пособия на погребение и возмещение 

расходов специализированным 

службам по вопросам похоронного 

дела 908 10 03 03 0 00 71860 5 902 316,00 0,00 5 902 316,00 6 138 410,00 0,00 6 138 410,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг
908 10 03 03 0 00 71860 244 159 193,00 0,00 159 193,00 166 559,00 0,00 166 559,00

Пособия, компенсации, меры 

социальной поддержки по публичным 

нормативным обязательствам
908 10 03 03 0 00 71860 313 4 843 123,00 0,00 4 843 123,00 5 071 851,00 0,00 5 071 851,00

Субсидии на возмещение 

недополученных доходов и (или) 

возмещение фактически понесенных 

затрат в связи с производством 

(реализацией) товаров, выполнением 

работ, оказанием услуг
908 10 03 03 0 00 71860 811 900 000,00 0,00 900 000,00 900 000,00 0,00 900 000,00

Расходы на выплату единовременного 

пособия на погребение
908 10 03 03 0 00 73860 27 441 370,00 0,00 27 441 370,00 28 539 024,00 0,00 28 539 024,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг
908 10 03 03 0 00 73860 244 856 171,00 0,00 856 171,00 890 418,00 0,00 890 418,00

Пособия, компенсации, меры 

социальной поддержки по публичным 

нормативным обязательствам
908 10 03 03 0 00 73860 313 26 585 199,00 0,00 26 585 199,00 27 648 606,00 0,00 27 648 606,00

Охрана семьи и детства 908 10 04 156 295 979,41 0,00 156 295 979,41 156 295 979,41 0,00 156 295 979,41

Муниципальная программа 

"Программа социальной поддержки 

населения муниципального 

образования городской округ 

Симферополь Республики Крым "
908 10 04 03 0 00 00000 156 295 979,41 0,00 156 295 979,41 156 295 979,41 0,00 156 295 979,41

Расходы на выплату денежной 

компенсации многодетным семьям на 

приобретение спортивной формы и 

обуви детям, обучающимся в 

муниципальных общеобразовательных 

учреждениях, зарегистрированных на 

территории муниципального 

образования городской округ 

Симферополь Республики Крым
908 10 04 03 0 00 21210 2 129 235,20 0,00 2 129 235,20 2 129 235,20 0,00 2 129 235,20

Прочая закупка товаров, работ и услуг
908 10 04 03 0 00 21210 244 9 235,20 0,00 9 235,20 9 235,20 0,00 9 235,20

Пособия, компенсации и иные 

социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных обязательств
908 10 04 03 0 00 21210 321 2 120 000,00 0,00 2 120 000,00 2 120 000,00 0,00 2 120 000,00

Расходы на осуществление 

полномочий по предоставлению 

ежемесячной помощи детям–сиротам и 

детям, оставшимся без попечения 

родителей и принятым в приемную 

семью, денежного вознаграждения, 

причитающегося приемным родителям

908 10 04 03 0 00 70820 154 166 744,21 0,00 154 166 744,21 154 166 744,21 0,00 154 166 744,21

Пособия, компенсации, меры 

социальной поддержки по публичным 

нормативным обязательствам
908 10 04 03 0 00 70820 313 65 978 927,53 0,00 65 978 927,53 65 978 927,53 0,00 65 978 927,53

Приобретение товаров, работ и услуг в 

пользу граждан в целях их социального 

обеспечения 908 10 04 03 0 00 70820 323 88 187 816,68 0,00 88 187 816,68 88 187 816,68 0,00 88 187 816,68

Другие вопросы в области социальной 

политики 908 10 06 92 527 303,95 0,00 92 527 303,95 92 624 592,18 0,00 92 624 592,18

Муниципальная программа 

"Программа социальной поддержки 

населения муниципального 

образования городской округ 

Симферополь Республики Крым "
908 10 06 03 0 00 00000 92 527 303,95 0,00 92 527 303,95 92 624 592,18 0,00 92 624 592,18

Расходы на оказание финансовой 

поддержки (субсидия) общественным 

организациям инвалидов и ветеранов 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым
908 10 06 03 0 00 61050 4 113 210,95 0,00 4 113 210,95 4 210 499,18 0,00 4 210 499,18

Субсидии (гранты в форме субсидий), 

не подлежащие казначейскому 

сопровождению 908 10 06 03 0 00 61050 633 4 113 210,95 0,00 4 113 210,95 4 210 499,18 0,00 4 210 499,18

Основное мероприятие П1. 

Осуществление отдельных 

государственных полномочий 

муниципальными органами власти в 

сфере социальной защиты 908 10 06 03 0 П1 00000 61 726 879,00 0,00 61 726 879,00 61 726 879,00 0,00 61 726 879,00

Расходы на осуществление отдельных 

государственных полномочий в сфере 

социальной защиты населения, опеки и 

попечительства в отношении граждан, 

признанных судом недееспособными 

или ограниченно дееспособными, 

опеки и попечительства имущества 

граждан, признанных судом безвестно 

отсутствующими

908 10 06 03 0 П1 71100 61 726 879,00 0,00 61 726 879,00 61 726 879,00 0,00 61 726 879,00

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов
908 10 06 03 0 П1 71100 121 41 359 032,00 0,00 41 359 032,00 41 359 032,00 0,00 41 359 032,00

Страница  27 из 33



Иные выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов, за исключением фонда оплаты 

труда 908 10 06 03 0 П1 71100 122 200 000,00 0,00 200 000,00 200 000,00 0,00 200 000,00

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного 

содержания и иные выплаты 

работникам государственных 

(муниципальных) органов
908 10 06 03 0 П1 71100 129 12 490 428,00 0,00 12 490 428,00 12 490 428,00 0,00 12 490 428,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг
908 10 06 03 0 П1 71100 244 7 677 419,00 0,00 7 677 419,00 7 677 419,00 0,00 7 677 419,00

Основное мероприятие С1. Расходы за 

счет собственных финансовых средств 

на осуществление отдельных 

государственных полномочий в сфере 

социальной защиты населения, опеки и 

попечительства в отношении граждан, 

признанных судом недееспособными 

или ограниченно дееспособными, 

опеки и попечительства имущества 

граждан, признанных судом безвестно 

отсутствующими

908 10 06 03 0 С1 00000 26 687 214,00 0,00 26 687 214,00 26 687 214,00 0,00 26 687 214,00

Расходы на выплаты по оплате труда за 

счет собственных финансовых средств 

на осуществление отдельных 

государственных полномочий в сфере 

социальной защиты населения, опеки и 

попечительства в отношении граждан, 

признанных судом недееспособными 

или ограниченно дееспособными, 

опеки и попечительства имущества 

граждан, признанных судом безвестно 

отсутствующими

908 10 06 03 0 С1 00110 26 687 214,00 0,00 26 687 214,00 26 687 214,00 0,00 26 687 214,00

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов
908 10 06 03 0 С1 00110 121 20 497 093,00 0,00 20 497 093,00 20 497 093,00 0,00 20 497 093,00

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного 

содержания и иные выплаты 

работникам государственных 

(муниципальных) органов
908 10 06 03 0 С1 00110 129 6 190 121,00 0,00 6 190 121,00 6 190 121,00 0,00 6 190 121,00

Муниципальное казенное учреждение 

Департамент городского хозяйства 

Администрации города Симферополя 

Республики Крым
909 1 129 526 330,80 0,00 1 129 526 330,80 1 116 168 267,62 0,00 1 116 168 267,62

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 909 04 683 192 757,16 0,00 683 192 757,16 686 214 809,43 0,00 686 214 809,43

Сельское хозяйство и рыболовство
909 04 05 5 508 534,00 0,00 5 508 534,00 5 508 534,00 0,00 5 508 534,00

Муниципальная программа 

"Содержание и защита от жестокого 

обращения с домашними животными и 

регулирование численности  животных 

без владельцев в границах 

муниципального образования  

 городской округ Симферополь 

Республики Крым"
909 04 05 25 0 00 00000 5 508 534,00 0,00 5 508 534,00 5 508 534,00 0,00 5 508 534,00

Расходы на осуществление органами 

местного самоуправления отдельных 

государственных полномочий по 

отлову и содержанию животных без 

владельцев
909 04 05 25 0 00 71710 5 508 534,00 0,00 5 508 534,00 5 508 534,00 0,00 5 508 534,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг
909 04 05 25 0 00 71710 244 5 508 534,00 0,00 5 508 534,00 5 508 534,00 0,00 5 508 534,00

Лесное хозяйство 909 04 07 4 833 014,48 0,00 4 833 014,48 4 732 255,78 0,00 4 732 255,78

Муниципальная программа "Охрана, 

защита и воспроизводство лесов, 

расположенных в границах 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым"
909 04 07 35 0 00 00000 4 833 014,48 0,00 4 833 014,48 4 732 255,78 0,00 4 732 255,78

Расходы на организацию и 

осуществление лесопатологического 

мониторинга наземными способами и 

установление границ лесничества
909 04 07 35 0 00 27310 600 000,00 0,00 600 000,00 600 000,00 0,00 600 000,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг
909 04 07 35 0 00 27310 244 600 000,00 0,00 600 000,00 600 000,00 0,00 600 000,00

Расходы на уборку захламленности 

лесов, включая очистку от 

внелесосечной захламленности и 

неликвидной древесины 909 04 07 35 0 00 27330 2 214 510,20 0,00 2 214 510,20 2 103 061,21 0,00 2 103 061,21

Прочая закупка товаров, работ и услуг
909 04 07 35 0 00 27330 244 2 214 510,20 0,00 2 214 510,20 2 103 061,21 0,00 2 103 061,21

Расходы на установку и размещение 

стендов, плакатов и других знаков, и 

указателей, содержащих информацию 

о мерах пожарной безопасности в 

лесах, включая их обновление (замену)
909 04 07 35 0 00 27350 500 751,93 0,00 500 751,93 500 751,93 0,00 500 751,93

Прочая закупка товаров, работ и услуг
909 04 07 35 0 00 27350 244 500 751,93 0,00 500 751,93 500 751,93 0,00 500 751,93

Расходы на прокладку, прочистку и 

обновление просек, противопожарных 

разрывов 909 04 07 35 0 00 27360 305 901,46 0,00 305 901,46 305 901,46 0,00 305 901,46

Прочая закупка товаров, работ и услуг
909 04 07 35 0 00 27360 244 305 901,46 0,00 305 901,46 305 901,46 0,00 305 901,46

Страница  28 из 33



Расходы на устройство, прочистку и 

обновление противопожарных 

минерализованных полос 909 04 07 35 0 00 27370 347 739,07 0,00 347 739,07 358 429,36 0,00 358 429,36

Прочая закупка товаров, работ и услуг
909 04 07 35 0 00 27370 244 347 739,07 0,00 347 739,07 358 429,36 0,00 358 429,36

Расходы на мониторинг пожарной 

опасности в лесах, в том числе 

организация наземного 

патрулирования лесов 909 04 07 35 0 00 27390 864 111,82 0,00 864 111,82 864 111,82 0,00 864 111,82

Прочая закупка товаров, работ и услуг
909 04 07 35 0 00 27390 244 864 111,82 0,00 864 111,82 864 111,82 0,00 864 111,82

Дорожное хозяйство (дорожные 

фонды) 909 04 09 672 851 208,68 0,00 672 851 208,68 675 974 019,65 0,00 675 974 019,65

Муниципальная программа "Развитие 

Симферополя-столицы Республики 

Крым" 909 04 09 30 0 00 00000 672 851 208,68 0,00 672 851 208,68 675 974 019,65 0,00 675 974 019,65

Подпрограмма 4 "Организация и 

функционирование дорожного 

хозяйства муниципального 

образования городской округ 

Симферополь Республики Крым" 909 04 09 30 4 00 00000 672 851 208,68 0,00 672 851 208,68 675 974 019,65 0,00 675 974 019,65

Основное мероприятие 1 Организация 

и функционирование дорожного 

хозяйства за счет средств дорожного 

фонда муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым
909 04 09 30 4 01 00000 52 606 700,00 0,00 52 606 700,00 52 357 800,00 0,00 52 357 800,00

Расходы на содержание дорог, ремонт 

дворовых территорий 

многоквартирных домов, проездов к 

дворовым территориям 

многоквартирных домов городского 

округа Симферополь за счет средств 

дорожного фонда 909 04 09 30 4 01 26010 52 606 700,00 0,00 52 606 700,00 52 357 800,00 0,00 52 357 800,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг
909 04 09 30 4 01 26010 244 52 606 700,00 0,00 52 606 700,00 52 357 800,00 0,00 52 357 800,00

Основное мероприятие 2 Содержание 

дорог, улично-дорожной сети, ремонт 

внутриквартальных и внутридворовых 

проездов, инженерных сооружений

909 04 09 30 4 02 00000 48 441 612,07 0,00 48 441 612,07 46 398 812,07 0,00 46 398 812,07

Расходы на содержание дорог, улично-

дорожной сети, ремонт 

внутриквартальных и внутридворовых 

проездов, инженерных сооружений
909 04 09 30 4 02 25480 48 441 612,07 0,00 48 441 612,07 46 398 812,07 0,00 46 398 812,07

Прочая закупка товаров, работ и услуг
909 04 09 30 4 02 25480 244 48 441 612,07 0,00 48 441 612,07 46 398 812,07 0,00 46 398 812,07

Основное мероприятие 3 Обеспечение 

деятельности МБУ Город в сфере 

дорожного хозяйства муниципального 

образования городской округ 

Симферополь Республики Крым
909 04 09 30 4 03 00000 571 802 896,61 0,00 571 802 896,61 577 217 407,58 0,00 577 217 407,58

Расходы на обеспечение деятельности, 

в том числе оказание услуг, 

выполнение работ МБУ Город в сфере 

дорожного хозяйства
909 04 09 30 4 03 00590 571 802 896,61 0,00 571 802 896,61 577 217 407,58 0,00 577 217 407,58

Субсидии бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) 

задания на оказание государственных 

(муниципальных) услуг (выполнение 

работ)
909 04 09 30 4 03 00590 611 571 802 896,61 0,00 571 802 896,61 577 217 407,58 0,00 577 217 407,58

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 909 05 446 333 573,64 0,00 446 333 573,64 429 953 458,19 0,00 429 953 458,19

Коммунальное хозяйство 909 05 02 3 055 000,00 0,00 3 055 000,00 3 055 000,00 0,00 3 055 000,00

Муниципальная программа "Развитие 

Симферополя-столицы Республики 

Крым" 909 05 02 30 0 00 00000 3 055 000,00 0,00 3 055 000,00 3 055 000,00 0,00 3 055 000,00

Подпрограмма 9 "Организация и 

функционирование жилищно-

коммунального хозяйства 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым" 909 05 02 30 9 00 00000 3 055 000,00 0,00 3 055 000,00 3 055 000,00 0,00 3 055 000,00

Основное мероприятие 2 

Коммунальное хозяйство 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым 909 05 02 30 9 02 00000 3 055 000,00 0,00 3 055 000,00 3 055 000,00 0,00 3 055 000,00

Расходы на выполнение работ и оплату 

услуг в сфере коммунального хозяйства
909 05 02 30 9 02 25350 3 055 000,00 0,00 3 055 000,00 3 055 000,00 0,00 3 055 000,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг
909 05 02 30 9 02 25350 244 2 280 000,00 0,00 2 280 000,00 2 280 000,00 0,00 2 280 000,00

Закупка энергетических ресурсов 909 05 02 30 9 02 25350 247 775 000,00 0,00 775 000,00 775 000,00 0,00 775 000,00

Благоустройство 909 05 03 411 002 422,64 0,00 411 002 422,64 394 622 307,19 0,00 394 622 307,19

Муниципальная программа 

«Поддержка и развитие 

территориального общественного 

самоуправления в муниципальном 

образовании городской округ 

Симферополь Республики Крым» 909 05 03 23 0 00 00000 8 642 590,00 0,00 8 642 590,00 8 642 590,00 0,00 8 642 590,00

Страница  29 из 33



Расходы на приобретение и 

обустройство детских игровых 

площадок на территориях 

осуществления деятельности 

территориальных общественных 

самоуправлений по итогам проведения 

конкурсов, а также мероприятий, 

приуроченных к юбилейным датам на 

территориях осуществления 

деятельности территориальных 

общественных самоуправлений
909 05 03 23 0 00 22240 8 500 000,00 0,00 8 500 000,00 8 500 000,00 0,00 8 500 000,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг
909 05 03 23 0 00 22240 244 8 500 000,00 0,00 8 500 000,00 8 500 000,00 0,00 8 500 000,00

Расходы на приобретение и посадку 

зеленых насаждений на территориях 

осуществления деятельности 

территориальных общественных 

самоуправлений по итогам проведения 

конкурсов 909 05 03 23 0 00 22250 142 590,00 0,00 142 590,00 142 590,00 0,00 142 590,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг
909 05 03 23 0 00 22250 244 142 590,00 0,00 142 590,00 142 590,00 0,00 142 590,00

Муниципальная программа 

"Формирование современной 

городской среды муниципального 

образования городской округ 

Симферополь Республики Крым" 909 05 03 27 0 00 00000 15 015 015,02 0,00 15 015 015,02 0,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 4 "Реализация 

соглашения между Правительством 

Москвы и Советом министров 

Республики Крым о торгово-

экономическом и культурном 

сотрудничестве в рамках 

государственной программы 

Республики Крым "Формирование 

современной городской среды"
909 05 03 27 0 04 00000 15 015 015,02 0,00 15 015 015,02 0,00 0,00 0,00

Расходы на благоустройство 

общественных территорий (в части 

установки детских игровых площадок)
909 05 03 27 0 04 М3704 15 015 015,02 0,00 15 015 015,02 0,00 0,00 0,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг
909 05 03 27 0 04 М3704 244 15 015 015,02 0,00 15 015 015,02 0,00 0,00 0,00

Муниципальная программа "Развитие 

Симферополя-столицы Республики 

Крым" 909 05 03 30 0 00 00000 386 930 817,62 0,00 386 930 817,62 385 565 717,19 0,00 385 565 717,19

Подпрограмма 2 "Обустройство 

детских игровых площадок" 909 05 03 30 2 00 00000 41 803 800,00 0,00 41 803 800,00 41 803 800,00 0,00 41 803 800,00

Основное мероприятие 1 

"Обустройство и установка детских 

игровых площадок" 909 05 03 30 2 01 00000 41 803 800,00 0,00 41 803 800,00 41 803 800,00 0,00 41 803 800,00

Расходы на обустройство и установку 

детских игровых площадок, в том 

числе расходы на выполнение работ по 

строительному контролю (технический 

надзор)
909 05 03 30 2 01 25380 41 803 800,00 0,00 41 803 800,00 41 803 800,00 0,00 41 803 800,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг
909 05 03 30 2 01 25380 244 41 803 800,00 0,00 41 803 800,00 41 803 800,00 0,00 41 803 800,00

Расходы на реализацию подпрограммы 

6 «Благоустройство кладбищ, 

расположенных на территории 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым»
909 05 03 30 6 00 00000 5 000 000,00 0,00 5 000 000,00 5 000 000,00 0,00 5 000 000,00

Приведение мест захоронений в 

соответствии с требованиями 

действующего законодательства о 

похоронном деле, а также санитарных 

норм и правил 909 05 03 30 6 01 00000 5 000 000,00 0,00 5 000 000,00 5 000 000,00 0,00 5 000 000,00

Приведение мест захоронений в 

соответствии с требованиями 

действующего законодательства о 

похоронном деле, а также санитарных 

норм и правил 909 05 03 30 6 01 25090 5 000 000,00 0,00 5 000 000,00 5 000 000,00 0,00 5 000 000,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг
909 05 03 30 6 01 25090 244 5 000 000,00 0,00 5 000 000,00 5 000 000,00 0,00 5 000 000,00

Подпрограмма 9 "Организация и 

функционирование жилищно-

коммунального хозяйства 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым" 909 05 03 30 9 00 00000 340 127 017,62 0,00 340 127 017,62 338 761 917,19 0,00 338 761 917,19

Основное мероприятие 3 

Благоустройство муниципального 

образования городской округ 

Симферополь Республики Крым 909 05 03 30 9 03 00000 65 677 174,99 0,00 65 677 174,99 65 831 650,84 0,00 65 831 650,84

Расходы на выполнение работ и оплату 

услуг по благоустройству территории 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым 909 05 03 30 9 03 25310 65 677 174,99 0,00 65 677 174,99 65 831 650,84 0,00 65 831 650,84

Прочая закупка товаров, работ и услуг
909 05 03 30 9 03 25310 244 65 677 174,99 0,00 65 677 174,99 65 831 650,84 0,00 65 831 650,84

Основное мероприятие 4 Обеспечение 

деятельности МБУ Город 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым 909 05 03 30 9 04 00000 36 780 079,46 0,00 36 780 079,46 32 899 238,18 0,00 32 899 238,18

Расходы на обеспечение деятельности, 

в том числе оказание услуг, 

выполнение работ МБУ Город
909 05 03 30 9 04 00590 36 780 079,46 0,00 36 780 079,46 32 899 238,18 0,00 32 899 238,18

Страница  30 из 33



Субсидии бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) 

задания на оказание государственных 

(муниципальных) услуг (выполнение 

работ)
909 05 03 30 9 04 00590 611 30 905 329,46 0,00 30 905 329,46 31 692 738,18 0,00 31 692 738,18

Субсидии бюджетным учреждениям на 

иные цели 909 05 03 30 9 04 00590 612 5 874 750,00 0,00 5 874 750,00 1 206 500,00 0,00 1 206 500,00

Основное мероприятие 5 Обеспечение 

деятельности МБУ Горсвет 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым 909 05 03 30 9 05 00000 168 517 266,33 0,00 168 517 266,33 170 631 154,33 0,00 170 631 154,33

Расходы на обеспечение деятельности, 

в том числе оказание услуг, 

выполнение работ МБУ Горсвет
909 05 03 30 9 05 00590 168 517 266,33 0,00 168 517 266,33 170 631 154,33 0,00 170 631 154,33

Субсидии бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) 

задания на оказание государственных 

(муниципальных) услуг (выполнение 

работ)
909 05 03 30 9 05 00590 611 168 041 529,57 0,00 168 041 529,57 170 155 417,57 0,00 170 155 417,57

Субсидии бюджетным учреждениям на 

иные цели 909 05 03 30 9 05 00590 612 475 736,76 0,00 475 736,76 475 736,76 0,00 475 736,76

Основное мероприятие 6 Обеспечение 

деятельности МБУ Горзеленхоз 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым 909 05 03 30 9 06 00000 62 968 069,84 0,00 62 968 069,84 62 968 069,84 0,00 62 968 069,84

Расходы на обеспечение деятельности, 

в том числе оказание услуг, 

выполнение работ МБУ Горзеленхоз
909 05 03 30 9 06 00590 62 968 069,84 0,00 62 968 069,84 62 968 069,84 0,00 62 968 069,84

Субсидии бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) 

задания на оказание государственных 

(муниципальных) услуг (выполнение 

работ)
909 05 03 30 9 06 00590 611 62 968 069,84 0,00 62 968 069,84 62 968 069,84 0,00 62 968 069,84

Основное мероприятие 7. Расходы, 

осуществляемые за счет целевых 

поступлений платы за негативное 

воздействие на окружающую среду
909 05 03 30 9 07 00000 6 184 427,00 0,00 6 184 427,00 6 431 804,00 0,00 6 431 804,00

Расходы на ликвидацию мест 

несанкционированного размещения 

отходов на территории 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым 909 05 03 30 9 07 27410 6 184 427,00 0,00 6 184 427,00 6 431 804,00 0,00 6 431 804,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг
909 05 03 30 9 07 27410 244 6 184 427,00 0,00 6 184 427,00 6 431 804,00 0,00 6 431 804,00

Непрограммные расходы, связанные с 

выявлением, перемещением, 

временным хранением, утилизацией 

брошенных (разукомплектованных), 

бесхозных транспортных средств на 

территории муниципального 

образования городской округ 

Симферополь Республики Крым

909 05 03 9В 0 00 00000 414 000,00 0,00 414 000,00 414 000,00 0,00 414 000,00

Расходы на перемещение брошенных 

(разукомплектованных), бесхозных 

транспортных средств
909 05 03 9В 0 00 27510 414 000,00 0,00 414 000,00 414 000,00 0,00 414 000,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг
909 05 03 9В 0 00 27510 244 414 000,00 0,00 414 000,00 414 000,00 0,00 414 000,00

Другие вопросы в области жилищно-

коммунального хозяйства
909 05 05 32 276 151,00 0,00 32 276 151,00 32 276 151,00 0,00 32 276 151,00

Муниципальная программа "Развитие 

Симферополя-столицы Республики 

Крым" 909 05 05 30 0 00 00000 32 276 151,00 0,00 32 276 151,00 32 276 151,00 0,00 32 276 151,00

Подпрограмма F "Функционирование 

учреждений по обеспечению 

деятельности органов местного 

самоуправления и обеспечение 

выполнения полномочий 

структурными подразделениями 

Администрации города Симферополя 

Республики Крым"
909 05 05 30 F 00 00000 32 276 151,00 0,00 32 276 151,00 32 276 151,00 0,00 32 276 151,00

Основное мероприятие М9. 

Осуществление полномочий 

муниципальными органами власти в 

сфере городского хозяйства 909 05 05 30 F М9 00000 32 276 151,00 0,00 32 276 151,00 32 276 151,00 0,00 32 276 151,00

Расходы на выплаты по оплате труда 

работников органов местного 

самоуправления муниципального 

образования городской округ 

Симферополь 909 05 05 30 F М9 00110 28 643 381,00 0,00 28 643 381,00 28 643 381,00 0,00 28 643 381,00

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов
909 05 05 30 F М9 00110 121 21 999 524,00 0,00 21 999 524,00 21 999 524,00 0,00 21 999 524,00

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного 

содержания и иные выплаты 

работникам государственных 

(муниципальных) органов
909 05 05 30 F М9 00110 129 6 643 857,00 0,00 6 643 857,00 6 643 857,00 0,00 6 643 857,00

Страница  31 из 33



Расходы на обеспечение функций 

органов местного самоуправления 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 909 05 05 30 F М9 00190 3 632 770,00 0,00 3 632 770,00 3 632 770,00 0,00 3 632 770,00

Иные выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов, за исключением фонда оплаты 

труда 909 05 05 30 F М9 00190 122 23 900,00 0,00 23 900,00 23 900,00 0,00 23 900,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг
909 05 05 30 F М9 00190 244 3 608 870,00 0,00 3 608 870,00 3 608 870,00 0,00 3 608 870,00

Муниципальное казенное учреждение 

Контрольно-счетная палата города 

Симферополя Республики Крым
910 18 145 407,00 0,00 18 145 407,00 18 145 407,00 0,00 18 145 407,00

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 910 01 17 450 410,00 0,00 17 450 410,00 17 450 410,00 0,00 17 450 410,00

Обеспечение деятельности 

финансовых, налоговых и таможенных 

органов и органов финансового 

(финансово-бюджетного) надзора
910 01 06 17 450 410,00 0,00 17 450 410,00 17 450 410,00 0,00 17 450 410,00

Непрограммные расходы на 

обеспечение функций органов 

местного самоуправления 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 910 01 06 91 0 00 00000 17 450 410,00 0,00 17 450 410,00 17 450 410,00 0,00 17 450 410,00

Расходы на обеспечение 

функционирования Контрольно-

счетной палаты города Симферополя
910 01 06 91 4 00 00000 17 450 410,00 0,00 17 450 410,00 17 450 410,00 0,00 17 450 410,00

Расходы на выплаты по оплате труда, в 

рамках непрограммных расходов 

«Обеспечение деятельности 

Контрольно-счетной палаты города 

Симферополя» 910 01 06 91 4 00 00110 15 888 776,00 0,00 15 888 776,00 15 888 776,00 0,00 15 888 776,00

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов
910 01 06 91 4 00 00110 121 12 203 361,00 0,00 12 203 361,00 12 203 361,00 0,00 12 203 361,00

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного 

содержания и иные выплаты 

работникам государственных 

(муниципальных) органов
910 01 06 91 4 00 00110 129 3 685 415,00 0,00 3 685 415,00 3 685 415,00 0,00 3 685 415,00

Расходы на обеспечение 

функционирования, в рамках 

непрограммных расходов 

«Обеспечение деятельности 

Контрольно-счетной палаты города 

Симферополя» 910 01 06 91 4 00 00190 1 561 634,00 0,00 1 561 634,00 1 561 634,00 0,00 1 561 634,00

Иные выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов, за исключением фонда оплаты 

труда 910 01 06 91 4 00 00190 122 309 336,00 0,00 309 336,00 309 336,00 0,00 309 336,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг
910 01 06 91 4 00 00190 244 1 221 298,00 0,00 1 221 298,00 1 221 298,00 0,00 1 221 298,00

Уплата иных платежей 910 01 06 91 4 00 00190 853 31 000,00 0,00 31 000,00 31 000,00 0,00 31 000,00

ОБРАЗОВАНИЕ 910 07 216 050,00 0,00 216 050,00 216 050,00 0,00 216 050,00

Профессиональная подготовка, 

переподготовка и повышение 

квалификации 910 07 05 216 050,00 0,00 216 050,00 216 050,00 0,00 216 050,00

Непрограммные расходы на 

обеспечение функций органов 

местного самоуправления 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 910 07 05 91 0 00 00000 216 050,00 0,00 216 050,00 216 050,00 0,00 216 050,00

Расходы на обеспечение 

функционирования Контрольно-

счетной палаты города Симферополя
910 07 05 91 4 00 00000 216 050,00 0,00 216 050,00 216 050,00 0,00 216 050,00

Расходы на обеспечение 

функционирования, в рамках 

непрограммных расходов 

«Обеспечение деятельности 

Контрольно-счетной палаты города 

Симферополя» 910 07 05 91 4 00 00190 216 050,00 0,00 216 050,00 216 050,00 0,00 216 050,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг
910 07 05 91 4 00 00190 244 216 050,00 0,00 216 050,00 216 050,00 0,00 216 050,00

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 910 10 478 947,00 0,00 478 947,00 478 947,00 0,00 478 947,00

Пенсионное обеспечение 910 10 01 478 947,00 0,00 478 947,00 478 947,00 0,00 478 947,00

Муниципальная программа 

"Программа социальной поддержки 

населения муниципального 

образования городской округ 

Симферополь Республики Крым "
910 10 01 03 0 00 00000 478 947,00 0,00 478 947,00 478 947,00 0,00 478 947,00

Расходы на ежемесячную доплату к 

пенсии, перерасчета ее размера лицам, 

замещавшим муниципальные 

должности в органах местного 

самоуправления муниципального 

образования городской округ 

Симферополь Республики Крым
910 10 01 03 0 00 21220 478 947,00 0,00 478 947,00 478 947,00 0,00 478 947,00

Иные пенсии, социальные доплаты к 

пенсиям 910 10 01 03 0 00 21220 312 478 947,00 0,00 478 947,00 478 947,00 0,00 478 947,00

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕПАРТАМЕНТ 

РАЗВИТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

СОБСТВЕННОСТИ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА 

СИМФЕРОПОЛЯ РЕСПУБЛИКИ 

КРЫМ 911 36 949 451,00 0,00 36 949 451,00 36 949 451,00 0,00 36 949 451,00

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 911 01 31 982 835,00 0,00 31 982 835,00 31 982 835,00 0,00 31 982 835,00

Страница  32 из 33



Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

исполнительных органов субъектов 

Российской Федерации, местных 

администраций 911 01 04 31 564 879,00 0,00 31 564 879,00 31 564 879,00 0,00 31 564 879,00

Непрограммные расходы на 

обеспечение функций органов 

местного самоуправления 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 911 01 04 91 0 00 00000 31 564 879,00 0,00 31 564 879,00 31 564 879,00 0,00 31 564 879,00

Расходы на обеспечение деятельности 

структурных подразделений 

администрации города Симферополя
911 01 04 91 М 00 00000 31 564 879,00 0,00 31 564 879,00 31 564 879,00 0,00 31 564 879,00

Расходы на выплаты по оплате труда, в 

рамках непрограммных расходов 

"Обеспечение деятельности 

структурных подразделений 

администрации города Симферополя"
911 01 04 91 М 00 00110 30 491 633,00 0,00 30 491 633,00 30 491 633,00 0,00 30 491 633,00

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов
911 01 04 91 М 00 00110 121 23 419 073,00 0,00 23 419 073,00 23 419 073,00 0,00 23 419 073,00

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного 

содержания и иные выплаты 

работникам государственных 

(муниципальных) органов
911 01 04 91 М 00 00110 129 7 072 560,00 0,00 7 072 560,00 7 072 560,00 0,00 7 072 560,00

Расходы на обеспечение функций в 

рамках непрограммных расходов 

"Обеспечение деятельности 

структурных подразделений 

администрации города Симферополя"
911 01 04 91 М 00 00190 1 073 246,00 0,00 1 073 246,00 1 073 246,00 0,00 1 073 246,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг
911 01 04 91 М 00 00190 244 1 073 246,00 0,00 1 073 246,00 1 073 246,00 0,00 1 073 246,00

Другие общегосударственные вопросы
911 01 13 417 956,00 0,00 417 956,00 417 956,00 0,00 417 956,00

Непрограммные расходы по 

департаменту развития муниципальной 

собственности администрации города
911 01 13 9И 0 00 00000 417 956,00 0,00 417 956,00 417 956,00 0,00 417 956,00

Расходы на обеспечение проведения 

независимой оценки объектов 

недвижимого имущества (в том числе 

земельных участков) 911 01 13 9И 0 00 20330 390 000,00 0,00 390 000,00 390 000,00 0,00 390 000,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг
911 01 13 9И 0 00 20330 244 390 000,00 0,00 390 000,00 390 000,00 0,00 390 000,00

Расходы на оплату нотариальных услуг 

правового и технического характера в 

отношении выморочного имущества
911 01 13 9И 0 00 20380 27 956,00 0,00 27 956,00 27 956,00 0,00 27 956,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг
911 01 13 9И 0 00 20380 244 27 956,00 0,00 27 956,00 27 956,00 0,00 27 956,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 911 04 4 966 616,00 0,00 4 966 616,00 4 966 616,00 0,00 4 966 616,00

Другие вопросы в области 

национальной экономики 911 04 12 4 966 616,00 0,00 4 966 616,00 4 966 616,00 0,00 4 966 616,00

Непрограммные расходы по 

департаменту развития муниципальной 

собственности администрации города
911 04 12 9И 0 00 00000 4 966 616,00 0,00 4 966 616,00 4 966 616,00 0,00 4 966 616,00

Расходы на проведение геодезических, 

кадастровых работ в сфере 

землеустройства 911 04 12 9И 0 00 20310 90 000,00 0,00 90 000,00 90 000,00 0,00 90 000,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг
911 04 12 9И 0 00 20310 244 90 000,00 0,00 90 000,00 90 000,00 0,00 90 000,00

Расходы на проведение кадастровых 

работ по объектам недвижимого 

имущества 911 04 12 9И 0 00 20340 800 000,00 0,00 800 000,00 800 000,00 0,00 800 000,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг
911 04 12 9И 0 00 20340 244 800 000,00 0,00 800 000,00 800 000,00 0,00 800 000,00

Расходы на содержание 

муниципального имущества и общего 

имущества в многоквартирном доме в 

отношении нежилых помещений, в том 

числе: оплата за энергоносители и 

коммунальные услуги

911 04 12 9И 0 00 20390 4 076 616,00 0,00 4 076 616,00 4 076 616,00 0,00 4 076 616,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг
911 04 12 9И 0 00 20390 244 4 076 616,00 0,00 4 076 616,00 4 076 616,00 0,00 4 076 616,00

Условно утвержденные расходы 125 500 000,00 0,00 125 500 000,00 260 500 000,00 0,00 260 500 000,00

13 236 100 517,13 112 696 203,47 13 348 796 720,60 12 961 368 404,69 0,00 12 961 368 404,69

Республики Крым

Администрации города Симферополя

В.Е. Надолинская

ИТОГО

Начальник департамента финансов 

Страница  33 из 33



(рублей)

Код Наименование дохода
Сумма 

на 2025 год

Сумма 

предполагаемых 

изменений

Проект с 

изменениями на 

2025 год

Сумма 

на 2026 год

Сумма 

предполагаемых 

изменений

Проект с 

изменениями на 

2026 год

1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 5 005 239 458,00 0,00 5 005 239 458,00 5 205 834 625,00 0,00 5 205 834 625,00

1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 2 430 000 000,00 2 430 000 000,00 2 551 500 000,00 2 551 500 000,00

1 03 02000 01 0000 110 Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации 42 604 700,00 42 604 700,00 42 355 800,00 42 355 800,00

1 05 01000 01 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения 424 214 000,00 424 214 000,00 441 328 500,00 441 328 500,00

1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 7 600 000,00 7 600 000,00 7 650 000,00 7 650 000,00

1 05 04000 02 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения 230 000 000,00 230 000 000,00 230 000 000,00 230 000 000,00

1 06 01000 00 0000 110 Налог на имущество физических лиц 167 200 000,00 167 200 000,00 184 000 000,00 184 000 000,00

1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог 63 000 000,00 63 000 000,00 64 000 000,00 64 000 000,00

1 08 00000 00 0000 110 Государственная пошлина 71 300 000,00 71 300 000,00 72 300 000,00 72 300 000,00

1 11 05024 04 0000 120 

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение

договоров аренды за земли, находящиеся в собственности городских округов (за исключением

земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

942 125 119,00 942 125 119,00 980 050 125,00 980 050 125,00

1 11 05034 04 0000 120 

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления

городских округов и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных

бюджетных и автономных учреждений)

112 525 376,00 112 525 376,00 117 026 391,00 117 026 391,00

1 11 05074 04 0000 120 
Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну городских округов (за исключением

земельных участков)
68 472 917,00 68 472 917,00 71 211 833,00 71 211 833,00

1 11 05324 04 0000 120

Плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным органами местного самоуправления

городских округов, государственными или муниципальными предприятиями либо государственными

или муниципальными учреждениями в отношении земельных участков, находящихся в собственности

городских округов

357,00 357,00 372,00 372,00

1 11 07014 04 0000 120

Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных

платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных городскими округами 10 650 000,00 10 650 000,00 11 075 000,00 11 075 000,00

1 11 09034 04 0000 120
Доходы от эксплуатации и использования имущества автомобильных дорог, находящихся в

собственности городских округов
10 002 000,00 10 002 000,00 10 002 000,00 10 002 000,00

1 11 09044 04 0001 120

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за

исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества

муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) (плата по договорам социального

найма)

18 816 447,00 18 816 447,00 19 545 108,00 19 545 108,00

1 11 09 08004 0000 120

Плата, поступившая в рамках договора за предоставление права на размещение и эксплуатацию

нестационарного торгового объекта, установку и эксплуатацию рекламных конструкций на землях или

земельных участках, находящихся в собственности городских округов, и на землях или земельных

участках, государственная собственность на которые не разграничена

61 987 336,00 61 987 336,00 58 665 775,00 58 665 775,00

1 12 01000 01 0000 120 Плата за негативное воздействие на окружающую среду 6 184 427,00 6 184 427,00 6 431 804,00 6 431 804,00

1 13 00000 00 0000 000 Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства 7 154 476,00 7 154 476,00 7 289 114,00 7 289 114,00

1 14 00000 00 0000 000 Доходы от продажи материальных и нематериальных активов 308 000 000,00 308 000 000,00 308 000 000,00 308 000 000,00

1 16 00000 00 0000 000 Штрафы, санкции, возмещение ущерба 23 402 303,00 23 402 303,00 23 402 803,00 23 402 803,00

2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 8 230 861 059,13 112 696 203,47 8 343 557 262,60 7 755 533 779,69 0,00 7 755 533 779,69

2 02 00000 00 0000 000 
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
8 230 861 059,13 112 696 203,47 8 343 557 262,60 7 755 533 779,69 0,00 7 755 533 779,69

2 02 20000 00 0000 150
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 

(межбюджетные субсидии)
1 054 028 263,00 112 696 203,47 1 166 724 466,47 253 657 444,35 0,00 253 657 444,35

2 02 25179 04 0000 150

Субсидии бюджетам городских округов на проведение мероприятий по обеспечению деятельности

советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в

общеобразовательных организациях

11 086 164,90 11 086 164,90 13 401 055,80 13 401 055,80

2 02 25188 04 0000 150
Субсидии бюджетам городских округов на реализацию мероприятий по социально-экономическому

развитию Республики Крым и города федерального значения Севастополя
415 930 324,53 112 696 203,47 528 626 528,00 0,00 0,00

2 02 25304 04 0000 150

Субсидии бюджетам городских округов на организацию бесплатного горячего питания обучающихся,

получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных

организациях

229 145 498,61 229 145 498,61 224 440 891,71 224 440 891,71

2 02 25497 04 0000 150
Субсидии бюджетам городских округов на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых

семей
0,00 0,00 13 920 828,24 13 920 828,24

2 02 25750 04 0000 150

Субсидии бюджетам городских округов на реализацию мероприятий по модернизации школьных

систем образования 134 139 784,96 134 139 784,96 0,00 0,00

2 02 29999 04 0008 150

Прочие субсидии бюджетам городских округов 

(на предоставление молодым семьям, нуждающимся в улучшении жилищных условий, дополнительной

социальной выплаты при рождении (усыновлении) одного ребенка на реализацию мероприятий по

обеспечению жильем)

0,00 0,00 1 894 668,60 1 894 668,60

2 02 29999 04 3710 150
Прочие субсидии бюджетам городских округов (на благоустройство общественных территорий (в части

благоустройства дворовых территорий))
198 726 490,00 198 726 490,00 0,00 0,00

2 02 29999 04 3720 150
Прочие субсидии бюджетам городских округов (на благоустройство общественных территорий)

50 000 000,00 50 000 000,00 0,00 0,00

2 02 29999 04 3740 150
Прочие субсидии бюджетам городских округов (на благоустройство общественных территорий (в части

установки детских игровых площадок))
15 000 000,00 15 000 000,00 0,00 0,00

2 02 30000 00 0000 150 Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 7 176 832 796,13 0,00 7 176 832 796,13 7 501 876 335,34 0,00 7 501 876 335,34

2 02 30024 04 0001 150

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов

Российской Федерации 

(на осуществление отдельных государственных полномочий Республики Крым по созданию и

организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав)

1 587 868,00 1 587 868,00 1 587 868,00 1 587 868,00

2 02 30024 04 0002 150

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов

Российской Федерации 

(на осуществление отдельных государственных полномочий Республики Крым в сфере

административной ответственности)

535 257,00 535 257,00 535 257,00 535 257,00

2 02 30024 04 0003 150

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов

Российской Федерации

(на осуществление отдельных государственных полномочий Республики Крым в сфере архивного дела)
3 705 093,00 3 705 093,00 3 705 093,00 3 705 093,00

2 02 30024 04 0004 150

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов

Российской Федерации

(на осуществление отдельных государственных полномочий Республики Крым в сфере опеки и

попечительства в отношении несовершеннолетних)

13 232 239,00 13 232 239,00 13 232 239,00 13 232 239,00

2 02 30024 04 0005 150

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов

Российской Федерации 

(на осуществление отдельных государственных полномочий в сфере социальной защиты населения,

опеки и попечительства в отношении граждан, признанных судом недееспособными или ограниченно

дееспособными, опеки и попечительства имущества граждан, признанных судом безвестно

отсутствующими)

61 926 879,00 61 926 879,00 61 926 879,00 61 926 879,00

2 02 30024 04 0006 150

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов

Российской Федерации  

(на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и

бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в

муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей

в муниципальных общеобразовательных организациях)

3 253 426 366,90 3 253 426 366,90 3 445 979 727,02 3 445 979 727,02

2 02 30024 04 0007 150

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов

Российской Федерации

(на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и

бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях)

1 643 801 319,65 1 643 801 319,65 1 724 163 721,44 1 724 163 721,44

2 02 30024 04 0008 150

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов

Российской Федерации 

(на осуществление полномочий по предоставлению ежемесячной помощи детям-сиротам и детям,

оставшимся без попечения родителей и принятым в приемную семью, денежного вознаграждения,

причитающегося приемным родителям)

154 166 744,21 154 166 744,21 154 166 744,21 154 166 744,21

2 02 30024 04 0009 150

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов 

Российской Федерации   

(на выплату единовременного  пособия на погребение)

27 441 370,00 27 441 370,00 28 539 024,00 28 539 024,00

2 02 30024 04 0010 150

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов 

Российской Федерации 

(на выплату социального пособия на погребение и возмещение расходов специализированным службам 

по вопросам похоронного дела)

5 902 316,00 5 902 316,00 6 138 410,00 6 138 410,00

2 02 30024 04 0011 150

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов

Российской Федерации 

(на приобретение технических и других средств реабилитации инвалидам и отдельным категориям

граждан, льготным категориям граждан)

2 315 346,87 2 315 346,87 1 446 270,35 1 446 270,35

2 02 30024 04 0013 150 

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов

Российской Федерации  

(на осуществление отдельных государственных полномочий по отлову и содержанию животных без

владельцев)

5 508 534,00 5 508 534,00 5 508 534,00 5 508 534,00

2 02 30024 04 0014 150

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов

Российской Федерации 

(на компенсационные выплаты по льготному проезду отдельных категорий граждан на авто-, электро- и

железнодорожном транспорте)

1 162 696 503,00 1 162 696 503,00 1 162 696 503,00 1 162 696 503,00

 Сравнительная таблица объемов доходов бюджета городского округа Симферополь по кодам видов (подвидов) доходов 

на плановый период 2025 и 2026 годов

Страница  1 из 2



Код Наименование дохода
Сумма 

на 2025 год

Сумма 

предполагаемых 

изменений

Проект с 

изменениями на 

2025 год

Сумма 

на 2026 год

Сумма 

предполагаемых 

изменений

Проект с 

изменениями на 

2026 год

2 02 30024 04 0015 150

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов

Российской Федерации (на осуществление отдельных государственных полномочий по материальному и

денежному обеспечению одеждой, обувью и мягким инвентарем лиц из числа детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, обучающихся в муниципальных образовательных организациях)

300 654,00 300 654,00 300 654,00 300 654,00

2 02 30024 04 0016 150

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов

Российской Федерации 

(на предоставление поддержки отдельных категорий граждан по оплате за жилое помещение и

коммунальных услуг)

280 006 291,00 280 006 291,00 280 006 291,00 280 006 291,00

2 02 30029 04 0000 150

Субвенции бюджетам городских округов на компенсацию части платы, взимаемой с родителей

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации,

реализующие образовательные программы дошкольного образования
124 324 257,20 124 324 257,20 124 324 257,20 124 324 257,20

2 02 35082 04 0000 150

Субвенции бюджетам городских округов на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям,

оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных

жилых помещений

35 002 044,00 35 002 044,00 38 891 160,00 38 891 160,00

2 02 35120 04 0000 150

Субвенции бюджетам городских округов на осуществление полномочий по составлению (изменению)

списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской

Федерации

83 243,00 83 243,00 785 900,00 785 900,00

2 02 35134 04 0000 150

Субвенции бюджетам городских округов на осуществление полномочий по обеспечению жильем

отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ "О

ветеранах", в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2008 года № 714 "Об

обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов"

5 751 800,00 5 751 800,00 4 876 600,00 4 876 600,00

2 02 35135 04 0000 150

Субвенции бюджетам городских округов на осуществление полномочий по обеспечению жильем

отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ "О

ветеранах"

5 559 504,00 5 559 504,00 6 149 304,00 6 149 304,00

2 02 35176 04 0000 150

Субвенции бюджетам городских округов на осуществление полномочий по обеспечению жильем

отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ

"О социальной защите инвалидов в Российской Федерации"

3 155 400,00 3 155 400,00 3 322 600,00 3 322 600,00

2 02 35220 04 0000 150

Субвенции бюджетам городских округов на осуществление переданного полномочия Российской

Федерации по осуществлению ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком

"Почетный донор России"

11 205 183,30 11 205 183,30 11 816 703,12 11 816 703,12

2 02 35222 04 0000 150

Субвенции бюджетам городских округов на обеспечение жильем отдельных категорий граждан

Российской Федерации, проживающих на территориях Республики Крым и города федерального

значения Севастополя

12 691 560,00 12 691 560,00 61 644 720,00 61 644 720,00

2 02 35250 04 0000 150
Субвенции бюджетам городских округов на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным

категориям граждан
126 031 807,00 126 031 807,00 123 656 660,00 123 656 660,00

2 02 35303 04 0000 150

Субвенции бюджетам городских округов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное

руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных образовательных

организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования,

образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего

общего образования

133 585 200,00 133 585 200,00 133 585 200,00 133 585 200,00

2 02 39999 04 0001 150

Прочие субвенции бюджетам городских округов 

(на предоставление компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и электроэнергии

педагогическим работникам, проживающим в сельской местности и работающим в муниципальных

образовательных организациях, расположенных в сельской местности)

1 773 000,00 1 773 000,00 1 773 000,00 1 773 000,00

2 02 39999 04 0002 150

Прочие субвенции бюджетам городских округов (на предоставление жилых помещений детям-сиротам

и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма

специализированных жилых помещений)

101 117 016,00 101 117 016,00 101 117 016,00 101 117 016,00

ВСЕГО ДОХОДОВ 13 236 100 517,13 112 696 203,47 13 348 796 720,60 12 961 368 404,69 0,00 12 961 368 404,69

Начальник департамента финансов

Администрации города Симферополя

Республики Крым В.Е. Надолинская

Страница  2 из 2



рублей (рублей)

Основание для внесения 

изменений - уведомление 

МФ РК (от / №)

Плановые 

показатели с 

учетом изменений 

на 2024 год

(в ред. решения

 от 15.08.2024 

№1061)

Вносимые 

изменения 

+/-

Итого с учетом 

вносимых 

изменений

Основание для внесения 

изменений - 

уведомление МФ РК (от 

/ №)

Плановые 

показатели  на 2025 

год

(в ред. решения

 от 14.12.2023 

№911)

Вносимые 

изменения 

+/-

Итого с учетом 

вносимых изменений

Плановые показатели  

на 2026 год

(в ред. решения

 от 14.12.2024 №911)

Вносимые 

изменения 

+/-

Итого с учетом 

вносимых изменений

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

000.2.00.00.000.00.0000.000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 9 939 420 292,44 -65 745 506,80 9 912 074 785,64 8 230 861 059,13 112 696 203,47 8 343 557 262,60 7 755 533 779,69 0,00 7 755 533 779,69

000.2.02.00.000.00.0000.000
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ 

БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
9 939 420 292,44 -65 745 506,80 9 912 074 785,64 8 230 861 059,13 112 696 203,47 8 343 557 262,60 7 755 533 779,69 0,00 7 755 533 779,69

000.2.02.20.000.00.0000.150
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 

(межбюджетные субсидии)
2 629 252 239,49 -72 602 582,67 2 595 049 656,82 1 054 028 263,00 112 696 203,47 1 166 724 466,47 253 657 444,35 0,00 253 657 444,35

2 02 25188 04 0000 150

Субсидии бюджетам городских округов на реализацию мероприятий по

социально-экономическому развитию Республики Крым и города

федерального значения Севастополя

от 05.12.2024 №817/204

от 05.12.2024 №817/205 227 581 203,70 -112 696 203,70 114 885 000,00 от 05.12.2024 №817/189 415 930 324,53 112 696 203,47 528 626 528,00 0,00 0,00

2 02 25304 04 0000 150

Субсидии бюджетам городских округов на организацию бесплатного

горячего питания обучающихся, получающих начальное общее

образование в государственных и муниципальных образовательных

организациях

от 26.11.2024 №803/1113 283 917 759,02 -58 037 176,00 225 880 583,02 229 145 498,61 229 145 498,61 224 440 891,71 224 440 891,71

2 02 25750 04 0000 150
Субсидии бюджетам городских округов на реализацию мероприятий по

модернизации школьных систем образования от 06.12.2024 №803/1238 132 833 510,84 89 709 204,70 222 542 715,54 134 139 784,96 134 139 784,96 0,00 0,00

2 02 29999 04 0001 150

Прочие субсидии бюджетам городских округов (на капитальный ремонт

объектов муниципальной собственности в рамках отрасли образования) от 15.11.2024 №803/1051 87 455 394,00 1 202 400,00 88 657 794,00 0,00 0,00

2 02 29999 04 0003 150

Прочие субсидии бюджетам городских округов (на содержание

автомобильных дорог общего пользования местного значения

Республики Крым по восстановлению изношенных верхних слоев

асфальтобетонных покрытий за счет средств дорожного фонда

Республики Крым в рамках реализации Государственной программы

Республики Крым «Развитие транспортно-дорожного комплекса

Республики Крым»)  

Распоряжение СМ РК от

12.12.2024 №2378
100 000 000,00 9 910 396,80 109 910 396,80 0,00 0,00

2 02 29999 04 0008 150

Прочие субсидии бюджетам городских округов 

(на предоставление молодым семьям, нуждающимся в улучшении

жилищных условий, дополнительной социальной выплаты при

рождении (усыновлении) одного ребенка на реализацию мероприятий

по обеспечению жильем)

от 28.11.2024 №852/334 2 273 602,32 -1 881 977,04 391 625,28 0,00 0,00 1 894 668,60 1 894 668,60

2 02 29999 04 0070 150
Прочие субсидии бюджетам городских округов (на благоустройство и

установку многофункциональных площадок) от 04.12.2024 №814/190 5 959 234,43 -809 227,43 5 150 007,00

2 02 30000 00 0000 150
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации

7 301 151 152,95 4 857 075,87 7 306 008 228,82 7 176 832 796,13 0,00 7 176 832 796,13 7 501 876 335,34 0,00 7 501 876 335,34

2 02 30024 04 0008 150

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых

полномочий субъектов Российской Федерации 

(на осуществление полномочий по предоставлению ежемесячной

помощи детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей и

принятым в приемную семью, денежного вознаграждения,

причитающегося приемным родителям)

от 19.11.2024 №803/1071 156 320 449,18 22 000 000,00 178 320 449,18 154 166 744,21 154 166 744,21 154 166 744,21 154 166 744,21

2 02 30029 04 0000 150

Субвенции бюджетам городских округов на компенсацию части платы,

взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход

за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие

образовательные программы дошкольного образования
от 25.11.2024 №803/1092 114 324 257,20 -17 055 417,20 97 268 840,00 124 324 257,20 124 324 257,20 124 324 257,20 124 324 257,20

2 02 35082 04 0000 150

Субвенции бюджетам городских округов на предоставление жилых

помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения

родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных

жилых помещений

от 05.12.2024 №852/342 35 002 044,00 -31 112 928,00 3 889 116,00 35 002 044,00 35 002 044,00 38 891 160,00 38 891 160,00

2 02 39999 04 0001 150

Прочие субвенции бюджетам городских округов 

(на предоставление компенсации расходов на оплату жилых

помещений, отопления и электроэнергии педагогическим работникам,

проживающим в сельской местности и работающим в муниципальных

образовательных организациях, расположенных в сельской местности)

от 28.11.2024 №803/1223

от 28.11.2024 №803/1209

от 28.11.2024 №803/1235

1 773 000,00 -87 506,93 1 685 493,07 1 773 000,00 1 773 000,00 1 773 000,00 1 773 000,00

Таблица 1 к Пояснительной записке

Информация об изменениях, вносимых в решение 104-й сессии Симферопольского городского совета II созыва от 14.12.2023 № 911

"О бюджете муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым на 2024 год 

и плановый период 2025 и 2026 годов""

 в части доходов бюджета за счет безвозмездных поступлений 

КБК Наименование межбюджетного трансферта

2026 год2024 год 2025 год

Страница  1 из 2



Основание для внесения 

изменений - уведомление 

МФ РК (от / №)

Плановые 

показатели с 

учетом изменений 

на 2024 год

(в ред. решения

 от 15.08.2024 

№1061)

Вносимые 

изменения 

+/-

Итого с учетом 

вносимых 

изменений

Основание для внесения 

изменений - 

уведомление МФ РК (от 

/ №)

Плановые 

показатели  на 2025 

год

(в ред. решения

 от 14.12.2023 

№911)

Вносимые 

изменения 

+/-

Итого с учетом 

вносимых изменений

Плановые показатели  

на 2026 год

(в ред. решения

 от 14.12.2024 №911)

Вносимые 

изменения 

+/-

Итого с учетом 

вносимых изменений

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

КБК Наименование межбюджетного трансферта

2026 год2024 год 2025 год

2 02 39999 04 0002 150

Прочие субвенции бюджетам городских округов (на предоставление

жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения

родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных

жилых помещений) 

от 05.12.024 №852/337 116 673 480,00 31 112 928,00 147 786 408,00 101 117 016,00 101 117 016,00 101 117 016,00 101 117 016,00

2 02 40000 00 0000 150 	Иные межбюджетные трансферты 9 016 900,00 2 000 000,00 11 016 900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 02 49999 04 0004 150

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам

городских округов (из резервного фонда Совета министров Республики

Крым на оказание разовой материальной помощи членам семьи (супругу

(супруге), детям, родителям и лицам, находившимся на иждивении)

граждан, погибших (умерших) в результате захвата заложников)

от 10.12.2024 №808/815 0,00 2 000 000,00 2 000 000,00

Страница  2 из 2



Таблица 2 к Пояснительной записке

№ 

п/п
КБК Наименование межбюджетного трансферта Основание для внесения изменений

Плановые показатели 

на 2024 год

(решение сессии

 от 19.11.2024 №53)

Вносимые 

изменения 

+/-

Итого с учетом 

вносимых 

изменений

Плановые показатели 

на 2025 год

(решение сессии

 от 19.11.2024 №53)

Вносимые 

изменения 

+/-

Итого с учетом 

вносимых 

изменений

1 2 3 4 5 6 7 8 9

902 1004 2820370821 412

Субвенции из бюджета Республики Крым на предоставление

жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без

попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма

специализированных жилых помещений 

уведомление Министерства финансов

Республики Крым от 05.12.2024

№852/337 (приказ от 09.12.2024 № 194 -

СБР)

116 673 480,00 31 112 928,00 147 786 408,00

902 1004 28203R0820 412

Субвенции на предоставление жилых помещений детям-сиротам и

детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по

договорам найма специализированных жилых помещений

уведомление Министерства финансов

Республики Крым от 05.12.2024

№852/342 (приказ от 09.12.2024 №194-

СБР)

35 002 044,00 -31 112 928,00 3 889 116,00

902 1003 28203S0050 322

Субсидии на предоставление молодым семьям, нуждающимся в

улучшении жилищных условий дополнительной социальной

выплаты при рождении (усыновлении) одного ребенка на

реализацию мероприятий по обеспечению жильем

уведомление Министерства финансов

Республики Крым от 28.11.2024

№852/334 (приказ от 05.12.2024 №192-

СБР/ЗС)

2 273 602,32 -1 881 977,04 391 625,28

1 250 861 942,75 -1 881 977,04 248 979 965,71 182 421 024,00 0,00 182 421 024,00

903 1004 0610171480 321

Субвенции на выплату компенсации родительской платы за

присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные

программы дошкольного образования в организациях,

осуществляющих образовательную деятельность

уведомление Министерства финансов

Республики Крым от 25.11.2024

№803/1092 (приказ от 26.11.2024 №179-

СБР)

114 324 257,20 -17 055 417,20 97 268 840,00

903 0702 06201L3040 612

Субсидии на организацию бесплатного горячего питания

обучающихся, получающих начальное общее образование в

государственных и муниципальных образовательных

организациях

уведомление Министерства финансов

Республики Крым от 26.11.2024

№803/1113 (приказ от 29.11.2024 №182-

СБР/ЗС)

283 917 759,02 -58 037 176,00 225 880 583,02

всего по субвенции: 1 773 000,00 -87 506,93 1 685 493,07

675 000,00 -19 689,71 655 310,29

903 0702 0640271310 612 1 017 000,00 -66 710,97 950 289,03

903 0703 0640271310 612 81 000,00 -1 106,25 79 893,75

2 5 367 117 627,18 -75 180 100,13 5 291 937 527,05 5 397 442 461,26 0,00 5 397 442 461,26

906 0701 06102L1881 414

Субсидии на реализацию мероприятий по социально-

экономическому развитию Республики Крым и города

федерального значения Севастополя (создание и реконструкция

объектов общего и дошкольного образования, капитальный

ремонт объектов дополнительного образования в Республике

Крым)

уведомления Министерства финансов

Республики Крым от 05.12.2024

№817/204, №817/205, №817/189 (приказ

от 12.12.2024 №204 -СБР/ЗС)

227 581 203,70 -112 696 203,70 114 885 000,00 415 930 324,53 112 696 203,47 528 626 528,00

906 0702 06202L7500 243 Субсидии на модернизацию школьных систем образования

уведомление Министерства финансов

Республики Крым от 06.12.2024

№803/1238 (приказ от 12.12.2024 №204 -

СБР/ЗС)

123 782 730,54 89 709 204,70 213 491 935,24

906 0702 06203SK750 243
Субсидии на капитальный ремонт объектов муниципальной

собственности в рамках отрасли образования

уведомление Министерства финансов

Республики Крым от 15.11.2024

№803/1051 (приказ от 22.11.2024 №176 -

СБР)

0,00 1 202 400,00 1 202 400,00

3 1 074 939 249,29 -21 784 599,00 1 053 154 650,29 798 796 599,49 112 696 203,47 911 492 802,96

всего по субвенции: 156 320 449,18 22 000 000,00 178 320 449,18

65 132 632,50 5 550 000,00 70 682 632,50

Итого по департаменту капитального строительства

уведомление Министерства финансов

Республики Крым от 19.11.2024

№803/1071 (приказ от 20.11.2024 №175 -

СБР)

Субвенции на осуществление полномочий по предоставлению

ежемесячной помощи детям-сиротам и детям, оставшимся без

попечения родителей и принятым в приемную семью, денежного

вознаграждения, причитающегося приемным родителям  

Информация об изменениях, вносимых в решение 104-й сессии Симферопольского городского совета II созыва от 14.12.2023 № 911 

«О бюджете муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов»

 в части расходов бюджета за счет средств межбюджетных трансфертов в 2024 году

908 1004 0300070820 313

Итого по администрации города Симферополя

903 0701 0640271310 612 Субвенции на предоставление компенсации расходов на оплату

жилых помещений, отопления и электроэнергии педагогическим

работникам, проживающим в сельской местности и работающим в

муниципальных образовательных организациях, расположенных в

сельской местности

уведомления Министерства финансов

Республики Крым от 28.11.2024

№803/1209, №803/1223, №803/1235

(приказ от 29.11.2024 №184-СБР)

Итого по департаменту образования

Страница  1 из 2



908 1004 0300070820 323 91 187 816,68 16 450 000,00 107 637 816,68

908 1003 9950071060 321

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных

образований Республики Крым из резервного фонда Совета

министров Республики Крым на оказание разовой материальной

помощи членам семьи (супругу (супруге), детям, родителям и

лицам, находившимся на иждивении) граждан, погибших

(умерших) в результате захвата заложников

уведомление Министерства финансов

Республики Крым от 10.12.2024

№808/815 (приказ от 12.12.2024 №207 -

СБР)

0,00 2 000 000,00 2 000 000,00

4 2 123 928 000,44 24 000 000,00 2 147 928 000,44 1 831 692 440,38 0,00 1 831 692 440,38

909 0409 30401SД860 612

Субсидии на содержание автомобильных дорог общего

пользования местного значения Республики Крым по

восстановлению изношенных верхних слоев асфальтобетонных

покрытий за счет средств дорожного фонда Республики Крым

Распоряжение Совета министров

Республики Крым от 12.12.2024 №2378-р

"О внесении изменений в распоряжение

Совета министров Республики Крым от

18 апреля 2024 года №588-р"

100 000 000,00 9 910 396,80 109 910 396,80

909 0503 27007S0070 244
Субсидии на благоустройство и установку многофункциональных

площадок

уведомление Министерства финансов

Республики Крым от 04.12.2024 

№814/1790 

5 959 234,43 -809 227,43 5 150 007,00

5 1 155 158 553,97 9 101 169,37 1 164 259 723,34 20 508 534,00 0,00 20 508 534,00

Итого: дотации 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

субсидии 2 667 652 239,49 -72 602 582,67 2 595 049 656,82 1 054 028 263,00 112 696 203,47 1 166 724 466,47

субвенции 7 301 151 152,95 4 857 075,87 7 306 008 228,82 7 176 832 796,13 0,00 7 176 832 796,13

иные межбюджетные трансферты 9 016 900,00 2 000 000,00 11 016 900,00 0,00 0,00 0,00

ВСЕГО: 9 977 820 292,44 -65 745 506,80 9 912 074 785,64 8 230 861 059,13 112 696 203,47 8 343 557 262,60

Итого по департаменту городского хозяйства

Итого по департаменту труда и социальной защиты населения

уведомление Министерства финансов

Республики Крым от 19.11.2024

№803/1071 (приказ от 20.11.2024 №175 -

СБР)

Субвенции на осуществление полномочий по предоставлению

ежемесячной помощи детям-сиротам и детям, оставшимся без

попечения родителей и принятым в приемную семью, денежного

вознаграждения, причитающегося приемным родителям  

Страница  2 из 2



№ 

п/п
КБК Наименование межбюджетного трансферта Основание для внесения изменений

Плановые показатели на 

2024 год

(решение сессии

 от 19.11.2024 №53)

Вносимые 

изменения 

+/-

Итого с учетом 

вносимых 

изменений

1 2 3 4 5 6

903 0702 062ЕBL050 612 1 171 800,00 -1 171 800,00 0,00

903 0702 06201L0500 612 0,00 1 171 800,00 1 171 800,00

1 Итого по департаменту образования 5 367 117 627,18 0,00 5 367 117 627,18

906 0702 06202SK750 243
в связи с экономией по результатам

исполнения мун. контракта
80 928 828,00 -3 561 399,00 77 367 429,00

906 0702 06203SK750 243
в связи с положительным заключением

экспертизы и включением объекта в РАИП
0,00 3 561 399,00 3 561 399,00

2 1 074 939 249,29 0,00 1 074 939 249,29

908 1003 0300073860 244 823 241,00 -52 167,90 771 073,10

908 1003 0300073860 313 25 562 680,00 52 167,90 25 614 847,90

3 2 123 928 000,44 0,00 2 123 928 000,44

ВСЕГО: 9 977 820 292,44 0,00 9 804 196 689,43

Итого по департаменту труда и социальной защиты населения

Итого по департаменту капитального строительства

Субвенции на выплату единовременного пособия на

погребение

в связи с необходимостью обеспечения 

выплат

Информация об изменениях, вносимых в решение 104-й сессии Симферопольского городского совета II созыва от 14.12.2023 № 911 

«О бюджете муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов»

 в части расходов бюджета за счет перераспределения средств межбюджетных трансфертов в 2024 году

Таблица 3 к Пояснительной записке

Иные межбюджетные трансферты на обеспечение

выплат ежемесячного денежного вознаграждения

советникам директоров по воспитанию и

взаимодействию с детскими общественными

объединениями

в связи с необходимостью обеспечения

выплат

Субсидии на капитальный ремонт объектов

муниципальной собственности в рамках отрасли

образования

Страница  1 из 1



Таблица 4 к Пояснительной записке

(рублей)

"-" "+"

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

901 0102 9110000110 121

в связи с необходимостью выплат по фонду

оплаты труда:

- на вид расходов 121 "Фонд оплаты труда

государственных (муниципальных) органов"

386 351,00

901 0102 9110000110 129

- на вид расходов 129 "Взносы по обязательному

социальному страхованию на выплаты денежного

содержания и иные выплаты работникам

государственных (муниципальных) органов"

116 678,00

901 0103 91А0000110 121

в связи с необходимостью выплат по фонду

оплаты труда:

- на вид расходов 121 "Фонд оплаты труда

государственных (муниципальных) органов"

2 090 032,00

901 0103 91А0000110 129

- на вид расходов 129 "Взносы по обязательному

социальному страхованию на выплаты денежного

содержания и иные выплаты работникам

государственных (муниципальных) органов"

631 190,00

1 27 400 223,20 0,00 3 224 251,00 30 624 474,20 24 416 980,00 0,00 24 416 980,00 24 416 980,00 0,00 24 416 980,00

902 0113 91М0000110 121

в связи с необходимостью выплат по фонду

оплаты труда по МКУ Департамент развития

экономического потенциала территории и

муниципального заказа:

- на вид расходов 121 "Фонд оплаты труда

государственных (муниципальных) органов"

1 173 392,73

902 0113 91М0000110 129

- на вид расходов 129 "Взносы по обязательному

социальному страхованию на выплаты денежного

содержания и иные выплаты работникам

государственных (муниципальных) органов"

346 458,00

902 0113 91М0200110 121

в связи с необходимостью выплат по фонду

оплаты труда по МКУ Департамент

архитектуры и градостроительства:

- на вид расходов 121 "Фонд оплаты труда

государственных (муниципальных) органов"

160 667,00

902 0113 91М0200110 129

- на вид расходов 129 "Взносы по обязательному

социальному страхованию на выплаты денежного

содержания и иные выплаты работникам

государственных (муниципальных) органов"

49 181,00

902 0104 91С0200110 121

в связи с необходимостью выплат по фонду

оплаты труда в архивном управлении

(муниципальный архив):

- на вид расходов 121 "Фонд оплаты труда

государственных (муниципальных) органов"

474 397,23

902 0104 91С0200110 129

- на вид расходов 129 "Взносы по обязательному

социальному страхованию на выплаты денежного

содержания и иные выплаты работникам

государственных (муниципальных) органов"

147 678,34

902 0505 284MG00110 121

в связи с необходимостью выплат по фонду

оплаты труда в МКУ Департамент жилищной

политики:

- на вид расходов 121 "Фонд оплаты труда

государственных (муниципальных) органов"

1 863 263,06

902 0505 284MG00110 129

- на вид расходов 129 "Взносы по обязательному

социальному страхованию на выплаты денежного

содержания и иные выплаты работникам

государственных (муниципальных) органов"

541 420,55

Сводная информация по бюджету муниципального образования городской округ Симферополь

о предложениях по введению новых (увеличению действующих) расходных обязательств

на 2024 финансовый год (финансовый год и плановый период 2025 и 2026 годов) 

в части расходов бюджета за счет перераспределения собственных средств бюджета  

№ 

п/п
КБК

утвержденные 

параметры 

первого года 

планового периода 

утвержденного 

бюджета

вносимые 

изменения

Основание для внесения 

измененийитого с учетом 

вносимых 

изменений

Итого по Симферопольскому городскому совету

Краткое обоснование необходимости введения 

новых (увеличения действующих) расходных 

обязательств вносимые 

изменения

утвержденные 

параметры 

второго года 

планового периода 

утвержденного 

бюджета

итого с учетом 

вносимых 

изменений

Очередной финансовый год проекта бюджета Первый год планового периода проекта бюджета

итого с учетом 

вносимых 

изменений

вносимые 

изменения
Наименование предлагаемого к введению 

нового (увеличению действующего) 

расходного обязательства

Второй год планового периода проекта бюджета

утвержденные 

параметры 

очередного 

финансового года  

утвержденного 

бюджета

протокол от 09.12.2024 

№12, приказ от 11.12.2024 

№202-СБР

Расходы на выплаты по оплате труда, в

рамках непрограммных расходов

«Обеспечение деятельности Председателя

Симферопольского городского совета»

Расходы на выплаты по оплате труда, в

рамках непрограммных расходов

«Обеспечение деятельности аппарата

Симферопольского городского совета»

Расходы на выплаты по оплате труда, в

рамках непрограммных расходов

"Обеспечение деятельности структурных

подразделений администрации города

Симферополя"

Расходы на выплаты по оплате труда, в

рамках непрограммных расходов

«Обеспечение деятельности структурных

подразделений администрации города

Симферополя» в части расходов

муниципального казенного учреждения

Департамент архитектуры и

градостроительства администрации города

Симферополя

Расходы на выплаты по оплате труда за счет

собственных финансовых средств на

осуществление отдельных государственных

полномочий Республики Крым в сфере

архивного дела

Расходы на выплаты по оплате труда

работников органов местного

самоуправления муниципального

образования городской округ Симферополь

Страница  1 из 11



902 1204 91М0000110 121

в связи с необходимостью выплат по фонду

оплаты труда в МКУ Управление наружной

рекламы и информации:

- на вид расходов 121 "Фонд оплаты труда

государственных (муниципальных) органов"

1 016 696,63

902 1204 91М0000110 129

- на вид расходов 129 "Взносы по обязательному

социальному страхованию на выплаты денежного

содержания и иные выплаты работникам

государственных (муниципальных) органов"

288 694,26

902 0104 91С0300110 121

в связи с необходимостью выплат по фонду

оплаты труда  в департаменте по делам детей:

- на вид расходов 121 "Фонд оплаты труда

государственных (муниципальных) органов"

1 957 371,00

902 0104 91С0300110 129

- на вид расходов 129 "Взносы по обязательному

социальному страхованию на выплаты денежного

содержания и иные выплаты работникам

государственных (муниципальных) органов"

591 126,00

902 0104 91С0500110 121

в связи с необходимостью выплат по фонду

оплаты труда в отделе по обеспечению

деятельности комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав:

- на вид расходов 121 "Фонд оплаты труда

государственных (муниципальных) органов"

209 015,00

902 0104 91С0500110 129

- на вид расходов 129 "Взносы по обязательному

социальному страхованию на выплаты денежного

содержания и иные выплаты работникам

государственных (муниципальных) органов"

63 122,00

902 0104 91М0000110 121

в связи с необходимостью выплат по фонду

оплаты труда сотрудникам администрации города

Симферополя:

- на вид расходов 121 "Фонд оплаты труда

государственных (муниципальных) органов"

23 074 387,07

902 0104 91М0000110 129

- на вид расходов 129 "Взносы по обязательному

социальному страхованию на выплаты денежного

содержания и иные выплаты работникам

государственных (муниципальных) органов"

6 434 158,23

902 1003 28203S0050 322

Расходы на предоставление молодым семьям,

нуждающимся в улучшении жилищных

условий дополнительной социальной

выплаты при рождении (усыновлении)

одного ребенка на реализацию мероприятий

по обеспечению жильем

софинансирование -76 149,36
приказ от 05.12.2024 №192-

СБР/ЗС

902 0804 1600024420 244

Расходы на проведение памятных и

праздничных мероприятий, планируемых к

совместному проведению с национально-

культурными автономиями, казачьими

обществами и организациями

территориального общественного

самоуправления в микрорайонах компактного 

проживания реабилитированных народов

-444,20

902 0310 3400020620 244

Расходы на создание и поддержание в

готовности существующей системы связи и

оповещения на территории городского округа

Симферополь

-68 530,16

902 0502 3090125240 244

Расходы на содержание свободных жилых

помещений муниципального жилищного

фонда до момента их заселения, в том числе

оплату коммунальных услуг

-3 241,36

902 0804 0300021090 244

Расходы на организацию культурно-

массовых мероприятий для граждан

отдельных категорий, проживающих на

территории муниципального образования

городской округ Симферополь

-76 847,09

-131 314,56

-1 220 398,40

протокол от 25.11.2024 

№11, приказы от 

28.11.2024 №180-СБР (247 

450,00 руб.), от 03.12.2024 

№186-СБР (11 333,34 руб.), 

№188-СБР (370 409,34 

руб.), от 05.12.2024 №191-

СБР (90 305,72 руб.), от 

09.12.2024 №195-СБР (500 

900,00 руб.)

Расходы на выплаты по оплате труда, в

рамках непрограммных расходов

"Обеспечение деятельности структурных

подразделений администрации города

Симферополя"

902 1004 2820343010 412

протокол от 09.12.2024 

№12, приказ от 11.12.2024 

№202-СБР

Расходы на выплаты по оплате труда за счет

собственных финансовых средств на

осуществление отдельных государственных

полномочий Республики Крым по опеке и

попечительству в отношении

несовершеннолетних

Расходы на выплаты по оплате труда за счет

собственных финансовых средств на

осуществление отдельных государственных

полномочий Республики Крым по созданию и 

организации деятельности комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их прав

Расходы на выплаты по оплате труда, в

рамках непрограммных расходов

"Обеспечение деятельности структурных

подразделений администрации города

Симферополя"

Софинансирование расходов на

предоставление жилых помещений детям-

сиротам и детям, оставшимся без попечения

родителей, лицам из их числа по договорам

найма специализированных жилых

помещений

в связи с со сложившейся экономией

Страница  2 из 11



в связи с необходимостью перечисления

предварительной оплаты для проведения судебных 

экспертиз

748 350,00

в связи с необходимостью перечисления денежных

средств на депозитный счет Управления

Судебного департамента в Республике Крым для

проведения судебной строительно-технической

экспертизы

175 450,00

в связи с необходимостью перечисления денежных

средств на депозитный счета судов для проведения

судебных экспертиз

426 350,00

902 0412 9950099200 244 в связи со сложившейся экономией -52 185,60

902 0505 2830228610 244

Расходы на проведение оценки объектов

недвижимости для реализации мероприятий

по переселению граждан на территории

Республики Крым из аварийного жилищного

фонда

в связи с необходимостью оплаты расходов по

проведению оценки трех объектов недвижимости

для реализации мероприятий по переселению

граждан на территории Республики Крым из

аварийного жилищного фонда

11 333,34

протокол от 25.11.2024 

№11, приказ от 03.12.2024 

№186-СБР

в связи с необходимостью оплаты

командировочных расходов
420,20

-379 103,70

902 0104 91М0000190 244 -37 190,09

902 0113 91М0000190 244 -40 838,00

902 0113 91М0000190 122
в связи с необходимостью оплаты

командировочных расходов
8 838,00

902 0113 9260000590 112 в связи со сложившейся экономией -30 700,00

в связи с отутствием потребности -736 013,70

-350 089,75

902 0107 92В0020190 880
Расходы на обеспечение проведения выборов

и референдумов
-54 779,14

902 0705 91М0000190 244

Расходы на обеспечение функций в рамках

непрограммных расходов "Обеспечение

деятельности структурных подразделений

администрации города Симферополя"

-7 824,77

во исполнение определения Железнодорожного

районного суда г.Симферополя Республики Крым

от 10.09.2024 по делу №13-771/2024 (испол.лист

от 04.12.2024 ФС №047141346) о взыскании

судебных расходов в пользу Гостева А.А.

25 000,00

во исполнение определения Киевского районного

суда г.Симферополя от 27.03.2024 по делу №13а-

49/2024 (испол.лист от 30.05.2024 ФС

№047128283) о взыскании расходов на оплату

услуг представителя, судебных расходов на

оформление нотариальной доверенности,

госпошлины в пользу Выпирайло Л.В.

56 800,00

во исполнение апелляционного определения

Верховного суда Республики Крым от 24.09.2024

по делу №2-15/2023 (испол.лист от 16.10.2024 ФС

№047980088) о взыскании судебных расходов по

оплате услуг представителя, госпошлины в пользу

Дмитриева В.В.

28 300,00

приказы от 03.12.2024 

№187-СБР (49 420,00 руб.), 

№188-СБР (438 933,00 

руб.)902 0412 9940091100 831

Расходы на выполнение решений судебных

инстанций, вступивших в законную силу

Расходы на проведение судебной экспертизы

Расходы на обеспечение функций в рамках

непрограммных расходов "Обеспечение

деятельности структурных подразделений

администрации города Симферополя"

протокол от 25.11.2024 

№11, приказы от 

28.11.2024 №180-СБР (247 

450,00 руб.), от 03.12.2024 

№186-СБР (11 333,34 руб.), 

№188-СБР (370 409,34 

руб.), от 05.12.2024 №191-

СБР (90 305,72 руб.), от 

09.12.2024 №195-СБР (500 

900,00 руб.)

протокол от 25.11.2024 

№11, приказ от 28.11.2024 

№181-СБР (8 838,00 руб.)

в связи с необходимостью выполнения решений

судебных инстанций, постановлений Федеральной

службы судебных приставов Росcии и ее

территориальных органов, проведения судебной

экспертизы

приказы от 03.12.2024 

№187-СБР (49 420,00 руб.), 

№188-СБР (438 933,00 

руб.)

Расходы на обеспечение деятельности, в том

числе оказание услуг, выполнение работ

муниципальных учреждений городского

округа, в рамках непрограммных расходов на

функционирование муниципального

казенного учреждения «Учреждение по

обеспечению деятельности органов местного

самоуправления муниципального

образования городской округ Симферополь

Республики Крым»

902 0113 9260000590 247

902 0104 91М0000190 122

902 0412 9950099200 831

в связи со сложившейся экономией

Страница  3 из 11



во исполнение определения Железнодорожного

районного суда г.Симферополя Республики Крым

от 05.08.2024 по делу №13-322/2024 (№2-28/2021)

(испол.лист от 30.08.2024 ФС №047132636) о

взыскании судебных расходов на оплату

экспертного заключения ООО НПЦ "Экспертные

исследования" в пользу Чеботаревой Р.Ф.

40 000,00

во исполнение апелляционного определения

Верховного суда Республики Крым от 02.08.2022

по делу №33-12033/2021 (№2-395/2021)

(испол.лист от 24.05.2024 ФС №036241659) о

взыскании судебных расходов, связанных с

проведением экспертизы в пользу ООО

"Межрегиональный центр специализированной

экспертизы"

11 000,00

902 0502 9940091100 831

во исполнение решения Арбитражного суда

Республики Крым от 15.01.2024 по делу №А83-

25027/2022 (испол.лист от 19.03.2024 ФС

№047113130) о взыскании задолженности,

госпошлины в пользу ГУП РК

"Крымтеплокоммунэнерго"

39 305,72

во исполнение решения Железнодорожного

районного суда города Симферополя Республики

Крым от 05.03.2024 по делу №2-90/2024: 

- о взыскании стоимости проведенной судебной

автотехнической экспертизы в пользу ООО

"Межрегиональный центр специализированной

экспертизы" (испол.лист от 18.10.2024 ФС

№047132743);

21 120,00

- о взыскании материального ущерба,

госпошлины в пользу Мансуровой О.В. (испол.

лист от 18.10.2024 ФС №047132742)

438 933,00

в связи с необходимостью оплаты

исполнительского сбора согласно постановления

отделения судебных приставов по

Железнодорожному району города Симферополя

ГУФССП по Республике Крым и г.Севастополю

от 13.11.2023 №82005/23/128484 с учетом

решения Железнодорожного районного суда

города Симферополя от 16.05.2024 №2а-895/2024

37 500,00

в связи с необходимостью оплаты

исполнительского сбора согласно постановления

СОСП по Республике Крым и г.Севастополю от

11.11.2024 №98082/24/533761

50 000,00

902 0113 9260000120 119

в связи со сложившейся экономией:

- с вида расходов 119 "Взносы по обязательному

социальному страхованию на выплаты по оплате

труда работников и иные выплаты работникам

учреждений"

-148 612,71

902 0113 9260000120 111
- на вид расходов 111 "Фонд оплаты труда

учреждений"
148 612,71

2 594 815 957,27 -3 414 262,59 40 658 341,07 632 060 035,75 541 245 839,51 0,00 541 245 839,51 545 462 956,69 0,00 545 462 956,69

903 0709 065М300110 121

в связи с необходимостью выплат по фонду

оплаты труда:

- на вид расходов 121 "Фонд оплаты труда

государственных (муниципальных) органов"

1 363 218,34

903 0709 065М300110 129

- на вид расходов 129 "Взносы по обязательному

социальному страхованию на выплаты денежного

содержания и иные выплаты работникам

государственных (муниципальных) органов"

380 855,49

903 0709 0640224060 321

Расходы на осуществление дополнительных

мер социальной поддержки студентам,

заключившим договор о целевом обучении

по образовательным программам среднего

профессионального или высшего

образования

в связи с осуществлением дополнительных мер

социальной поддержки студентам, заключившим

договор о целевом обучении по образовательным

программам среднего профессионального или

высшего образования (увеличение размера выплат

с 2056,00 руб./чел. в месяц до 2067,00 руб./чел. в

месяц) 

704,00

902 0412 9940091100 831

Расходы на выполнение решений судебных

инстанций, вступивших в законную силу

приказ от 11.12.2024 №201-

СБР

902 0503 9940091100 831

902 0412 9940091200 853

Расходы на выплаты по оплате труда

работников органов местного

самоуправления муниципального

образования городской округ Симферополь

Итого по администрации города Симферополя

приказы от 03.12.2024 

№187-СБР (49 420,00 руб.), 

№188-СБР (438 933,00 

руб.)

приказ от 05.12.2024 №191-

СБР

Расходы на выплаты по оплате труда в

рамках непрограммных расходов на

функционирование муниципального

казенного учреждения «Учреждение по

обеспечению деятельности органов местного

самоуправления муниципального

образования городской округ Симферополь

Республики Крым»

протокол от 09.12.2024 

№12, приказ от 11.12.2024 

№202-СБР

Расходы  на выполнение постановлений 

Федеральной службы судебных приставов 

Росcии и ее территориальных органов

Страница  4 из 11



903 0702 06201L3040 612

Расходы на организацию бесплатного

горячего питания обучающихся, получающих

начальное общее образование в

государственных и муниципальных

образовательных организациях

софинансирование -58 095,27
приказ от 29.11.2024 №182-

СБР/ЗС

903 0701 0610100590 612

Расходы на обеспечение деятельности, в том

числе оказание услуг, выполнение работ

муниципальных учреждений дошкольного

образования

в связи со сложившейся экономией -449 831,25

903 0703 0630200590 614

Расходы на обеспечение функционирования

модели персонифицированного

финансирования дополнительного

образования детей

-4 645 206,36

903 0703 0630100590 614

Расходы на обеспечение деятельности, в том

числе оказание услуг, выполнение работ

муниципальных учреждений

дополнительного образования

4 645 206,36

903 0703 0630200590 816

Расходы на обеспечение функционирования

модели персонифицированного

финансирования дополнительного

образования детей

-2 604 645,10

903 0709 0640100590 611

Расходы на обеспечение деятельности, в том

числе оказание услуг, выполнение работ

прочих муниципальных учреждений в сфере

образования

-180 000,00

903 0703 0630100590 611
в связи с необходимостью оплаты коммунальных

услуг
245 146,34

903 0703 0630100590 612

в связи с необходимостью оплаты расходов

направленных на устранение нарушений

действующего законодательства согласно

предписаний надзорных служб 

1 441 745,76

903 0709 0640100590 612

Расходы на обеспечение деятельности, в том

числе оказание услуг, выполнение работ

прочих муниципальных учреждений в сфере

образования

в связи с необходимостью установки системы

электрического отопления взамен существующей

угольной котельной в МБУ ДПО "ИМЦ"

1 097 753,00

903 0709 0650Ц00120 112

Расходы на выплаты персоналу в целях

обеспечения выполнения функций

государственными (муниципальными)

органами, казенными учреждениями,

органами управления государственными

внебюджетными фондами

-20 173,20

903 0709 0640224010 321

Расходы на осуществление дополнительных

мер социальной поддержки молодых

специалистов из числа педагогических

работников, впервые приступивших к работе

по специальности в муниципальных

образовательных организациях

муниципального образования городской

округ Симферополь Республики Крым

-680 200,00

903 0702 0620100590 612

Расходы на обеспечение деятельности, в том

числе оказание услуг, выполнение работ

муниципальных учреждений общего

образования

-814 310,89

903 0709 0640224050 321

Расходы на осуществление дополнительных

мер социальной поддержки и социальной

помощи педагогам - наставникам в

муниципальных образовательных

учреждениях

в связи с необходимостью осуществления

дополнительных мер социальной поддержки и

социальной помощи педагогам - наставникам

94 000,00

903 1004 0640224040 321

Расходы на выплату компенсации за питание

в денежном эквиваленте детям с

ограниченными возможностями здоровья, а

также детям-инвалидам, имеющим статус

обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья, получающих

образование на дому

в связи с увеличением количества получателей 1 478 075,36

3 1 239 283 928,54 -9 452 462,07 10 746 704,65 1 240 578 171,12 1 270 364 432,20 0,00 1 270 364 432,20 1 270 364 432,20 0,00 1 270 364 432,20Итого по департаменту образования

в связи с необходимостью обеспечения

безусловного достижения целевых показателей

средней заработной платы отдельных категорий

работников, установленных указами Президента

Российской Федерации от 7 мая 2012 года №597

"О мероприятиях по реализации государственной

социальной политики", а также для приведения в

соответствие данных расходов к фактическим

расходам учреждений дополнительного

образования согласно Порядку финансирования

социального заказа в рамках реализации модели

персонифицированного финансирования

дополнительного образования детей

Расходы на обеспечение деятельности, в том

числе оказание услуг, выполнение работ

муниципальных учреждений

дополнительного образования

в связи со сложившейся экономией 

в связи со сложившейся экономией

Страница  5 из 11



904 1105 125М400110 121

в связи с необходимостью выплат по фонду

оплаты труда:

- на вид расходов 121 "Фонд оплаты труда

государственных (муниципальных) органов"

976 199,00

904 1105 125М400110 129

- на вид расходов 129 "Взносы по обязательному

социальному страхованию на выплаты денежного

содержания и иные выплаты работникам

государственных (муниципальных) органов"

294 812,00

904 0801 1100000590 611

Расходы на обеспечение деятельности, в том

числе оказание услуг, выполнение работ

МБУ "Городской подростково-молодежный

центр" в клубах по месту жительства

-130 000,00

904 1103 1220100590 611

Расходы на обеспечение деятельности, в том

числе оказание услуг, выполнение работ

муниципальных учреждений в сфере

физической культуры и спорта

-120 000,00

904 1105 125М400190 247

Расходы на обеспечение функций органов

местного самоуправления муниципального

образования городской округ Симферополь

-120 000,00

904 1105 1250Ц00590 247

Расходы на обеспечение деятельности, в том

числе оказание услуг, выполнение работ

"МКУ Централизованная бухгалтерия

учреждений молодежи, спорта и туризма"

Администрации города Симферополя

Республики Крым

-11 964,00

904 0707 1100023020 244

Расходы на проведение мероприятий для

успешной самореализации молодежи,

организация содержательного досуга и

занятости молодежи, поддержка творческой и 

одаренной молодежи

-770,74

904 1101 1210161310 631

Субсидии общественным некоммерческим

организациям на возмещение части затрат по

проведенным мероприятиям в сфере

физической культуры и массового спорта

в связи с необходимостью возмещения части

затрат по проведенным мероприятиям в сфере

физической культуры и массового спорта

382 734,74

4 209 728 551,79 -382 734,74 1 653 745,74 210 999 562,79 208 762 981,80 0,00 208 762 981,80 208 762 981,80 0,00 208 762 981,80

905 0804 143М500110 121

в связи с необходимостью выплат по фонду

оплаты труда:

- на вид расходов 121 "Фонд оплаты труда

государственных (муниципальных) органов"

752 533,26

905 0804 143М500110 129

- на вид расходов 129 "Взносы по обязательному

социальному страхованию на выплаты денежного

содержания и иные выплаты работникам

государственных (муниципальных) органов"

213 804,87

905 0804 143М500190 244

Расходы на обеспечение функций органов

местного самоуправления муниципального

образования городской округ Симферополь

-7 809,92

905 0804 1430Ц00120 119

Расходы на выплаты по оплате труда «МКУ

Централизованная бухгалтерия учреждений

культуры управления культуры и культурного

наследия администрации города

Симферополя»

-118,34

905 0804 1420222410 244 -17 000,00

905 0804 1420222410 247 -2 298,43

905 0804 1430Ц00590 244

в связи со сложившейся экономией:

-с вида расходов 244 "Прочая закупка товаров,

работ и услуг"

-14 035,00

в связи с необходимостью оплаты энергетических

ресурсов:

- на вид расходов 247 "Закупка энергетических

ресурсов"

14 035,00

в связи со сложившейся экономий по

заключенному кнтракту на оплату электрической

энергии:

- с вида расходов 247 "Закупка энергетических

ресурсов"

-40 040,22

905 0804 1430Ц00590 244

в связи с необходимостью приобретения запасных

частей к компьютерной технике:

-на вид расходов 244 "Прочая закупка товаров,

работ и услуг"

40 040,22

5 543 244 261,55 -81 301,91 1 020 413,35 544 183 372,99 532 763 112,00 0,00 532 763 112,00 532 763 112,00 0,00 532 763 112,00

в связи со сложившейся экономией

905 0804 1430Ц00590 247

приказ от 22.11.2024 №177-

СБР

Расходы на выплаты по оплате труда

работников органов местного

самоуправления муниципального

образования городской округ Симферополь

Итого по управлению молодежи, спорта и туризма

Итого по управлению культуры и культурного наследия

Расходы на обеспечение деятельности, в том

числе оказание услуг, выполнение работ

«МКУ Централизованная бухгалтерия

учреждений культуры управления культуры и

культурного наследия администрации города

Симферополя»

Расходы на сохранение объектов культурного

наследия, находящихся в собственности и

расположенных на территории

муниципального образования городской

округ Симферополь

в связи со сложившейся экономией

протокол от 09.12.2024 

№12, приказ от 11.12.2024 

№202-СБР

Расходы на выплаты по оплате труда

работников органов местного

самоуправления муниципального

образования городской округ Симферополь

Страница  6 из 11



906 0113 91М0000110 121

в связи с необходимостью выплат по фонду

оплаты труда:

- на вид расходов 121 "Фонд оплаты труда

государственных (муниципальных) органов"

777 670,06

906 0113 91М0000110 129

- на вид расходов 129 "Взносы по обязательному

социальному страхованию на выплаты денежного

содержания и иные выплаты работникам

государственных (муниципальных) органов"

202 469,73

906 0702 06202SК750 243

Расходы на капитальный ремонт объектов

муниципальной собственности в рамках

отрасли образования и обеспечение

софинансирования на указанные цели

-395 711,00

906 0503 2700429540 243

Расходы на благоустройство общественных

территорий, в том числе на осуществление

строительного контроля (технического

надзора) за счет средств бюджета городского

округа

-4 713 093,27

906 0702 06203SК750 243

Расходы на капитальный ремонт объектов

муниципальной собственности в части

осуществления мероприятий для соблюдения

норм антитеррористической защищенности

образовательных учреждений и обеспечение

софинансирования на указанные цели

529 311,00

906 0702 0620225010 243

Расходы на подготовку проектно-сметной

документации и капитальный ремонт

общеобразовательных учреждений

-19 770 894,67

906 0702 0620241060 414

Расходы на подготовку проектно-сметной

документации, строительство и

реконструкцию общеобразовательных

организаций

17 539 557,29 43 546 091,81

906 0701 0610225010 243

Расходы на подготовку проектно-сметной

документации и капитальный ремонт

дошкольных образовательных учреждений

-58 599,36 -67 050 780,48

906 0701 06102L1881 414

Расходы на создание и реконструкцию

муниципальных бюджетных дошкольных

образовательных учреждений в рамках

реализации мероприятий по социально-

экономическому развитию Республики Крым

и города федерального значения Севастополя

-112 810,00 112 810,23

906 0702 06202L7500 243

Расходы на реализацию мероприятий по

модернизации школьных систем образования

регионального проекта "Модернизация

школьных систем образования в Республике

Крым"

89 799,00

906 0502 9600025010 243 -269 815,50 -112 810,23

906 0113 9600025010 243 -2 800 334,41 2 301 065,17

906 0701 0610241060 414

Расходы на подготовку проектно-сметной

документации, строительство и

реконструкцию дошкольных

образовательных учреждений

-565 601,84

906 0502 9600041060 414

Расходы на подготовку проектно-сметной

документации, строительство и

реконструкцию объектов коммунального

хозяйства

-10 862 653,00 10 798 568,26

906 1102 1230525010 243

Расходы на подготовку проектно-сметной

документации и капитальный ремонт

спортивных площадок

-16 160,00

906 1102 1240225010 243

Расходы на подготовку проектно-сметной

документации и капитальный ремонт

площадок для мини-футбола, а также

многофункциональных игровых спортивных

площадок на территории муниципального

образования городской округ Симферополь

Республики Крым

-729 646,95

906 0801 1420225010 243

Расходы на подготовку проектно-сметной

документации и капитальный ремонт

памятников

-5 000,00

притокол от 09.12.2024 

№12, приказ от 12.12.2024 

№205-СБР (17 854 558,19 

руб. - 2024 год, 43 546 

091,81 руб. - 2025 год), 

№206-СБР/ЗС (58 599,36 

руб. - 2024 год, 23 504 

688,67 руб. - 2025 год)

протокол от 09.12.2024 

№12, приказ от 12.12.2024 

№206-СБР/ЗС

Расходы на подготовку проектно-сметной

документации и капитальный ремонт

объектов муниципальной собственности

Приложение к Таблице 4 Пояснительной записки

приказы от 12.12.2024 

№204-СБР (112 810,23 руб. 

- 2025 год), №206-СБР/ЗС (-

269 815,50 руб. - 2024 год)

Расходы на выплаты по оплате труда, в

рамках непрограммных расходов

"Обеспечение деятельности структурных

подразделений администрации города

Симферополя"

приказы от 22.11.2024 

№176-СБР (529 311,00 

руб.), от 12.12.2024 №206-

СБР/ЗС (4 579 493,27 руб.)

протокол от 09.12.2024 

№12, приказ от 11.12.2024 

№202-СБР

Страница  7 из 11



906 0801 1420225020 243

Расходы на подготовку проектно-сметной

документации и реставрацию объектов

культурного наследия

-10 405 855,24 10 405 055,24

906 0503 2700429520 243

Расходы на благоустройство общественных

территорий (в части благоустройства

дворовых территорий), в том числе на

осуществление строительного контроля

(технического надзора) за счет средств

бюджета городского округа

-201 470,41

906 0702 9600025930 244

Расходы на оплату услуг по обследованию

технического состояния зданий и других

объектов муниципальной собственности

-198 320,33

906 0113 9600027210 244

Расходы на подготовку технического

заключения по объектам незавершенного

капитального строительства, расположенных

на территории муниципального образования

городской округ Симферополь Республики

Крым

-566 771,19

6 985 100 165,41 -51 672 737,17 19 138 807,08 952 566 235,32 598 708 759,67 0,00 598 708 759,67 509 399 687,71 0,00 509 399 687,71

907 0106 91М0000110 121

в связи с необходимостью выплат по фонду

оплаты труда:

- на вид расходов 121 "Фонд оплаты труда

государственных (муниципальных) органов"

3 429 297,13

907 0106 91М0000110 129

- на вид расходов 129 "Взносы по обязательному

социальному страхованию на выплаты денежного

содержания и иные выплаты работникам

государственных (муниципальных) органов"

976 553,96

907 0113 9Б00000120 119

в связи с необходимостью выплат по фонду

оплаты труда:

- с вида расходов 119 "Взносы по обязательному

социальному страхованию на выплаты по оплате

труда работников и иные выплаты работникам

учреждений"

-25 417,80

907 0113 9Б00000120 111
- на вид расходов 111 "Фонд оплаты труда

учреждений"
25 417,80

907 0106 91М0000190 244

Расходы на обеспечение функций в рамках

непрограммных расходов "Обеспечение

деятельности структурных подразделений

администрации города Симферополя"

в связи со сложившейся экономией -11 787,95

907 0113 9Б00000590 244

Расходы на обеспечение деятельности, в том

числе оказание услуг, выполнение работ

муниципальных учреждений городского

округа, в рамках непрограммных расходов на

функционирование МКУ "Центр учета и

отчетности" муниципального образования

городской округ Симферополь Республики

Крым

в связи с необходимостью приобретения

канцелярских товаров
11 787,95

7 46 085 596,86 -37 205,75 4 555 982,00 50 604 373,11 489 197 485,79 0,00 489 197 485,79 637 951 707,56 0,00 637 951 707,56

908 1006 030С100110 121

в связи с необходимостью выплат по фонду

оплаты труда:

- на вид расходов 121 "Фонд оплаты труда

государственных (муниципальных) органов"

6 321 393,00

908 1006 030С100110 129

- на вид расходов 129 "Взносы по обязательному

социальному страхованию на выплаты денежного

содержания и иные выплаты работникам

государственных (муниципальных) органов"

1 712 361,00

протокол от 09.12.2024 

№12, приказ от 12.12.2024 

№206-СБР/ЗС

Приложение к Таблице 4 Пояснительной записки

907 0113 9950099300 870

Расходы на выплаты по оплате труда за счет

собственных финансовых средств на

осуществление отдельных государственных

полномочий в сфере социальной защиты

населения, опеки и попечительства в

отношении граждан, признанных судом

недееспособными или ограниченно

дееспособными, опеки и попечительства

имущества граждан, признанных судом

безвестно отсутствующими

Средства, зарезервированные в целях

финансового обеспечения целевых расходов

бюджета муниципального образования

городской округ Симферополь Республики

Крым

в целях финансового обеспечения целевых

расходов бюджета муниципального образования

городской округ Симферополь Республики Крым 

Итого по департаменту капитального строительства

0,00 112 925,16

протокол от 09.12.2024 

№12, приказы от 

29.11.2024 №182-СБР/ЗС 

(+58 095,27 руб.), от 

05.12.2024 №192-СБР/ЗС 

(76 149,36 руб.), от 

12.12.2024 №204-СБР (23 

011,00 руб.), №206-СБР/ЗС 

(+33 491 058,88 руб.)

протокол от 09.12.2024 

№12, приказ от 11.12.2024 

№202-СБР

приказ от 10.12.2024 №198-

СБР

протокол от 09.12.2024 

№12, приказ от 11.12.2024 

№202-СБР

протокол от 25.11.2024 

№11, приказ от 29.11.2024 

№183-СБР

Расходы на выплаты по оплате труда в

рамках непрограммных расходов на

функционирование МКУ "Центр учета и

отчетности" муниципального образования

городской округ Симферополь Республики

Крым

Расходы на выплаты по оплате труда, в

рамках непрограммных расходов

"Обеспечение деятельности структурных

подразделений администрации города

Симферополя"

Итого по департаменту финансов

Страница  8 из 11



908 1003 0300021010 321

в связи с необходимостью выплаты материальной

помощи инвалидам, ветеранам и другим

категориям граждан, оказавшимся в сложной

жизненной ситуации

50 000,00

908 1003 0300021010 244 -62,40

908 1003 0300021030 244

Расходы на ежемесячную доплату семьям

погибших в Афганистане и при исполнении

служебного долга воинов-

интернационалистов, проживающим на

территории муниципального образования

городской округ Симферополь Республики

Крым

-3,60

908 1004 0300021210 244 -7 151,06

908 1004 0300021210 321 -762 319,80

8 75 881 641,65 -769 536,86 8 083 754,00 83 195 858,79 50 167 212,23 0,00 50 167 212,23 50 458 175,42 0,00 50 458 175,42

909 0505 30FМ900110 121

в связи с необходимостью выплат по фонду

оплаты труда:

- на вид расходов 121 "Фонд оплаты труда

государственных (муниципальных) органов"

3 456 828,13

909 0505 30FМ900110 129

- на вид расходов 129 "Взносы по обязательному

социальному страхованию на выплаты денежного

содержания и иные выплаты работникам

государственных (муниципальных) органов"

971 385,56

909 0503 27007S0070 244

Расходы на благоустройство и установку

многофункциональных площадок и

обеспечение софинансирования на указанные

цели

софинансирование -89 914,16

909 0409 3040225480 244

Расходы на содержание дорог, улично-

дорожной сети, ремонт внутриквартальных и

внутридворовых проездов, инженерных

сооружений

-1 101 155,20

909 0409 30401SД860 612

Расходы на содержание автомобильных

дорог общего пользования местного значения

по восстановлению изношенных верхних

слоев асфальтобетонных покрытий за счет

средств дорожного фонда Республики Крым

и обеспечение софинансирования на

указанные цели

1 101 155,20

в связи со сложившейся экономией от

проведенной закупки краски фасадной
-300 000,00

в связи со сложившейся экономией от

проведенной закупки ботинок кожаных
-23 000,00

в связи со сложившейся экономией:

- на оплату энергоносителей, приобретению

топлива для котельных и вывоза ТКО; 

-478 568,01

909 0409 3040300590 612

- по содержанию автомобильных дорог и (или)

искусственных сооружений на территории

муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым;

-33 296 173,31

909 0503 3090400590 612

Расходы на обеспечение деятельности, в том

числе оказание услуг, выполнение работ

МБУ Город

- по установке и обслуживанию биотуалетов (700

000,00 руб.), благоустройству территорий,

направленному на поддержание надлежащего

санитарного состояния улиц и мест общественного

пользования, в целях обеспечения экологического

и санитарно-эпидемиологического благополучия

населения и охраны окружающей среды (548

096,00 руб.), содержанию детских игровых и

спортивных площадок (214 236,01 руб.);

-1 462 332,01

909 0503 3090600590 611

Расходы на обеспечение деятельности, в том

числе оказание услуг, выполнение работ

МБУ Горзеленхоз

- на услуги связи (3 600,00 руб.), оплату

энергоносителей, приобретению топлива для

котельных и вывоза ТКО (358 161,60 руб.)

-361 761,60

Расходы на выплату денежной компенсации

многодетным семьям на приобретение

спортивной формы и обуви детям,

обучающимся в муниципальных

общеобразовательных учреждениях,

зарегистрированных на территории

муниципального образования городской

округ Симферополь Республики Крым

в связи со сложившейся экономией

Расходы на предоставление материальной

помощи инвалидам, ветеранам и другим

категориям граждан, оказавшимся в сложной

жизненной ситуации

притокол от 09.12.2024 

№12, приказ от 11.12.2024 

№203-СБР (50 000,00 руб.)

Итого по департаменту труда и социальной защиты населения

Расходы на выплаты по оплате труда

работников органов местного

самоуправления муниципального

образования городской округ Симферополь

протокол от 09.12.2024 

№12, приказ от 11.12.2024 

№202-СБР

909 0409 3040300590 611

Расходы на обеспечение деятельности, в том 

числе оказание услуг, выполнение работ 

МБУ Город в сфере дорожного хозяйства

в целях обеспечения софинансирования

Страница  9 из 11



во исполнение решения Железнодорожного

районного суда города Симферополя Республики

Крым от 20.03.2024 по делу №2-109/2024)

(испол.лист от 05.08.2024 ФС №047132531) о

взыскании стоимости проведения судебной

автотехнической экспертизы в пользу ООО

"Межрегиональный центр специализированной

экспертизы"

23 000,00

во исполнение постановлений мирового судьи

судебного участка №5 Железнодорожного

судебного района города Симферополя

Республики Крым о взыскании

административного штрафа от:

- 13.06.2024 по делу №5-5-185/2024 (100 000,00

руб.);

- 11.06.2024 по делу №5-5-160/2024 (100 000,00

руб.);

- 25.06.2024 по делу №5-5-189/2024 (100 000,00

руб.)

300 000,00

909 0409 3040225480 244

Расходы на содержание дорог, улично-

дорожной сети, ремонт внутриквартальных и

внутридворовых проездов, инженерных

сооружений

-1 705 368,64

909 0503 3090325310 244

Расходы на выполнение работ и оплату услуг

по благоустройству территории

муниципального образования городской

округ Симферополь Республики Крым

-67 376,37

909 0503 3060125090 244

Приведение мест захоронений в соответствии

с требованиями действующего

законодательства о похоронном деле, а также

санитарных норм и правил

-8 000,11

909 0502 9Ж00063050 813

Субсидии из бюджета муниципального

образования городской округ Симферополь

Республики Крым юридическим лицам, не

являющимся муниципальными

учреждениями, в целях финансового

обеспечения (возмещения) затрат на

проведение мероприятий, возникших при их

ликвидации

в связи с необходимостью финансового

обеспечения (возмещения) затрат на проведение

мероприятий, возникших при их ликвидации

1 780 745,12

909 0505 30FМ900190 122

в связи со сложившейся экономией на оплату

служебных командировок:

- с вида расходов 122 "Иные выплаты персоналу

государственных (муниципальных) органов, за

исключением фонда оплаты труда"

-23 900,00

909 0505 30FМ900190 244

в связи с необходимостью приобретения

канцелярских товаров:

- на вид расходов 244 "Прочая закупка товаров,

работ и услуг"

23 900,00

9 2 452 963 780,23 -38 917 549,41 7 657 014,01 2 421 703 244,83 1 109 017 796,80 0,00 1 109 017 796,80 1 110 659 733,62 0,00 1 110 659 733,62

910 0106 9140000110 121

в связи с необходимостью выплат по фонду

оплаты труда:

- на вид расходов 121 "Фонд оплаты труда

государственных (муниципальных) органов"

1 521 296,00

- на вид расходов 129 "Взносы по обязательному

социальному страхованию на выплаты денежного

содержания и иные выплаты работникам

государственных (муниципальных) органов"

459 431,00

в связи со сложившейся экономией по страховым

взносам на заработную плату:

- с вида расходов 129 "Взносы по обязательному

социальному страхованию на выплаты денежного

содержания и иные выплаты работникам

государственных (муниципальных) органов"

-8 570,00

в связи с необходимостью выплаты компенсации

за неиспользованный отпуск:

- на вид расходов 129 "Взносы по обязательному

социальному страхованию на выплаты денежного

содержания и иные выплаты работникам

государственных (муниципальных) органов"

30 150,00

108 858,00

8 570,00

10 18 697 543,04 -8 570,00 2 128 305,00 20 817 278,04 18 145 407,00 0,00 18 145 407,00 18 145 407,00 0,00 18 145 407,00

910 0106 9140000110 121
- на вид расходов 121 "Фонд оплаты труда

государственных (муниципальных) органов"

в связи со сложившейся экономией

протокол от 09.12.2024 

№12, приказ от 11.12.2024 

№200-СБР

Итого по департаменту городского хозяйства

Итого по Контрольно-счетной палате

Расходы на обеспечение функций органов

местного самоуправления муниципального

образования городской округ Симферополь

протокол от 18.11.2024 

№10, приказ от 03.12.2024 

№185-СБР (8 570,00 руб.)

протокол от 09.12.2024 

№12, приказ от 10.12.2024 

№199-СБР

Расходы на выплаты по оплате труда, в

рамках непрограммных расходов

«Обеспечение деятельности Контрольно-

счетной палаты города Симферополя»

910 0106 9140000110 129

909 0409 9940091100 612
Расходы на выполнение решений судебных 

инстанций, вступивших в законную силу

Страница  10 из 11



911 0104 91М0000110 121

в связи с необходимостью выплат по фонду

оплаты труда:

- на вид расходов 121 "Фонд оплаты труда

государственных (муниципальных) органов"

4 846 905,00

911 0104 91М0000110 129

- на вид расходов 129 "Взносы по обязательному

социальному страхованию на выплаты денежного

содержания и иные выплаты работникам

государственных (муниципальных) органов"

1 379 642,00

911 0412 9И00020390 247

Расходы на содержание муниципального

имущества и общего имущества в

многоквартирном доме в отношении

нежилых помещений, в том числе: оплата за

энергоносители и коммунальные услуги

-287 427,40

911 0412 9И00020310 244
Расходы на проведение геодезических,

кадастровых работ в сфере землеустройства
-70 077,00

11 44 006 537,80 -357 504,40 6 226 547,00 49 875 580,40 36 949 451,00 0,00 36 949 451,00 36 949 451,00 0,00 36 949 451,00

6 237 208 187,34 -105 093 864,90 105 093 864,90 6 237 208 187,34 4 879 739 458,00 0,00 4 879 739 458,00 4 945 334 625,00 0,00 4 945 334 625,00

протокол от 09.12.2024 №9в связи со сложившейся экономией

протокол от 09.12.2024 

№12, приказ от 11.12.2024 

№202-СБР

Всего:

Итого по департаменту развития муниципальной собственности

Расходы на выплаты по оплате труда, в

рамках непрограммных расходов

"Обеспечение деятельности структурных

подразделений администрации города

Симферополя"

Страница  11 из 11



№ 

п/п
Наименование объекта

Предусмотрено на 

2024 год (руб.)
- +

После внесения 

изменений

ПРИМЕЧАНИЕ 

(причины снятия ЛБО)

89 920 920,00 681 837,00 286 126,00 89 525 209,00

1

Противоаварийные, ремонтно-восстановительные 

работы по объекту: МБОУ «Гимназия №1 им. И. В. 

Курчатова» по адресу: Республика Крым, г. 

Симферополь, ул. К.Марска,32 литеры «А», «Г», 

(объект культурного наследия: «Таврическая 

губернская гимназия», начало XIX века (МБОУ 

«Гимназия №1 им. К.Д. Ушинского») по адресу: 

Республика Крым, г. Симферополь, ул. К.Марска,32 

литеры «А», «Г»)

3 000 000,00 681 837,00 0,00 2 318 163,00

Экономия по результатам 

исполнения контракта в части 

софинансирования 10% в рамках 

доведенной субсидии из бюджета 

РК

2

Капитальный ремонт помещений МБОУ 

"Симферопольская Академическая Гимназия" 

расположенного по адресу: Республика Крым, 

г.Симферополь, ул. Киевская, д. 177

0,00 0,00 286 126,00 286 126,00

Необходимость предусмотрения 

софинансирование 10% в рамках 

доведенной субсидии из бюджета 

РК по РАИП Распоряжение Совета 

министров РК №1941-р от 

28.10.2024

0,00 0,00 529 311,00 529 311,00

3

Устройство ограждения территории МБОУ 

"Симферопольской академической гимназии" 

Республика Крым, г.Симферополь, ул. Киевская 177 

(капитальный ремонт)

0,00 0,00 529 311,00 529 311,00

Необходимость предусмотрения 

софинансирование 10% в рамках 

доведенной субсидии из бюджета 

РК по РАИП Распоряжение Совета 

министров РК №1941-р от 

28.10.2024

142 488 540,72 133 600,00 0,00 142 354 940,72

4

Благоустройство (капитальный ремонт) 

общественных территорий Центрального парка 

культуры и отдыха, Екатерининского сада, 

расположенного по адресу: Республика Крым, г. 

Симферополь, ул. Ленина

74 758 094,10 133 600,00 0,00 74 624 494,10
Экономия по результатам 

исполнения контракта

815 437,00 815 437,00

Приложение к Таблице 4 Пояснительной записки

906 07 02 06 2 03 SК750 243

906 05 03 27 004 29540 243

Итого:

906 07 02 06 2 02 SК750 243

приказ о внесении изменений в сводную бюджетную роспись от 22.11.2024 № 176-СБР

Предложения Департамента капитального строительства по внесению изменений в бюджет муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым 



185 062 117,54 0,00 17 854 558,19 202 916 675,73

1

Строительство спортивного зала со стадионом на 

территории МБОУ «Средняя Общеобразовательная 

Школа-Детский Сад Комбинированного Вида №6», 

расположенного по адресу: Республика Крым, г. 

Симферополя, ул. Титова, д.14

3 150 000,00 0,00 17 854 558,19 21 004 558,19
Новый объект СМР, двухгодичный 

контракт,    сводный сметный 

расчет

281 428 327,77 17 854 558,19 0,00 263 573 769,58

2

Капитальный ремонт зданий МБОУ «СОШ-детский 

сад комбинированного типа №6 с углубленным 

изучением английского языка» Республика Крым, г. 

Симферополь, ул.Титова,14

17 854 558,19 17 854 558,19 0,00 0,00

В связи с изменением титула 

объекта капитального 

строительства с капитального 

ремонта на строительство 

возникла необходимость 

перераспределения ЛБО

17 854 558,19 17 854 558,19

227 810,00 112 810,00 0,00 115 000,00

1

Реконструкция МБДОУ №75 «Золотая рыбка» ул. 

Радищева, 80, г.Симферополь (в т.ч. Техническое 

заключение)

140 034,00 80 034,00 0,00 60 000,00
Снятие софинансирования в 2024 

году на основании Уведомления 

МинФина от 05.12.2024 №817/204

2
Реконструкция МБДОУ № 92 «Дельфин» ул. 

Кечкеметская, 95, г. Симферополь
87 776,00 32 776,00 0,00 55 000,00

Снятие софинансирования в 2024 

году на основании Уведомления 

МинФина от 05.12.2024 №817/204

123 906,65 0,00 89 799,00 213 705,65

3

Капитальный ремонт МБОУ «Школа-гимназия №10» 

Республика Крым, г. Симферополь, ул. Героев 

Сталинграда,39

61 953,33 0,00 39 570,18 101 523,51

Необходимость предусмотрения 

софинансирования 0,1% в рамках 

доведенной субсидии из бюджета 

РК по РАИП Распоряжение Совета 

министров РК №2306-р от 

03.12.2024

4

Капитальный ремонт МБДОУ «Школа-гимназия, 

детский сад №25» муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым, 

расположенного по адресу: г. Симферополь проспект 

Победы, 58

61 953,32 0,00 50 228,82 112 182,14

Необходимость предусмотрения 

софинансирования 0,1% в рамках 

доведенной субсидии из бюджета 

РК по РАИП Распоряжение Совета 

министров РК №2306-р от 

03.12.2024

112 810,00 89 799,00 -23 011,00

приказ о внесении изменений в сводную бюджетную роспись от 12.12.2024 № 205-СБР

906 07 02 06 2 02 25010 243

906 07 02 06 202 41060 414

Итого:

приказ о внесении изменений в сводную бюджетную роспись от 12.12.2024 № 204-СБР

906 07 01 06 102 L1881 414

906 07 02 06 202 L7500 243

Итого:



19 038 552,91 2 800 334,41 0,00 16 238 218,50

1

Капитальный ремонт нежилого здания 

муниципальной собственности расположенного по 

адресу: Республика Крым,  г.Симферополь, ул. 

Джанкойская, д. 104

2 301 065,17 2 301 065,17 0,00 0,00 Двухгодичный контракт ПСД

2

Капитальный ремонт кровли здания военного 

комиссариата, расположенного в г.Симферополь, 

пер. Учебный 6

2 291 617,74 3 183,43 0,00 2 288 434,31
Экономия по результатам 

исполнения контракта

3
Капитальный ремонт системы отопления здания, 

расположенного по ул.Горького,15 г. Симферополь
9 523 210,00 496 085,81 0,00 9 027 124,19

Экономия по результатам 

исполнения контракта

185 062 117,54 315 000,90 0,00 184 747 116,64

4

Строительство блока начальных классов МБОУ 

«Таврическая школа-гимназия №20 имени Святителя 

Луки Крымского» расположенного по адресу: 

г.Симферополь, ул.Кечкеметская, 4А

181 912 117,54 0,90 0,00 181 912 116,64
Экономия по результатам 

исполнения контракта

5

Строительство спортивного зала со стадионом на 

территории МБОУ «Средняя Общеобразовательная 

Школа-Детский Сад Комбинированного Вида №6», 

расположенного по адресу: Республика Крым, г. 

Симферополя, ул. Титова, д.14

3 150 000,00 315 000,00 0,00 2 835 000,00
Экономия по результатам 

исполнения контракта

805 600,24 565 601,84 0,00 239 998,40

6

«Реконструкция МБДОУ №75 «Золотая рыбка» ул. 

Радищева, 80, г.Симферополь (в т.ч. Техническое 

заключение)»

805 600,24 565 601,84 0,00 239 998,40
Экономия по результатам 

исполнения контракта

115 901 764,30 10 862 653,00 0,00 105 039 111,30

7

Строительство ливневой канализации по ул. 

Вишневая, г. Симферополь и вынос сетей ливневой 

канализации с территории МБОУ Таврическая школа-

гимназия № 20 им. Святителя Луки Крымского г. 

Симферополя

43 724 877,97 64 084,74 0,00 43 660 793,23
Экономия по результатам 

исполнения контракта

8

Строительство  бытовой канализации по: пер. 

Ухтомского, ул. Лётчиков,  ул. Проводников, пер. 

Проводников

10 788 897,08 7 983 783,84 0,00 2 805 113,24 Двухгодичный контракт ПИР

906 07 02 06 202 41060 414

906 07 01 06 102 41060 414

906 05 02 96 0 00 41060 414

906 01 13 96 000 25010 243

приказ о внесении изменений в сводную бюджетную роспись от 12.12.2024 № 206-СБР/ЗС



9
Строительство ливневой канализации по ул. Полины 

Осипенко, г. Симферополь 
2 814 784,42 2 814 784,42 0,00 0,00 Двухгодичный контракт ПИР

6 866 613,64 58 599,36 0,00 6 808 014,28

10

Выполнение электромонтажных работ (капитальный 

ремонт) по объекту: МБДОУ №91 "Мишутка", 

расположенного по адресу: Республика Крым, г. 

Симферополь, ул. Д.И. Ульянова, д. 64а

636 366,61 0,07 0,00 636 366,54
Экономия по результатам 

исполнения контракта

11

Капитальный ремонт кровли МБДОУ №53 

"Русалочка"  Республика Крым, г. Симферополь, ул. 

Сельвинского,71/пер. Лиственный,32

1 910 103,52 58 599,29 0,00 1 851 504,23
Экономия по результатам 

исполнения контракта

281 428 327,77 1 916 336,48 0,00 279 511 991,29

12

Капитальный ремонт МБОУ «СОШ-ДС №36» 

Республика Крым, г. Симферополь, ул. Балаклавская, 

73

90 002 054,85 281 141,57 0,00 89 720 913,28
Экономия по результатам 

исполнения контракта

13

Выполнение работ по капитальному ремонту 

санузлов "СОШ №22 им. Воина-Афганца Сергея 

Бережного", расположенной по адресу: Республика 

Крым, г. Симферополь,  поселок городского типа 

Аграрное, Спортивная ул, д. 1а

6 855 890,66 174 823,47 0,00 6 681 067,19
Экономия по результатам 

исполнения контракта

14

Капитальный ремонт санузлов МБОУ "СОШ №8 им. 

А.А. Волошиновой", расположенного по адресу: 

Республика Крым, г.Симферополь, ул. Беспалова, 

д.43 (основной корпус)

8 507 600,00 457 655,70 0,00 8 049 944,30
Экономия по результатам 

исполнения контракта

15

Капитальный ремонт санузлов МБОУ "СОШ №28" 

расположенного по адресу: Республика Крым, 

г.Симферополь, ул. Беспалова 79 (основной корпус)

8 861 970,00 10 163,84 0,00 8 851 806,16
Экономия по результатам 

исполнения контракта

16

Капитальный ремонт санузлов МБОУ "СОШ №28" 

расположенного по адресу: Республика Крым, 

г.Симферополь, ул. Беспалова 79 (корпус 

спортивного зала)

8 861 970,00 584 055,67 0,00 8 277 914,33
Экономия по результатам 

исполнения контракта

17

Капитальный ремонт санузлов МБОУ "СОШ №34", 

расположенного по адресу: Республика Крым, 

г.Симферополь, пгт. Грэсовский, ул. Яблочкова 12 

(Литера А2, А6, А7)

8 729 110,00 5 943,73 0,00 8 723 166,27
Экономия по результатам 

исполнения контракта

18

Капитальный ремонт санузлов МБОУ "СОШ №40 

им. В.А. Скугаря", расположенного по адресу: 

Республика Крым, г.Симферополь, ул. Георгия 

Морозова 18"

6 476 294,17 110 898,39 0,00 6 365 395,78
Экономия по результатам 

исполнения контракта

906 07 01 06 1 02 25010 243

906 07 02 06 2 02 25010 243



19

Капитальный ремонт учебных классов МБОУ 

"Школа-Гимназия, Детский Сад № 25", 

расположенного по адресу: г. Симферополь, пр-кт 

Победы, д. 58

17 788 580,91 184 861,40 0,00 17 603 719,51
Экономия по результатам 

исполнения контракта

20

Капитальный ремонт инженерных сетей в 

подвальных помещениях МБОУ «СОШ-ДС №15», 

расположенного по адресу: Республика Крым, г. 

Симферополь, ул. Баррикадная,59

1 132 925,21 106 792,71 0,00 1 026 132,50
Экономия по результатам 

исполнения контракта

771 660,00 16 160,00 0,00 755 500,00

21

Капитальный ремонт спортивной площадки по 

адресу: Республика Крым, г.Симферополь, 

ул.Гагарина, 14

771 660,00 16 160,00 0,00 755 500,00
Экономия по результатам 

исполнения контракта

40 712 982,58 729 646,95 0,00 39 983 335,63

22

Капитальный ремонт спортивных площадок на 

территории спортивной школы №2, по адресу: 

г.Симферополь, пр-кт Кирова, 51

19 876 926,45 695 061,71 0,00 19 181 864,74
Экономия по результатам 

исполнения контракта

23

Капитальный ремонт многофункциональной 

спортивной площадки МБОУ "СОШ №6 им. В.А. 

Горишнего" расположенной по адресу: Республика 

Крым, г.Симферополь, пр-кт Победы, д.176

1 501 460,00 5 245,00 0,00 1 496 215,00
Экономия по результатам 

исполнения контракта

24

Капитальный ремонт спортивной площадки 

расположенной по адресу:г.Симферополь,  ул. 

Крымских Партизан 29

7 920 250,00 13 656,20 0,00 7 906 593,80
Экономия по результатам 

исполнения контракта

25

Капитальный ремонт спортивной площадки МБОУ 

"СОШ № 6 им. В.А. Горишнего" расположенной по 

адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. 

Надинского 13

3 061 420,00 15 684,04 0,00 3 045 735,96
Экономия по результатам 

исполнения контракта

19 856 494,00 5 000,00 0,00 19 851 494,00

26

Капитальный ремонт внутренних помещений здания 

"Бывшего особняка 1952 г." расположенного по 

адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. 

Шмидта, 2/ул. Набережная, 27 лит. "А"

10 164 310,00 5 000,00 0,00 10 159 310,00
Экономия по результатам 

исполнения контракта

26 338 289,21 269 815,50 0,00 26 068 473,71

27

Капитальный ремонт ливневой канализации 

расположенной по адресу: Республика Крым, 

г.Симферополь, пгт. Грэсовский

20 468 666,66 269 815,50 0,00 20 198 851,16
Экономия по результатам 

исполнения контракта

906 11 02 12 305 25010 243

906 11 02 12 402 25010 243

906 08 01 14 202 25010 243

906 05 02 96 000 25010 243



17 611 855,24 10 405 855,24 0,00 7 206 000,00

28

Реставрация здания «Доходный дом братьев 

Левитанов» начало XX века (Муниципальное 

бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Симферопольская детская музыкальная 

школа №1 им.С.В. Рахманинова») по адресу: 

Республика Крым, г. Симферополь, ул. Гоголя11/ 

ул.Пушкина,19, литера А, Б

10 405 055,24 10 405 055,24 0,00 0,00 Двухгодичный контракт НПД

29

Ремонтно-реставрационные работы по объекту 

культурного наследия регионального значения 

"Здание заводуправления, 50-е годы XX века", 

расположенного по адресу: Республика Крым, 

г.Симферополь, ул. Шмидта, 2/ул. Набережная, 27, 

литер"А"

7 206 800,00 800,00 0,00 7 206 000,00
Экономия по результатам 

исполнения контракта

142 354 940,72 4 579 493,27 0,00 137 775 447,45

30

Благоустройство (капитальный ремонт) 

общественных территорий Центрального парка 

культуры и отдыха, Екатерининского сада, 

расположенного по адресу: Республика Крым, г. 

Симферополь, ул. Ленина

74 624 494,10 3 444 945,94 0,00 71 179 548,16
Экономия по результатам 

исполнения контракта

31

Благоустройство (капитальный ремонт) 

общественной территории муниципального 

образования городской округ Симферополь, 

расположенной по адресу: Республика Крым, 

г.Симферополь, парк имени Т.Г. Шевченко

4 381 547,33 377 547,33 0,00 4 004 000,00
Экономия по результатам 

исполнения контракта

32

Благоустройство (капитальный ремонт) 

общественной территории муниципального 

образования городской округ Симферополь, 

расположенной по адресу: Республика Крым, 

г.Симферополь, парковая зона по ул.Объездная у 

Нижнего пруда р.Славянка

2 920 000,00 292 000,00 0,00 2 628 000,00
Экономия по результатам 

исполнения контракта

33

Благоустройство  (капитальный ремонт) 

общественной территории  Детского парка, 

расположенного  по адресу: Республика Крым, г. 

Симферополь, ул. Киевская, 51-52/ул. Шмидта, 10а

4 650 000,00 465 000,00 0,00 4 185 000,00
Экономия по результатам 

исполнения контракта

16 881 048,96 201 470,41 0,00 16 679 578,55

906 08 01 14 202 25020 243

906 05 03 27 004 29540 243

906 05 03 27 004 29520 243



34

Благоустройство (капитальный ремонт) дворовых 

территорий муниципального образования городской 

округ Симферополь, расположенных по адресу: 

Республика Крым, г. Симферополь, ул. Мате Залки 

5а 5б

630 756,65 2 742,73 0,00 628 013,92
Экономия по результатам 

исполнения контракта

35

Благоустройство (капитальный ремонт) дворовых 

территорий муниципального образования городской 

округ Симферополь, расположенных по адресу: 

Республика Крым, г. Симферополь,  

ул. Трубаченко 3, 5

2 397 896,44 178 982,61 0,00 2 218 913,83
Экономия по результатам 

исполнения контракта

36

Благоустройство (капитальный ремонт) дворовых 

территорий муниципального образования городской 

округ Симферополь, расположенных по адресу: 

Республика Крым, г. Симферополь, 

ул. Жидкова, 65, Ангарская, 38, 36

337 319,64 732,34 0,00 336 587,30
Экономия по результатам 

исполнения контракта

37

Благоустройство (капитальный ремонт) дворовой 

территории, расположенной по адресу: Республика 

Крым, г.Симферополь, ул. Гагарина, д. 34

3 711 610,00 19 012,73 0,00 3 692 597,27
Экономия по результатам 

исполнения контракта

788 333,33 198 320,33 0,00 590 013,00

38

Обследование технического состояния объекта: 

«МБОУ "СОШ №34", расположенного по адресу: 

Республика Крым, г.Симферополь, пгт. Грэсовский, 

ул. Яблочкова 12 (Литера А3, А5)»

788 333,33 198 320,33 0,00 590 013,00
Экономия по результатам 

исполнения контракта

3 240 000,00 566 771,19 0,00 2 673 228,81

39

Расходы на подготовку технического заключения по 

объектам незавершенного капитального 

строительства, расположенных на территории 

муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым

3 240 000,00 566 771,19 0,00 2 673 228,81
Экономия по результатам 

исполнения контракта

33 491 058,88 0,00 -33 491 058,88

52 273 864,07 18 759 794,19 -33 514 069,88Всего:

Итого:

906 07 02 96 0 00 25930 244

906 01 13 96 000 27210 244



№ 

п/п
Наименование объекта

Предусмотрено на 

2025 год (руб.)
- +

После внесения 

изменений

ПРИМЕЧАНИЕ 

(причины снятия ЛБО)

178 798 497,21 43 546 091,81 0,00 135 252 405,40

1

Капитальный ремонт МБДОУ №97 "Добрынюшка" 

Республика Крым, г.Симферополь, ул. 1-ой Конной 

Армии, 15

55 102 763,54 43 546 091,81     0,00 11 556 671,73
Перераспределение ЛБО на объект 

капитального строительства

36 343 206,40 0,00 43 546 091,81 79 889 298,21

2

Строительство спортивного зала со стадионом на 

территории МБОУ «Средняя Общеобразовательная 

Школа-Детский Сад Комбинированного Вида №6», 

расположенного по адресу: Республика Крым, г. 

Симферополя, ул. Титова, д.14

0,00 0,00 43 546 091,81 43 546 091,81
Новый объект СМР, двухгодичный 

контракт, сводный сметный расчет

43 546 091,81 43 546 091,81

0,00 0,00 112 810,23 112 810,23

1

Реконструкция МБДОУ №75 «Золотая рыбка» ул. 

Радищева, 80, г.Симферополь (в т.ч. Техническое 

заключение)

1 201,30 0,00 80 033,70 81 235,00
Необходимость предусмотрения  

софинансирования в рамках 

доведенных МБТ на 2025 год

2
Реконструкция МБДОУ № 92 «Дельфин» ул. 

Кечкеметская, 95, г. Симферополь
415 145,47 0,00 32 776,53 447 922,00

Необходимость предусмотрения  

софинансирования в рамках 

доведенных МБТ на 2025 год

41 301 860,00 112 810,23 0,00 41 189 049,77

3

Капитальный ремонт ливневой канализации 

расположенной по адресу: Республика Крым, 

г.Симферополь, пгт. Грэсовский

28 537 830,00 112 810,23 0,00 28 425 019,77

Перераспределение ЛБО с объекта 

кап.строительства для 

предусмотрения 

софинансирования

112 810,23 112 810,23

Итого:

906 07 02 06 202 41060 414

Предложения Департамента капитального строительства по внесению изменений в бюджет муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым  (плановый период 2025 год)

906 07 01 06 1 02 25010 243

приказ о внесении изменений в сводную бюджетную роспись от 12.12.2024 № 205-СБР

906 07 01 06 102 L1881 414

906 05 02 96 000 25010 243

Итого:

приказ о внесении изменений в сводную бюджетную роспись от 12.12.2024 № 204-СБР



57 633 260,00 0,00 2 301 065,17 59 934 325,17

1

Капитальный ремонт нежилого здания 

муниципальной собственности расположенного по 

адресу: Республика Крым,  г.Симферополь, ул. 

Джанкойская, д. 104

0,00 0,00 2 301 065,17 2 301 065,17
Перераспределение ЛБО в рамках 

исполнения контракта

20 306 513,99 0,00 10 798 568,26 31 105 082,25

2

Строительство  бытовой канализации по: пер. 

Ухтомского, ул. Лётчиков,  ул. Проводников, пер. 

Проводников

0,00 0,00 7 983 783,84 7 983 783,84 Двухгодичный контракт ПИР

3
Строительство ливневой канализации по ул. Полины 

Осипенко, г. Симферополь 
0,00 0,00 2 814 784,42 2 814 784,42 Двухгодичный контракт ПИР

20 645 580,00 0,00 10 405 055,24 31 050 635,24

4

Реставрация здания «Доходный дом братьев 

Левитанов» начало XX века (Муниципальное 

бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Симферопольская детская музыкальная 

школа №1 им.С.В. Рахманинова») по адресу: 

Республика Крым, г. Симферополь, ул. Гоголя11/ 

ул.Пушкина,19, литера А, Б

20 645 580,00 0,00 10 405 055,24 31 050 635,24 Двухгодичный контракт НПД

128 839 965,18 23 504 688,67 0,00 105 335 276,51

5

Капитальный ремонт МБДОУ №95 "Звоночек" 

Республика Крым, г. Симферополь, ул. Гражданская, 

63 Б

48 582 465,22 23 504 688,67 0,00 25 077 776,55

Нужен пересчет сметной 

стоимости, после коррректировки 

ПСД ЛБО будут восстановлены в 

2025 году

23 504 688,67 23 504 688,67 0,00

67 163 590,71 67 163 590,71Всего:

906 08 01 14 202 25020 243

906 07 01 06 1 02 25010 243

Итого:

приказ о внесении изменений в сводную бюджетную роспись от 12.12.2024 № 206-СБР/ЗС

906 01 13 96 000 25010 243

906 05 02 96 0 00 41060 414


